
                                        
 

P r o j e k t :  O c h r a n a  h n í z d i š ť  b e k a s i n y  o t a v n í  
 

 
Cévnaté rostliny, mechorosty 

a vegetace vybraných rašelinných a 
podmáčených stanovišť v centrální 

části Českomoravské vrchoviny 
 

 
 

 
 
 

Ester Ekrtová, Libor Ekrt, Táňa Štechová & Eva Holá 
 

2015 



  2 

                                        
 

Botanický průzkum vybraných lokalit v centrální části Českomoravské vrchoviny byl financován 
Evropskou unií – Evropským fondem pro regionální rozvoj a Státním fondem životního prostředí ČR 
v rámci Operačního programu Životní prostředí při realizaci projektu Pobočky České společnosti 
ornitologické na Vysočině “Ochrana hnízdišť bekasiny otavní“ (www.prirodavysociny.cz). 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Řešitelé: 
 
RNDr. Ester Ekrtová, Ph.D., RNDr. Libor Ekrt, Ph.D., nám. Bratří Čapků 264, 588 56 Telč, 

e-mail: esterhof@centrum.cz, libor.ekrt@gmail.com 
RNDr. Táňa Štechová, Ph.D., Křenovice 125, 373 84 Dubné,  

e-mail: tana.stechova@gmail.com 
Mgr. Eva Holá, Neurazy 143, 335 01 Nepomuk, e-mail: eva.neurazy@gmail.com 
 

Obr. na titulní straně: Všivec bahenní (Pedicularis palustris), pohledy na lokality 
PP Ještěnice, PP Hajnice (vpravo dole) a rašeliniště Pod Trojanem (vlevo dole). 

poděkování 

 

Děkujeme V. a D. Kodetovým a L. Čechovi za poskytnutí floristických záznamů 
k vybraným lokalitám. M. Bromovi za doplnění rozšíření významných druhů rostlin 
v PR Na Oklice a řadu dalších podnětných informací. V. Kodetovi za poskytnutí 
fotografií k vybraným druhům a lokalitám. Za revize kritických taxonů děkujeme 
M. Štechovi, J. Prančlovi a P. Kouteckému. 



  3 

 
 

Obsah 
 

 

1 Úvod ............................................................................................................................................. 4 

2 Metodika ....................................................................................................................................... 4 

 2.1 Metodika průzkumu cévnatých rostlin ................................................................................ 4 

 2.2 Metodika bryofloristického průzkumu ................................................................................ 5 

2.3 Přehled studovaných lokalit ................................................................................................ 5 

Nad Návozy .................................................................................................................................... 6 

Pod Čertovým kamenem ............................................................................................................. 13 

PP Černíč...................................................................................................................................... 23 

PR Doupský a Bažantka ............................................................................................................. 39 

PP Hajnice .................................................................................................................................... 57 

PP Ještěnice .................................................................................................................................. 72 

PR Na Oklice ................................................................................................................................ 85 

Pístovské mokřady .................................................................................................................... 119 

PR Rašeliniště Loučky .............................................................................................................. 135 

Rašeliniště Pod Trojanem ......................................................................................................... 161 

Starohorský mokřad ................................................................................................................. 179 

U Farského lesa (V Hati) ........................................................................................................... 187 

U Popického rybníka ................................................................................................................. 203 

U Šeredů ..................................................................................................................................... 218 

PR Kladinský potok .................................................................................................................. 233 

3 Literatura .................................................................................................................................. 247 

Příloha 1: Fytocenologické snímky ............................................................................................. 248 

 

 

 
 



  4 

1 Úvod 

Mokřadní a rašeliništní biotopy představují zásadní součást přírodních společenstev 
typických pro oblast Českomoravské vrchoviny. Tato vegetace zde představuje ukázku 
přírodních biotopů, které v sobě kombinují prvky primárního bezlesí s kulturně vzniklou 
nelesní krajinou úzce spojenou s tradičním zemědělským hospodařením. Jedná se klíčová 
stanoviště pro početnou škálu významných ohrožených a vzácných druhů rostlin a 
mechorostů. Právě dlouhodobá absence tradiční péče vede k devastaci těchto lokalit a ústupu 
řady významných druhů cévnatých rostlin a mechorostů. Z tohoto důvodu je zachování a 
obnova pravidelné péče zásadní pro udržení a rozvoj přírodních hodnot mokřadních lokalit. 

Studie byla realizována v letech 2013-2015 a soustředila se na podchycení zásadních 
populací významných, ohrožených a vzácných druhů cévnatých rostlin a mechorostů, 
hodnotila kvalitu rostlinných společenstev a zaměřila se také na popis významu provedených 
opatření na vybraných lokalitách včetně stručného návrhu péče o tyto území v budoucnosti. 
Studium cévnatých rostlin a vegetace probýhalo na všech 15ti vybraných lokalitách (viz kap. 
3), bryologický průzkum se zaměřil jen na osm nejcennějších lokalit (PR Doupský a 
Bažantka, PP Hajnice, PP Ještěnice, PR Na Oklice, PR Rašeliniště Loučky, rašeliniště Pod 
Trojanem, U Farského lesa, U Šeredů). Studie byla v roce 2013 započata K. Juřičkovou, která 
však od projektu odstoupila, a v letech 2014–2015 byla dokončena E. Ekrtovou a kolektivem. 
 
 

2 Metodika 

2.1 Metodika průzkumu cévnatých rostlin 
 

Lokality byly navštíveny opakovaně v různých obdobích vegetační sezony roku 2014 a 
byl zde pořízen soupis všech nalezených cévnatých rostlin. Vymezení studovaných ploch je 
zobrazeno v úvodní části popisu konkrétních lokalit. Pokud byly k lokalitám k dispozici 
recentní data dalších autorů byly exerpovány a jsou uvedeny v tabulkách se seznamem druhů 
pro každou lokalitu samostatně. U vybraných lokalit (PR Na Oklice, PR Rašeliniště Loučky) 
je součástí dat i exerpce historických údajů. 

Nomenklatura vyšších rostlin je sjednocena podle nejnovějšího Seznamu cévnatých 
rostlin květeny ČR (Danihelka et al. 2012). Taxony jsou obvykle rozlišeny na úrovni druhu či 
poddruhu, pouze ojediněle rodu. Výjimečně jsou některé taxonomicky obtížné skupiny řazeny 
na úroveň souborných taxonomických jednotek. Vzácné a ohrožené taxony jsou řazeny 
do kategorií uvedených v nejnovějším třetím vydání Červeného seznamu cévnatých rostlin 
ČR (Grulich 2012). Kategorie nepůvodních rostlin jsou uvedeny podle druhého vydání 
Katalogu nepůvodních druhů ČR (Pyšek et al. 2012).  

Dokladové herbářové sběry cévnatých rostlin budou uloženy převážně v Muzeu Vysočiny 
v Jihlavě (MJ). 

Vegetace jednotlivých lokalit byla souborně zhodnocena. Popis se zaměřil především na 
kvalitu a zachovalost společenstev s ohledem na provedenou obnovu lokalit (obnova seče, 
likvidace náletových dřevin). Nomenklatura syntaxonomických jednotek je použita podle 
kompendia Vegetace ČR (Chytrý 2007, 2011, 2013). Jednotlivé syntaxony byly přiřazeny do 
biotopů definovaných v druhém vydání Katalogu biotopů České republiky (Chytrý et al. 
2010). Kódy těchto biotopů jsou uvedeny za konkrétním syntaxonem v popisu jednotek 
aktuální vegetace. Na osmi vybraných nejcennějších lokalitách byly zapsány vždy 3–4 
fytocenologické snímky umístěné do různě degradovaných fází vegetace (nálet dřevin, 
ruderalizované plochy, zachovalá společenstva rašelinišť až rašelinných luk). Studium 



  5 

vegetace bylo provedeno klasickými metodami curyšsko-montpelliérské školy, 
fytocenologické snímky byly zaznamenány s použitím devítistupňové Braun-Blanquetovy 
škály (Moravec et al. 1994). Snímky byly zapsány Kamilou Juřičkovou a Jiřím Juřičkou 
v roce 2013. Sebrané mechorosty determinovala T. Štechová. 

 
 

2.2 Metodika bryofloristického průzkumu 
 

Při bryofloristickém průzkumu v terénu byly lokality nejprve extenzivně prozkoumány, 
poté byly vybrány cennější plochy, které byly zkoumány detailněji, a naopak vyloučena 
degradovaná a bryologicky nezajímavá místa, jejichž detailní průzkum by byl zbytečný. Část 
druhů byla determinována již při terénní práci za pomoci botanické lupy, u ostatních bylo 
nutné použít mikroskop. Dokladové herbářové položky jsou uložené na Katedře botaniky PřF 
JU v Českých Budějovicích (sbírka CBFS). Nomenklatura taxonů a kategorie ohrožení jsou 
uvedeny podle Seznamu a červeného seznamu mechorostů ČR (Kučera et al. 2012). 
 
 

2.3 Přehled studovaných lokalit 
 
1) Nad Návozy (cévnaté rostliny) 

2) Pod Čertovým Kamenem (cévnaté rostliny) 

3) PP Černíč (cévnaté rostliny) 

4) PR Doupský a Bažantka (cévnaté rostliny a mechorosty) 

5) PP Hajnice (cévnaté rostliny a mechorosty) 

6) PP Ještěnice (cévnaté rostliny a mechorosty) 

7) PR Na Oklice (cévnaté rostliny a mechorosty) 

8) Pístovské mokřady (cévnaté rostliny) 

9) PR Rašeliniště Loučky (cévnaté rostliny a mechorosty) 

10) Rašeliniště Pod Trojanem (cévnaté rostliny a mechorosty) 

11) Starohorský mokřad (cévnaté rostliny) 

12) U Popického rybníka (cévnaté rostliny) 

13) U Šeredů (cévnaté rostliny a mechorosty) 

14) U Farského lesa /V Hati/ (cévnaté rostliny a mechorosty) 

15) Kladinský potok (cévnaté rostliny) 
 
 
 



  6 

Nad Návozy 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Ester Ekrtová & Libor Ekrt 

 

2015 
 
 
 
 
 
 
 
 



  7 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Havlíčkův Brod, obec Dobrá Voda 
Lipnická, zaříznutá údolnice nad a pod silnicí mezi obcemi Dobrá 
Voda Lipnická a Rejčkov na j. až jz. okraji osamnělého stavení se 
zahradou, asi 400 m zsz od centra obce Dobrá Voda Lipnická. 

Katastrální území:  Dobrá Voda Lipnická 

Výměra:  0,26 ha 

Nadmořská výška:  590 – 580 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Lokalitu tvoří zaříznutá úzká údolnice přerušená tělesem silnice na dně s drobným, v suchých 
obdobích vysychajícím tokem porostlá vysokobylinnými porosty převážně ruderálního 
charakteru se zbytky druhů původních lučních a mokřadních společenstev. Na svahu jz. 
orientace přechází vlhkomilná až ruderální vegetace v porosty mezofilních až suchých luk. 
Téměř celá plocha lokality je obklopená porosty vzrostlých dřevin převážně náletového 
charakteru nebo mladou výsadbou. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území Nad Návozy (označeno žlutě). 
 
 



  8 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při floristickém průzkumu lokality v r. 2014 bylo na vymezené ploše zaznamenáno celkem 69 
taxonů cévnatých rostlin. Floristický soupis zde pořídila v r. 2010 také D. Kořínková. 
Souborně zde bylo v rámci obou soupisů zaznamenáno celkem 90 druhů. Aktuální floristický 
soupis nezaznamenal celkem 21 druhů zaznamenaných v r. 2010, naopak navíc zapsal celkem 
48 druhů cévnatých rostlin (viz tab. 1). Nebyly zde zjištěny žádné taxony zahrnuté 
v Červeném seznamu České republiky (Grulich 2012). Pouze D Kořínková zde zapsala 
Galium mollugo, což je taxon hodnocený jako vzácný s nedostatečně známým rozšířením 
(C4b). Jedná se však o obtížně determinovatelný taxon a není jisté zda byl správně 
determinován. 
Obecně se jedná o lokalitu floristicky nezajímavou a poměrně chudou. Vyskytují se zde 
především naprosto běžné druhy vlhkých (např. Cirsium palustre, Chaerophyllum hirsutum, 
Caltha palustris, Filipendula ulmaria, Sanguisorba officinalis, Poa trivialis) a mezofilních 
stanovišť (např. Veronica chamaedrys, Poa pratensis, Leontodon autumnalis, Knautia 
pratensis, Phleum pratense, Festuca rubra. Hypericum maculatum). Velké zastoupení mají 
druhy ruderální (např. Urtica dioica, Galium aparine, Anthriscus sylvestris, Rubus sp.). 
Floristická fádnost lokality je dána především jejím charakterem. Jedná se o silně 
ruderalizovanou a dlouhodobě neobhospodařovanou údolnici, která byla v minulosti navíc 
pravděpodobně na části pod silnicí ovlivněna navážkami. Jen nepatrně obohacují floristické 
složení území druhy typické pro listnaté lesy (Viola reichenbachiana, Ulmus glabra, Fagus 
sylvatica, Galeobdolon montanum, Anemone nemorosa), které nacházíme v lemech listnatých 
porostů na svazích údolnice. Významně zastoupené jsou i dva invazní druhy. Na suchém 
svahu nad údolnicí expanduje janovec metlatý (Cytisus scoparius) a v lemech porostů dřevin 
a na stinných místech je velice hojná netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora). 
 
Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zjištěných při floristickém průzkumu lokality Nad 
Návozy v roce 2014 doplněný o soupis druhů z r. 2010 pořízený D. Kořínkovou. 
 
Legenda: 
E-recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) z roku 2014 (vymezení lokality viz 
obr. 1) 
K – floristický soupis provedený D. Kořínkovou v r. 2010 (Kodet & Kořínková (2010). 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 



  9 

taxon české jméno § C Stat Res E K poznámka 

Acer pseudoplatanus javor klen     + . E: pod silnicí 
Aegopodium podagraria bršlice kozí noha     . +   
Agrostis gigantea psineček veliký   nat neo + .   
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý     . +   
Achillea millefolium řebříček obecný     + .   
Ajuga reptans zběhovec plazivý     + . E: pod silnicí 

Alliaria petiolata česnáček lékařský     + .   
Alopecurus aequalis psárka plavá     . +   
Alopecurus pratensis psárka luční     + +   
Anemone nemorosa sasanka hajní     + . E: pod silnicí 
Anthriscus sylvestris kerblík lesní     + +   

Arrhenatherum elatius 
subsp. elatius 

ovsík vyvýšený pravý   inv ar + .   

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl     + .   

Astragalus glycyphyllos kozinec sladkolistý     + .   
Athyrium filix-femina papratka samičí     + . E: pod silnicí 
Calamagrostis epigejos třtina křovištní     . +   

Calystegia sepium subsp. 
sepium 

opletník plotní pravý     . +   

Caltha palustris blatouch bahenní     + +   
Campanula rotundifolia zvonek okrouhlolistý     . +   

Capsella bursa-pastoris kokoška pastuší tobolka   nat ar . +   
Cardamine amara řeřišnice hořká     + + E: pod silnicí 
Carpinus betulus habr obecný     + . E: pod silnicí 

Cerastium arvense subsp. 
arvense 

rožec rolní pravý     + .   

Cerastium holosteoides 
subsp. vulgare 

rožec obecný luční     + .   

Cirsium arvense pcháč oset   inv ar + .   

Cirsium palustre pcháč bahenní     + .   
Corylus avellana líska obecná     + . E: pod silnicí 

Cytisus scoparius subsp. 
scoparius 

janovec metlatý pravý   nat neo + .   

Elymus repens subsp. 
repens 

pýr plazivý pravý     + .   

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá     + .   

Euphorbia cyparissias pryšec chvojka     + +   

Fagus sylvatica buk lesní     + . E: pod silnicí 
Festuca rubra kostřava červená     + +   

Ficaria verna subsp. verna orsej jarní pravý     . +   

Filipendula ulmaria tužebník jilmový     + .   
Fraxinus excelsior jasan ztepilý     + .   

Galeobdolon montanum pitulník horský     + + 
E: pod silnicí; K: 
Galeobdolon 
luteum 

Galeopsis bifida konopice dvouklaná     + .   
Galium album svízel bílý     + +   
Galium aparine svízel přítula      . +   



  10 

taxon české jméno § C Stat Res E K poznámka 

Galium mollugo svízel povázka  C4b   . +   

Galium palustre svízel bahenní     + .   
Geranium robertianum kakost smrdutý     + . E: pod silnicí 
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý     + .   
Heracleum sphondylium bolševník obecný     + +   
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá     + +   

Chaerophyllum 
aromaticum 

krabilice zápašná     + +   

Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá     + .   
Chelidonium majus vlaštovičník větší   nat ar + + E: pod silnicí 
Impatiens parviflora netýkavka malokvětá   inv neo + + E: pod silnicí 
Juncus effusus sítina rozkladitá     + .   
Juglans regia ořešák královský   nat ar + . E: pod silnicí 

Knautia arvensis subsp. 
arvensis 

chrastavec rolní pravý     + +   

Scorzoneroides autumnalis máchelka podzimní     . +   

Lolium perenne jílek vytrvalý     . +   
Lotus corniculatus štírovník růžkatý     . +   
Lysimachia nemorum vrbina hajní     . +   
Myosotis nemorosa pomněnka hajní     . +   
Phleum pratense bojínek luční     + +   

Pimpinella major bedrník větší     . +   
Pimpinella saxifraga bedrník obecný     + .   
Poa nemoralis lipnice hajní     . +   
Poa pratensis lipnice luční     + .   
Poa trivialis lipnice obecná     + +   
Populus tremula topol osika     + .   

Prunus avium třešeň ptačí     + . E: pod silnicí 
Quercus robur dub letní     + .   
Ranunculus flammula pryskyřník plamének     + .   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý     + .   
Rubus idaeus ostružiník maliník     + +   

Rubus sp. ostružiník      + + 
E: pod silnicí, K: 
Rubus fruticossus 
agg. 

Rumex acetosa šťovík kyselý     + .   
Rumex crispus šťovík kadeřavý     . +   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý     + .   
Salix aurita vrba ušatá     + . E: pod silnicí 
Salix euxina vrba křehká     + . E: pod silnicí 
Sambucus racemosa bez červený     + . E: pod silnicí 

Sanguisorba officinalis krvavec toten      + +   
Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý     + .   

Silene latifolia subsp. alba silenka širolistá bílá   nat ar . +   

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí     + .   
Stellaria alsine ptačinec mokřadní     + . E: pod silnicí 
Stellaria graminea ptačinec trávovitý     + .   

Symphytum officinale kostival lékařský     . +   



  11 

taxon české jméno § C Stat Res E K poznámka 

Taraxacum sect. 
Taraxacum 

pampelišky smetánky     . +   

Ulmus glabra jilm drsný     + .   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá     + +   

Veronica chamaedrys 
subsp. chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý     + +   

Vicia sativa vikev setá   nat ar + .   
Viola reichenbachiana violka lesní     + . E: pod silnicí 

 

3 Biotopy a vegetace 

Zkoumané území je z vegetačního pohledu fádní. V části na silnicí jsou v zařízlé údolnici 
přítomné silně degradované porosty vlhkých pcháčových luk sv. Calthion palustris 
s dominantním zastoupením Poa trivialis a jednotlivě vtroušeně s Cirsium palustre, Caltha 
palustris, Sanguisorba officinalis, Juncus effusus, Ranunculus repens, Galium palustre aj. 
Směrem k silnici se porosty mění v zcela ruderální vegetaci s Galium aparine a Urtica dioica. 
Na nejvlhčím místě je sporadicky přítomná Filipendula ulmaria a Chaerophyllum hirsutum. 
Na svahu na údolnici navazuje suchá mez s porosty silně druhově ochuzených a 
degradovaných mezofilních trávníků nejblíže snad sv. Arrhenatherion elatioris. Vegetaci na 
otevřené světlině mezi lesními porosty jižně pod silnicí lze hodnotit pouze jako ruderální 
společenstva, která pravděpodobně porůstají staré navážky odpadního materiálu. Světlinu 
obklopují porosty listnatých dřevin a křovin náletového charakteru ve stromovém patře se 
zastoupením buku (Fagus sylvatica), habru (Carpinus betulus), osiky (Populus tremula) a 
jasanu (Fraxinus excelsior), v keřovém patře je hojně zastoupena líska (Corylus avellana). 
Bylinné patro je druhově chudé s výskytem Anemone nemorosa, Galeobdolon montanum, 
Impatiens parviflora a Rubus sp. Podél toku drobného potůčku se vyskytují plošně nepatrné 
zbytky mokřadních druhů, které mají charakter hodně degradované vegetace lesních 
pramenišť s Cardamine amara, Glyceria fliutans a Athyrium filix-femina. 
 

 
 
Obr. 2: Pohled na jižní část lokality na Návozy pod silnicí v jarním období r. 2010 



  12 

4 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

4.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
Zkoumaná lokalita Nad Návozy má z floristického i vegetačního hlediska zanedbatelný 
význam. Vzhledem k dlouhodobé absenci pravidelného hospodaření, zavážení navážkami 
odpadního materiálu a ovlivněním eutrofními splachy z okolí se jedná o stanoviště značně 
ruderální, které má jen omezené zastoupení druhů původních přírodních biotopů a rostlinných 
společenstev. 
 

4.2 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na cévnaté rostliny a 
vegetaci 
 
V rámci projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní byla na větší části plochy obnovena 
pravidelná seč. Při srovnání kosených porostů a nekosených ploch ležících v jejich 
bezprostřední blízkosti lze jednoznačně konstatovat, že i v případě takto silně devastované 
lokality zavedení pravidelné seče významně zvýšilo celkovou biodiverzitu území. Došlo 
k mírnému omezení ruderálních druhů v kosených porostech a vzácně se objevily běžné druhy 
původních trávníků. Také odstranění časti dřevin při okrajích nelesních světlin údolnice 
lokalitě celkově prospělo a podpořilo výskyt květnatějších porostů. 
 

4.3 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Pokud bude lokalita jako celek pravidelně udržována kvalitně provedenou sečí, dojde jistě 
k postupnému nárůstu květnatosti i druhové pestrosti porostů. Zejména sušší porosty na jz. 
orientovaném svahu v části nad silnicí mohou časem být relativně kvalitním květnatým 
mezofilním až suchým trávníkem. 
V případě vlhké části v údolnici je také pravděpodobné postupné obohacování porostů, ale 
byla by zde vhodná vzhledem k trofii porostů opakovaná seč minimálně 2x ročně. Ovšem i 
tak zde nelze čekat obnovu výrazně kvalitních rostlinných společenstev. Plocha by byla 
vhodná například pro vybudování drobné vodní nádrže. 
 
 
 
 



  13 

 

Pod Čertovým kamenem 
 
 

 

 
 
 

Ester Ekrtová & Libor Ekrt 

 

2015 
 



  14 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Havlíčkův Brod, obec Rejčkov, vlhké louky 
a prameniště v údolnici mezi okrajem lesního komplexu a 
kulturními loukami, asi 500 m východně od centra obce Rejčkov. 

Katastrální území:  Dobrá Voda Lipnická 

Výměra:  0,37 ha 

Nadmořská výška:  600 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Lokalitu tvoří úzké údolí s vlhkými loukami a rašelinným prameništěm v různém stupni 
degradace a sukcese na východní straně ohraničené jehličnatou lesní kulturou a na západě 
ruderalizovanou svažitou mezí a na ní navazujícími kulturními loukami. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území lokality Pod Čertovým kamenem (označeno žlutě). 
 
 
 
 
 



  15 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při floristickém průzkumu lokality v r. 2014 bylo na vymezené ploše zaznamenáno celkem 67 
taxonů cévnatých rostlin. Floristický soupis zde pořídila v r. 2010 také D. Kořínková. 
Souborně zde bylo v rámci obou průzkumů zaznamenáno celkem 110 druhů. Aktuální 
floristický soupis nezaznamenal celkem 43 druhů zaznamenaných v r. 2010, navíc zapsal 
pouze 15 druhů cévnatých rostlin (viz tab. 1). Velký počet nezapsaných druhů v r. 2014 je 
důsledkem pouze jediné návštěvy lokality. Aktuálně byly na lokalitě zaznamenány 4 taxony 
zahrnuté v Červeném seznamu České republiky (Grulich 2012). Z recentně 
zaznamenaných druhů je 1 taxon chráněný zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 
Sb., konkrétně Menyanthes trifoliata. Všechny významné druhy představují taxony vlhkých 
luk a rašelinných pramenišť. Nejvýznamnější je výskyt ohrožené vachty trojlisté (Menyantes 
trifoliata) a dále zde byl zaznamenán výskyt vzácnějších druhů Comarum palustre, Epilobium 
palustre a Valeriana dioica, které běžně doprovázejí zachovalejší typy vlhkých až rašelinných 
luk a mokřadů. Velice zajímavý je údaj o výskytu silně ohroženého ptačince bahenního 
(Stellaria palustris), který nebyl aktuálním průzkumem potvrzen. Jeho výskyt je na lokalitě 
možný a vzhledem k jednorázové návštěvě lokality v r. 2014 mohl být velice snadno 
přehlédnut. Z regionálního pohledu se jedná o velmi významný výskyt a bylo by velice dobré 
ho aktuálně potvrdit. 
Kromě výše uvedených významných druhů vlhkých a rašelinných luk a pramenišť zde 
nacházíme celou škálu běžných druhů typických pro tato společenstva (např. Crepis paludosa, 
Eriophorum angustifolium, Carex nigra, Carex rostrata, Lysimachia vulgaris, Cirsium 
oleraceum, C. palustre, Scutellaria galericulata a řada dalších). Spektrum vlhkomilných a 
mokřadních druhů doplnují druhy mezofilních a sušších luk vázané na východní sušší okraj 
louky (např. Festuca rubra, Hypericum maculatum, Poa pratensis, Potentilla erecta, Stellaria 
graminea aj.). Podstatnou měrou jsou také zastoupeny druhy ruderální (např. Urtica dioica, 
Rumex obtusifolius, Aegopodium podagraria aj.), které se na lokalitě uplatňují zejména kvůli 
dlouhodobé absenci hospodaření a ovlivnění údolnice splachy z okolních zemědělských 
pozemků. Expanzivně se na sušších okrajích šíří hasivka orličí (Pteridium aquilinum) a 
invazní janovec metlatý (Cytisus scoparius). 
 



  16 

 
 
Obr. 2: Pohled na suchou mez s porosty invazního janovce metlatého (Cytisus scoparius) 
v roce 2013. 
 

 
 
Obr. 3: Pohled na porosty expanzní hasivky orličí (Pteridium aquilinum) v roce 2013. 
 
 
 



  17 

Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zjištěných při floristickém průzkumu lokality Nad 
Návozy v roce 2014 doplněný o soupis druhů z r. 2010 pořízený D. Kořínkovou. 
 
Legenda: 
E-recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) z roku 2014 (vymezení lokality viz 
obr 1) 
K – floristický soupis provedený D. Kořínkovou v r. 2010 (Kodet & Kořínková (2010). 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res E K poznámka 

Acer pseudoplatanus javor klen      + +   
Aegopodium podagraria bršlice kozí noha      + +   

Achillea millefolium řebříček obecný       +   
Alchemilla sp. kontryhel       +    
Alopecurus pratensis psárka luční      + +   
Anemone nemorosa sasanka hajní      + +   
Anthoxanthum odoratum tomka vonná       +   
Anthriscus sylvestris kerblík lesní       +   

Athyrium filix-femina papratka samičí      +    
Betula pendula bříza bělokorá      + +   
Calamagrostis epigejos třtina křovištní       +   
Caltha palustris blatouch bahenní      + +   
Campanula patula zvonek rozkladitý        +   
Cardamine amara řeřišnice hořká      + +   

Carex echinata ostřice ježatá       +   
Carex leporina ostřice zaječí      + +   
Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá      + +   
Carex panicea ostřice prosová       +   
Carex rostrata ostřice zobánkatá      + +   
Carex vesicaria ostřice měchýřkatá      + +   

Carpinus betulus habr obecný       +   
Cirsium arvense pcháč oset    inv ar + +   
Cirsium oleraceum pcháč zelinný      + +   
Cirsium palustre pcháč bahenní      + +   

Comarum palustre zábělník bahenní  C4a    + +   



  18 

taxon české jméno § C d Stat Res E K poznámka 

Corylus avellana líska obecná      + +   
Crepis paludosa škarda bahenní      + +   

Cytisus scoparius subsp. 
scoparius 

janovec metlatý pravý    nat neo + +   

Dactylis glomerata srha laločnatá       +   
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá      + +   
Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá      +    

Dryopteris filix-mas kapraď samec       +   

Epilobium palustre vrbovka bahenní   C4a    + +   

Epilobium parviflorum vrbovka malokvětá  C3     + E: zřejmě záměna 
Epilobium tetragonum vrbovka čtyřhranná       + E: zřejmě záměna 

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá      + +   

Equisetum palustre přeslička bahenní       +   
Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý      + +   

Fagus sylvatica buk lesní       +   
Festuca rubra kostřava červená      +    
Ficaria verna subsp. verna orsej jarní pravý       +   

Filipendula ulmaria subsp. 
ulmaria 

tužebník jilmový pravý      + +   

Frangula alnus krušina olšová      + +   
Galeobdolon luteum agg. okruh pitulníku žlutého       +   

Galeopsis pubescens konopice pýřitá       +   
Galeopsis tetrahit konopice polní       +   
Galium album svízel bílý      +    
Galium aparine svízel přítula       + +   
Galium mollugo svízel povázka  C4b     +   
Galium palustre svízel bahenní      + +   

Galium uliginosum svízel slatinný      +    
Geranium robertianum kakost smrdutý       +   
Holcus lanatus medyněk vlnatý      +    
Holcus mollis medyněk měkký      + +   
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá      + +   
Chaerophyllum aromaticum krabilice zápašná       +   

Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá       +   
Chelidonium majus vlaštovičník větší    nat ar  +   
Impatiens parviflora netýkavka malokvětá    inv neo  +   
Juglans regia ořešák královský    nat ar  +   
Juncus effusus sítina rozkladitá      + +   
Juncus filiformis sítina niťovitá       +   

Lamium album hluchavka bílá    nat ar  +   
Lathyrus pratensis hrachor luční      +    
Lolium perenne jílek vytrvalý       +   

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-
cuculi 

kohoutek luční pravý      + +   

Lysimachia nummularia vrbina penízková       +   
Lysimachia vulgaris vrbina obecná      + +   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3    + +   

Mycelis muralis mléčka zední       +   



  19 

taxon české jméno § C d Stat Res E K poznámka 

Myosotis nemorosa pomněnka hajní      + +   
Oxalis acetosella šťavel kyselý       +   
Picea abies smrk ztepilý      +    
Pinus sylvestris borovice lesní      + +   
Plantago major jitrocel větší       +   
Poa nemoralis lipnice hajní       +   

Poa pratensis lipnice luční      +    
Poa trivialis lipnice obecná      + +   
Potentilla erecta mochna nátržník      + +   
Prunella vulgaris černohlávek obecný       +   
Prunus avium třešeň ptačí      + +   

Pteridium aquilinum subsp. 
aquilinum 

hasivka orličí pravá      + +   

Quercus robur dub letní       +   

Ranunculus acris subsp. acris pryskyřník prudký pravý      + +   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý       +   
Rosa canina růže šípková      +    
Rubus idaeus ostružiník maliník      + +   
Rubus sp. ostružiník       +    
Rumex acetosa šťovík kyselý      + +   

Rumex crispus šťovík kadeřavý       +   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý      + +   
Salix aurita vrba ušatá      + +   
Salix caprea vrba jíva       + +   
Salix euxina vrba křehká      + +   
Sambucus racemosa bez červený       +   

Scirpus sylvaticus skřípina lesní      + +   
Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý      + +   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný      + +   
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí      +    
Stellaria alsine ptačinec mokřadní      +    
Stellaria graminea ptačinec trávovitý      + +   

Stellaria media ptačinec žabinec       +   

Stellaria palustris ptačinec bahenní  C2 b    +   
Symphytum officinale kostival lékařský       +   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá      + +   
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka       +   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a    + +   

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý      + +   

Vicia sepium vikev plotní      +    
Viola palustris violka bahenní       +   

 
 
 
 
 
 
 



  20 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných 
a mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci MZCHÚ, tak mimo ně.  
Na studované lokalitě se vyskytuje poměrně bohatý, ale plošně omezený porost v místě 
zachovalého rašelinného prameniště na západním okraji kosené části lokality (viz obr. 4). 
Výskyt je významný především tím, že leží v oblasti na sz. okraji souvislého rozšíření druhu 
na Českomoravské vrchovině. Pokud bude pokračovat pravidelná seč, případně bude 
rozšířena západním směrem na dlouhodobě neobhospodařovavané plochy bývalých luk, tak 
bude populace vachty trojlisté na lokalitě bez problémů prosperovat a může se u dále 
rozšiřovat. 
 

 
 
Obr 4: Zákres výskytu Menyanthes trifoliata zaznamenaný v r. 2014. 
 
 
 
 
 
 



  21 

3 Biotopy a vegetace 

Z vegetačního pohledu reprezentuje zkoumané území typickou ukázku vlhkých až rašelinných 
luk a pramenišť poznamenaných dlouhodobou absencí pravidelné seče a splachy nežádoucích 
živin. Kromě druhově částečně ochuzených společenstev vlhkých luk sv. Calthion palustris 
zde nacházíme zbytky rašelinných pramenišť, které mají nejblíže k sv. Caricion canescentii-
nigrae. Vlivem dlouhodobé absence seče je mechové patro rašelinných mokřadních 
společenstev značně degradované a nevyskytuje se ve významném zastoupení. Ostrůvkovitě 
v pramenných místech s dominantním zastoupením Carex rostrata a hojným výskytem 
Potentilla palustris je vegetace bližší společenstvům vysokých ostřic sv. Magno-Caricion 
elatae, i když původně se bezesporu jednalo o čočku rašeliništní vegetace v ploše vlhkých 
pcháčových luk. Sušší typy luk vázané na východní okraj louky podél okraje lesní kultury 
jsou poměrně silně degradované. Původně se zřejmě jednalo o společenstva blízká 
podhorským krátkostébelným trávníkům. Ovšem vzhledem k dlouhodobé absenci 
hospodaření a šíření expanzních druhů mají porosty spíše mezofilní charakter kulturních 
trávníků. 
 
 

4 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

4.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
Lokalita Pod Čertovým kamenem je příkladem průměrně kvalitního území s výskytem 
vlhkých luk a rašelinných pramenišť. Floristická pestrost lokality je průměrná a odpovídá 
charakteru stanoviště a stupni jeho degradace. Podobně kvalita rostlinných společenstev na 
lokalitě je průměrná.  
Pokud by jsme lokalitu hodnotily v kontextu celého souboru zachovalých přírodních lučních a 
rašeliništních enkláv celé Českomoravské vrchoviny, bude její význam podprůměrný. Ovšem 
pokud se na lokalitu díváme z místního regionálního hlediska, tak se jedná o cenný fragment 
původní druhové a stanovištní diverzity tohoto území, který má určitě smysl zachovat. Jelikož 
v této části Kraje Vysočina se zachovalé mokřadní lokality vyskytují již zřídka a nebývají 
rozsáhlé. Většina původních mokřadů a vlhkých luk zde již nenávratně zanikla. 
 

4.2 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na cévnaté rostliny a 
vegetaci 
 
Obnova seče na větší části vlhkých luk a pramenišť v údolnici měla na kvalitu vegetace 
nepochybně velmi významný vliv. Zejména pokud to srovnáme se stále nekosenou částí 
plochy. Odstraněním stařiny významně stouplo zastoupení konkurenčně slabších druhů 
v porostu. Obecně se zvýšila druhová pestrost kosených společenstev. Řádově hojněji se 
uplatňují vzácnější druhy rostlin, především vrbovka bahenní (Epilobium palustre) a kozlík 
dvoudomý (Valeriana dioica), které na obnovu seče většinou reagují okamžitě. Také populace 
vachty trojlisté (Menyanthes trifoliata) ležící na rozhraní koseného a nekoseného porostu je 
na kosených plochách řádově vitálnější. 
 
 
 
 



  22 

4.3 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Vzhledem k regionálnímu významu lokality, výskytu několika významnějších lučních a 
mokřadních druhů a poměrně zachovalému charakteru vegetace je pokračování pravidelné 
péče o lokalitu žádoucí a perspektivní. Konkrétní návrhy uvádíme níže v bodech: 
 
 Bylo by velmi vhodné rošířit seč na celou plochu údolnice. Kvalitní seč na nízké strniště by 
měla být provedena minimálně 1x ročně, nejlépe v termínu od 20.6. do 10.7.  
 V horní části se při okraji vyskytují zbytky odvodňovacích kanálů, které by bylo vhodné 
zahrnout 
 Na předem vybraných plochách v degradovaných porostech (především na západním okraji 
území) je možné doporučit vytvoření drobných tůní, které zvednou stanovištní mozaiku 
lokality. 
 
 
 
 
 



  23 

PP Černíč 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Ester Ekrtová & Libor Ekrt 

 

2015 
 
 
 
 
 



  24 

 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Černíč, Černíčský rybník a na 
něj navazující mokřady v široké nivě na soutoku Moravské Dyje a 
Myslůvky na sz. okraji obce Černíč 

Katastrální území:  Černíč 

Výměra:  23,66 ha 

Nadmořská výška:  472 – 473 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Černíčský rybník je rozsáhlým průtočným rybníkem ležícím v široké nivě na soutoku dvou 
významných místních toků Moravské Dyje a Myslůvky. Na vlastní vodní plochu rybníka 
navazují rozsáhlá, různě kvalitní mokřadní společenstva eutrofního až mezotrofního 
charakteru. Rozsáhlá mokřadní vegetace je vázána především na severní část lokality podél 
nátoku Moravské Dyje. 
 



  25 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území, hranice botanického průzkumu kopíruje až na jedinou 
výjimku formální hranice Přírodní památky. 
 



  26 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu Přírodní památky Černíč v roce 2014 bylo autory tohoto 
průzkumu zaznamenáno celkem 149 taxonů cévnatých rostlin (viz tab. 1). Souhrnně bylo 
zaznamenáno 10 taxonů zahrnutých v Červeném seznamu České republiky (Grulich 
2012). Konkrétně dva taxony silně ohrožené (C2): Cicuta virosa a Stelaria palustris, tři 
taxony ohrožené (C3): Calla palustris, Menynthes trifoliata a Potamogeton obtusifolius. Pět 
taxonů reprezentuje druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4): Carex pseudocyperus, 
Epilobium palustre, Galium elongatum, Utricularia australis a Valeriana dioica. Z recentně 
zaznamenaných druhů jsou 2 taxony chráněné zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 
395/1992 Sb. (Calla palustris, Menyanthes trifoliata). 
Černíčský rybník byl v minulosti jednou z nejvýznamnějších lokalit vodních makrofyt 
v širším regionu jižní Moravy. Bohužel z jeho původní slávy se zachovali jen nepatrné 
zbytky. Původně zde rostl stulík malý (Nuphar pumila), plavín štítnatý (Nymphoides peltata), 
lekním bělostný (Nymphaea candida) a řada druhů rdestů. Ze současného pohledu byly velice 
cenné a zajímavé i navazující mokřady a louky. Lokalita se však stala obětí kaskády 
společenských a hospodářských změn 2. poloviny 20. století. Původně mezotrofní charakter 
lokality se dramaticky změnil celkovou eutrofizací krajiny, ustoupila tradiční údržba mokřadů 
a luk ve výtopě rybníka a v jeho bezprostředním okolí jako bylo pravidelné kosení litorálních 
rákosin a sklízení stelivového sena z luk a ostřicových mokřadů. Významný podíl na 
devastaci lokality měla také intenzifikace chovu ryb a technické problémy s hrází rybníka po 
povodni v r. 1985. Výsledkem těchto procesů byl postupný zánik vodní hladiny rybníka, který 
zcela zarostl porosty eutrofních rákosin (Typha latifolia, Glyceria maxima aj.). Krátce po 
r. 2000 byl rybník zrekonstruován a odbahněn, v severní části litorálu bylo vytvořeno několik 
tůní. Ovšem vzhledem silně eutrofnímu charakteru rybníka a intenzivnímu rybochovu se 
téměř nic z původního přírodního bohatství vodních makrofyt nepodařilo obnovit. 
Z vodních makrofyt jsme z v současnosti zaznamenali pouze rdest tupolistý (Potamogeton 
obtusifolius). Také další makrofyta (Potamogeton natans, P. pusillus agg. a Elodea 
canadensis, Ceratophyllum demersum) se vyskytují pouze v tůních v severní části lokality. Ve 
vlastní ploše rybníka jsme žádné vodní rostliny nezaznamenali (jen s výjimkou okrajového 
výskytu Lemna minor a Spirodela polyrhiza). Pouze na nátoku Myslůvky do rybníka, mimo 
vlastní vodní plochu byla vzácně zaznamenána bublinatka jižní (Utricularia australis). 
V současnosti jednoznačně nejcennější částí lokality jsou mokřadní společenstva v sz. až s. 
výtopě ry bníka při nátoku Moravské Dyje, kde nacházíme bohaté populace širšího spektra 
mokřadních druhů jako je Carex acuta, C. vesicaria, Acorus calamus, Glyceria maxima, 
Solanum dulcamara, Iris pseudacorus a řada dalších. Z významných druhů se zde poměrně 
hojně vyskytuje Cicuta virosa, ostrůvkovitě zejména při okrajích tůní Carex pseudocyperus. 
Z regionálně floristického pohledu je velmi významná bohatá populace šťovíku koňského 
(Rumex hydrolapathum), který zde má nejsevernější lokalitu svého exklávního výskytu 
vázaného na údolí Moravské Dyje. Druhy mezotrofních až oligotrofních mokřadních 
stanovišť se zde vyskytují poměrně vzácně v posledních zbytcích zachovalejší vegetace. 
Kromě níže podrobněji komentovaných vzácných a ohrožených druhů (Calla palustris, 
Menyanthes trifoliata, Stellaria palustris) se jedná např. o Carex rostrata, Viola palustris, 
Epilobium palustre, Carex elongata, Valeriana dioica aj. Druhů původních přeplavovaných 
vlhkých luk se na lokalitě zachovalo naprosté minimum. Na dřívější existenci těchto 
společenstev zde upozorňuje například vzácný výskyt regionálně zajímavého taxonu Cirsium 
canum. 



  27 

Okrajově se zde vyskytují druhy sušších typů biotopů vázané na okraje mokřadu a svahu na 
sz. hranici území (např. Knautia arvensis, Festuca rubra, Fragaria vesca aj.). 
Celkové spektrum druhů doplňují samozřejmě druhy ruderální, či druhy typické pro narušené 
mokřadní plochy, které se zde ukázali především v souvislosti s obnovou seče rozsáhlých 
ploch v litorálu rybníka. Z problematických taxonů je asi nejzávažnější celkem početný 
výskyt invazní netýkavky žlaznaté (Impatiens glandulifera). 
 
Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zaznamenaných při floristickém průzkumu 
Přírodní památky Černíč v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Acorus calamus puškvorec obecný . . . nat neo   
Aegopodium podagraria bršlice kozí noha . . . . .   

Alisma plantago-aquatica žabník jitrocelový . . . . .   

Alliaria petiolata česnáček lékařský . . . . .   
Alnus glutinosa olše lepkavá . . . . .   
Alopecurus pratensis psárka luční . . . . .   
Angelica sylvestris děhel lesní . . . . .   
Anthriscus sylvestris kerblík lesní . . . . .   

Arctium tomentosum lopuch plstnatý . . . nat ar   

Arrhenatherum elatius 
subsp. elatius 

ovsík vyvýšený pravý . . . inv ar   

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl . . . . .   
Athyrium filix-femina papratka samičí . . . . .   
Betula pendula bříza bělokorá . . . . .   
Bidens cernuus dvouzubec nicí . . . . .   

Bidens frondosus dvouzubec černoplodý . . . inv neo   
Bidens radiatus dvouzubec paprsčitý . . . . .   
Bidens tripartitus dvouzubec trojdílný . . . . .   

Calamagrostis canescens třtina šedavá . . . . .   



  28 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Calamagrostis epigejos třtina křovištní . . . . .   

Calla palustris ďáblík bahenní §3 C3 . . .   

Callitriche cophocarpa hvězdoš mnohotvárný . . . . . rev. J. Prančl 
Caltha palustris blatouch bahenní . . . . .   
Cardamine amara řeřišnice hořká . . . . .   

Carduus crispus subsp. 
crispus 

bodlák kadeřavý pravý . . . . .   

Carex acuta ostřice štíhlá . . . . .   
Carex canescens ostřice šedavá . . . . .   
Carex elongata ostřice prodloužená . . . . .   
Carex hirta ostřice srstnatá . . . . .   
Carex leporina ostřice zaječí . . . . .   

Carex pseudocyperus ostřice nedošáchor . C4a . . .   

Carex rostrata ostřice zobánkatá .  . . .   

Carex vesicaria ostřice měchýřkatá . . . . .   
Carex vulpina ostřice liščí . . . . .   

Ceratophyllum demersum růžkatec ostnitý . . . . .   

Cicuta virosa rozpuk jizlivý . C2 b . .   

Cirsium arvense pcháč oset . . . inv ar   
Cirsium canum pcháč šedý . . . . .   

Cirsium palustre pcháč bahenní . . . . .   
Crepis biennis škarda dvouletá . . . . .   
Cruciata laevipes svízelka chlupatá . . . . .   
Dactylis glomerata srha laločnatá . . . . .   
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá . . . . .   
Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá . . . . .   

Eleocharis acicularis bahnička jehlovitá . . . . .   

Eleocharis palustris agg. okruh bahničky mokřadní . . . . .   

Elodea canadensis vodní mor kanadský . . . nat neo   
Elymus caninus pýrovník psí . . . . .   

Elymus repens subsp. 
repens 

pýr plazivý pravý . . . . .   

Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá  . . . nat neo   

Epilobium hirsutum vrbovka chlupatá . . . . .   

Epilobium palustre vrbovka bahenní . C4a . . .   

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá . . . . .   

Equisetum fluviatile přeslička poříční . . . . .   
Festuca gigantea kostřava obrovská . . . . .   
Festuca rubra kostřava červená . . . . .   

Filipendula ulmaria tužebník jilmový . . . . .   
Fragaria vesca jahodník obecný . . . . .   
Frangula alnus krušina olšová . . . . .   
Galeopsis bifida konopice dvouklaná . . . . .   
Galeopsis tetrahit konopice polní . . . . .   
Galium album svízel bílý . . . . .   

Galium aparine svízel přítula  . . . . .   



  29 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Galium elongatum svízel prodloužený . C4a . . .   

Galium uliginosum svízel slatinný . . . . .   
Galium verum svízel syřišťový . . . . .   
Geum urbanum kuklík městský . . . . .   
Glechoma hederacea popenec obecný . . . . .   
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý . . . . .   

Glyceria maxima zblochan vodní . . . . .   
Holcus lanatus medyněk vlnatý . . . . .   
Hypericum perforatum třezalka tečkovaná . . . . .   

Chenopodium album agg. okruh merlíku bílého . . . . .   

Impatiens glandulifera netýkavka žláznatá . . . inv neo   
Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá . . . . .   
Iris pseudacorus kosatec žlutý . . . . .   

Juncus articulatus sítina článkovaná . . . . .   
Juncus effusus sítina rozkladitá . . . . .   

Knautia arvensis subsp. 
arvensis 

chrastavec rolní pravý . . . . .   

Lemna minor okřehek menší . . . . .   
Lolium perenne jílek vytrvalý . . . . .   

Lupinus polyphyllus 
lupina mnoholistá, vlčí 
bob mnoholistý 

. . . inv neo   

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus 

karbinec evropský pravý . . . . .   

Lysimachia nummularia vrbina penízková . . . . .   
Lysimachia vulgaris vrbina obecná . . . . .   
Lythrum salicaria kyprej vrbice . . . . .   
Matricaria chamomilla heřmánek pravý . . . nat ar   
Mentha arvensis máta rolní . . . . .   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3 . . .   

Myosotis nemorosa pomněnka hajní . . . . .   

Myosotis palustris subsp. 
laxiflora 

pomněnka bahenní 
volnokvětá 

. . . . .   

Myosoton aquaticum křehkýš vodní . . . . .   
Persicaria amphibia rdesno obojživelné . . . . .   
Persicaria hydropiper rdesno peprník . . . . .   

Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá . . . . .   
Phragmites australis rákos obecný . . . . .   
Plantago major jitrocel větší . . . . .   
Poa annua lipnice roční . . . . .   
Poa nemoralis lipnice hajní . . . . .   
Poa palustris lipnice bahenní  . . . . .   

Poa pratensis lipnice luční . . . . .   
Poa trivialis lipnice obecná . . . . .   
Populus x canadensis topol kanadský . . . inv neo   
Potamogeton natans rdest vzplývavý . . . . .   

Potamogeton obtusifolius rdest tupolistý . C3 . . .   

Potamogeton pusillus rdest maličký . . . . .   



  30 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Potentilla anserina subsp. 
anserina 

mochna husí pravá . . . . .   

Potentilla erecta mochna nátržník . . . . .   
Prunus avium třešeň ptačí . . . . .   
Quercus robur dub letní . . . . .   

Ranunculus auricomus 
agg. 

okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

. . . . .   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének . . . . .   

Ranunculus repens pryskyřník plazivý . . . . .   
Ranunculus sceleratus pryskyřník lítý . . . . .   
Rorippa palustris rukev bažinná . . . . .   
Rosa canina růže šípková . . . . .   
Rubus idaeus ostružiník maliník . . . . .   
Rumex hydrolapathum šťovík koňský . . . . .   
Rumex maritimus šťovík přímořský . . . . .   

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý . . . . .   
Salix alba vrba bílá . . . . .   
Salix aurita vrba ušatá . . . . .   
Salix cinerea vrba popelavá . . . . .   
Salix euxina vrba křehká . . . . .   
Salix viminalis vrba košíkářská . . . . .   

Sambucus nigra bez černý . . . . .   
Scirpus sylvaticus skřípina lesní . . . . .   
Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý . . . . .   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný . . . . .   

Senecio ovatus subsp. 
ovatus 

starček vejčitý pravý . . . . .   

Solanum dulcamara lilek potměchuť  . . . . .   

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí . . . . .   
Spirodela polyrhiza závitka mnohokořenná . . . . .   
Stachys palustris čistec bahenní . . . . .   
Stellaria alsine ptačinec mokřadní . . . . .   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý . . . . .   
Stellaria nemorum ptačinec hajní . . . . .   

Stellaria palustris ptačinec bahenní . C2 b . .   

Symphytum officinale kostival lékařský . . . . .   
Tanacetum vulgare vratič obecný . . . nat ar   

Taraxacum sect. 
Taraxacum 

pampelišky smetánky . . . . .   

Trifolium hybridum 
subsp. hybridum 

jetel zvrhlý pravý . . . nat neo   

Trifolium repens jetel plazivý . . . . .   

Typha latifolia orobinec širokolistý . . . . .   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá . . . . .   

Utricularia australis bublinatka jižní . C4a . . .   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý . C4a . . .   

Verbascum thapsus subsp. 
thapsus 

divizna malokvětá pravá . . . . .   

Veronica chamaedrys 
subsp. chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý . . . . .   



  31 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Vicia cracca vikev ptačí . . . . .   
Viola palustris violka bahenní . . . . .   

 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Cicuta virosa (rozpuk jízlivý) 

Rozpuk jízlivý je druhem bahnitých mezotrofních substrátů a je vázaný především na rybniční 
oblasti, případně aluvia velkých řek. Vlivem intenzifikace v rybničním hospodaření 
a zemědělství (vyhrnování rybníků, likvidací mokřadů) a destrukcí přirozených aluvií druh 
výrazně ustoupil. Na Českomoravské vrchovině se vyskytuje roztroušeně především 
s výraznou vazbou na rybniční oblasti. Právě jižní a jihozápadní část Českomoravské 
vrchoviny je pro jeho výskyt typická. 
V PP Černíč je populace druhu početná a je vázána na rozsáhlé mokřady ve výtopě rybníka po 
obou stranách nátoku Moravské Dyje. Druh zde roste vtroušeně především v porostech 
vysokých ostřic, ale také v porostech s dominantním zastoupením puškvorce (Acorus 
calamus). Populace rozpuku jízlivého je na lokalitě velmi početná a rozsáhlá (viz obr. 2) 
 

 
 
Obr. 2: Bohaté porosty Cicuta virosa vtroušeně s Rumex hydrolapathum a dalšími 
mokřadními druhy. 

Stellaria palustris (ptačinec bahenní) 

Ptačinec bahenní je druhem typickým pro zvodnělé plochy rašelinných a slatinných mokřadů. 
V oblasti jižní části Českomoravské vrchoviny je to druh vyskytující se na řadě lokalit 



  32 

soustředěných převážně do její jižní a jihozápadní části. Většinou se jedná o zvodnělá 
mezotrofní rašeliniště a ostřicové porosty často vázané na litorály rybníků.  
Na zkoumané lokalitě je druh poměrně vzácný. Ojediněle se vyskytuje na hranici koseného a 
nekoseného porostu na východním okraji území. Roztroušený výskyt pak zaznamenáváme 
v nejzachovajenších částech původních mokřadních společenstev na sz. okraji území (viz obr. 
2). Podle výskytu druhu, který jsme v roce 2014 zaznamenali lze však populaci druhu označit 
za malou a nepočetnou vázanou na plošně omezené nejzachovalejší části mokřadních porostů. 

Calla palustris (ďáblík bahenní) 

Ďáblík bahenní je nápadnou a typickou rostlinou nezpevněných bahnitých substrátů vázaných 
na okraje stojatých vod, především rybníků nebo říčních tůní. Typicky ho nacházíme i na 
otevřených plochách mokřadních olšin nebo v tůních vzniklých při těžbě rašeliny. 
Českomoravská vrchovina patřila spolu s Třeboňskem k centru rozšíření druhu v České 
republice. I v současnosti, kdy druh na řadě míst výrazně ustoupil v důsledku destrukce jeho 
stanovišť, máme v Kraji Vysočina početnou řadu lokalit. 
V PP Černíč jsou porosty ďáblíku vázány na severozápadní okraj chráněného území. Menší 
porosty se vyskytují přímo na okraji rybníka a lesního komplexu při nátoku vodního kanálu ze 
severního okraje nivy Myslůvky a pak ostrůvkovitě jsou vyvinuté porosty Calla palustris 
přítomnné ve zvodnělých terénních depresích v nejzachovalejších částech mokřadů pod 
svahem na nivou západně od nátoku Moravské Dyje (viz obr. 3). Populace není rozsáhlá, ale 
lze ji označit za stabilní a relativně početnou. 
 

 
 
Obr. 3: Porosty Calla palustris ve zvodnělé depresy v zachovalé části mokřadů. 
 
 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 



  33 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 
Na studované lokalitě se vyskytuje poměrně velmi vzácně. Jedná se pravděpodobně o zbytky 
populace vázané na původní rašelinnou mezotrofní vegetaci ve výtopě rybníka, která se do 
současnosti nedochovala. Vachtu nacházíme řídce pouze na ploše mokřadní olšiny na sz. 
okraji lokality (viz obr. 5). Jelikož se jedná o dlouhodobě vytrvalý druh, lze předpokládat jeho 
dlouhodobé přežívání na lokalitě i v budoucnosti. Ovšem perspektiva pro rozvoj populace zde 
v současné době není dobrá a pokud nedojde ke změnám v údržbě PP, populace bude spíše 
stagnovat či pomalu ustupovat. 

Potamogeton obtusifolius (rdes tupolistý) 

Rdest tupolistý je druhem typickým pro mezotrofní až mírně eutrofní vody středních poloh. 
Vyskytuje se ostrůvkovitě v Čechách, na Moravu zasahuje pouze na její západní a 
severovýchodní hranici. Jinde na Moravě v podstatě chybí. Druh ustoupil vlivem devastace 
rybníků a dalších typů stojatých vod a v oblasti Českomoravské vrchoviny, kde dříve byl 
zřejmě poměrně hojný se dnes vyskytuje roztroušeně až vzácně. 
Jak již bylo zmíněno výše v PP Černíč se v současnosti vyskytuje v jediné tůni vytvořené při 
obnově lokality po r. 2000. Populace je zde stabilní a přetrvává zde řadu let. Ovšem do 
dalších tůní se nešíří. 
 

 
 
Obr. 4: Tůň s bohatými porosty rdestu tupolistého. 
 
 



  34 

 
 
Obr. 5: Vyznačení výskytu vybraných významných druhů cévnatých rostlin zaznamenaných 
v rámci průzkumu v r. 2014. 
 



  35 

4 Biotopy a vegetace 

Zkoumané území je typickou ukázkou eutrofních a mezotrofních typů mokřadů vázaných na 
rozsáhlé výtopy rybníků. Také zde však velmi dobře vidíme proces degradace mokřadů 
vlivem celkové eutrofizace krajiny a ústupu tradičního využívání těchto ploch. Původně 
mezotrofní až oligotrofní výtopa rybníka a mozaikou mokřadů a luk se za posledních 60 let 
dramaticky změnila. Dnes zde nacházíme pouze okrajově mezotrofní společenstva 
nezpevněných bahnitých substrátů (sv. Carici-Rumicion hydrolapathi, as. Calletum palustris) 
a porosty vysokých ostřic sv. Magno-Caricion elatae typické pro nižší hladiny živin jsou 
zastoupené jen okrajově. Největší rozlohu zaujímají eutrofní porosty vysokých ostřic 
s dominantní Carex acuta (sv. Magno-Caricion gracilis) a rákosiny s dominujícím 
zblochanem vodním (Glyceria maxima), puškvorcem (Acorus calamus) nebo místy 
s orobincem (Typha latifolia). Přítomné jsou i rozsáhlé silně degradované porosty 
s dominantní Phalaris arundinacea, či plochy s invazní Impatiens glandulifera. Na plochách 
méně zvodnělých ovlivněných navážkami a naplaveninami eutrofního sedimentu se vyskytuje 
vegetace ruderálního charakteru. Vegetace vodních makrofyt je bohužel vyvinutá pouze 
v několika tůních na obou stranách nátoku Moravské Dyje. S výjimkou porostů rdestu 
tupolistého (sv. Potamion, as. Potametum crispo-obtusifolii) se však jedná především o 
porosty s dominantním invazním hadím morem kanadským (sv. Potamion, as. Elodeetum 
canadensis) a pouze v příměsi s dalšími druhy vodních makrofyt (Potamogetum pusillus agg., 
Ceratophyllum demersum). Z dřevinné vegetace se zde okrajově vyskytují společenstva 
mokřadních olšin (sv. Alnion glutinosaea) a mokřadních vrbin (sv. Salicion cinereae) vzniklé 
sukcesí na původních lukách a mezotrofních mokřadech na sz. okraji chráněného území. 
 

 
 
Obr. 6: Společenstva vysokých ostřic s dominantní ostřicí štíhlou (Carex acuta) ve výtopě 
Černíčského rybníka. 
 



  36 

4 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

4.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
PP Černíč je i přes silnou degradaci území v posledních 50 letech stále regionálně významnou 
mokřadní lokalitou. Nacházíme zde bohaté populace silně ohroženého rozpuku jízlivého 
(Cicuta virosa). Z fytogeografického pohledu je velmi zajímavá bohatá populace šťovíku 
koňského (Rumex hydrolapathum). Stále se zde vyskytují cenná mezotrofní mokřadní 
společenstva vysokých ostřic a nezpevněných bahnitých substrátů s přítomností významných 
druhů (Stellaria palustris, Carex pseudocyperus aj.). Lokalita je cenná také svým rozsahem 
mokřadních biotopů a při aktivní péči má potenciál se v budoucnu pozitivně rozvíjet. 
 

4.2 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na cévnaté rostliny a 
vegetaci 
 
Obnovu seče na rozsáhlých plochách dlouhodobě nekosených porostů ve výtopě rybníka 
podél nátoku Moravské Dyje lze hodnotit jednoznačně pozitivně. 
Prvním velkým vkladem tohoto opatření bylo praktické zpřístupnění této části lokality, které 
umožnilo detailnější zhodnocení a zmapování stavu porostů a tůní ve výtopě. Před 
provedením seče se jednalo o území téměř nedostupné, kde se ve vysoké vegetaci na vrcholu 
sezóny téměř nedalo pohybovat a orientovat. 
Díky zpřístupnění porostu v celé jeho délce od pravidelně kosené louky na východním okraji 
až po vodní plochu rybníka při vtoku Moravské Dyje bylo možné zmapovat stav a rozsah 
nejcennějších částí mokřadu zároveň s poměrně přesným vymezením ploch silně 
degradovaných. Také bylo možné detailně a opakovaně sledovat stav tůní vytvořených 
v rámci obnovy území po r. 2000. Toto sledovaní přineslo cenné postřehy a podklady 
využitelné v budoucí péči o PP. 
V porovnání se stavem před obnovou seče došlo také k podstatnému druhovému obohacení 
kosených porostů. I silně degradovaná společenstva se často obohatila o řadu mokřadních 
druhů. Významný vliv měla seč například na populaci rozpuku jízlivého, který v kosených 
porostech zřetelně profitoval. Celkově měla však seč vliv především na rozšíření běžných 
mokřadních druhů do před sečí monodominantních a stařinou zcela zaplněných porostů. 
 

4.3 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Stručná doporučení a postřehy pro aktivní péči o území PP Černíč jsou shrnuty 
v následujících bodech: 
 
 Pokračovat v pravidelné seči (alespoň 1x/rok), ideální je mozaikovitá seč 2x ročně. 
 Bylo by vhodné obnovit, alespoň občasnou seč (1x za 2 roky) na nejzachovalejších 
plochách ostřicových porostů a redukovat zde alepoň částečně nálet dřevin (viz obr. 7). Jedná 
se o jedny z nejzajímavějších ploch, které podléhají plíživé sukcesi dřevin a postupné 
eutrofizaci. 
 



  37 

 
 
Obr. 7: Vyznačení nejcennější části mokřadů ve výtopě Černíčského rybníka, na ploše by bylo 
vhodné výběrově redukovat nálet dřevin a obnovit alespoň občasnou seč. 
 



  38 

 Při výběrové redukci dřevin doporučujeme pařezy zmlazujících dřevin (olše, vrby) 
frézovat, nebo pravidelně odstraňovat výmladky. Případně po řezu zarřít bodově herbicidem, 
aby se zabránilo následnému zmlazení. 
 Lokalitě by velmi prospěla razantní obnova stávajících tůní a případně vytvoření 
dalších tůní v degradovaných porostech. Tento zásah by stále mohl umožnit regeneraci 
některých klíčových, dnes vymřelých druhů. Navíc by lokalitu celkově zatraktivnil pro celou 
řadu druhů rostlin i živočichů. 
 Zásadní je však vytvořit tůně bez obvodových valů sedimentu s pozvolnými břehy 
vhodnými pro rozvoj litorální vegetace. Vytvořit tůně i v plochách, kde nebudou 
v bezprostředním kontaktu s tokem řeky. 
 Při rekonstrukci stávajících tůní je zásadní odstranění valu po jejich obvodu a vytvoření 
pozvolného přechodu do okolní porostů. 
 Vzhledem k eutrofnímu charakteru materiálu ve výtopě rybníka by bylo vhodné materiál 
z rekonstrukce tůní a případně vytvoření nových tůní z lokality alespoň částečně odstranit. 
Metodu rozhrnutí materiálu do plochy používat jen v nejnutnějších případech a nikdy by tím 
neměly být zasaženy plochy se zajímavou vegetací (vysoké ostřice, nezpevněné bahnité 
substráty). 
 Režim hospodaření na rybníce je z pohledu ochrany biodiverzity na lokalitě zcela 
nevhodný. Měl by směřovat pouze k extenzivnímu chovu ryb s důrazem na zajištění co 
nejvyšší možné kvality vody v rybníce. Otázkou je, zda je to prakticky možné. 
 
 
 
 
 
 



  39 

PR Doupský a Bažantka 
 
 
 

 

 
 
 

Ester Ekrtová, Libor Ekrt & Táňa Štechová 

 

2015 
 
 
 



  40 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Doupě, rybník Doupský a na 
něj navazující údolní rašeliniště na západním až jihozápadním 
okraji obce, asi 100 – 700 m jihozápadně od centra obce. 

Katastrální území:  Doupě, Řídelov 

Výměra:  invenzarizované území 5,6 ha (celkem PR – 11, 18 ha) 

Nadmořská výška:  593 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Rašeliniště Bažantka je typickou ukázkou rozsáhlého údolního rašeliniště vázaného na mělké 
široké údolí mezi rybníky Drdák a Doupský. Bohužel lokalita byla v minulosti zasažena 
drastickou meliorací spojenou s částečnou regulací původního toku potoka. Následoval ústup 
pravidelného hospodaření na obtížně zkulturnitelných plochách nejhlubší části rašeliniště a 
pak pokračovala celková devastace plochy v důsledku přirozené sukcese dřevin a šíření 
expanzního rákosu a třtiny šedavé. Původní společenstva se v lepším  stavu zachovala jen na 
menší části původního rašeliniště za rybníkem Doupský. Kromě bohatě vyvinuté vodní 
vegetace tvořené stulíkem menším (Nuphar pumila) na ploše rybníka Doupský jsou zde 
zastoupena především mezotrofní rašeliništní společenstva v různém stupni degradace, která 
podél gradientu vlhkosti přechází ve vegetaci rašelinných až vlhkých pcháčových luk. 
V různě zazemněných kanálech, degradovaných plochách původního rašeliniště je vyvinutá 
vegetace vysokých ostřic. Značnou část lokality zaujímají terestrické porosty rákosin nebo 
různě zvodnělá vegetace s dominantní třtinou šedavou (Calamagrostis canescens). Z dřevinné 
vegetace jsou přítomné různě rozsáhlé porosty mokřadních vrbin a mokřadních olšin až 
okrajově fragmenty rašelinných březin. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území. Aktuální průzkum se nesoustředil na celou plochou 
PR, zaměřil se pouze na její rašeliništní část, kde byly prováděny práce v rámci projektu 
Ochrana hnízdišť bekasiny otavní. 



  41 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu vybrané části PR Doupský a Bažantka v roce 2014 bylo 
autory tohoto průzkumu zaznamenáno celkem 150 taxonů cévnatých rostlin (viz tab. 1). 
Souhrnně bylo na vymezeném území (viz obr. 1) zaznamenáno 18 taxonů zahrnutých 
v Červeném seznamu České republiky (Grulich 2012). Konkrétně tři taxony silně ohrožené 
(C2): Carex diandra, C. limosa a Stelaria palustris a šest taxonů ohrožených (C3): Carex 
lasiocarpa, Dactylorhiza majalis, Epilobium obscurum, Isolepis setacea, Menynthes trifoliata 
a Salix rosmarinifolia. Devět taxonů reprezentuje druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4): 
Comarum palustre, Eleocharis mamillata, Epilobium palustre, Salix pentandra, Scorzonera 
humilis, Tephroseris crispa, Utricularia australis, Veronica scutellata a Valeriana dioica. Z 
recentně zaznamenaných druhů jsou 4 taxony chráněné zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR 
č. 395/1992 Sb. (Carex lasiocarpa, Carex limosa, Dactylorhiza majalis, Menyanthes 
trifoliata). 
Z floristického pohledu je zkoumané území v porovnání s minulostí celkově druhově 
ochuzené. Ovšem díky výskytu populací významných boreálních druhů (Carex limosa, 
C. diandra, C. lasiocarpa) a relativně široké škály ohrožených a vzácných druhů rašelinných 
a vlhkých luk a mokřadů lze lokalitu stále považovat za regionálně i nadregionálně 
významnou. Nacházíme zde poměrně pestrou škálu běžných mokřadních a rašeliništních 
druhů. Naopak velmi ochuzená je flóra sušších typů krátkostébelných trávníků, které 
k podobným mokřadním a přírodně cenným komplexům v regionu zpravidla neodmyslitelně 
patří. Tento vegetační typ byl v podstatě zničen při odvodnění a zkulturnění okrajových části 
lokality. Jednoznačně nejvýznamnějším druhem na lokalitě je stulík menší (Nuphar pumila), 
který má na ploše Doupského rybníka nejpočetnější populaci v celé České republice. V tomto 
floristickém přehledu ho však neuvádíme protože se vyskytoval mimo vymezené území, kde 
probíhaly obnovní zásahy v rámci projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní. 
Floristické spektrum lokality samozřejmě doplňují i druhy ruderálního charakteru. Nicméně i 
přes značnou degradaci větší části území není jejich výskyt početný a problematický. 
Komplikací je pouze významné zastoupení expanzních druhů (Phragmites australis, 
Calamagrostis canescens), které je důsledkem dlouhodobé absence pravidelného hospodaření 
na lokalitě. 
 
Tabulka 1: Seznam taxonů vyšších rostlin zaznamenaných při floristickém průzkumu 
vybrané části PR Doupský a Bažantka v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 



  42 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha . . . . .   

Agrostis canina psineček psí . . . . .   
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý . . . . .   
Achillea millefolium řebříček obecný . . . . .   
Ajuga reptans zběhovec plazivý . . . . .   
Alchemilla sp. kontryhel sp.        

Alisma plantago-aquatica žabník jitrocelový        

Alnus glutinosa olše lepkavá . . . . .   
Alopecurus aequalis psárka plavá . . . . .   
Alopecurus pratensis psárka luční . . . . .   
Anemone nemorosa sasanka hajní . . . . .   
Angelica sylvestris děhel lesní . . . . .   
Anthoxanthum odoratum tomka vonná . . . . .   

Anthriscus sylvestris kerblík lesní . . . . .   
Athyrium filix-femina papratka samičí . . . . .   
Avenula pubescens ovsíř pýřitý . . . . .   
Betula pendula bříza bělokorá . . . . .   
Betula pubescens bříza pýřitá . . . . .   
Bidens frondosus dvouzubec černoplodý . . . inv neo   

Bidens tripartitus dvouzubec trojdílný        
Briza media třeslice prostřední . . . . .   

Calamagrostis canescens třtina šedavá . . . . .   

Calamagrostis epigejos třtina křovištní . . . . .   
Callitriche cophocarpa hvězdoš mnohotvárný . . . . . rev. J. Prančl 
Callitriche hamulata hvězdoš háčkatý . . . . .   

Caltha palustris blatouch bahenní . . . . .   
Cardamine amara řeřišnice hořká . . . . .   
Cardamine pratensis řeřišnice luční . . . . .   
Carduus crispus subsp. crispus bodlák kadeřavý pravý . . . . .   
Carex canescens ostřice šedavá . . . . .   

Carex diandra ostřice přioblá . C2 t . .   

Carex echinata ostřice ježatá . . . . .   
Carex elongata ostřice prodloužená . . . . .   

Carex lasiocarpa ostřice plstnatoplodá §2 C3 . . .   

Carex leporina ostřice zaječí . . . . .   

Carex limosa ostřice bažinná §2 C2 b . .   

Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá . . . . .   

Carex pallescens ostřice bledavá . . . . .   
Carex panicea ostřice prosová . . . . .   
Carex rostrata ostřice zobánkatá . . . . .   
Centaurea jacea chrpa luční        

Cerastium holosteoides subsp. 
vulgare 

rožec obecný luční . . . . .   

Cirsium arvense pcháč oset . . . inv ar   



  43 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Cirsium palustre pcháč bahenní . . . . .   

Comarum palustre zábělník bahenní . C4a . . .   

Crepis paludosa škarda bahenní . . . . .   
Dactylis glomerata srha laločnatá . . . . .   

Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis 

prstnatec májový pravý §3 C3 . . .   

Deschampsia cespitosa metlice trsnatá . . . . .   

Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá . . . . .   
Dryopteris dilatata kapraď rozložená . . . . .   

Eleocharis mamillata subsp. 
mamillata 

bahnička bradavkatá pravá . C4a . . .   

Elymus repens subsp. repens pýr plazivý pravý . . . . .   

Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá     nat neo   

Epilobium obscurum vrbovka tmavá  C3      

Epilobium palustre vrbovka bahenní . C4a . . .   

Equisetum arvense subsp. arvense přeslička rolní pravá        
Equisetum fluviatile přeslička poříční . . . . .   

Equisetum palustre přeslička bahenní        
Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý . . . . .   
Festuca rubra kostřava červená . . . . .   
Filipendula ulmaria tužebník jilmový . . . . .   
Galeopsis bifida konopice dvouklaná . . . . .   
Galium album svízel bílý . . . . .   

Galium palustre svízel bahenní . . . . .   
Galium uliginosum svízel slatinný . . . . .   
Glechoma hederacea popenec obecný . . . . .   
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý . . . . .   
Gnaphalium uliginosum protěž bažinná        
Holcus lanatus medyněk vlnatý . . . . .   
Holcus mollis medyněk měkký . . . . .   

Hypericum maculatum třezalka skvrnitá . . . . .   

Hypochaeris radicata subsp. 
radicata 

prasetník kořenatý pravý . . . . .   

Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá . . . . .   
Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá . . . . .   

Isolepis setacea bezosetka štětinovitá  C3    
vzácně v kanálu nově 
obnoveném na severu 
lokality na svahu kanálu 

Juncus articulatus sítina článkovaná . . . . .   
Juncus bulbosus sítina cibulkatá . . . . .   
Juncus conglomeratus sítina klubkatá . . . . .   
Juncus effusus sítina rozkladitá . . . . .   

Juncus filiformis sítina niťovitá . . . . .   
Lathyrus pratensis hrachor luční . . . . .   
Lemna minor okřehek menší . . . . .   

Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé . . . . .   

Luzula multiflora bika mnohokvětá . . . . .   

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus 

karbinec evropský pravý . . . . .   



  44 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-
cuculi 

kohoutek luční pravý . . . . .   

Lysimachia nummularia vrbina penízková . . . . .   

Lysimachia vulgaris vrbina obecná . . . . .   
Lythrum salicaria kyprej vrbice        
Mentha arvensis máta rolní . . . . .   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3 . . .   

Myosotis nemorosa pomněnka hajní . . . . .   
Nardus stricta smilka tuhá . . . . .   
Odontites vernus subsp. serotinus zdravínek jarní pozdní        
Persicaria hydropiper rdesno peprník . . . . .   
Phleum pratense bojínek luční . . . . .   
Phragmites australis rákos obecný . . . . .   
Poa annua lipnice roční        
Poa palustris lipnice bahenní  . . . . .   

Poa pratensis lipnice luční . . . . .   
Poa trivialis lipnice obecná . . . . .   

Potamogeton pusillus agg. okruh rdestu maličkého        

Potentilla anserina subsp. 
anserina 

mochna husí pravá        

Potentilla erecta mochna nátržník . . . . .   
Prunella vulgaris černohlávek obecný        

Quercus robur dub letní . . . . . juvenilní rostlina 

Ranunculus acris subsp. acris pryskyřník prudký pravý . . . . .   

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

. . . . .   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének . . . . .   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý . . . . .   
Rorippa palustris rukev bažinná . . . . .   

Rumex acetosa šťovík kyselý . . . . .   
Rumex crispus šťovík kadeřavý . . . . .   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý . . . . .   
Salix aurita vrba ušatá . . . . .   
Salix caprea vrba jíva  . . . . .   
Salix cinerea vrba popelavá . . . . .   

Salix euxina vrba křehká . . . . .   

Salix pentandra vrba pětimužná . C4a . . .   

Salix rosmarinifolia vrba rozmarýnolistá . C3 . . .   

Salix viminalis vrba košíkářská . . . . .   
Sanguisorba officinalis krvavec toten  . . . . .   
Scirpus sylvaticus skřípina lesní . . . . .   

Scorzonera humilis hadí mord nízký . C4a . . .   

Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý . . . . .   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný . . . . .   

Silene latifolia subsp. alba silenka širolistá bílá . . . nat ar   

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí      pouze juvenilní 
Stellaria alsine ptačinec mokřadní . . . . .   

Stellaria graminea ptačinec trávovitý . . . . .   

Stellaria palustris ptačinec bahenní . C2 b . .   



  45 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Symphytum officinale kostival lékařský . . . . .   

Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky . . . . .   

Tephroseris crispa starček potoční . C4a . . .   

Trifolium hybridum subsp. 
hybridum 

jetel zvrhlý pravý . . . nat neo   

Trifolium medium jetel prostřední . . . . .   
Trifolium pratense jetel luční        

Trifolium repens jetel plazivý . . . . .   
Typha latifolia orobinec širokolistý . . . . .   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá . . . . .   

Utricularia australis bublinatka jižní  C4a    
vzácně v kanálu nově 
obnoveném na severu 
lokality 

Valeriana dioica kozlík dvoudomý . C4a . . .   

Veronica arvensis rozrazil rolní . . . nat ar   
Veronica beccabunga rozrazil potoční . . . . .   

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý . . . . .   

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý . C4a . . .   

Veronica serpyllifolia subsp. 
serpyllifolia 

rozrazil douškolistý pravý . . . . .   

Vicia cracca vikev ptačí . . . . .   
Viola palustris violka bahenní . . . . .   

 
 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Carex limosa (ostřice bažinná) 

Ostřice bažinná je druhem vrchovištních šlenků a některých typů přechodových rašelinišť 
(Grulich in Lepší et al. 2013). Z oblasti Českomoravské vrchoviny existuje řada údajů, ale 
vlivem odvodnění krajiny a sukcesních změn na opuštěných lokalitách patří 
k nejohroženějším druhům přežívajícím jen v ZCHÚ. V oblasti Jihlavských vrchů jsou to 
kromě zde zkoumané PR Rašeliniště Bažanka ještě dvě lokality – PR Rašeliniště Kaliště a PR 
V Lisovech. 
Populace ostřice bažinné na lokalitě Bažanka patří k nejmenším ze tří výše zmíněných. 
Vyskytuje se na poměrně malé ploše v nejzachovalejší části PR (viz. obr 4). Ovšem díky 
zkvalitnění prováděné péče v posledních letech její populace významně vzrostla a rozhodně ji 
lze označit za stabilní a perspektivní. Pokud bude pokračovat pravidelná, kvalitně provedená 
seč lokality bude její populace úspěšně bez problémů přežívat a může se i částečně rozšiřovat, 
jak tomu bylo v posledních dvou letech. 
 



  46 

 
 
Obr. 2: ostřice mokřadní (Carex limosa) 

Carex diandra (ostřice přioblá, o. dvoumužná) 

Ostřice dvoumužná je druhem rašelinných luk, přechodových rašelinišť a rašelinných litorálů 
rybníků. Českomoravská vrchovina představovala vždy centrum jejího výskytu v ČR a druh 
zde byl plošně rozšířen. I přestože zánik řady lokalit (meliorace, vyhrnování rybníků, totální 
destrukce stanovišť převedením na ornou půdu a kulturní louky) znamenal značný ústup 
druhu, stále je možné říci, že je v oblasti Českomoravské vrchoviny relativně hojný, pokud to 
srovnáme s jinými částmi České republiky. Je však potřeba podoknout, že řada lokalit tvoří 
zbytkové populace s minimální velikostí, které jsou na pokraji vymření. Carex diandra 
dokáže relativně dlouhodobě přečkávat i na neobhospodařovaných lokalitách. Při obnově péče 
populace velice dobře regenerují a velmi dobře prospívají, často se stávají jednou z dominant 
v porostu.  
Na zkoumané lokalitě byla Carex diandra zaznamenaná na dvou plochách. Roztroušeně 
v nejzachovalejší části rašeliniště a vzácně na východním okraji v místě zazemněného 
odvodňovacího kanálu. Populace druhu je na lokalitě stabilní a při vhodné péči je její 
perspektiva velmi dobrá. 

Stellaria palustris (ptačinec bahenní) 

Ptačinec bahenní je druhem typickým pro zvodněné plochy rašelinných a slatinných mokřadů. 
V oblasti jižní části Českomoravské vrchoviny je to druh vyskytující se na řadě lokalit 
soustředěných převážně do její jižní a jihozápadní části. Většinou se jedná o zvodnělá 
mezotrofní rašeliniště a ostřicové porosty často vázané na litorály rybníků.  
Populace druhu na lokalitě Bažanka patří v regionu k nejpočetnějším. Druh se vyskytuje 
roztroušeně až hojně ve zvodnělých porostech mezotrofní rašeliništní vegetace, ale také 
v zazemněných odvodňovacích kanálech ve vegetaci vysokých ostřic. Roztroušeně ho 



  47 

nacházíme i ve zvodnělých porostech s dominantní Calamagrostis canescens na dosud 
nekosených částech lokality. 

Carex lasiocarpa (ostřice plstnatoplodá) 

Ostřice plstnatoplodá je významná rostlina řady typů rašeliništní vegetace. V České republice 
roste roztroušeně až vzácně především v oblastech s vyšší koncentrací rašelinných biotopů 
(severní, jižní a jihozápadní Čechy, Českomoravská vrchovina). Jedná se o poměrně odolný 
druh, který dokáže dlouhodobě přežívat i na dlouhodobě neobhospodařovaných místech 
(např. terestrické rákosiny), na plochách s narušeným vodním režimem apod. Populace 
zanikají většinou při totální destrukci stanoviště jako je vyhrnování rybníků, totální odvodnění 
a převedení pozemků na zemědělskou půdu (Grulich in Lepší et al. 2013).  
Jaké bylo rozšíření druhu před destrukcí větší části rašeliniště Bažanka nevíme. V současnosti 
jsme ji zaznamenali v nejzachovalejší části rašeliniště a vzácně v náletu dřevin ve východní 
části zkoumané lokality (viz. obr 4). 

Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) 

Prstnatec májový je běžným druhem zachovalých vlhkých, střídavě vlhkých a rašelinných luk 
celé Českomoravské vrchoviny. Dnes je jeho rozšíření samozřejmě vázané na výskyt 
vhodných biotopů, které vlivem změny tradičního hospodaření v krajině od 60. let minulého 
století dramaticky ustoupily. Právem je tak považovaný za ohrožený druh, i když v oblasti 
jižní poloviny ČMV má stále početnou řadu lokalit. 
V PR Doupský a Bažantka se jedná o ojediněle se vyskytující druh. V r. 2014 zde byl 
zaznamenán jediný kvetoucí jedinec, v roce 2015 na stejném místě již pět fertilních rostlin. 
V minulosti byl zde druh hojnější. Například v r. 2001 bylo zaznamenáno 15 jedinců, ovšem 
počet postupně klesal a po roce 2004 už druh zaznamenán nebyl (Plunder 2008). Vývoj 
populace na lokalitě by bylo dobré sledovat a případně ji podpořit. Je však pravděpodobné, že 
při kvalitně prováděné seči se bude druh na lokalitě šířit. 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 
Na studované lokalitě je vachta velice hojný a široce rozšířený druh v celé části zachovalé 
rašeliništní vegetace (viz. obr 4). Poměrně rychle druh regeneroval i na plochách v rámci 
projektu asanovaných terestrických rákosin a jeho populace se z rošířením kosené plochy 
stále šíří. 
 



  48 

 
 
Obr. 3: vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata) má na lokalitě Bažanka velmi bohatou 
populaci. 

Salix rosmarinifolia (vrba rozmarýnolistá) 

Vrba rozmarýnolistá je druhem střídavě vlhkých a rašelinných luk. Druh byl dříve zřejmě 
celkem běžný, ale vlivem ztráty svých stanovišť výrazně ustoupil a dnes je to zejména 
v některých regionech velmi vzácný druh. Jižní část Českomoravské vrchoviny je oblastí, kde 
je stále přítomen na početné skupině lokalit.  
Na studované lokalitě se Salix rosmarinifolia vyskytuje ve velmi hojně na řadě míst 
v zachovalých plochách rašelinných luk a při okrajích mezotrofního rašeliniště (viz. obr. 4). 

Isolepis setacea (bezosetka štětinovitá) 

Bezosetka štětinovitá je typickým druhem obnažených vlhkých půd a písčin. Může být vázána 
na obnažená dna rybníků, narušené plochy pramenišť a vlhkých luk, případně vlhké okraje 
polí či polních cest. Její rozšíření je nepravidelné, jelikož je závislá na výskytu vhodného 
obnaženého vlhkého místa, které snadno v čase podléhá sukcesy. Právě v důsledku absence 
pravidelných drobných narušení na vlhkých místech z krajiny poměrně rychle mizí a většina 
populací bývá omezena na několik rostlin. 
Na lokalitě Bažanka byla zaznamenána v r. 2014 na obnaženém svahu obnoveného 
odvodňovacího kanálu na sv. okraji rašeliništní části lokality v těsném kontaktu se 
zkulturněnými, zemědělsky obhospodařovanými loukami. V r. 2015 zde byl zaznamenách 
hustý porost trsů bezosetky na ploše čítající dohromady ca 1-1,5m2 (viz. obr 4). 
 



  49 

 
 
Obr. 4: Vyznačení výskytu vybraných významných druhů cévnatých rostlin zaznamenaných 
v rámci průzkumu v r. 2014. 
 



  50 

3 Bryofloristický průzkum 

3.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů 
 
Na lokalitě bylo aktuálně celkem zaznamenáno 22 druhů mechorostů, z toho 2 druhy 
játrovek a 20 druhů mechů (viz tab. 2). Celkem 8 nalezených taxonů je zahrnutých 
v Červeném seznamu ČR (Kučera et al. 2012). 
V minulosti bylo rašeliniště Bažantka významnou bryologickou lokalitou, rostly zde např. 
druhy Meesia triquetra, Paludella squarrosa a Hamatocaulis vernicosus (Růžička 1987). Při 
návštěvě v r. 2002 nenalezl Kučera již žádný z výše uvedených vzácných mechů. Zánik 
populací těchto významných druhů souvisí s devastací lokality odvodněním a následnou 
absencí pravidelné péče na částečně zachovalých částech rašeliniště. Ovšem při své návštěvě 
zde J. Kučer našel nově nepatrnou populaci druhu Helodium blandowii (malý trs), z dalších 
významnějších druhů mechů lze jmenovat ohrožený rašeliník Sphagnum obtusum. Od té doby 
proběhlo několik neúspěšných pokusů o znovuověření výskytu Helodium blandowii 
(Kubešová et al. 2009, Štechová et al. 2010, Bradáčová et Štechová 2012). Při návštěvě v r. 
2009 (Kubešová et al. 2009) byl nově nalezen druh Tomentypnum nitens, v r. 2012 pak 
ohrožený rašeliník Sphagnum contortum (Bradáčová et Štechová 2012). Ani při současném 
průzkumu nebyl mech Helodium blandowii ověřen. Nebyl nalezen ani vzácnější rašeliník, S. 
contortum, což však bylo zřejmě způsobeno tím, že byla lokalita navštívena krátce po 
prováděných revitalizačních zásazích, kdy bylo mechové patro dočasně narušeno, a druh byl 
mezi ostatními rašeliníky zřejmě přehlédnut. 
 
Tabulka 2: Seznam taxonů mechorostů zjištěných při aktuálním bryofloristickém průzkumu 
PR Doupský a Bažantka v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 

LC-att = taxon neohrožený, ale vyžadující pozornost 
LC = taxon neohrožený 
LR-nt = taxon blízký ohrožení 

 
Taxon České jméno C Poznámka 

Cephalozia bicuspidata - J křepenka dvoulaločná LC   
Chiloscyphus profundus - J křehutka různolistá LC   
Amblystegium humile potočník nízký LC-att   
Aulacomnium palustre klamonožka bahenní LC   
Brachythecium mildeanum baňatka Mildeova LC-att   
Brachythecium rivulare baňatka potoční LC   
Breidleria pratensis jílovka luční LC-att   
Bryum pseudotriquetrum prutník hvězdovitý LC   
Calliergon cordifolium bařinatka srdčitá LC   
Calliergonella cuspidata károvka hrotitá LC   
Climacium dendroides drabík stromový LC   
Dicranum scoparium dvouhrotec chvostnatý LC   
Plagiomnium elatum měřík vyvýšený LC-att   
Plagiothecium denticulatum var. 
undulatum 

lesklec zubatý vlnkatý LC-att   

Pohlia nutans paprutka nící LC   



  51 

Pseudocampylium radicale rokýtek vlhkomilný LC-att   
Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený LC   
Sphagnum cuspidatum rašeliník bodlavý LC   
Sphagnum flexuosum rašeliník odchylný LC   

Sphagnum obtusum rašeliník tupolistý LR-nt 
49°14'0.253"N, 
15°25'33.201"E 

Sphagnum teres rašeliník oblý LC   
Straminergon stramineum bařinatka nažloutlá LC   

Tomentypnum nitens vlasolistec vlhkomilný LR-nt 
v okolí bodu 
49°13'59.7"N 
15°25'32.6"E 

 

3.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Tomentypnum nitens (vlasolistech vlhkomilný) 

Tento mech roste na bázemi bohatších rašeliništích a slatiništích, kde osidluje sice vlhká, ale 
mírně vyvýšená mikrostanoviště. Na Českomoravské vrchovině roste na desítkách lokalit, 
v ostatních částech České republiky je výrazně vzácnější. V PR Doupský a Bažantka je jeho 
populace malá. Jedná se o několik malých trsů (velikost max. několik desítek cm2), které byly 
nalezeny v nejzachovalejších částech rašeliniště při JZ okraji rezervace. 
 

 
 
Obr. 5: Tomentypnum nitens 
 

4 Biotopy a vegetace 

PR Doupský a Bažantka patřila v minulosti k nejvýznamnějším rašeliništním lokalitám na 
Českomoravské vrchovině. Jednalo se o typickou ukázku rozsáhlého údolního rašeliniště silně 
reliktního typu obklopeného řadou minerotrofních svahových pramenišť. Bohužel větší část 



  52 

původní lokality byla v minulosti zdevastována drastickou meliorací a následujícím 
zkulturněním a centrální část rašeliniště vlivem ústupu pravidelného hospodaření téměř 
zanikla pod sukcesí dřevin a expanzí rákosu a třtiny šedavé. Velmi neblaze se na kvalitě 
vegetace zčásti zachovalých ploch podepsalo zplavování živin z pole na jižním okraji PR a 
dále pak i sekundární zvodnění způsobené narušením vodního režimu lokality jako celek. Přes 
všechny výše uvedené skutečnosti se na části ploch stále zachovaly relativně cenné porosty 
mezotrofních rašelinišť s výskytem boreálních ostřic (sv. Caricion canescenti-nigrae, as. 
Agrostio caninae-Caricetum diandrae), které na odsušenějších místech přecházejí ve vegetaci 
mezotrofních rašelinných luk (sv. Caricion canescenti-nigrae, as. Caricetum nigrae) až 
ochuzeným typům vlhkých pcháčových luk (sv. Calthion palustris). Především 
v zazemněných částech kanálů po obvodu PR jsou přítomné kvalitní porosty vysokých ostřic 
s dominantní Carex rostrata (as. Equiseto fluviatilis-Caricetum rostratae). Na místech 
kanálů, kde byly v rámci obnovy území vytvořeny tůně je místy vyvinutá vegetave vodních 
mokrofyt, konkrétně porosty rdestu maličkého (Potamogeton pusillus agg., sv. Potamion, as. 
Potametum pusilli). Významné plochy území pokrývá různě zvodnělá vegetace 
s dominantním zastoupením Calamagrostis canescens (Carici elatae-Calamagrostietum 
canescentis), která představuje degradační fázi po dlouhodobě nekosených a odvodněním 
narušených porostech původních rašelinišť a rašelinných luk. Obdobný případ pak představují 
porosty terestrických rákosin. Z křovinné vegetace jsou bohatě zastoupeny mokřadní vrbiny 
(sv. Salicion cinereae) a velice cenným společenstvem je porost mokřadní olšiny (sv. Alnion 
glutinosae) v nenarušené části výtopy rybníka Doupský. Okrajově a v nevyhraněné formě se 
na náletem zarostlých plochách rašeliniště vyskytuje vegetace blízká rašelinným březinám. 
 

 
 
Obr. 6: Nejcennější část lokality s vegetací mezotrofních rašelinišť s významně zastoupenou 
vachtou trojlistou. 



  53 

 
 
Obr. 7: Bohatě vyvinuté porosty Potamogeton pusillus agg. v nově obnovených vodních 
plochách v kanálu na jižním okraji lokality. 
 

5 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

5.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 

Jak již bylo uvedeno výše, tak území PR Doupský a Bažantka patří k nejzávažněji 
poškozeným lokalitám v regionu Českomoravské vrchoviny. Stále zde však přežívají 
perspektivní populace významných reliktních druhů a tak lze území jednoznačně označit za 
velmi významné z pohledu ochrany přírody, ale i floristického hlediska. Kvalita rašelništní 
vegetace je zde sice degradovaná dlouhodobou devastací splachy z polí, sekundárním 
zvodněním a expanzemi nežádoucích druhů, ale přesto zde nacházíme stále cenná rašelinné 
společenstva, která jak se ukazuje mají stále významný regenerační potenciál. 
 

 
 
Obr. 8: Plocha asanované terestrické rákosiny v r. 2014 



  54 

5.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska 
 
V současné době je bryoflóra PR Doupský a Bažantka chudá. Dominantu druhového patra 
tvoří bězné druhy, jako je Calliergonella cuspidata, Sphagnum flexuosum a Brachythecium 
rivulare. Lokálně lze najít větší porosty druhů indikujících zachovalejší stanoviště, např. 
Breidleria pratensis či Plagiomnium elatum, vzácněji lze najít několik malých trsů mechu 
Tomentypnum nitens. Dá se předpokládat, že díky provedeným revitalizačním opatření bude 
docházet k postupné regeneraci mechového patra a v nejcennějších rašelinných 
společenstvech není vyloučeno, že budou v následujících letech objeveny i další ohrožené 
druhy mechorostů, které na lokalitě v minulosti rostly. 
 

 
 
Obr. 9: Plocha terestrické rákosiny na jaře r. 2014 bezprostředně po asanaci. 
 

5.3 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na rostliny a vegetaci 
 
Přínos realizace projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní byl pro lokalitu Bažanka 
zásadní. V rámci projektu došlo k asanaci rozsáhlých porostů náletových dřevin 
a terestrických rákosin na ploše bývalého rašeliniště. I když se jednalo o totálně degradované 
porosty s téměř nulovou diverzitou rostlinných druhů s navršenou silnou vrstvou stařiny, 
došlo po provedené asanaci k překvapivě rychlému druhovému obohacení porostů. Na 
asanovaných plochách sice stále dominuje rákos, ale porost je obohacený o celou řadu druhů 
vlhkých a rašelinných luk a mokřadů. Dokonce na řadě míst regenerovaly porosty 
významných vzácných a ohrožených druhů jako je Menyanthes trifoliata, Valeriana dioica 
a okrajově Tephroseris crispa. Velmi hojně je zastoupené Epilobium palustre, vzácně se 



  55 

vyskytla Stellaria palustris. Dále zde došlo k výraznému zkvalitnění provedení pravidelné 
seče na zachovalých plochách rašeliništní vegetace. Výsledkem důkladného pokosení a 
vyhrabání cenných společenstev byl především významný nárůst populace ostřice 
bažinné (Carex limosa), jejíž populace se minimálně zdvojnásobila. Byl zaznamenán také 
pozitivní vliv zásahů na mechové patro, v důkladně pokosených plochách se pomalu 
rozšiřuje druh Tomentypnum nitens. V rákosině, kde bylo dříve mechové patro téměř 
potlačeno, dochází k jeho postupnému zapojení, kromě běžných druhů zde byly nalezeny i 
druhy Plagiomnium elatum a Pseudocampylium radicale. 
 

5.4 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 

Díky realizaci obnovních projektů dostala lokalita výrazný nový impulz. Došlo 
k likvidaci části nežádoucího náletu dřevin, většímu propojení a oslunění alespoň vybraných 
částí lokality a výrazné redukci silně degradovaných ploch terestrických rákosin. Výrazně se 
zkvalitnila péče o cenné části lokality. Ovšem o úspěšnosti regenerace značné části 
v minulých letech obnovených ploch rozhodne následná péče praktikovaná v příštích 
letech. Konkrétní doporučení pro obnovu této části lokality jsou shrnuty v následujících 
bodech: 
 
 Je vysoce žádoucí pokračovat na lokalitě v pravidelné seči alespoň současném 
v rozsahu (viz obr. 10). Rozšiřování seče na další degradované plochy by bylo sice velmi 
pozitivní, ale zásadní je udržet pravidelnou, kvalitně provedenou seč na již asanovaných 
plochách. 
 Porosty zasažené expanzí rákosu je důležité kosit v dřívějším termínu, nejlépe v období 
od 20.6. do 10.7. Prvních minimálně 5 let by bylo vhodné seč na těchto plochách ještě 
opakovat v pozdním létě (ca od 15. 8. – 15.9.). 
 Kosení ploch bez expanze rákosu je doporučené provádět 1x ročně v termínu od 1.7. do 
15.8. velmi pečlivě na co nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu.  
 Při seči ploch nezasažených silnou expanzí rákosu je důležité ponechávat náhodně 
rozmístěné nedosečky o minimální velikosti 5 m2. Každoročně by mělo být ponecháno 
neposečeno min. 15 % plochy cenných porostů. Poloha nedosečků musí být meziročně 
střídána a neměly by být umisťovány do ploch s výraznou přítomností expanzních a/nebo 
ruderálních druhů. 
 Plochy s výskytem Salix rozmarinifolia nenechávat trvale bez seče, ale každý rok 
střídavě, alespoň 1/2 z nich posekat a další rok ponechat plochy bez seče a kosit druhou část. 
 Pokosená biomasa by měla být usušena na místě a důkladně shrabána a odstraněna do 
10 dnů po seči. Delší ponechání ležící biomasy na lokalitě je velmi nežádoucí. Neponechávat 
pokosenou biomasu na ploše tůní. Případnou napadanou biomasu do tůní vyhrabat. 
 Výmladky v rámci projektu odstraněných dřevin a polykormonálních vrbin by měly být 
pravidelně každoročně odstraňovány v rámci pravidelné údržby lokality. 
 Na lokalitě je dostatek různě zapojené a rozptýlené zeleně. Zmlazení a regenerace 
odstraněných dřevin zde není žádoucí. Naopak by bylo vhodné postupně odstranit ještě 
menší část náletu dřevin (viz obr. 10). 



  56 

 
 
Obr. 10: Zákres doporučeného rozsahu kosení, který více méně kopíruje rozsah seče 
provedený v rámci projektu. 
 



  57 

PP Hajnice 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Ester Ekrtová, Libor Ekrt & Táňa Štechová 

 

2015 
 
 
 
 
 



  58 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Branišov a Šimanov, vlhké až 
rašelinné a krátkostébelné louky v pramenné oblasti Hejnického 
potoka v prostoru od západního okraje Šimanova a východně až 
severovýchodně od obce Branišov. 

Katastrální území:  Šimanov, Branišov 

Výměra:  zkoumaná část 12,68 ha (celkem PP - 31,69 ha) 

Nadmořská výška:  590 – 600 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Přírodní památka Hajnice je rozsáhlým komplexem velmi kvalitních lučních společenstev. 
Jedná se o prostorovou mozaiku vlhkých pcháčových až rašelinných luk, které ostrůvkovitě 
na sušších místech přecházejí ve vegetaci podhorských smilkových trávníků. Kvalita většiny 
porostů je velmi vysoká. Jedná se o dlouhodobě obhospodařované, druhově bohaté porosty, 
často s nepřerušenou kontinuitou hospodaření. Zkulturněných nebo dlouhodobou absencí seče 
degradovaných luk je z pohledu celkové rozlohy lokality omezené množství. Nápadnou 
složkou území je mozaika mokřadních vrbin, případně mezofilních křovin a náletu 
pionýrských dřevin soustředěná především do okrajových částí lokality. Na ploše PP je jeden 
rybník s částečně vyvinutými litorály. Ostatní rybníky jsou již zaniklé a porostlé ruderální 
vegetací. Plochy s rybníky jsou však v severní části PP, která leží mimo vymezení aktuálního 
průzkumu zaměřeného na plochy, kde byly realizovány práce z projektu Ochrana hnízdišť 
bekasiny otavní. 
 



  59 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území. Aktuální průzkum se nesoustředil na celou plochou 
PP, zaměřil se pouze na její část, kde byly prováděny práce v rámci projektu Ochrana hnízdišť 
bekasiny otavní. 



  60 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu vybrané části Přírodní památky Hajnice v roce 2014 
bylo autory tohoto průzkumu zaznamenáno celkem 188 taxonů cévnatých rostlin (viz 
tab. 1). Souhrnně bylo na vymezeném území (viz obr. 1) zaznamenáno 13 taxonů 
zahrnutých v Červeném seznamu České republiky (Grulich 2012). Konkrétně tři taxony 
silně ohrožené (C2): Carex pulicaris, Pedicularis sylvatica a Trifolium spadiceum a stejný 
počet taxonů ohrožených (C3): Dactylorhiza majalis, Epilobium obscurum a Menynthes 
trifoliata. Sedm taxonů reprezentuje druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4): Comarum 
palustre, Eleocharis mamillata, Epilobium palustre, Scorzonera humilis, Tephroseris crispa, 
Veronica scutellata a Valeriana dioica. Z recentně zaznamenaných druhů jsou 4 taxony 
chráněné zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. (Carex pulicaris, Pedicularis 
sylvatica, Dactylorhiza majalis, Menyanthes trifoliata). 
Z floristického pohledu je území zahrnuté do průzkumu druhově celkem bohaté. Díky 
vysokému stupni zachovalosti lučních společenstev je zde přítomná kompletní škála druhů 
vlhkých pcháčových až mírně zrašelinělých luk a na ně podél gradientu vlhkosti navazujících 
podhorských smilkových trávníků. Na živinami bohatších sušších typech luk se uplatňují také 
druhy mezofilních společenstev (např. Centaurea jacea, Leucanthemum vulgare agg., 
Rhinanthus minor, Trifolium dubium aj.). Floristické spektrum doplňují druhy z podrostu 
mezofilných křovin, fragmentů olšin a skupin náletových dřevin (např. Galeobdolon 
montanum, Lysimachia nemorum, Valeriana officinalis agg., Dryopteris carthusiana, D. 
dilatata aj.). Z regionálně floristického pohledu je zajímavý velmi hojný výskyt štírovníku 
bažinného, který zejména místy v prameništních částech luk tvoří jednu ze subdominant 
porostů. Je to zajímavý druh, který se na území Kraje Vysočina vyskytuje ostrůvkovitě a 
v některých částech území chybí zcela. Oblast v okolí PP Hajnice patří k jednomu z center 
početného výskytu Lotus pedunculatus. Podobně lze zmínit také výskyt Geum rivale a 
Molinia caerulea, což jsou také druhy, které se v oblasti Českomoravské vrchoviny vyskytují 
pouze v některých územích. 
Floristické spektrum lokality samozřejmě doplňují i druhy ruderálního charakteru, ovšem 
jejich zastoupení je okrajové a nepředstavují žádné vážné ohrožení stavu PP. 
 
Tabulka 1: Seznam taxonů vyšších rostlin zaznamenaných při floristickém průzkumu části 
Přírodní památky Hajnice v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 
 



  61 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Acer pseudoplatanus javor klen . . . . .   

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha . . . . .   
Agrostis canina psineček psí . . . . .   
Agrostis capillaris psineček obecný . . . . .   
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý . . . . .   
Achillea millefolium řebříček obecný . . . . .   
Ajuga reptans zběhovec plazivý . . . . .   

Alchemilla sp. kontryhel  . . . . .   
Alnus glutinosa olše lepkavá . . . . .   
Alopecurus pratensis psárka luční . . . . .   
Anemone nemorosa sasanka hajní . . . . .   
Angelica sylvestris děhel lesní . . . . .   

Anthoxanthum odoratum tomka vonná . . . . .   

Anthriscus sylvestris kerblík lesní . . . . .   

Arrhenatherum elatius 
subsp. elatius 

ovsík vyvýšený pravý . . . inv ar   

Athyrium filix-femina papratka samičí . . . . .   
Betula pendula bříza bělokorá . . . . .   
Briza media třeslice prostřední . . . . .   
Calamagrostis canescens třtina šedavá . . . . .   

Calamagrostis epigejos třtina křovištní . . . . .   
Calluna vulgaris vřes obecný . . . . .   
Caltha palustris blatouch bahenní . . . . .   
Cardamine amara řeřišnice hořká . . . . .   
Cardamine pratensis řeřišnice luční . . . . .   
Carex canescens ostřice šedavá . . . . .   

Carex demissa ostřice skloněná . . . . .   
Carex echinata ostřice ježatá . . . . .   
Carex hirta ostřice srstnatá . . . . .   
Carex leporina ostřice zaječí . . . . .   
Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá . . . . .   
Carex pallescens ostřice bledavá . . . . .   

Carex panicea ostřice prosová . . . . .   
Carex pilulifera ostřice kulkonosná . . . . .   

Carex pulicaris ostřice blešní §3 C2 t . . 
roztroušeně až řídce na ploše 
ca 6 x 4 m 

Carex rostrata ostřice zobánkatá . . . . .   
Carex vesicaria ostřice měchýřkatá . . . . .   
Centaurea jacea chrpa luční .  . . .   

Cerastium arvense subsp. 
arvense 

rožec rolní pravý . . . . .   

Cerastium holosteoides 
subsp. vulgare 

rožec obecný luční . . . . .   

Cirsium arvense pcháč oset . . . inv ar   



  62 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Cirsium palustre pcháč bahenní . . . . .   

Comarum palustre zábělník bahenní . C4a . . .   

Corylus avellana líska obecná . . . . .   
Crataegus sp. hloh  . . . . .   
Crepis biennis škarda dvouletá . . . . .   
Crepis paludosa škarda bahenní . . . . .   

Dactylis glomerata srha laločnatá . . . . .   

Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis 

prstnatec májový pravý §3 C3 . . .   

Danthonia decumbens trojzubec poléhavý . . . . .   
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá . . . . .   
Dianthus deltoides hvozdík kropenatý . . . . .   
Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá . . . . .   

Dryopteris dilatata kapraď rozložená . . . . .   
Dryopteris filix-mas kapraď samec . . . . .   

Eleocharis mamillata 
subsp. mamillata 

bahnička bradavkatá 
pravá 

. C4a . . .   

Eleocharis palustris bahnička bahenní . . . . .   

Elymus repens subsp. repens pýr plazivý pravý . . . . .   

Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá  . . . nat neo   
Epilobium angustifolium vrbka úzkolistá . . . . .   

Epilobium hirsutum vrbovka chlupatá . . . . .   

Epilobium obscurum vrbovka tmavá . C3 . . .   

Epilobium palustre vrbovka bahenní . C4a . . .   

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá . . . . .   

Equisetum fluviatile přeslička poříční . . . . .   
Equisetum sylvaticum přeslička lesní . . . . .   

Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý . . . . .   

Fagus sylvatica buk lesní . . . . .   
Festuca filiformis kostřava vláskovitá . . . . .   
Festuca pratensis kostřava luční . . . . .   
Festuca rubra kostřava červená . . . . .   
Filipendula ulmaria tužebník jilmový . . . . .   

Frangula alnus krušina olšová . . . . .   
Fraxinus excelsior jasan ztepilý . . . . .   

Galeobdolon montanum pitulník horský . . . . .   

Galeopsis pubescens konopice pýřitá . . . . .   
Galeopsis tetrahit konopice polní . . . . .   
Galium album svízel bílý . . . . .   

Galium aparine svízel přítula  . . . . .   
Galium palustre svízel bahenní . . . . .   
Galium uliginosum svízel slatinný . . . . .   
Geum rivale kuklík potoční . . . . .   
Geum urbanum kuklík městský . . . . .   
Glechoma hederacea popenec obecný . . . . .   

Glyceria fluitans zblochan vzplývavý . . . . .   
Hieracium sabaudum jestřábník savojský . . . . .   



  63 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Holcus lanatus medyněk vlnatý . . . . .   
Holcus mollis medyněk měkký . . . . .   

Hylotelephium maximum 
rozchodník velký, 
rozchodníkovec velký 

. . . . . 
na okraji lokality na sušší 
mezi ojediněle pod rybníkem 

Hypericum maculatum třezalka skvrnitá . . . . .   

Hypochaeris radicata subsp. 
radicata 

prasetník kořenatý pravý . . . . .   

Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá . . . . .   

Impatiens parviflora netýkavka malokvětá . . . inv neo   
Juncus articulatus sítina článkovaná . . . . .   
Juncus bufonius sítina žabí . . . . . rozježďěná cesta 
Juncus bulbosus sítina cibulkatá . . . . .   
Juncus conglomeratus sítina klubkatá . . . . .   
Juncus effusus sítina rozkladitá . . . . .   
Juncus filiformis sítina niťovitá . . . . .   

Juncus tenuis sítina tenká . . . nat neo rozježďěná cesta 

Knautia arvensis subsp. 
arvensis 

chrastavec rolní pravý . . . . .   

Lathyrus pratensis hrachor luční . . . . .   
Lemna minor okřehek menší . . . . .   
Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé . . . . .   
Lolium perenne jílek vytrvalý . . . . .   

Lotus corniculatus štírovník růžkatý . . . . .   
Lotus pedunculatus štírovník bažinný . . . . .   
Luzula multiflora bika mnohokvětá . . . . .   

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus 

karbinec evropský pravý . . . . .   

Lychnis flos-cuculi subsp. 
flos-cuculi 

kohoutek luční pravý . . . . .   

Lysimachia nemorum vrbina hajní . . . . . 
podél potoka ve spodní části 
území 

Lysimachia vulgaris vrbina obecná . . . . .   
Lythrum salicaria kyprej vrbice . . . . .   

Mentha arvensis máta rolní . . . . .   
Mentha x verticillata máta přeslenitá . . . . .   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3 . . .   

Molinia caerulea bezkolenec modrý . . . . . jeden trs 
Myosotis nemorosa pomněnka hajní . . . . .   
Nardus stricta smilka tuhá . . . . .   

Oxalis acetosella šťavel kyselý . . . . .   

Pedicularis sylvatica subsp. 
sylvatica 

všivec lesní pravý §2 C2 t . .   

Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá . . . . .   
Phleum pratense bojínek luční . . . . .   
Picea abies smrk ztepilý . . . . .   
Pilosella officinarum chlupáček zední . . . . .   

Pimpinella saxifraga subsp. 
saxifraga 

bedrník obecný pravý . . . . .   

Plantago lanceolata jitrocel kopinatý . . . . .   
Poa humilis lipnice namodralá . . . . .   



  64 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Poa pratensis lipnice luční . . . . .   
Poa trivialis lipnice obecná . . . . .   
Populus tremula topol osika . . . . .   
Potamogeton natans rdest vzplývavý . . . . .   

Potentilla anserina subsp. 
anserina 

mochna husí pravá . . . . .   

Potentilla erecta mochna nátržník . . . . .   

Prunella vulgaris černohlávek obecný . . . . .   
Prunus avium třešeň ptačí . . . . .   
Prunus padus subsp. padus střemcha obecná pravá . . . . .   
Quercus robur dub letní . . . . .   

Ranunculus acris subsp. 
acris 

pryskyřník prudký pravý . . . . .   

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

. . . . .   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének . . . . .   

Ranunculus repens pryskyřník plazivý . . . . .   
Rhinanthus minor kokrhel menší . . . . .   
Ribes rubrum rybíz červený . . . nat neo   
Rosa canina růže šípková . . . . .   
Rubus idaeus ostružiník maliník . . . . .   
Rubus sp. ostružiník  . . . . .   

Rumex acetosa šťovík kyselý . . . . .   
Rumex acetosella šťovík menší . . . . .   
Rumex crispus šťovík kadeřavý . . . . .   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý . . . . .   
Salix aurita vrba ušatá . . . . .   
Salix aurita x S. caprea vrba . . . . .   

Salix caprea vrba jíva  . . . . .   
Sambucus nigra bez černý . . . . .   
Sambucus racemosa bez červený . . . . .   
Sanguisorba officinalis krvavec toten  . . . . .   
Scirpus sylvaticus skřípina lesní . . . . .   

Scorzonera humilis hadí mord nízký . C4a . . .   

Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný . . . . .   
Senecio aquaticus starček vodní . . . . .   

Senecio ovatus subsp. ovatus starček vejčitý pravý . . . . .   

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí . . . . .   
Stellaria alsine ptačinec mokřadní . . . . .   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý . . . . .   

Stellaria nemorum ptačinec hajní . . . . .   
Succisa pratensis čertkus luční . . . . .   
Symphytum officinale kostival lékařský . . . . .   

Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky . . . . .   

Tephroseris crispa starček potoční . C4a . . .   

Trifolium dubium jetel pochybný . . . . .   

Trifolium hybridum subsp. 
hybridum 

jetel zvrhlý pravý . . . nat neo   



  65 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Trifolium medium jetel prostřední . . . . .   
Trifolium pratense jetel luční . . . . .   
Trifolium repens jetel plazivý . . . . .   

Trifolium spadiceum jetel kaštanový . C2 t . .   

Typha latifolia orobinec širokolistý . . . . .   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá . . . . .   

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka . . . . .   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý . C4a . . .   

Valeriana officinalis agg. okruh kozlíku lékařského . . . . .   

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý . . . . .   

Veronica officinalis rozrazil lékařský . . . . .   

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý . C4a . . .   

Viburnum opulus kalina obecná . . . . .   
Vicia cracca vikev ptačí . . . . .   
Vicia hirsuta vikev chlupatá . . . . .   

Viola canina subsp. canina violka psí pravá . . . . .   

Viola palustris violka bahenní . . . . .   

 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Carex pulicaris (ostřice blešní) 

Ostřice blešní je druhem krátkostébelných oligotrofních rašelinných luk, minerotrofních 
pramenišť i vlhkých pastvin. Oblastí Českomoravské vrchoviny a jižních Čech prochází 
východní hranice celkového areálu druhu (Grulich in Lepší et al. 2013). Carex pulicaris je 
drobný druh, který špatně snáší konkurenci vysokobylinných druhů a celkově zástin 
v důsledku sukcese dřevin. Proto tento dříve hojný druh výrazně ustoupil a to nejen kvůli 
totální destrukci jeho stanovišť, ale také v důsledku absence pravidelného, vhodného 
hospodaření nebo silné eutrofizaci jeho lokalit. Na některých místech však po obnově 
pravidelné seče dochází k postupné regeneraci jeho populací a dobře přežívá i v částečně 
odvodněných, ale pravidelně kosených a nehnojených loukách. Oblast centrální části Kraje 
Vysočina na pomezí bývalých okresů Jihlava a Pelhřimov patří k územím, kde tento velmi 
vzácný druh stále nacházíme na řadě lokalit.  
V PP Hajnice byl druh zaznamenán poměrně vzácně na dvou místech v krátkostébelných 
porostech ve východní části PP navazující na okraj obce Šimanov. V jednou případě se 
jednalo o porost dlouhodobě obhospodařovaný sečí zemědelskou technikou, na druhém místě 
bylo několik trsů ostřice blešní nalezeno ve velmi kvalitním porostu krátkostébelných luk, ale 
v ploše, která je již několik let bez pravidelné péče. I přesto, že druh není na lokalitě hojný a 
jedna část populace se nachází na neobhospodařované části luk, tak lze konstatovat, že 
populace druhu zde není bezprostředně ohrožená. Je potřeba pouze zajistit pravidelné a 
vhodné hospodaření na plochách s jejím výskytem. 

Pedicularis sylvatica (všivec lesní) 

Všivec lesní je drobný, dvouletý druh krátkostébelných podhorských trávníků až sušších částí 
rašelinných luk. Vzhledem ke svému drobnému vzrůstu a potřebě nezapojených plošek pro 
regeneraci semenáčků je značně citlivý k dlouhodobé absenci hospodaření na lokalitách svého 
výskytu.  



  66 

V PP Hajnice je přípomná bohatá a početná populace druhu na řadě míst s výskytem 
krátkostébelných smilkových trávníků a všivec lesní patří vedle prstnatce májového 
k vlajkovým rostlinám této přírodní památky. 
 

 
 
Obr. 2: všivec lesní (Pedicularis sylvatica) 

Trifolium spadiceum (jetel kaštanový) 

Jetel kaštanový je druhem vlhkých až střídavě vlhkých luk. V oblasti Českomoravské 
vrchoviny se nejedná o extrémně vzácný druh. Vyskytuje se roztroušeně, jak na zachovalých 
vlhkých loukách, tak v porostech zasažených odvodněním a částečně narušených intenzivní 
zemědělskou výrobou. V některých oblastech (např. masiv Velkého Špičáku u Třeště a okolí) 
ho nacházíme i na vlhkých okrajích lesních cest. K dlouhodobému přežívání a šíření jeho 
populací je však nezbytná pravidelná seč, případně jiné mírné narušení. Pokud se louky 
přestanou kosit, nebo seč není prováděna kvalitně druh velmi rychle z lokalit mizí. 
Na studované lokalitě se druh vyskytuje vzácně. V r. 2014 zde byl druh zaznamenán ojediněle 
na malé ploše do 5m2 a populace čítala pouze desítky rostlin. Populace byla nepočetná i 
přesto, že druh má na lokalitě teoreticky k dispozici velmi rozsáhlé plochy vhodných biotopů. 
Limitujícím faktorem je praděpodobně absence pravidelného bránování luk a případně 
nevhodné načasování sečí, které druhu neumožní dostatečnou produkci semen. 

Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) 

Prstnatec májový je běžným druhem zachovalých vlhkých, střídavě vlhkých a rašelinných luk 
celé Českomoravské vrchoviny. Dnes je jeho rozšíření samozřejmě vázané na výskyt 
vhodných biotopů, které vlivem změny tradičního hospodaření v krajině od 60. let minulého 
století dramaticky ustoupily. Právem je tak považovaný za ohrožený druh, i když v oblasti 
jižní poloviny ČMV má stále početnou řadu lokalit. 



  67 

V PP Hajnice je prstnatec májový druhem velmi hojným a vyskytuje se v početných 
populacích téměř na všech vhodných místech pravidelně kosených vlhkých až rašelinných 
luk. 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 
Na studované lokalitě je vachta poměrně vzácným druhem. Vyskytuje se se v menších 
porostech na třech místech na aktuálně zkoumaném území a v jednou případě v severní části 
lokality pod zaniklým rybníkem v ploše, která již leží mimo vymezení zde prezentovaného 
průzkumu. Vždy se jedná o zvodnělá rašelinná prameniště nevelkého rozsahu plynule 
přecházenící ve vlhké pcháčové až rašelinné louky. Populaci lze označit za stabilní. 
 

 
 
Obr. 3: Zákres výskytu vybraných významných ohrožených druhů v PP Hajnice zaznamenaný 
v r. 2014. Prstnatec májový není zakreslen, jelikož je hojný na většině plochy luk. 



  68 

3 Bryofloristický průzkum 

3.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů 
 
Na lokalitě bylo aktuálně zaznamenáno celkem 15 druhů mechů (viz tab. 2). Tři z 
nalezených taxonů jsou zařazeny v Červeném seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 
v kategorii druhů zasluhujících pozornost (LC-att). Jedná se však o druhy, které jsou ve 
studovaném regionu běžné a jejich výskyt nelze brát jako příliš významný. 
Z minulosti nemáme k dispozici žádné údaje o bryoflóře této lokality. Současný stav území 
lze z bryologického hlediska označit za chudý a poměrně fádní. 
 
Tabulka 2.: Seznam taxonů mechorostů zjištěných při bry-floristickém průzkumu Přírodní 
památky Hajnice v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 

LC-att = taxon neohrožený, ale vyžadující pozornost 
LC = taxon neohrožený 

 
Taxon České jméno C Poznámka 

Aulacomnium palustre klamonožka bahenní LC   
Brachythecium mildeanum baňatka Mildeova LC-att   
Brachythecium rivulare baňatka potoční LC lokální dominanta 
Bryum pseudotriquetrum s.l. prutník hvězdovitý LC   
Calliergon cordifolium bařinatka srdčitá LC   
Calliergonella cuspidata károvka hrotitá LC lokální dominanta 
Climacium dendroides drabík stromový LC   
Plagiomnium elatum měřík vyvýšený LC-att   
Polytrichum formosum ploník ztenčený LC   
Pseudocampylium radicale rokýtek vlhkomilný LC-att   
Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený LC   
Sphagnum flexuosum rašeliník odchylný LC   
Sphagnum palustre rašeliník člunkolistý LC   
Sphagnum subsecundum rašeliník jednostranný LC   
Sphagnum teres rašeliník oblý LC   

 
 

4 Biotopy a vegetace 

PP Hajnice je typickou ukázkou mozaiky luční vegetace centrální části Českomoravské 
vrchoviny. Lokalita je významná především velkou rozlohou zachovalých přírodních 
společenstev vlhkých pcháčových až rašelinných luk, ostrůvkovině na sušších vyvýšených 
místech přecházejících v podhorské smilkové trávníky. Nacházíme zde typická velmi dobře 
vyvinutá společenstva sv. Calthion palustris, as. Angelico sylvestris-Cirsietum palustris, která 
na více zvodnělých místech přecházejí až v kyselejší typy rašelinných luk sv. Caricion 
canescenti-nigrae na mělkém humolitovém profilu. Na sušších místech jsou pak typicky 
vyvinuté krátkostébelné trávníky sv. Violion caninae (as. Festuco capillatae-Nardetum 
strictae), které na místech mírně obohacených živinami mohou hostit jistý podíl druhů 
mezofilních trávníků. Všechny výše uvedená společenstva tvoří na lokalitě plynulé 



  69 

kontinuální přechody, které jsou pro zachovalé komplexy těchto luk velice typické. Za 
vysokou kvalitu vegetace vděčí lokalita především dlouhodobé kontinuitě hospodaření na 
lokalitě a jen omezenému vlivu zemědělské intenzifikace. Nacházíme zde jen nepatrný podíl 
silně degradovaných ploch. Kromě lučních společenstev je zde poměrně hojně rozšířená 
vegetace mokřadních vrbin sv. Salicion cinereae. V menší míře zde nacházíme porosty 
vysokých ostřic (sv. Magno-Caricion elate) a fragmentánně jsou zastoupeny potoční luhy 
sv. Alnion incanae či vegetace lučních pramenišť (Epilobio nutantis-Montion fontanae). 
 

 
 
Obr. 4: Krátkostébelné trávníky sv. Violion caninae s početnou populací všivce lesního 
přecházející do vegetace vlhkých až rašelinných luk s bohatým zastoupením suchopýru 
úzkolistého. 
 

5 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

5.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 

PP Hajnice patří mezi velmi kvalitní a rozsáhlé ukázky původní přírodní luční vegetace 
centrální části Českomoravské vrchoviny. Floristicky je poměrně bohatá, protože je zde 
zastoupeno celé spektrum druhů mozaiky luční vegetace podél přirozeného gradientu 
vlhkosti. Chybí zde sice významné relitní druhy rašeliništních biotopů, ale zase jsou zde 
zastoupeny velmi kvalitní a rozsáhlá společenstva druhově bohaté oligortofní luční vegetace 
s velmi početnými populace dnes již vzácných a ohrožených rostlin. 
 



  70 

5.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska 
 

PP Hajnice je z bryologického hlediska chudá a málo zajímavá. Většinu rozsáhlého území 
pokrývají louky, kde není mechové patro téměř vyvinuto. Na několika místech mechové patro 
sice vyvinuto je, dominují zde však běžné druhy vlhkých luk, jako je Calliergonella cuspidata 
či Brachythecium rivulare. Pouze maloplošně byly nalezeny porosty rašeliníků, v nejvlhčích 
místech Sphagnum flexuosum a S. subsecundum, v méně vlhkých partiích S. palustre a S. 
teres. 
 

5.3 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na rostliny a vegetaci 
 

Hlavním přínosem realizace projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní pro lokalitu 
Hajnice byla možnost asanace některých delší dobu neobhospodařovaných pozemků 
stále potenciálně cenných lučních společenstev. Došlo k obnově seče, likvidace 
nahromaděné stařiny a odstranění části náletových dřevin a vrbin, což nejen obnovilo větší 
oslunění ploch, ale především plochy vzájemně propojilo. Právě komunikace jednotliných 
lučních enkláv je pro celkovou biodiverzitu území zásadní. Dále realizace projektu 
umožnila kvalitní provedení pravidelné seče a zejména její mozaikovité a fázové 
provedení, které je zásadní pro ochranu početné skupiny vzácných druhů hmyzu 
vyskytujícího se na zkoumaném území. 
Na plochách s obnovenou sečí velmi dobře regenerovala cílová společenstva a zásah měl vliv 
i na šíření vzácných a ohrožených druhů. Realizace projektu umožnila velkorysou údržbu 
rozsáhlých ploch cenných luk, která by jinak nemusela být realizována v důsledku nedostatku 
finančních prostředků a tím pomohla zachovat velice cenná přírodní společenstva. 
 

 
 
Obr. 5: Mozaikovité provedení seče v PP Hajnice 



  71 

5.4 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Díky realizaci obnovních projektů dostala lokalita výrazný nový impulz, který umožnil 
realizaci kvalitní péče na rozsáhlých plochách PP. Následující péče by se měla maximálně 
soustředit na pravidelnou seč rozsáhlých lučních společenstev. Aktuálně není na lokalitě 
nutná žádná další obnova nelesních biotopů redukcí porostů vrbin a náletových dřevin, 
případně další budování tůní v prostoru či okolí zachovalých lučních enkláv. Konkrétní 
doporučení pro obnovu této části lokality jsou shrnuty v následujících bodech: 
 
 Je vysoce žádoucí pokračovat na lokalitě v pravidelné seči v maximálním možném 
rozsahu. 
 Plochy vlhkých luk kosené zemědělskou technikou je možné kosit 2x ročně, doporučené je 
občasné bránování v podzimním nebo časně jarním období. Nepřípustné je mulčování a 
ponechávání většího množství pokoseného a sběračem nesebraného sena na ploše luk. Pro 
kosení ploch je vhodné používat co nejlehčí dostupnou zemědělskou techniku. 
 Plochy kosené ručně vedenou technikou doporučujeme kosit (1x/rok) v termínu od 1.7. do 
30.8. Kosit je potřeba na co nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu. 
 Při seči je důležité ponechávat náhodně rozmístěné nedosečky o minimální velikosti 5 m2. 
Každoročně by mělo být ponecháno neposečeno min. 15 % plochy cenných porostů. Poloha 
nedosečků musí být meziročně střídána. Vzhledem k zachovalosti lučních společenstev by 
bylo vhodné vyjednat ponechání nekosených pásů i na plochách kosených zemědělskou 
technikou. Ovšem i zde je nezbytné polohu pásů důsledně střídat při každé seči. 
 Pokosená biomasa by měla být usušena na místě a důkladně shrabána a odstraněna do 10 
dnů po seči. Delší ponechání ležící biomasy na lokalitě je velmi nežádoucí. Neponechávat 
pokosenou biomasu na ploše tůní. Případnou napadanou biomasu do tůní vyhrabat. 
 Na plochách, kde dochází k zmlazování výmladků pokácených dřevin, je potřeba výmladky 
pravidelně odstraňovat. Je možné je každoročně vyřezat v rámci provedení pravidelné seče 
nebo pařezy vyfrézovat (piliny po frázování důkladně odstranit). Na lokalitě je dostatek 
různě zapojené a rozptýlené zeleně. Zmlazení a regenerace dříve odstraněných dřevin 
zde není žádoucí. 
 Celkové biodiverzitě lokality by jako celek určitě prospělo obnovení zaniklých rybníků 
v severní části území, zejména v případě že budou pouze extenzivně využívány, nebo budou 
sloužit k rekreačnímu koupání. 
 
 



  72 

PP Ještěnice 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Ester Ekrtová, Libor Ekrt & Táňa Štechová 

 

2015 
 
 
 
 
 
 
 
 



  73 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Horní Dubenky, rašelinné 
louky a rašeliniště v pramenné oblasti Švábovského potoka, asi 
1,7 km vsv. od kostela v obci. 

Katastrální území:  Horní Dubenky 

Výměra:  1,46 ha 

Nadmořská výška:  697 – 708 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Přírodní památka Ještěnice je ukázkou svahového rašelinného prameniště na oligotrofních 
podkladech vrcholové části Jihlavských vrchů. Jedná se o rozlohou nevelké bezlesí uzavřené 
ze tří stran v lesním komplexu a na západní straně ústící do nelesní enklávy s kulturními 
odvodněnými loukami a poli obklopující široké okolí obce Horní Dubenky. Nelesní rašelinné 
a luční biotopy jsou v různé míře zasažené nálety dřevin a mokřadních vrbin. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území. Hranice provedeného průzkumu kopíruje hranice 
Přírodní památky. 



  74 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu Přírodní památky Ještěnice v roce 2014 bylo autory 
tohoto průzkumu zaznamenáno celkem 123 taxonů cévnatých rostlin (viz tab. 1). Souhrnně 
bylo na vymezeném území (viz obr. 1) zaznamenáno 9 taxonů zahrnutých v Červeném 
seznamu České republiky (Grulich 2012). Konkrétně pět taxonů ohrožených (C3): Drosera 
rotundifolia, Epilobium obscurum, Lycopodium annotinum, Vacinium oxycoccos a Menynthes 
trifoliata. Čtyři taxony reprezentují druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4): Comarum 
palustre, Epilobium palustre, Tephroseris crispa a Valeriana dioica. Z recentně 
zaznamenaných druhů jsou 4 taxony chráněné zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 
395/1992 Sb. (Drosera rotundifolia, Lycopodium annotinum, Vaccinium oxycoccos, 
Menyanthes trifoliata). 
Vzhledem k oligotrofnímu a acidofilnímu charakteru lokality a také omezené biotopové 
pestrosti je zkoumané uzemí z floristického pohledu relativně chudší. Cenné je především 
výskytem typických druhů rašelinných luk a rašelinišť. Zde můžeme vyzdvyhnout především 
celkem početnou populaci klikvy bahenní (Vaccinium oxycoccos) a dále pak výskyt Drosera 
rotundifolia a Menyanthes trifoliata. Běžné a hojné jsou na lokalitě vzácnější druhy 
rašelinných stanovišť jako je Epilobium palustre, Valeriana dioica, Comarum palustre a 
Teproseris crispa. Na sušších místech po obvodu rašelinných luk a pramenišť se ostrůvkovitě 
zachovaly druhy krátkostébelných podhorských trávníků a sušších částí rašelinišť (Calluna 
vulgaris, Viola canina, Potentilla erecta, Nardus stricta, Agrostis capillaris, Carex pilulifera 
aj.). Díky přítomnosti zapojených náletů dřevin, olšin a lesních okrajů je flóra přírodní 
památky obohacená o typické druhy lesní (Festuca arundinacea, Circaea alpina, Carex 
remota, Dryopteris carthusiana, D. dilatata aj.). Významné floristické obohacení lokality 
přináší část zkulturněného travního porostu na západním okraji lokality, který je formální 
součástí přírodní památky. Kromě toho, že se zde vyskytuje řada kulturních a ruderálních 
druhů (např. Phleum pratense, Prunella vulgaris, Lolium perenne, Urtica dioica, rumex 
crispus, R. obtusifolius) aj.), tak zde vzácně nacházíme i zajímavé druhy původních luk jako 
je např. Euphrasia officinalis a E. stricta. Z regionálně floristického hlediska lze ještě zmínit 
výskyt typických podhorských až horských druhů (Calamagrostis villosa, Lycopodium 
annotinum), které dokumentují polohu lokality při okraji nejvyšší partie Jihlavských vrchů. 
Dále je z floristického hlediska zajímavý výskyt bezkolence modrého (Molinia caerulea), 
který se v kraji Vysočina vyskytuje ostrůvkovitě a zejména v jižní části Českomoravské 
vrchoviny je poměrně vzácný. Bohužel floristicky nejzajímavější druh borůvku bažinnou 
(Vaccinium uliginosum) se nepodařilo v rámci provedeného průzkumu ověřit. V Jihlavských 
vrších se jedná o velice vzácný druh, který zde byl pravděpodobně vždy velmi vzácný a byl 
vázán na mokřady ve výše položených částech území. Řada jeho lokalit však zanikla a 
v současnosti jsou známé populace např. o od nedalekého rybníka Bor, nebo z PR Krčil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  75 

Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zaznamenaných při floristickém průzkumu 
Přírodní památky Ještěnice v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Acer pseudoplatanus javor klen . . . . . juvenilní rostlina 
Aegopodium podagraria bršlice kozí noha . . . . .   

Agrostis canina psineček psí . . . . .   
Agrostis capillaris psineček obecný . . . . .   
Achillea millefolium řebříček obecný . . . . .   
Alchemilla sp. kontryhel  . . . . .   
Alnus glutinosa olše lepkavá . . . . .   
Alopecurus pratensis psárka luční . . . . .   

Anthoxanthum odoratum tomka vonná . . . . .   
Anthriscus sylvestris kerblík lesní . . . . .   
Athyrium filix-femina papratka samičí . . . . .   
Avenella flexuosa metlička křivolaká . . . . .   

Bellis perennis 
sedmikráska obecná 
(chudobka) 

. . . . .   

Betula pendula bříza bělokorá . . . . .   

Betula pubescens bříza pýřitá . . . . .   
Calamagrostis arundinacea třtina rákosovitá . . . . .   
Calamagrostis canescens třtina šedavá . . . . .   
Calamagrostis epigejos třtina křovištní . . . . .   
Calamagrostis villosa třtina chloupkatá . . . . .   
Calluna vulgaris vřes obecný . . . . .   

Caltha palustris blatouch bahenní . . . . .   
Cardamine amara řeřišnice hořká . . . . .   
Cardamine pratensis řeřišnice luční . . . . .   
Carex canescens ostřice šedavá . . . . .   
Carex echinata ostřice ježatá . . . . .   
Carex leporina ostřice zaječí . . . . .   

Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá . . . . .   



  76 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Carex pallescens ostřice bledavá . . . . .   
Carex panicea ostřice prosová . . . . .   
Carex pilulifera ostřice kulkonosná . . . . .   
Carex remota ostřice řídkoklasá . . . . .   
Carex rostrata ostřice zobánkatá . . . . .   

Cerastium holosteoides subsp. 
vulgare 

rožec obecný luční . . . . .   

Circaea alpina čarovník alpský . . . . .   
Cirsium palustre pcháč bahenní . . . . .   

Comarum palustre zábělník bahenní . C4a . . .   

Crepis paludosa škarda bahenní . . . . .   
Dactylis glomerata srha laločnatá . . . . .   
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá . . . . .   
Digitalis purpurea náprstník červený . . . nat neo   

Drosera rotundifolia rosnatka okrouhlolistá §2 C3 . . . jediná rostlina 

Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá . . . . .   
Dryopteris dilatata kapraď rozložená . . . . .   
Epilobium angustifolium vrbovka úzkolistá . . . . .   

Epilobium obscurum vrbovka tmavá . C3 . . .   

Epilobium palustre vrbovka bahenní . C4a . . .   

Equisetum fluviatile přeslička poříční . . . . .   
Equisetum sylvaticum přeslička lesní . . . . .   
Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý . . . . .   

Euphrasia officinalis subsp. 
rostkoviana 

světlík lékařský 
Rostkovův 

. . . . . 
jediný exemplář v kosené 
kulturní louce na okraji 
PP 

Euphrasia stricta subsp. stricta světlík tuhý pravý . . . . . 

v nekoseném cípu kulturní 
louky na okraji PP, 
desítky rostlin, přechodný 
typ s E. nemorosa 

Fagus sylvatica buk lesní . . . . .   
Festuca rubra kostřava červená . . . . .   
Frangula alnus krušina olšová . . . . .   
Galium aparine svízel přítula  . . . . .   

Galium palustre svízel bahenní . . . . .   
Galium uliginosum svízel slatinný . . . . .   
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý . . . . .   
Holcus mollis medyněk měkký . . . . .   
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá . . . . .   
Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá . . . . .   

Chrysosplenium alternifolium mokrýš střídavolistý . . . . .   
Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá . . . . .   
Juncus articulatus sítina článkovaná . . . . .   
Juncus bulbosus sítina cibulkatá . . . . .   
Juncus effusus sítina rozkladitá . . . . .   
Juncus filiformis sítina niťovitá . . . . .   

Lolium perenne jílek vytrvalý . . . . .   
Luzula multiflora bika mnohokvětá . . . . .   

Lycopodium annotinum subsp. 
annotinum 

plavuň pučivá pravá §3 C3 . . . 
menší porost těsně za 
formální hranicí lokality 



  77 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus 

karbinec evropský 
pravý 

. . . . .   

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-
cuculi 

kohoutek luční pravý . . . . .   

Lysimachia vulgaris vrbina obecná . . . . .   
Maianthemum bifolium pstroček dvoulistý . . . . .   
Mentha arvensis máta rolní . . . . .   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3 . . .   

Moehringia trinervia mateřka trojžilná . . . . .   
Molinia caerulea bezkolenec modrý . . . . .   
Mycelis muralis mléčka zední . . . . .   
Myosotis nemorosa pomněnka hajní . . . . .   
Nardus stricta smilka tuhá . . . . .   
Oxalis acetosella šťavel kyselý . . . . .   
Phleum pratense bojínek luční . . . . .   

Picea abies smrk ztepilý . . . . .   
Plantago lanceolata jitrocel kopinatý        
Plantago major jitrocel větší . . . . .   
Poa humilis lipnice namodralá . . . . .   
Poa pratensis lipnice luční . . . . .   
Potentilla erecta mochna nátržník . . . . .   

Prunella vulgaris černohlávek obecný . . . . .   
Prunus padus subsp. padus střemcha obecná pravá . . . . .   

Pteridium aquilinum subsp. 
aquilinum 

hasivka orličí pravá . . . . .   

Quercus robur dub letní . . . . . juvenilní rostlina 

Ranunculus acris subsp. acris 
pryskyřník prudký 
pravý 

. . . . .   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének . . . . .   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý . . . . .   
Rubus idaeus ostružiník maliník . . . . .   

Rubus sp. ostružiník  . . . . .   
Rumex acetosa šťovík kyselý . . . . .   
Rumex crispus šťovík kadeřavý . . . . .   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý . . . . .   
Salix aurita vrba ušatá . . . . .   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný . . . . .   

Senecio ovatus subsp. ovatus starček vejčitý pravý . . . . .   
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí . . . . .   
Stellaria alsine ptačinec mokřadní . . . . .   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý . . . . .   
Succisa pratensis čertkus luční . . . . .   
Tanacetum vulgare vratič obecný . . . nat ar   

Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky . . . . .   

Tephroseris crispa starček potoční . C4a . . .   

Trifolium pratense jetel luční . . . . .   
Trifolium repens jetel plazivý . . . . .   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá . . . . .   
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka . . . . .   

Vaccinium oxycoccos klikva bahenní §3 C3 . . .   



  78 

taxon české jméno § C d Stat Res poznámky 

Vaccinium vitis-idaea subsp. 
vitis-idaea 

brusnice brusinka pravá . . . . .   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý . C4a . . .   

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek 
pravý 

. . . . .   

Veronica officinalis rozrazil lékařský . . . . .   

Veronica serpyllifolia subsp. 
serpyllifolia 

rozrazil douškolistý 
pravý 

. . . . .   

Viola canina violka psí . . . . .   

Viola palustris violka bahenní . . . . .   

 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Vaccinium oxycoccos (klikva bahenní) 

Klikva bahenní je typickým druhem otevřených rašelinišť a světlých rašelinných lesů. 
Centrum jejího rozšíření je v horských oblastech, kde ji nacházíme jak na vrchovištích, tak 
přechodových rašeliništích a na ně navazujících lesních rašelinných biotopech. V nižších 
oblastech byla vždy vázána především na oblasti s výskytem reliktních otevřených 
rašelinných mokřadů (Třeboňsko, Dokesko). V oblasti Jindřichohradecka a západního části 
Kraje Vysočina pravděpodobně mělo již rozšíření více ostrůvkovitý charakter a současné 
rozšíření je zde výrazně poznamenáno destrukcí lokalit v minulosti. 
Studovaná lokalita patří mezi místa s poměrně bohatou populací klikvy bahenní. Druh se 
vyskytuje roztroušeně na několika místech. Populace je stabilní a pokud bude probíhat 
pravilná údržba lokality sečí bude druh na lokalitě i nadále prospívat. 
 

 
 
Obr. 2: klikva bahenní (Vaccinium oxycoccos) 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 



  79 

Na studované lokalitě se vyskytuje poměrně vzácně ve východní části území, kde jsou 
přítomná mírně bohatší rašelinná prameniště (viz. obr 4). Byla zde zaznamenána na jediném 
místě nicméně porost je stabilní a při pokračující péči bude dále prosperovat.  

Drosera rotundifolia (rosnatka okrouhlolistá) 
Rosnatka okrouhlolistá je typickým druhem rašelinišť a rašelinných luk. Na zkoumané 
lokalitě byla v roce 2014 zaznamenána vzácně (pouze tři jedinci, bohatě fertilní) a to i přesto, 
že zde má v západní části lokality ideální podmínky. Provedení zásahů, průběh vegetační 
sezóny a nastavení seče v roce 2014 však druhu pravděpodobně velmi prospěl, protože 
v r. 2015 zde byl zaznamenán významný početní nárůst populace na desítky jedinců (Kodet in 
verb). 
 

 
 
Obr. 3: rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia) má na zvodnělých a obnažených 
plochách rašeliništních porostů ideální podmínky pro rozvoj populace. 

Lycopodium annotinum (plavuň pučivá) 
Plavuň pučivá je typickým druhem horských lesů. V nižších polohách je soustředěna 
především do míst teplotních inverzí a oblastí s atlanským (vlhčím) charakterem 
mezoklimatu. Z tohoto důvodu ji mimo horské oblasti nacházíme především ve výše 
položených oblastech a bývá zde podstatně vzácnější než v horách a na ně navazujících 
podhůřích. Typickým příkladem je oblast Jihlavských vrchů, kde se jedná o druh poměrně 
vzácný s ostrůvkovitým rozšířením, hojněji vázaným právě na výše položené západní svahy 
hřebene. Na zkoumané lokalitě byla nalezena ojediněle na hranici PR v lesním okraji. 
 



  80 

 
 
Obr. 4: Zákres výskytu vybraných významných ohrožených druhů v PP Ještěnice 
zaznamenaný v r. 2014 
 
 

3 Bryofloristický průzkum 

3.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů 
 
V PP Ještěnice bylo zaznamenáno 21 taxonů mechorostů, z toho 3 taxony játrovek a 
18 taxonů mechů (viz tab. 3). Celkem 6 nalezených taxonů je zahrnutých v Červeném 
seznamu ČR (Kučera et al. 2012), další z nalezených druhů (např. Sphagnum magellanicum, 
S. russowii) lze považovat za regionálně vzácné druhy (Štechová et al. 2014). 
Na lokalitě byl proveden základní bryologický průzkum již v r. 2002 (Kučera 2002), můžeme 
proto poměrně dobře vyhodnotit změny ve složení mechového patra, ke kterým na lokalitě 
během 12 let došlo. Stejně jako v r. 2002 tvoří i v současné době dominantu mechového patra 
kyselomilné rašeliníky, především Sphagnum flexuosum, vzácněji též S. palustre, 
S. magellanicum či S. russowii. Navíc bylo nalezeno několik druhů rostoucích typicky na 
vlhkých loukách jako je např. Brachythecium rivulare, Brachythecium mildeanum, 
Plagiomnium elatum a Pseudocampylium radicale.  
 
 
 



  81 

Tabulka 2.: Seznam taxonů mechorostů zjištěných při bry-floristickém průzkumu Přírodní 
památky Ještěnice v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 

LC-att = taxon neohrožený, ale vyžadující pozornost 
LC = taxon neohrožený 
LR-nt = taxon blízký ohrožení 

 
Taxon České jméno C Poznámka 
Chiloscyphus polyanthos křehutka obecná pravá LC   

Chiloscyphus profundus křehutka různolistá LC   

Pellia sp. pobřežnice    

Aulacomnium palustre klamonožka bahenní LC   

Brachythecium mildeanum baňatka Mildeova LC-att nově nalezen v místě 
odstraněných porostů dřevin 

Brachythecium rivulare baňatka potoční LC   

Calliergon cordifolium bařinatka srdčitá LC   

Dicranum scoparium dvouhrotec chvostnatý LC   

Plagiomnium elatum měřík vyvýšený LC-att nově nalezen v místě 
odstraněných porostů dřevin 

Plagiomnium ellipticum měřík příbuzný rujanský LC-att   

Plagiomnium medium měřík prostřední LR-nt   

Plagiothecium denticulatum lesklec zubatý LC   

Plagiothecium denticulatum var. 
undulatum 

lesklec zubatý vlnkatý LC-att   

Polytrichum commune ploník obecný LC   

Polytrichum formosum ploník ztenčený LC   

Pseudocampylium radicale rokýtek vlhkomilný LC-att   

Sphagnum flexuosum rašeliník odchylný LC   

Sphagnum magellanicum rašeliník prostřední LC   

Sphagnum palustre rašeliník člunkolistý LC   

Sphagnum russowii rašeliník statný LC   

Straminergon stramineum bařinatka nažloutlá LC   

 

3.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Sphagnum magellanicum (rašeliník prostřední) 

Typický druh vrchovištních bultů, který však ojediněle roste i na kyselých rašelinných 
loukách. PP Ještěnice představuje jednu ze dvou současně známých lokalit druhu na Jihlavsku 
(druhou lokalitou je nedaleká EVL Zhejral).  

Sphagnum russowii (rašeliník statný) 

Podobně jako předchozí druh i tento rašeliník patří spíše mezi druhy vrchovišť, vzácněji jej 
lze najít i na kyselejších rašelinných loukách. Na Jihlavsku byl zaznamenán pouze na 
několika málo lokalitách (cf. Štechová et al. 2014). 
 
 



  82 

4 Biotopy a vegetace 

Přírodní památka Ještěnice je poměrně typickou ukázkou oligotrofních rašelinných pramenišť 
na podkladech kyselých hornin. Zůstala zde zachovalá zvodnělá společenstva přechodových 
rašelinišť sv. Sphagno-Caricion canescentis, která na méně zvodnělých místech a mělčím 
rašelinném profilu přechází v kyselé až mírně kyselé typy rašelinných luk sv. Caricion 
canescenti-nigrae. Pouze okrajově a maloplošně jsou přítomné sušší biotopy podhorských 
smilkových trávníků sv. Violion caninae, které kontinuálně přechází v rašeliništní vegetaci. 
Z dřevinné vegetace se zde ostrůvkovitě vyskytují mokřadní vrbiny sv. Salicion cinereae 
vzniklé sukcesí na původním bezlesí. Na okrajích lokality navazují na otevřené bezlesí buď 
kulturní jehličnaté lesní komplexy a nebo v různé míře degradované porosty prameništních 
olšin poškozené v minulosti odvodněním. Střední část lokality je částečně zarostlá náletem se 
zastoupením břízy pýřité a porost má částečně charakter blízký rašelinným lesům (březinám). 
Ovšem část náletu byla z důvodu velmi žádoucího prosvětlení nelesních enkláv odstraněna a 
řídké porosty dřevin jsou spíše součástí rašeliništní nelesní vegetace než, že by tvořily 
sukcesní lesní společenstva. Vegetační mozaika lokality je pak doplněná o porosty kulturních 
luk a ruderální vegetaci vyskytující se na západním okraji PP za odvodňovacím kanálem 
ohraničujícím vlastní rašelinné prameniště. 
 

 
 
Obr. 5: Rašelinné louky ve střední části PP Ještěnice v r. 2014 
 
 
 
 



  83 

5 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

5.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 

PP Ještěnice patří k posledním zachovalým ukázkám mokřadních rašelinných biotopů a na ně 
vázaných cévnatých rostlin a rostlinných společenstev ve vrcholové partii Jihlavských vrchů. 
Právě vzhledem k tomu, že se nám mnoho podobných biotopů nezasažených masivní 
eutrofizací či odvodněním nedochovalo, je lokalita regionálně významná. V současnosti je 
zde cenná především početná populace klikvy bahenní (Vaccinium oxycoccos) a dále 
přítomnost zachovalých společenstev přechodových rašelinišť a rašelinných luk, které jsou 
cenným biotopem pro řadu významných druhů živočichů. 
 

5.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska 
 

Ačkoli je bryoflóra na lokalitě poměrně chudá, patří PP Ještěnice k regionálně významným 
rašeliništním biotopům. Většinu lokality tvoří poměrně zachovalé rašeliniště kyselejšího typu, 
kde v nejvlhčích místech dominuje rašeliník Sphagnum flexuosum, na mírně vyvýšenějších 
mikrostanovištích můžeme najít také druhy S. magellanicum, S. palustre a S. russowii. Mezi 
rašeliníky rostou druhy Aulacomnium palustre, Polytrichum commune a Straminergon 
stramienum. V místech, kde byly vyřezány porosty vrbin, byly nalezeny druhy Brachythecium 
rivulare, B. mildeanum, Plagiomnium elatum a P. medium. 
 

5.3 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na rostliny a vegetaci 
 

Hlavním přínosem realizace projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní pro lokalitu 
Ještěnice bylo odstranění části náletových dřevin. Lokalita není rozsáhlá a významné 
zastoupení dřevinného náletu lokalitu jako celek poměrně degradovalo. Problémem bylo 
jednak omezení rozlohy cenných nelesních společenstev, ale především se jednalo o výrazný 
zástin heliofilní rašeliništné vegetace. Právě zástin lze považovat za jeden z klíčových 
negativních faktorů ovlivňujících tyto typy vegetace. Likvidací části náletových dřevin při 
okrajích a v ploše rašelinného prameniště se plocha potenciálně cenného bezlesí 
významně více oslunila, otevřela a vznikl zde prostor pro regeneraci cílových nelesních 
společenstev. Realizované zásahy přakvapivě významně podpořily rozvoj populace rosnatky 
okrouhlolisté. Dále umožnily bohatý rozvoj některých vzácnějších mokřadních druhů např. 
kozlíku dvoudomého či starčku potočního aj. běžnějších druhů mokřadních a lučních 
stanovišť. Na odstranění dřevinného náletu reagovaly pozitivně i mechorosty – nově byly 
v místech bývalých vrbin zaznamenány např. druhy Brachythecium mildeanum a 
Plagiomnium elatum. 
Lokalita byla také lépe zpřístupněna pro odvoz a likvidaci pokosené biomasy, což má pro 
praktickou péči o flóru a vegetaci na lokalitě velký význam. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  84 

5.4 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 

Díky realizaci obnovních projektů dostala lokalita výrazný nový impulz. Následující péče by 
se měla maximálně soustředit na pravidelnou seč nelesních společenstev. Konkrétní 
doporučení pro obnovu této části lokality jsou shrnuty v následujících bodech: 
 
 Je vysoce žádoucí pokračovat na lokalitě v pravidelné seči v maximálním možném 
rozsahu. 
 Plochy kosené ručně vedenou technikou doporučujeme kosit (1x/rok) v termínu od 1.7. do 
30.8. Kosit je potřeba na co nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu. 
 Při seči je důležité ponechávat náhodně rozmístěné nedosečky o minimální velikosti 5 m2. 
Každoročně by mělo být ponecháno neposečeno min. 15 % plochy cenných porostů. Poloha 
nedosečků musí být meziročně střídána.  
 Pokosená biomasa by měla být usušena na místě a důkladně shrabána a odstraněna do 10 
dnů po seči. Delší ponechání ležící biomasy na lokalitě je velmi nežádoucí. 
 Na plochách, kde dochází k zmlazování výmladků odstraněných dřevin, je potřeba 
výmladky pravidelně odstraňovat. Na lokalitě je dostatek různě zapojené a rozptýlené 
zeleně. Zmlazení a regenerace dříve odstraněných dřevin zde není žádoucí. 
 
 



  85 

PR Na Oklice 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Ester Ekrtová, Libor Ekrt, Táňa Štechová & Eva Holá 

 

2015 
 
 
 
 
 
 
 
 



  86 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Milíčov, luční rašelinné 
prameniště, vlhké louky a pastviny mezi samotou Na Oklice a 
obcí Milíčov, asi 500 m – 1,5 km severně od centra obce. 

Katastrální území:  Milíčov u Jihlavy 

Výměra:  32,27 ha 

Nadmořská výška:  642 – 665 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Přírodní rezervace Na Oklice je výjimečně zachovalou ukázkou mozaiky luční a mokřadní 
vegetace vyšších poloh centrální části Českomoravské vrchoviny. Jedná se o rozsáhlé 
rašelinné svahové prameniště v široké pramenné míse, které podél gradientu vlhkosti přechází 
ve vegetaci vlhkých pcháčových luk, podhorských smilkových trávníků a vřesovištní 
vegetaci. Výjimečnost lokality spočívá především v přítomnosti vývěrů bázemi bohatých 
spodních vod, na které jsou vázána mimořádně cenná rašeliništní společenstva a velkém 
rozsahu a zachovalosti lokality, která nebyla v minulosti nijak významně narušena 
odvodněním a celkově vykazuje výrazně relitní nelesní charakter. Jedinou významnou 
degradaci na lokalitě způsobila dlouhodobá absence hospodaření, jejímž důsledkem byla 
rozsáhlá expanze nežádoucích náletových dřevin především na sušších, oligotrofních typech 
biotopů po obvodu lokality a na části lokality výrazně expandoval rákos, který potlačil 
původní druhově bohatou vegetaci rašelinných pramenišť. Okrajově se negativně projevily 
nežádoucí eutrofní splachy z okolních zemědělských pozemků a skládkování navážek na 
okrajích lokality. 
 



  87 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území. Inventarizační průzkum se držel hranice Přírodní 
rezervace. 
 



  88 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním inventarizačním průzkumu Přírodní rezervace Na Oklice v letech 2014–2015 
bylo autory průzkumu zaznamenáno celkem 288 taxonů cévnatých rostlin (viz tab. 1). 
Souhrnně bylo na ploše PR zaznamenáno 32 taxonů zahrnutých v Červeném seznamu 
České republiky (Grulich 2012). Konkrétně tři taxony kriticky ohrožené (C1): Eleocharis 
quinqueflora, Eriophorum gracile a Pedicularis palustris, 12 taxonů silně ohrožených (C2): 
Antennaria dioica, Carex diandra, Carex pulicaris, Eriophorum latifolium, Parnassia 
palustris, Pedicularis sylvatica, Pilosella lactucella, Trifolium spadiceum, Triglochin 
palustris, Trichophorum alpinum a Utricularia minor. Posledním silně ohroženým taxonem 
na lokalitě je Polemonium caeruleum, které zde ovšem není s nejvyšší pravděpodobností 
původní a rostliny rostoucí na okraji lokality pochází zřejmě z vyvážky zahradního odpadu. 
Ohrožených druhů (C3) bylo na lokalitě zaznamenáno sedm: Dactylorhiza majalis, Drosera 
rotundifolia, Epilobium obscurum, Juncus alpinoarticulatus, Juniperus communis, 
Lycopodium clavatum a Menynthes trifoliata. Deset taxonů reprezentuje druhy vzácnější 
vyžadující pozornost (C4): Carex flava, Carex hartmanii, Comarum palustre, Eleocharis 
mamillata, Epilobium palustre, Salix pentandra, Scorzonera humilis, Tephroseris crispa, 
Veronica scutellata a Valeriana dioica. Z recentně zaznamenaných druhů je 10 taxonů 
chráněných zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. (Eleocharis quinqueflora, 
Eriophorum gracile, Pedicularis palustris, Trichophorum alpinum, Carex pulicaris, 
Parnassia palustris, Pedicularis sylvatica, Dactylorhiza majalis, Drosera rotundifolia, 
Menyanthes trifoliata). 
Z floristického hlediska je PR Na Oklice mimořádně pestré území. Nacházíme zde bohatou 
škálu rašeliništních a mokřadních druhů včetně extrémně vzácných reliktních druhů 
(např. Eriophorum gracile, Trichophorum alpinum). Bohatě zde zůstala zachována i druhová 
garnitura podhorských smilkových trávníků a vřesovišť, také se zastoupením významných 
vzácných a ohrožených druhů (Antennaria dioica, Scorzonera humilis, Pedicularis sylvatica, 
Hieracium lactucella aj.). Okrajově nacházíme na lokalitě i druhy vodních makrofyt vázané 
na drobné rybníčky při okraji PR, či nově vytvořené tůně (Potamogeton natans, P. pusillus 
agg.). Z regionálně floristického pohledu je zajímavý výskyt kokrhele většího (Rhinanthus 
major) a rdesna hadího kořene (Bistota officinalis). Rdesno hadí kořen je druh v rámci Kraje 
Vysočina hojně rozšířený v oblasti Žďárských vrchů, jinde v kraji je jeho výskyt ostrůvkovitý 
a místy zcela chybí. V případě kokrhele většího je trend podobný, ale druh je výrazně 
vzácnější a druh bývá soustředěn na lokality s přítomností reliktního bezlesí. Druhové 
spektrum doplňují samozřejmě druhy ruderálního charakteru, které jsou soustředěny 
především do okrajových částí lokality v místě starých navážek a pak na plochu kompostiště 
na západním okraji lokality. Kromě expandujícího rákosu v místě dnes již bývalé terestrické 
rákosiny a rozsáhlejších porostů třtiny křovištní na dlouhodobě neohospodařovaných 
plochách nepředstavují žádné ruderální či nepůvodní druhy vážné ohrožení přírodních kvalit 
PR.  
 
 
 
 
 
 
 
 



  89 

Tabulka 1: Seznam taxonů vyšších rostlin zjištěných při floristické inventarizaci Přírodní 
rezervace Na Oklice v letech 2014–2015 doplněný o přehled výsledků předchozích 
botanických průzkumů. 
 
Legenda: 
E – recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) z let 2014–2015 na ploše PR (vymezení 
viz obr. 1)  
R – floristická data I. Růžičky (Růžička 1989) 
F – floristická data zapsaná při exkurzi vedené M. Štechem v rámci floristického kurzu ČBS 
v r. 2005 (lokalita č. 78–82 Čech et al. 2006) 
Č – floristické údaje L. Čecha z let 1992–2013 
K – floristický soupis lokality Na Oklice provedený D. Kořínkovou v r. 2012 v totožném 
vymezení jako průzkum autorů zprávy 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
 



  90

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Acer pseudoplatanus javor klen      + . . . .   

Aconitum x cammarum oměj     nat neo + . . . + 
K: jako A. plicatum, chybrá determinace, 
zavlečené z kultury 

Acorus calamus puškvorec obecný    nat neo + . . . . E: rybníček 
Aegopodium podagraria bršlice kozí noha      + . . . +   

Agrostis canina psineček psí      + + + + .   
Agrostis capillaris psineček obecný      + + . + + R: Agrostis tenuis 
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý      + + . . +   
Achillea millefolium řebříček obecný      + + + + +   
Ajuga reptans zběhovec plazivý      + + . . +   
Alchemilla glaucescens kontryhel sivý      . . . + .   

Alchemilla micans kontryhel třpytivý      + . . . .   
Alchemilla monticola kontryhel pastvinný      + + . . +   
Alchemilla vulgaris kontryhel ostrolaločný      . + . . . R: jako agg. 
Alisma plantago-aquatica žabník jitrocelový      + . . . +   
Alnus glutinosa olše lepkavá      + . . + .   
Alopecurus geniculatus psárka kolénkatá      + . . . .   

Alopecurus pratensis psárka luční      + . + + +   
Anemone nemorosa sasanka hajní      + + . . + R: Anemonoides nemorosa 
Angelica sylvestris děhel lesní      + + + + +   

Antennaria dioica kociánek dvoudomý  C2t    + + . + +   

Anthoxanthum odoratum tomka vonná      + + + + +   
Anthriscus sylvestris kerblík lesní      + . + + +   

Arabidopsis thaliana huseníček rolní      + . . . .   
Arctium tomentosum lopuch plstnatý    nat ar + . . . + E: K uvádí mylně jako A. nemorosum 
Arrhenatherum elatius subsp. 
elatius 

ovsík vyvýšený pravý    inv ar + . . + +   

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl      + . . . .   
Athyrium filix-femina papratka samičí      + . . . .   
Avena sativa oves setý      + . . . . E: hnojiště 
Avenella flexuosa metlička křivolaká      . + . . +   

Avenula pubescens ovsíř pýřitý      + + . + +   



  91

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Barbarea vulgaris barborka obecná      + . . . . E: hnojiště 

Bellis perennis 
sedmikráska obecná 
(chudobka) 

     + . . . . E: hnojiště 

Betula pendula bříza bělokorá      + + + + .   
Bistorta officinalis rdesno hadí kořen      + . + + + syn.: B. major 

Briza media třeslice prostřední      + + + + +   
Calamagrostis arundinacea třtina rákosovitá      . . . + .   
Calamagrostis canescens třtina šedavá      + + + + .   
Calamagrostis epigejos třtina křovištní      + + + + +   
Callitriche sp. hvězdoš       + . . . .   
Calluna vulgaris vřes obecný      + + + + +   

Caltha palustris blatouch bahenní      + + + + +   

Calystegia sepium subsp. 
sepium 

opletník plotní pravý      + . . . .   

Campanula rotundifolia zvonek okrouhlolistý      + + . + +   
Capsella bursa-pastoris kokoška pastuší tobolka    nat ar + . . . . E: hnojiště 
Cardamine pratensis řeřišnice luční      + + + + +   
Carex acuta ostřice štíhlá      . . . . +   

Carex canescens ostřice šedavá      + + + + +   

Carex demissa ostřice skloněná      + + . + + 
E: K uvádí též C. viridula zřejmě mylně, v regionu 
se druh nevyskytuje 

Carex diandra ostřice dvoumužná  C2t    + + + + +   

Carex echinata ostřice ježatá      + + + + +   
Carex elongata ostřice prodloužená      + . . . .   

Carex flava ostřice rusá, ostřice žlutá  C4a    + + + . +   

Carex hartmanii ostřice Hartmanova  C4a    + . + + +   

Carex hirta ostřice srstnatá      + . . . .   
Carex leporina ostřice zaječí      + + + + + Č, K, F: Carex ovalis 
Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá      + + + + +   
Carex pallescens ostřice bledavá      + . + + +   
Carex panicea ostřice prosová      + + + + +   



  92

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Carex pilulifera ostřice kulkonosná      + + . + +   

Carex pulicaris ostřice blešní §3 C2t    + + + + +   

Carex rostrata ostřice zobánkatá      + + + + +   
Carex vesicaria ostřice měchýřkatá      + . . . +   

Carex x alsatica ostřice      + + + + .   
Carum carvi kmín kořenný      + . . . .   
Centaurea jacea chrpa luční      + . . . .   

Cerastium arvense subsp. 
arvense 

rožec rolní pravý      + + . + .   

Cerastium holosteoides subsp. 
vulgare 

rožec obecný luční      + + . . +   

Cirsium arvense pcháč oset    inv ar + . . + +   

Cirsium oleraceum pcháč zelinný      . . . + +   
Cirsium palustre pcháč bahenní      + + + + +   
Cirsium vulgare pcháč obecný      + . . . .   

Comarum palustre zábělník bahenní  C4a    + + + + +   

Convolvulus arvensis svlačec rolní    nat ar + . . . +   

Cornus alba svída bílá    cult  + . . . . 
E: pozůstatek kultury u bývalé budovy při okraji 
cesty 

Corylus avellana líska obecná      + . . . .   
Crataegus sp. hloh       + + . . .   
Crepis paludosa škarda bahenní      + + . + +   
Cynosurus cristatus poháňka hřebenitá      + . . + +   

Cytisus scoparius subsp. 
scoparius 

janovec metlatý pravý    nat neo . . . . +   

Dactylis glomerata srha laločnatá      + . . . +   

Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis 

prstnatec májový pravý §3 C3    + + + + +   

Danthonia decumbens trojzubec poléhavý      + + + + + R: Sieglingia decumbens 
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá      + + + + +   
Dianthus deltoides hvozdík kropenatý      + + + + +   



  93

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Dipsacus fullonum štětka planá      + . . . . E: hnojiště 

Drosera rotundifolia rosnatka okrouhlolistá §2 C3    + + + + .   

Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá      + . . . .   
Dryopteris filix-mas kapraď samec      + . . . .   

Echinochloa crus-galli ježatka kuří noha    inv ar + . . . .   

Eleocharis mamillata bahnička bradavkatá  C3    + . . . . E: nově vytvořená tůň 

Eleocharis palustris bahnička bahenní      + . . . +   

Eleocharis quinqueflora bahnička chudokvětá §2 C1t    + + . + . Č: 2013 desítky rostlin 

Elymus repens subsp. repens pýr plazivý pravý      + . . . +   
Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá     nat neo + . . . .   

Epilobium angustifolium 
vrbovka úzkolistá, vrbka 
úzkolistá 

     + + . + + R: Chamaerion angustifolium 

Epilobium hirsutum vrbovka chlupatá      + . . . . E: rybníček 
Epilobium montanum vrbovka horská      + . . . .   
Epilobium obscurum vrbovka tmavá  C3    + . . . + E: K uvádí mylně jako E. tetragonum, záměna 
Epilobium palustre vrbovka bahenní  C4a    + + + + +   

Epipactis helleborine kruštík širolistý      . . . + .   

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá      + . . . .   

Equisetum fluviatile přeslička poříční      + + + + +   
Equisetum palustre přeslička bahenní      + + + + +   
Equisetum sylvaticum přeslička lesní      + . . . .   
Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý      + + + + +   

Eriophorum gracile suchopýr štíhlý §1 C1t    + . + + +   

Eriophorum latifolium suchopýr širolistý  C2t    + + + + +   

Fagus sylvatica buk lesní      + . . . . E: 1x na mezi 
Fallopia convolvulus opletka obecná    nat ar + . . . .   
Festuca arundinacea kostřava rákosovitá      + . . . .   
Festuca pratensis kostřava luční      + . . . .   
Festuca rubra kostřava červená      + + + + +   
Ficaria verna subsp. verna orsej jarní pravý      + . . . .   



  94

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Filipendula ulmaria tužebník jilmový      + + + + +   
Fragaria vesca jahodník obecný      + . . . .   
Frangula alnus krušina olšová      + + + + .   
Fraxinus excelsior jasan ztepilý      + . . . .   

Galeobdolon montanum pitulník horský      + . . . . E: podrost lískového křoví 
Galeopsis bifida konopice dvouklaná      + . . . .   
Galeopsis pubescens konopice pýřitá      + . . . .   
Galinsoga quadriradiata pěťour srstnatý    inv neo + . . . . E: hnojiště 
Galium album svízel bílý      + + . + +   
Galium aparine svízel přítula       + . . . +   

Galium palustre svízel bahenní      + + . + +   
Galium pumilum svízel nízký      . . . + .   
Galium uliginosum svízel slatinný      + + + . +   
Geranium pusillum kakost maličký    nat ar + . . . . E: hnojiště 
Geranium robertianum kakost smrdutý      + . . . .   
Geum rivale kuklík potoční      + . + . +   

Geum urbanum kuklík městský      + . . . +   
Glechoma hederacea popenec obecný      + . . . +   
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý      + . . + +   
Gnaphalium uliginosum protěž bažinná      + . . . .   
Heracleum sphondylium bolševník obecný      + . . . +   

Hesperis matronalis večernice vonná    nat neo + . . . . E: okraj náletového lesíka nedaleko hnojiště 

Hieracium laevigatum jestřábník hladký      + . . . .   
Holcus lanatus medyněk vlnatý      + + + + +   
Holcus mollis medyněk měkký      + . + + +   
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá      + + + + +   

Hypochaeris radicata subsp. 
radicata 

prasetník kořenatý pravý      + . . . .   

Chaerophyllum aromaticum krabilice zápašná      + . . . + E: K uvádí zřejmě mylně jako C. hirsutum 

Chenopodium album agg. okruh merlíku bílého      + . . . .   
Chenopodium polyspermum merlík mnohosemenný      + . . . . E: hnojiště 



  95

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Iris sp. kosatec      + . . . . 
E: pozůstatek kultury u bývalé budovy při okraji 
cesty 

Juncus alpinoarticulatus sítina alpská  C3    + . . . . 
E: menší porost 15-355, F: uvádí jako cf. s 
otazníkem 

Juncus articulatus sítina článkovaná      + + + + +   
Juncus bufonius sítina žabí      + . . . .   
Juncus bulbosus sítina cibulkatá      + . . . .   
Juncus conglomeratus sítina klubkatá      + + + + +   

Juncus effusus sítina rozkladitá      + + + + +   
Juncus filiformis sítina niťovitá      + + + + +   

Juniperus communis subsp. 
communis 

jalovec obecný pravý  C3    + + + + .   

Knautia arvensis subsp. 
arvensis 

chrastavec rolní pravý      + . . . +   

Lamium album hluchavka bílá    nat ar + . . . . E: při okraji cesty 
Lamium purpureum hluchavka nachová    nat ar + . . . . E: hnojiště 

Lapsana communis subsp. 
communis 

kapustka obecná pravá    nat ar + . . . .   

Lathyrus pratensis hrachor luční      + + + + +   
Lemna minor okřehek menší      + . . . +   
Leontodon hispidus máchelka srstnatá      + + + + +   
Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé      + + . . +   
Linum catharticum len počistivý      + + . + +   

Lolium multiflorum jílek mnohokvětý    nat neo + . . . .   
Lolium perenne jílek vytrvalý      + . . . .   
Lotus corniculatus štírovník růžkatý      + . . . +   
Lotus pedunculatus štírovník bažinný      . . . . + syn.: L. uliginosus 

Lunaria annua měsíčnice roční    nat neo + . . . . 
E: pozůstatek kultury u bývalé budovy při okraji 
cesty 

Luzula multiflora bika mnohokvětá      + + + + +   



  96

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Lycopodium clavatum subsp. 
clavatum 

plavuň vidlačka pravá  C3    + . . + . 
Vzácně v porostech náletových dřevin (odstraněny 
2014/2015) na ploše bývalého vřesoviště na 
východním okraji lokality 

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus 

karbinec evropský pravý      + + + + +   

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-
cuculi 

kohoutek luční pravý      + + + + +   

Lysimachia vulgaris vrbina obecná      + + + + +   
Malus domestica jabloň domácí    nat ar + . . . .   
Malva moschata sléz pižmový      . . + + .   
Matricaria discoidea heřmánek terčovitý    nat neo + . . . .   

Matricaria chamomilla heřmánek pravý    nat ar + . . . . E: hnojiště 
Mentha arvensis máta rolní      + + + + +   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3    + + + + +   

Milium effusum pšeníčko rozkladité      . . . . +   
Moehringia trinervia mateřka trojžilná      + . . . .   
Mycelis muralis mléčka zední      + . . . .   

Myosotis arvensis subsp. 
arvensis 

pomněnka rolní pravá    nat ar + . . . . E: hnojiště 

Myosotis nemorosa pomněnka hajní      + + + + +   
Nardus stricta smilka tuhá      + + + + +   
Oxalis acetosella šťavel kyselý      + . . . .   

Parnassia palustris tolije bahenní §3 C2t    + + . + +   

Pedicularis palustris subsp. 
palustris 

všivec bahenní pravý §2 C1t    + + + + +   

Pedicularis sylvatica subsp. 
sylvatica 

všivec lesní pravý §2 C2t    + + + + +   

Peplis portula kalužník šruchový      + . . + .   
Persicaria amphibia rdesno obojživelné      + . . . .   
Persicaria hydropiper rdesno peprník      + . . . .   
Persicaria lapathifolia rdesno blešník      + . . . .   
Persicaria maculosa rdesno červivec      + . . . . E: hnojiště 



  97

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Petasites albus devětsil bílý      + . . . + E: K uvádí mylně jako P. hybridus 
Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá      + . . . +   
Phleum pratense bojínek luční      + . . . +   
Phragmites australis rákos obecný      + + + + +   

Picea abies smrk ztepilý      + + + + .   

Pilosella lactucella chlupáček myší ouško  C2t    + . . + .   

Pilosella officinarum chlupáček zední      + + . + +   
Plantago lanceolata jitrocel kopinatý      + . . . +   
Plantago major jitrocel větší      + . . . .   
Poa annua lipnice roční      + . . . . E: hnojiště 

Poa humilis lipnice namodralá      + + . . . syn.: P. subcoerulea 
Poa nemoralis lipnice hajní      + . . . . E: v podrostu lískových křovin 
Poa palustris lipnice bahenní       + . . . +   
Poa pratensis lipnice luční      + . . + +   
Poa trivialis lipnice obecná      + + . . +   
Polemonium caeruleum jirnice modrá  C2r    + . . + . E: s největší pravděpodobností vyvážka ze zahrady 
Polygala vulgaris vítod obecný      + + . . +   

Polygonum aviculare agg. okruh truskavce ptačího      + . . . .   
Populus tremula topol osika      + . . + .   
Potamogeton natans rdest vzplývavý      + . . . +   
Potamogeton pusillus agg. okruh rdestu maličkého      + . . + .   

Potentilla anserina subsp. 
anserina 

mochna husí pravá      + . . . +   

Potentilla erecta mochna nátržník      + + + + +   

Prunella vulgaris černohlávek obecný      + + + . +   
Prunus avium třešeň ptačí      + . . . .   
Prunus spinosa trnka obecná      + . . . .   
Quercus robur dub letní      + . . . .   
Ranunculus acris subsp. acris pryskyřník prudký pravý      + + + + +   

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

     + + . + .   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének      + + + + +   



  98

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Ranunculus repens pryskyřník plazivý      + + . . +   
Ranunculus sceleratus pryskyřník lítý      + . . . . E: kaluž u hnojiště 
Rhinanthus major kokrhel větší      + . + + .   
Rhinanthus minor kokrhel menší      + . . + +   

Rhynchospora alba hrotnosemenka bílá §1 C2b    . + . + .   

Ribes rubrum rybíz červený    nat neo + . . . . 
E: pozůstatek kultury u bývalé budovy při okraji 
cesty 

Rosa sp. růže       + + . . .   
Rubus idaeus ostružiník maliník      + . . + +   
Rubus sp. ostružiník       + . . + . Č: Rubus fruticosus agg. 
Rumex acetosa šťovík kyselý      + + + + + R: Acetosa pratensis 

Rumex acetosella šťovík menší      + . . + .   

Rumex aquaticus subsp. 
aquaticus 

šťovík vodní pravý      + . + + + E: K uvádí mylně jako R. hydrolapathum 

Rumex crispus šťovík kadeřavý      + . . . .   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý      + . . . +   
Salix alba vrba bílá      + . . . . E: vzrostlý strom na okraji rybníka 
Salix aurita vrba ušatá      + + + + .   

Salix caprea vrba jíva       + . . . .   
Salix cinerea vrba popelavá      + . + + .   
Salix euxina vrba křehká      + . . . .   

Salix pentandra vrba pětimužná  C4a    + + . + .   

Salix viminalis vrba košíkářská      + . . + .   
Sambucus nigra bez černý      + . . . .   

Sambucus racemosa bez červený      + . . + .   
Scirpus sylvaticus skřípina lesní      + + . + +   

Scorzonera humilis hadí mord nízký  C4a    + + + + +   

Scorzoneroides autumnalis máchelka podzimní      + . . . .   
Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý      + . . . .   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný      + + . + +   

Senecio aquaticus starček vodní      + . . . + E: K uvádí mylně jako S. jacobaea 



  99

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Senecio ovatus subsp. ovatus starček vejčitý pravý      + . . . .   
Senecio viscosus starček lepkavý      + . . . .   

Silene latifolia subsp. alba silenka širolistá bílá    nat ar . . . . + K: Melandrium album 
Solanum tuberosum lilek brambor     cas neo + . . . . E: okraj silničky 

Sonchus arvensis subsp. 
arvensis 

mléč rolní pravý    nat ar + . . . . E: okraj silničky 

Sonchus asper mléč drsný    nat ar + . . . . E: hnojiště 
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí      + + + + .   
Sparganium emersum zevar jednoduchý      + . . . .   
Sparganium erectum zevar vzpřímený      + . . + +   

Spergula arvensis kolenec rolní    nat ar + . . . . E: hnojiště 
Spirodela polyrhiza závitka mnohokořenná      + . . . . E: v tůni 
Stellaria alsine ptačinec mokřadní      + . . . .   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý      + + . . +   
Stellaria media ptačinec žabinec      + . . . .   
Succisa pratensis čertkus luční      + + + + +   

Symphoricarpos albus pámelník bílý    inv neo + . . . .   

Taraxacum huelphersianum pampeliška Huelphersova      . + . . .   

Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky      + + . . + syn.: Taraxacum officinale agg., T. sect. Ruderalia 

Tephroseris crispa starček potoční  C4a    + + + + +   

Thlaspi arvense penízek rolní    nat ar + . . . . E: hnojiště 
Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá      + . . + +   
Trifolium alpestre jetel alpínský      . . . . + E: záměna za T. medium 
Trifolium aureum jetel zlatý      + . . + .   
Trifolium dubium jetel pochybný      + . . . +   

Trifolium hybridum subsp. 
hybridum 

jetel zvrhlý pravý    nat neo + . . + .   

Trifolium medium jetel prostřední      + . . . .   
Trifolium pratense jetel luční      + . . . +   
Trifolium repens jetel plazivý      + . . . +   

Trifolium spadiceum jetel kaštanový  C2t    + . . + +   



  100

taxon české jméno § C d Stat Res E R F Č K poznámky 

Triglochin palustris bařička bahenní  C2t    + + + + +   

Trichophorum alpinum suchopýrek alpský §2 C2b    + + + + + R: Baeothryon alpinum 

Trisetum flavescens trojštět žlutavý      + . . . +   
Typha latifolia orobinec širokolistý      + . . + +   

Urtica dioica kopřiva dvoudomá      + . . . +   

Utricularia minor bublinatka menší  C2b    + + . + +   

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka      + + + + +   

Vaccinium vitis-idaea subsp. 
vitis-idaea 

brusnice brusinka pravá      . . . + .   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a    + + + + +   

Verbascum thapsus subsp. 
thapsus 

divizna malokvětá pravá      . . . + +   

Veronica arvensis rozrazil rolní    nat ar + . . . .   
Veronica beccabunga rozrazil potoční      + . . . .   

Veronica hederifolia agg. 
okruh rozrazilu 
břečťanolistého 

     + . . . . E: hnojiště 

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý      + + + + +   

Veronica officinalis rozrazil lékařský      + + . + +   
Veronica persica rozrazil perský    nat neo + . . . . E: hnojiště 

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý  C4a    + + + + +   

Veronica serpyllifolia subsp. 
serpyllifolia 

rozrazil douškolistý pravý      + . . . .   

Viburnum opulus kalina obecná      + . . + .   
Vicia cracca vikev ptačí      + + + + +   
Vicia hirsuta vikev chlupatá      + . . . . E: hnojiště 
Vicia sepium vikev plotní      + . . . +   
Viola arvensis violka rolní      + . . . . E: okraj silničky 
Viola canina violka psí      + + . + +   

Viola palustris violka bahenní      + + + + +   
Zea mays kukuřice setá    cas neo + . . . .   

 



  101 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Eleocharis quinqueflora (bahnička chudokvětá) 

Bahnička chudokvětá je typickým druhem slatinných a rašelinných luk nebo pramenišť 
na bázemi bohatších místech. Jedná se o drobnou a konkurenčně slabou rostlinu, která se 
vyskytuje na místech s nezapojenou vegetací a má schopnost rychle osídlovat i nově vzniklá a 
narušená stanoviště (Koutecký & Bureš in Lepší et al. 2013). Je velmi citlivá k ústupu 
pravidelného hospodaření, často však její populace ustupují i na kosených lokalitách při 
zapojení porostu a absenci jeho občasného významnějšího narušení. V minulosti se jednalo 
o druh roztroušeně rozšířený především v oblastech s výskytem slatinných a rašelinných 
biotopů (západní Čechy, Blatensko, Českomoravská vrchovina, Dokesko aj.). Vzhledem 
k citlivosti druhu došlo vlivem velkoplošných meliorací a celkové změně hospodaření 
v krajině k jeho dramatickému ústupu. Dnes je to extrémně vzácný druh a na řadě lokalit jsou 
jeho populace kriticky malé. 
PR Na Oklice je spolu s nedalekým rašeliništěm Chvojnov je jednou z posledních lokalit 
výskytu na Českomoravské vrchovině. Druh zde roste velmi vzácně v centrální části 
rašeliniště v těsné blízkosti sloupu el. vedení. V roce 2013 bylo na ploše jeho výskytu 
provedeno razantní narušení na podporu vzácných mechorostů a populace bahničky. Ta na 
zásah reagovala velice dobře a vytvořila na narušené ploše řídký porost. V roce 2015 byla 
však už zase nalezena velmi vzácně na ploše ca 20x30 cm. Populaci druhu je potřeba 
pravidelně sledovat a případně provést v brzkém jaře drobné povrchové stržení drnu 
v blízkosti výskytu bahničky a podpořit tak přežití a rozvoj její populace. 
 

 
 
Obr. 2: bahnička chudokvětá (Eleocharis quinqueflora) v PR na Oklice v r. 2015 
 



  102 

Eriophorum gracile (suchopýr štíhlý) 

Suchopýr štíhlý je velmi vzácnou rostlinou mezotrofních rašelinišť. Druh je zřejmě extrémně 
citlivý na hydrologické a trofické změny svého stanoviště. V minulosti se vyskytoval vzácně 
v oblastech výskytu vhodných biotopů. Větší koncentrace lokalit je známa např. z Třeboňské 
pánve. Několik lokalit bylo známo i z centrální a jižní části Českomoravské vrchoviny. 
Lokalita Na Oklice patří k jedné ze dvou do současnosti zachovalých lokalit v této oblasti 
(druhou lokalitou je Vílanecké rašeliniště). 
Eriophorum gracile je na zkoumané lokalitě vázané na severní okraj bázemi bohatých 
rašeliništních porostů, které jako celek představují nejcennější část lokality. Vyskytuje se 
roztroušeně na ploše několika metrů čtverečních. Populace není rozsáhlá, ale zdá se stabilní a 
trvale prosperující. O jejím vývoji v posledních letech (např. počet kvetoucích prýtů apod.) 
nejsou podrobné zprávy. Při zachování pravidelné a kvalitně provedené seče by druh měl na 
lokalitě prosperovat. Otázkou ovšem je, jak mohou populaci v budoucnu ovlivnit extrémní 
sucha a nedostatek sněhu v zimě, budou-li pokračovat. 
 

 
 
Obr. 3: suchopýr štíhlý (Eriophorum gracile) 

Pedicularis palustris (všivec bahenní) 

Všivec bahenní je podobně jako bahnička chudokvětá druhem rašelinných a slatinných luk 
a mokřadů na bázemi bohatších místech. Jeho výskyt v celé České republice v minulosti 
kopíroval přítomnost vhodných biotopů. Např. v oblasti Českomoravské vrchoviny se zřejmě 
jednalo o velmi hojný druh. Bohužel velkoplošné meliorace, vyhrnování rybníků a ústup 
tradičního hodpodaření měly za následek dramatický ústup druhu. V 90. letech minulého 
století se řada ještě zbývajících lokalit na Českomoravské vrchovině pohybovala téměř 
na hranici vymření. Ovšem postupná obnova pravidelné seče vedla na řadě jeho lokalit (např. 
Chvojnov, V Lisovech aj.) k významnému zvýšení populačních početností a druh se objevil i 
na lokalitách, kde nebyl léta zaznamenán (Vílanecké rašeliniště).  
Také v PR Na Oklice je populace druhu díky pravidelné seči početná a bohatá a po sanaci 
terestrické rákosiny se všivec bahenní dále v posledních letech rozšířil. Nacházíme ho 
roztroušeně ve skupinách v celé severní části bázemi bohaté části rašeliniště a parazituje zde 
jak na rákosu, tak na tužebníku jilmovém. 



  103 

 

 
 
Obr. 4: všivec bahenní (Pedicularis palustris) v nejcennějších plochách PR Na Oklice s řídce 
expandujícím rákosem. 

Antennaria dioica (kociánek dvoudomý) 

Kociánek dvoudomý byl dříve naprosto běžnou součástí krajiny celé České republiky od 
pahorktin do hor. Chyběl zřejmě pouze v nejteplejších nížinách. V oblasti Českomoravské 
vrchoviny se vyskytoval plošně. Jedná se o druh oligotrofních biotopů předevších suchých 
pastvin a světlých, převážně borových lesů. Vlivem ústupu tradiční pastvy, následné 
postupující sukcese a také likvidace oligotrofních stanovišť dramaticky ustoupil. Dnes ho 
nacházíme vzácně především na živinami chudých okrajích lesních cest a lesních lemech. Na 
svém typickém biotopu – suchých krátkostébelných pastvinách je extrémně vzácný. Jednu 
z posledních lokalit, kde ho na tomto tradičním stanovišti můžeme najít je právě PR Na 
Oklice. 
Kociánek se na zkoumaném území nachází na třech místech, konkrétně na pastvinách v 
severozápadní a v severovýchodní části lokality a pak skomírající porost najdeme u 
kamenného snosu na severním okraji PR. Zde však nebyl autory v r. 2015 ověřen. Celkově je 
populace druhu na lokalitě velice malá, ale vzhledem k pravidelné pastvě a nalezení nového 
kvetoucího porostu na východních pastvinách pod samotou Na Oklice má jeho populace na 
lokalitě dobrou perspektivu. 

Carex diandra (ostřice přioblá, o. dvoumužná) 

Ostřice dvoumužná je druhem rašelinných luk, přechodových rašelinišť a rašelinných litorálů 
rybníků. Českomoravská vrchovina představovala vždy centrum jejího výskytu v ČR a druh 
zde byl plošně rozšířen. I přestože zánik řady lokalit (meliorace, vyhrnování rybníků, totální 
destrukce stanovišť převedením na ornou půdu a kulturní louky) znamenal značný ústup 



  104 

druhu. Stále je možné říci, že je v oblasti Českomoravské vrchoviny relativně hojný, pokud to 
srovnáme s jinými částmi České republiky. Je však potřeba podoknout, že řada lokalit tvoří 
zbytkové populace s minimální velikostí, které jsou na pokraji vymření. Carex diandra 
dokáže relativně dlouhodobě přečkávat i na neobhospodařovaných lokalitách. Při obnově péče 
populace velice dobře regenerují a velmi dobře prospívají, často se stávají jednou z dominant 
v porostu.  
Na inventarizované lokalitě je bohatá populace v celé části s bázemi bohatšími vývěry. 
Poměrně bohatě se populace obnovila na části asanované terestrické rákosiny. 

Carex pulicaris (ostřice blešní) 

Ostřice blešní je druhem krátkostébelných oligotrofních rašelinných luk, minerotrofních 
pramenišť i vlhkých pastvin. Oblastí Českomoravské vrchoviny a jižních Čech prochází 
východní hranice celkového areálu druhu (Grulich in Lepší et al. 2013). Carex pulicaris je 
drobný druh, který špatně snáší konkurenci vysokobylinných druhů a celkově zástin 
v důsledku sukcese dřevin. Proto tento dříve hojný druh výrazně ustoupil a to nejen kvůli 
totální destrukci jeho stanovišť, ale také v důsledku absence pravidelného, vhodného 
hospodaření nebo silné eutrofizaci jeho lokalit. Na některých místech však po obnově 
pravidelné seče dochází k postupné regeneraci jeho populací a dobře přežívá i v částečně 
odvodněných, ale pravidelně kosených a nehnojených loukách. Oblast centrální části Kraje 
Vysočina na pomezí bývalých okresů Jihlava a Pelhřimov patří k územím, kde tento dnes 
velmi vzácný druh nacházíme na řadě lokalit a často jsou jeho populace početné.  
Typickým příkladem může být právě zde inventarizovaná lokalita. Ostřice blešní se zde 
vyskytuje hojně a velmi pozitivně reagovala na provedení razantních zásahů na podporu 
vzácných druhů mechorostů. 

Eriophorum latifolium (suchopýr širolistý) 

Suchopýr širolistý je typickým druhem minerotrofních rašelinišť a slatinišť s vyšším obsahem 
bazí. V minulosti byl hojný všude, kde se vyskytovala pro něj vhodná stanoviště, především 
v Karpatské oblasti, v severních Čechách (Dokesko), na Českomoravské vrchovině a v jižních 
Čechách. Vlivem destrukce stanovišť ustoupil a dnes se jedná o velice vzácný druh. 
Vzhledem k tomu, že se jedná zřejmě o druh konkurenčně slabý, citlivý na změny vodního 
režimu, sukcesní změny rašelinných biotopů a změny trofie stanoviště, zmizel často i 
na lokalitách, kde vlastní rašeliništní biotop zůstal zachován (Půbal & Janáková in Lepší et al. 
2013). Na Českomoravské vrchovině se na většině dodnes zachovalých lokalit vyskytuje 
vzácně a jeho populace bývají malé.  
Stejně je tomu i v případě rašeliniště Na Oklice, kde se vyskytuje v několika trsech na dvou 
místech s výskytem rašeliništní vegetace vázané na bázemi bohatší vývěry podzemních vod. 
Konkrétně v r. 2015 byly zaznamenány 4 trsy v severní, nejcennější časti rašeliniště a 3 trsy 
ve střední části rašeliniště. O tom zda jeho populace vlivem pravidelné péče roste nemáme 
podrobné informace, ovšem kvetoucí rostliny se objevují každoročně a kvetoucí rostliny 
nalezené ve střední části se objevili po zásahu provedeném na podporu významných druhů 
mechorostů. 

Pilosella lactucella (chlupáček myší ouško) 

Chlupáček myší ouško je drobnou rostlinou oligotrofních krátkostébelných luk a pastvin 
v chladnějších a vlhčích oblastech. Roste od nížin do hor, ale centrum jeho výskytu v ČR je 
dnes zejména v oblasti Českomoravské vrchoviny a na Šumavě. Vzhledem k ústupu jeho 
stanovišť se jedná dnes o druh poměrně vzácný, který ustupuje nejen v důsledku totální 



  105 

destrukce svých stanovišť, ale také vlivem absence hospodaření. Centrální oblast Kraje 
Vysočina na hranici bývalých okresů Jihlava a Pelhřimov patří v současnosti k oblastem, kde 
se do dnešní doby zachovala řada lokalit tohoto druhu. Většinou se však jedná o malé 
populace o několika trsech (Ekrtová, vlastní pozorování).  
Inventarizovaná lokalita Na Oklice patří bezesporu k místům s nejpočetnější populací tohoto 
druhu v celém regionu. Druh se zde vyskytuje na řadě míst, zejména na zemědělskou 
technikou kosených krátkostébelných loukách jsou jeho populace početné a roztoušeně 
nacházíme drobné trsy i na sušších ploškách v rašeliništní centrální části lokality. 

Parnassia palustris (tolije bahenní) 

Tolije bahenní je typickým druhem bohatších rašelinných luk. Ještě v sedmdesátých letech 
minulého století byla v jižní polovině Českomoravké vrchoviny velmi běžným druhem 
(J. Švarc, in verb.). Poté stejně jako její biotopy dramaticky ustoupila a dnes je poměrně 
vzácná.  
Rašeliniště Na Oklice hostí podobně jako nedaleké rašeliniště Chvojnov velmi bohatou 
populaci tohoto druhu. Po sanaci terestrické rákosiny v severní části území se druh již vzácně 
objevil i na původně silně degradovaných plochách. 

Pedicularis sylvatica (všivec lesní) 

Všivec lesní je drobný, dvouletý druh krátkostébelných podhorských trávníků až sušších částí 
rašelinných luk. Vzhledem ke svému drobnému vzrůstu a potřebě nezapojených plošek pro 
regeneraci semenáčků je značně citlivý k dlouhodobé absenci hospodaření na lokalitách svého 
výskytu.  
Všivec lesní se na lokalitě nachází v bohaté populaci tisíců rostlin. Bohaté populace jsou 
vázané především na zemědělskou technikou kosené louky na obvodu PR. Díky provedení 
razantního zásahu v místě kontaktu krátkostébelných trávníků a ršeliništní vegetace byla 
významně posílena i populace v centrální ploše PR. Velmi pozitivní zjištění je skutečnost, že 
v severní části PR se druh šíří z kosených luk do sousedních, před několika lety obnovených 
pastvin. 

Trichophorum alpinum (suchopírek alpský) 

Suchopírek alpský je druh krátkostébelných rašelinných luk a pramenišť vyskytujících se 
na bázemi bohatších místech. Českomoravská vrchovina společně s Třeboňskem patřila 
v minulosti k centrům tohoto druhu u nás. Bohužel destrukce jeho stanovišť znamenala 
prudký pokles jeho lokalit a dnes se jedná o druh velice vzácný a na řadě stávajících lokalit 
má nepatrné populace (např. PR Rašeliniště Loučky).  
Také v případě PR Na Oklice je populace druhu kriticky malá. V roce 2015 byly 
zaznamenány pouze dva fertilní trsy v severní nejcennější části území. V místě pramenné 
stružky v severní části lokality, kde byl druh pravidelně v posledních letech zaznamenán však 
ověřen nebyl. 

Utricularia minor (bublinatka menší) 

Bublinatka menší je druhem mezotrofních až oligotrofních vod. Je vázána buď na litorály 
rybníků nebo mělké tůňky a stružky v rašeliništích. Zatímco v rybnících většinou ustupuje při 
destrukci litorálních zón a/nebo eutrofizaci způsobené intenzifikací chovu ryb. 
Na rašeliništích většinou mizí, když dojde ke ztrátě drobných vodních plošek v porostu, 
většinou způsobené přirozeným zazemňováním spojeným s růstem expanzních druhů 



  106 

rašeliníků nebo zapojení drnu cévnatých rostlin. K těmto procesům velmi často přispívá 
narušení vodního režimu lokality. 
Na zkoumané lokalitě se bublinatka jižní vyskytuje v poměrně bohaté populaci v severní části 
rašeliniště a odtud je splavována stužkami níže. K obnově populace klíčovým způsobem 
přispělo provedení zásahu na podporu významných druhů mechorostů, které obnovilo drobné 
vodní plošky v rašeliništní vegetaci. Na stržených místech v drobných depresích byly 
zaznamenány plošné porosty bublinatky. Bohužel vlivem extrémního sucha v r. 2015 byly 
všechny deprese ve vegetačním období bez vody a bublinatky zde nebyly fertilní. 

Trifolium spadiceum (jetel kaštanový) 

Jetel kaštanový je druhem vlhkých až střídavě vlhkých luk. V oblasti Českomoravské 
vrchoviny se nejedná o extrémně vzácný druh. Vyskytuje se roztroušeně, jak na zachovalých 
vlhkých loukách, tak v porostech zasažených odvodněním a částečně narušených intenzivní 
zemědělskou výrobou. V některých oblastech (např. masiv Velkého Špičáku u Třeště a okolí) 
ho nacházíme i na vlhkých okrajích lesních cest. K dlouhodobému přežívání a šíření jeho 
populací je však nezbytná pravidelná seč, většinou doplněná o jiné mírné narušení (např. jarní 
bránování luk). Pokud se louky přestanou kosit, nebo seč není prováděna kvalitně, případně 
dlouhodobě chybí mírné narušení, druh velmi rychle z lokalit mizí. 

Na inventarizované lokalitě se druh vyskytoval v jednotlivých rostlinách na narušených 
vlhčích místech pasených ploch po západním obvodu lokality. Ovšem nejbohatší populace 
byly vázány na plochu asanované terestrické rákosiny, kde se již od r. 2014 vyskytovali tisíce 
rostlin. Populace jetele kaštanového zde patří jednoznačně k nejpočetnějším v regionu, pokud 
počítáme pouze výskyt druhu vázané na plochy mZCHÚ. 

Triglochin palustris (bařička bahenní) 

Bařička bahenní je typickou rostlinou bázemi bohatých rašelinných luk a pramenišť. Druh byl 
v minulosti v oblastech s výskytem vhodných biotopů poměrně hojný, vlivem ztráty svých 
stanovišť značně ustoupil. Jelikož se jedná o druh citlivý na absenci hospodaření často 
vymizel i na lokalitách, kde potenciálně vhodný biotop zůstal zachován, ale byl degradován 
vlivem absence vhodného způsobu hospodaření. Z tohoto důvodu jsou všechny recentní 
populace Triglochin palustris velmi cenné. Českomoravská vrchovina stále patří mezi území, 
kde stále nacházíme perspektivní populace tohoto druhu. 
Díky provedeným zásahům na podporu vzácných druhů mechorostů má bařička bahenní na 
lokalitě velice bohatou populaci vázanou především na pramennou stružku vedoucí po 
západní straně rašeliniště od severu do střední části nejcennější rašeliništní plochy PR. 
Populace je bohatě plodná a její perspektiva je při zachování odpovídající hospodaření velmi 
dobrá. 

Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) 

Prstnatec májový je běžným druhem zachovalých vlhkých, střídavě vlhkých a rašelinných luk 
celé Českomoravské vrchoviny. Dnes je jeho rozšíření samozřejmě vázané na výskyt 
vhodných biotopů, které vlivem změny tradičního hospodaření v krajině od 60. let minulého 
století dramaticky ustoupily. Právem je tak považovaný za ohrožený druh, i když v oblasti 
jižní poloviny ČMV má stále početnou řadu lokalit. 
V PR Na Oklice se prstnatec májový vyskytuje hojně až rostroušeně nejen na ploše nejlepších 
rašelinných luk, ale také na zemědělsky obhospodařovaných plochách po obvodu ZCHÚ. 
Populace druhu zde každoročně čítá tisíce kvetoucích jedinců. Jednotlivé exempláře se 



  107 

objevili i po sanaci dlouhodobě nekosených porostů v jižní části lokality a rostroušeně se druh 
objevil i na ploše asanované terestrické rákosiny. 

Juncus alpinoarticulatus (sítina alpská) 

Sítina alpská je rostlinou pramenišť, rašelinných a slatinných luk. Českomoravská vrchovina 
patřila mezi oblasti s početným výskytem tohoto druhu. Dnes druh považujeme v celé České 
republice za ohrožený, jelikož ustoupil, stejně jako zmizela jeho stanoviště. Nicméně se jedná 
o nenápadný a často nerozlišovaný druh. Je pravděpodobné, že na řadě dosud zachovalých 
lokalit bude jeho výskyt znovu potvrzen, nebo budou nalezeny lokality nové. 
J. alpinoarticulatus byl nalezen vzácně v nejcennější severní části rašeliniště v blízkosti 
výskytu Trichophorum alpinum. Je však možné, že je na lokalitě hojnější, jen nebyl 
zaznamenán. 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 
Na studované lokalitě se jedná o zcela běžný druh vytvářející místy plošné porosty. Velmi 
dobře regenerovala i v některých částech asanované terestrické rákosiny, či na zvodnělých 
místech v nově obnovené jižní části území. 

Drosera rotundifolia (rosnatka okrouhlolistá) 

Rosnatka okrouhlolistá je typickým druhem rašelinišť a rašelinných luk. Na zkoumané 
lokalitě byla v roce 2015 zaznamenána celkem vzácně na dvou místech. Jednak v severní části 
rašeliniště a pak v jeho střední části, kde se jedná o jednotlivé jedince. Populace zde není 
početná, čítá maximálně desítky rostlin a vyskytuje se na velmi omezené ploše. Přesto ji nelze 
označit za extrémně ohroženou zánikem. Při vhodném hospodaření má potenciál se dále šířit a 
na lokalitě bez problémů dlouhodobě přežívat.  
 



  108 

 
 
Obr. 5: Zákres výskytu vybraných nejvýznamnějších druhů v PR Na Oklice 
 



  109 

 
 
Obr. 6: Zákres výskytu vybraných nejvýznamnějších druhů v PR Na Oklice 



  110 

3 Bryofloristický průzkum 

3.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů 
 
Na lokalitě bylo zaznamenáno 76 taxonů mechorostů, z toho 9 taxonů játrovek a 67 taxonů 
mechů (viz tab. 2). Celkem 20 nalezených taxonů je zahrnutých v Červeném seznamu ČR 
(Kučera et al. 2012). Jeden z nalezených mechorostů, Sphagnum platyphyllum, patří do 
kategorie kriticky ohrožených druhů (CR), dva druhy, Calliergon giganteum, Drepanocladus 
polygamus a Hamatocaulis vernicosus, do kategorie druhů zranitelných (VU), dalších 6 druhů 
mechů je řazeno v kategorii druhů blízkých ohrožení (LR-nt) a 10 v kategorii druhů 
zasluhujících pozornost (LC-att). Druh Hamatocaulis vernicosus navíc patří mezi druhy 
chráněné evropskou Směrnicí o stanovištích 92/43/EEC. 
Bryologicky nejcennější plochou je centrální nejvlhčí část, kde byla nalezena většina 
vzácných druhů. Ve zvodnělých depresích rostou druhy Calliergon giganteum, Hamatocaulis 
vernicosus, Campylium stellatum, Scorpidium cossonii a vzácné rašeliníky Sphagnum 
contortum a S. obtusum. Na mírně vyvýšených mikrostanovištích lze najít druhy 
Tomentypnum nitens a Sphagnum warnstorfii. Na tyto porosty navazují poněkud 
degradovanější plochy s dominancí rašeliníku Sphagnum teres, mezi nímž vzácněji rostou 
Sphagnum palustre a Breidleria pratensis. V místě bývalé terestrické rákosiny v sev. části 
lokality je mechové patro vyvinuto zatím řídce, dochází ale k jeho rychlému rozvoji. Hojně 
zde regenerují druhy Bryum pseudotriquetrum, Calliergonella cuspidata, Philonotis 
caespitosa, Plagiomnium elatum a Pseudocampylium radicale. Na pastvinách v okrajových 
plochách je mechové patro vyvinuto pouze lokálně, tvoří ho zde spíše suchomilnější druhy 
jako je např. Climacium dendroides, Dicranum scoparium, Polytrichum formosum, Thuidium 
assimile a T. delicatulum.  
Zajímavý je výskyt dvou vzácných rašeliništních druhů, který se nachází mimo nejcennější 
zrašelinělé plochy. Kriticky ohrožený rašeliník Sphagnum platyphyllum roste ve zvodnělé 
depresi uprostřed vlhké louky s velmi slabě vyvinutým mechovým patrem, kde jinak roste 
pouze několik běžných mechorostů. Drepanocladus polygamus byl nalezen pouze na malém 
prameništi na pokraji pastviny, kde je mechové patro částečně degradované, avšak v minulosti 
se údajně jednalo o součást nejcennější plochy lokality (Brom, os. sdělení). 
 
Tabulka 2.: Seznam taxonů mechorostů zjištěných při bry-floristické inventarizaci Přírodní 
rezervace Na Oklice v roce 2014 a 2015 doplněný o přehled výsledků předchozích 
bryologických průzkumů. 
 
Legenda: 
seznam – recentní průzkum autorů zprávy (Štechová & Holá) z roků 2014 a 2015. 
R – bryo-floristická data I. Růžičky (Růžička 1989) 
S – bryo-floristická data Z. Soldána (Soldán 1996) 
K – bryo-floristická data J. Kučery (Kučera 2002) 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 

CR = kriticky ohrožený taxon 
EN = ohrožený taxon 
VU = zranitelný taxon 
LR-nt = taxon blízký ohrožení 
LC-att = taxon neohrožený, ale vyžadující pozornost 
LC = taxon neohrožený 

herb. – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava (MJ) 
J – játrovka 



  111 

Taxon České jméno C seznam R S K Pozn. 

Aneura pinguis - J bezžilka mastná LC + + . . . 
Atrichum undulatum bezvláska vlnkatá LC + . . . . 
Aulacomnium palustre klamonožka bahenní LC + + + + . 
Brachytheciastrum velutinum baňatka aksamitová LC + . . . . 
Brachythecium albicans baňatka bělavá LC + . . . . 
Brachythecium mildeanum baňatka Mildeova LC-att + . . . . 
Brachythecium rivulare baňatka potoční LC + . . + . 
Brachythecium rutabulum baňatka obecná LC + . . . . 
Brachythecium sp. baňatka sp.  + . . . . 
Breidleria pratensis jílovka luční LC-att + . . . . 
Bryum pallens prutník bledý LC + . . . . 
Bryum pseudotriquetrum s.l. prutník hvězdovitý   + + + + . 
Bryum sp. prutník sp.  + . . . . 
Calliergon cordifolium bařinatka srdčitá LC + . + + . 
Calliergon giganteum bařinatka obrovská VU + + + . . 
Calliergonella cuspidata károvka hrotitá LC + + + + . 
Campylium stellatum zelenka hvězdovitá LR-nt + + + + . 
Campylopus introflexus křivonožka vehnutá LC + . . . . 
Cephalozia bicuspidata - J křepenka dvoulaločná LC + . . . . 
Cephalozia connivens - J křepenka zahnutá LC . . . + . 
Ceratodon purpureus rohozub nachový LC + . . . . 
Cirriphyllum piliferum hájovka chluponosná LC + . . + . 
Climacium dendroides drabík stromkovitý LC + . + + . 
Dicranella heteromalla dvouhroteček různotvárný LC + . . . . 
Dicranella sp. dvouhroteček sp.  + . . . . 
Dicranum bonjeanii dvouhrotec bahenní LR-nt + + . . . 
Dicranum polysetum dvouhrotec čeřitý LC + . . . . 
Dicranum scoparium dvouhrotec chvostnatý LC + . . . . 
Drepanocladus aduncus srpnatka zahnutá LC + . . . . 
Drepanocladus polygamus srpnatka mnohosnubná VU + . . . . 
Eurhynchium angustirete trněnka Zetterstedtova LC + . . . . 
Fissidens adianthoides krondlovka netíkovitá LC-att + + . . . 
Fissidens bryoides krondlovka prutníkovitá LC + . . . . 
Frullania dilatata - J kovanec plochý LC + . . . . 
Hamatocaulis vernicosus srpnatka fermežová VU + + + + . 
Hedwigia ciliata kornice slezská LC + . . . . 
Hylocomium splendens rokytník skvělý LC + . . + . 
Hypnum cupressiforme s.l. rokyt cypřišovitý  + . . . . 
Chiloscyphus cuspidatus - J křehutka špičatá LC-att + . . . . 
Chiloscyphus pallescens - J křehutka bledá LC-att + . . . . 
Chiloscyphus profundus - J křehutka různolistá LC + . . . . 
Meesia triquetra poparka třířadá CR . + . . . 
Orthotrichum affine var. affine šurpek tenkožeberný pravý LC + . . . herb. 
Oxyrrhynchium hians trněnka odstálá LC + . . . . 
Pellia sp. - J pobřežnice sp.  + . . . . 
Philonotis caespitosa vlahovka drnatá LC-att + . . + . 
Philonotis fontana vlahovka prameništní LC . + + . . 
Plagiomnium affine měřík příbuzný LC + . . . . 
Plagiomnium elatum měřík vyvýšený LC-att + + + + . 

Plagiomnium ellipticum měřík oválný LC-att . . . + . 



  112 

Taxon České jméno C seznam R S K Pozn. 

Plagiothecium denticulatum var. 
undulatum 

lesklec zubatý vlnkatý LC-att . . + + . 

Pleuridium subulatum straniplodka střídavolistá LC + . . . herb. 
Pleurozium schreberi travník Schreberův LC + . . + . 
Pohlia bulbifera paprutka cibulkatá LC + . . . . 
Pohlia nutans s.l. paprutka nicí  + . . . . 
Polytrichum commune ploník obecný LC + . . . . 
Polytrichum formosum ploník ztenčený LC + . . . . 
Polytrichum strictum ploník tuhý LC + + . + . 
Pseudocampylium radicale rokýtek vlhkomilný LC-att + . . + . 
Pseudoscleropodium purum lazovec čistý LC + . . . . 
Radula complanata - J struhatka zploštělá LC + . . . . 
Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený LC + . . . . 
Riccia sorocarpa - J trhutka obecná LC + . . . . 
Sanionia uncinata srpnatka háčkovitá LC + . . . . 
Sarmentypnum exannulatum srpnatka bezkruhá LC + . + + . 
Scapania cf. paludicola - J kýlnatka bažinná VU . . + . . 
Scapania irrigua - J kýlnatka zavlažovaná LC . . + . . 
Sciuro-hypnum populeum baňatka topolová LC + . . . . 
Scorpidium cossonii štírovec prostřední LR-nt + + + + . 
Scorpidium scorpioides štírovec dutolistý EN . + + . . 
Schistidium apocarpum klanozoubek obecný LC + . . . . 
Sphagnum contortum rašeliník modřínový LR-nt + + . + . 
Sphagnum cuspidatum rašeliník bodlavý LC . + . . . 
Sphagnum fimbriatum rašeliník třásnitý LC + . . . . 
Sphagnum flexuosum rašeliník odchylný LC + + + + . 
Sphagnum magellanicum rašeliník prostřední LC . + . . . 
Sphagnum obtusum rašeliník tupolistý LR-nt + + . + herb. 
Sphagnum palustre rašeliník člunkolistý LC + . . + . 
Sphagnum papillosum rašeliník bradavčitý LC . . . + . 
Sphagnum platyphyllum rašeliník širolistý CR + . . . herb. 
Sphagnum squarrosum rašeliník kostrbatý LC . + . . . 
Sphagnum subnitens rašeliník lesklý LC-att . + . . . 
Sphagnum subsecundum rašeliník jednostranný LC . + . . . 
Sphagnum teres rašeliník oblý LC + . . + . 
Sphagnum warnstorfii rašeliník Warnstorfův LC-att + + . + . 
Straminergon stramineum bařinatka nažloutlá LC + + . + . 
Thuidium assimile zpeřenka Philibertova LC . . . + . 
Thuidium delicatulum zpeřenka půvabná LC-att + . . + herb. 
Thuidium tamariscinum zpeřenka tamaryšková LC + . . . . 
Tomentypnum nitens vlasolistec vlhkomilný LR-nt + + + + . 
Ulota crispa kadeřavec obecný LC + . . . herb. 

 

3.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 
 
Calliergon giganteum (bařinatka obrovská) 
Mech se statnými stromečkovitě větvenými lodyžkami zakončenými svinutými lístky 
připomínajícími bodec. Preferuje neutrální či bázemi bohatší stanoviště, kde roste částečně 
nebo zcela ponořen ve vodě. Proto přežívá pouze na lokalitách s alespoň částečně zachovalým 
vodním režimem. Centrem jeho rozšíření je Českomoravská vrchovina, kde se nachází 



  113 

minimálně polovina lokalit známých z území České republiky. Na lokalitě Na Oklice roste 
roztroušeně v nejvlhčích částech lokality podél mělkých stružek a zvodnělých depresí. Jeho 
celkovou pokryvnost lze odhadnout minimálně na 2 m2.  
 
Campylium stellatum (zelenka hvězdovitá)  
Zlatavý mech s kostrbatě odstávajícími lístky je druhem bázemi bohatších rašelinišť a slatin, 
kde osidluje vlhčí stanoviště. Na Českomoravské vrchovině roste na několika desítkách 
lokalit, v PR Na Oklice roste roztroušeně ve vlhčích částech zachovalého rašeliniště. 
 
Dicranum bonjeanii (dvouhrotec bahenní) 
Vrcholoplodý mech s dlouze kopinatými a lehce jednostranně zahnutými listy, které jsou ve 
špičce slabě příčně vlnité. Je druhem okrajových částí rašelinných luk, roste spíše na sušších 
mikrostanovištích. Na Českomoravské vrchovině roste na několika desítkách lokalit, pouze 
vzácně však tvoří větší porosty. Výjimkou není ani PR Na Oklice kde byl nalezen na dvou 
místech v několika menších trsech.  
 
Drepanocladus polygamus (zelenka mnohosnubná)  
Středně velký mech s dlouhými, pozvolna zúženými a poněkud kostrbatě odstálými lodyžními 
listy, které oproti většině ostatních druhů rodu Drepanocladus nebývají jednostranně zahnuté. 
Druh vyhledává trvale vlhká stanoviště s mírně kyselou až neutrální reakcí. V ČR je 
v současné době známý z cca 10 lokalit (z toho 2 na Českomoravské vrchovině), jeho 
populace bývají velmi malé. Na lokalitě Na Oklice byl nalezen na jednom místě 
(49°24'12.7"N, 15°23'39.5"E), kde roste v několika menších rozvolněných trsech, jeho 
absolutní pokryvnost nepřesahuje 1m2. 
 
Hamatocaulis vernicosus (srpnatka fermežová)  
Druh s typicky hákovitě zahnutým vrcholem lodyžky je chráněný evropskou Směrnicí o 
stanovištích 92/43/EEC. Jedná se o mech slabě kyselých až slabě zásaditých rašelinišť, kde 
osidluje trvale vlhká místa. V České republice je v současné době známo kolem 70 lokalit, 
téměř polovina se nachází na území Českomoravské vrchoviny. Populace druhu na lokalitě 
Na Oklice patří v současné době k největším na Jihlavsku. Druh roste rozptýlen ve vlhčích 
částech zachovalého rašeliniště Celkovou velikost populace lze odhadnout cca na 5 m2. 
 
Scorpidium cossonii (srpnatka prostřední)  
Druh morfologicky velmi podobný vzácnějšímu druhu Hamatocaulis vernicosus roste na 
bázemi bohatších rašeliniších a slatiništích, kde osidluje trvale vlhká stanoviště. Druh roste 
rozptýleně na vhodných stanovištích po celé České republice, centrum jeho rozšíření je na 
Českomoravské vrchovině. Navzdory tomu, že spadá do stejné kategorie ohrožení jako druh 
Campylium stellatum, s nimž má i velmi podobnou ekologii, je počet jeho lokalit přibližně 
poloviční. V PR Na Oklice roste rozptýleně v nejvlhčích částech lokality. 
 
Sphagnum contortum (rašeliník modřínový) 
Rašeliník typické zlatavé barvy s rohovitě zahnutými větvičkam v hlavičce  tolerující vyšší 
obsah bazických iontů roste zpravidla v nejvlhčích částech lokalit. Na Českomoravské 
vrchovině roste na desítkách lokalit, v jiných částech České republiky je výrazně vzácnější. 
Na lokalitě Na Oklice roste společně s druhy Calliergon giganteum, Hamatocaulis 
vernicosus, Campylium stellatum a Scorpidium cossonii v nejvlhčích částech rašeliniště.  
 
 
 



  114 

Sphagnum obtusum (rašeliník tupolistý) 
Další ze vzácných rašeliníků, který osidluje nejvlhčí části lokalit. Druh je typický mohutným 
vzrůstem, nelze jej však v terénu odlišit od větších forem běžného druhu S. flexuosum. Proto 
je jeho výskyt v České republice velmi špatně zmapován a řada lokalit je zřejmě přehlížena. 
PR Na Oklice je jednou z 8 lokalit na Českomoravské vrchovině, kde byl tento druh ověřen. 
Byl nalezen v nejvlhčí části lokality v místě výskytu většiny ostatních vzácných druhů, 
přesnější velikost populace nelze kvůli absenci makroskopických determinačních znaků 
odhadnout.  
 
Sphagnum platyphyllum (rašeliník širolistý) 
Kriticky ohrožený rašeliník, který byl v současné době v ČR zaznamenán pouze na třech 
lokalitách. Druh většinou roste ponořen ve zvodnělých depresích v lučních prameništích. 
V PR Na Oklice byl nalezen na jediném místě a to zcela mimo zachovalou zrašelinělou 
plochu (49°24'14.3"N, 15°23'43.4"E), kde roste rozptýleně v mělké vlhké depresi na ploše cca 
1m2. 
 

 
 
Obr. 7: porost Sphagnum platyphyllum v PR Na Oklice na jaře r. 2015. 
 
Tomentypnum nitens (vlasolistec vlhkomilný)  
Nezaměnitelný mech s výrazně dlouhými, podélně řáskatými lístky a hustě vlášenitou 
lodyžkou roste na bázemi bohatších rašeliništích a slatiništích, kde osidluje sice vlhká, ale 
mírně vyvíšená mikrostanoviště. Na Českomoravské vrchovině roste na desítkách lokalit, 
v ostatních částech České republiky je výrazně vzácnější. Druh tvoří jednu z dominant 
mechového patra v zachovalé rašeliništní části lokality. 
 



  115 

4 Biotopy a vegetace 

PR Na Oklice je typickou ukázkou zachovalého mimořádně cenného komplexu svahového 
rašelinného prameniště s vývěry různě bázemi bohatých vod (sv. Sphagno warnstorfiani-
Tomenthypnion, sv. Caricion canescenti-nigrae), který podél gradientu vlhkosti přechází 
v mozaiku vegetace vlhkých pcháčových luk (sv. Calthion palustris), podhorských 
smilkových trávníků (sv. Violion caninae) a vřesovištní vegetace (sv. Genisto pilosae-
Vaccinion). Nacházíme zde jak mimořádně zachovalá rašeliništní a luční společenstva, tak 
vegetaci zasaženou expanzí nežádoucích druhů (Phragmites australis, Calamagrostis 
epigejos, Filipendula ulmaria, Deschampsia cespitosa). Degradovaná společenstva jsou 
vázána především na okrajové části lokality, které byly dlouhodobě bez pravidelného 
hospodaření, v některých přípaech zasažené nežádoucími splachy živin z okolních 
zemědělských pozemků. Celkově však lze říci, že kvalita vegetace na ploše PR je velmi 
vysoká. Okrajově se zde vyskytují i dva drobné rybníčky s různě vyvinutou vodní vegetací 
(sv. Lemnion minoris, sv. Potamion, as. Potametum natantis, as. Potametum pusilli), ale bez 
výrazně vyvinutých litorálních zón. 
 

 
 
Obr. 8: Rašelinné louky v centrální části PR na Oklice. 
 



  116 

 
 
Obr. 9: Mozaika krátkostébelných smilkových trávníků a vřesovištní vegetace v okrajových 
částech PR Na Oklice. 
 

 
 
Obr. 10: Drobný zarůstající rybníček s bohatou populací Potamogeton pusillus agg. 
 
 



  117 

5 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

5.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 

PR Na Oklice představuje z dnešního pohledu unikátně zachovalou mozaiku rašeliništních a 
lučních biotopů typických pro prameništní komplexy výše položených oblastí Českomoravské 
vrchoviny. Lokalita je výjimečná nejen svou rozlohou, ale především zachovalostí a pestrostí 
rostlinných společenstev a druhů. Není zasažena velkoplošným odvodněním ani silnou 
eutrofizací. Vzhledem k tomu, že takto zachovalých a rozsáhlých území, které jsou navíc 
dlouhodobě koseny a paseny je dnes v celé České republice minimum, jedná se o lokalitu 
nadregionálního významu. 
 

5.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska 
 

PR Na Oklice patří jistě k významným rašeliništním lokalitám nejen na Českomoravské 
vrchovině, ale i v celé České republice. Důvodem je přítomnost řady silně ohrožených druhů 
mechorostů. Je zde jedna ze 3 recentně známých lokalit kriticky ohroženého rašeliníku 
Sphagnum platphyllum v ČR. Dalším velmi významným druhem je celoevropsky chráněný 
mech Hamatocaulis vernicosus, jehož populace patří k největším na území 
Českomoravské vrchoviny. Unikátní je i výskyt mechu Drepanocladus polygamus, který 
byl na území Českomoravské vrchoviny zaznamenán pouze na 3 lokalitách. Také 
populace dalších vzácných a ohrožených mechů, jako jsou Calliergon giganteum, Campylium 
stellatum, Scorpidium cossonii či Tomentypnum nitens jsou relativně velké, vzácné mechy 
jsou navíc rozptýlené na poměrně velké ploše. Z bryofloristického hlediska je lokalita bohatá, 
byla zde nalezena většina druhů, které na podobných biotopech zpravidla rostou. 
Pozitivní skutečností je, že se v důsledku provedených revitalizačních zasahů populace 
vzácných druhů pomalu zvětšují, řada druhů expanduje na nová mikrostanoviště. Na řadě 
míst, kde proběhly revitalizační zásahy, dochází k obnově mechového patra, takže lze 
předpokládat, že se bude i v budoucnu rašeliništní vegetace šířit dále do degradovaných míst. 
Bohužel se lokalita již několik let potýká s nedostatkem vody, což zabraňuje tomu, aby byl 
plně využit regenerační potenciál mechorostů, jako je tomu např. na nedaleké lokalitě 
Chvojnov. 
 

5.3 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na rostliny a vegetaci 
 

Projekt Ochrana hnízdišť bekasiny otavní se nezamněřoval na lokalitu Na Oklice jako celek. 
Cílem projektu byla pouze likvidace rozsáhlé terestrické rákosiny v severní části území, 
která přímo navazovala na nejcennější plochy PR. Při realizaci projektu se předpokládalo, 
že asanace rákosiny může podstatně rozšířit tyto cenné, bázemi bohaté části lokality. 
Předpoklad se jednoznačně potvrdil. Na asanovaných plochách se již po dvou letech 
opakované seče mnohonásobně zvedl počet druhů cévnatých rostlin, místy se začalo 
obnovovat mechové patro – postupně se zde rozrůstají běžné druhy lučních rašelinišť, 
jako je Bryum pseudotriquetrum, Calliergonella cuspidata, Philonotis caespitosa, 
Plagiomnium elatum či Pseudocampylium radicale. Překvapivě rychle se tu objevila i 
řada cílových vzácných a ohrožených druhů rašelinišť a vlhkých luk. Objevila se velmi 
početná populace Trifolium spadiceum, která má v ploše asanované rákosiny centrum svého 
výskytu v rámci PR. Velmi hojně se objevuje Epilobium palustre, Comarum palustre a 
Valeriana dioica. Roztoušeně byla zaznamenána Carex diandra, Teproseris crispa, 
Dactylorhiza majalis, Carex hartmanii a Veronica scutellata. Vzácně se objevuje Pedicularis 



  118 

palustris či Parnassia palustris. Vzhledem k výše uvedenému výčtu je naprosto zřejmé, že 
asanace rákosiny byla až překvapivě úspěšná a byla velkým přínosem pro lokalitu jako 
celek. V dlouhodobě nekoseném porostu s monodominantním rákosem se před asanací pouze 
hromadily živiny, jejichž splachy mohou velmi negativně ovlivňovat cenná rašeliništní 
společenstva. Po asanaci je na většině plochy rákos stále dominantním či subdominantním 
druhem, ale plocha je bez problémů obhospodařovatelná a není v ní nahromaděná stařina, 
která brání růstu většiny lučních a rašeliništních druhů. Z porostu, který byl složen 
z jednoho či několika málo druhů jsou za tři roky od začátku realizace projektu druhově 
velmi pestré porosty s výskytem početné skupiny významných druhů rostlin. 
 

5.4 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Budeme-li se věnovat pouze péči o plochu asanované terestrické rákosiny, tak zde je zásadní 
zajistit pravidelnou seč obnovených ploch a při seči dodržovat následující zásady: 
 
 Kosení ploch zasažených expanzí rákosu (Phragmites australis) by mělo probíhat 
každoročně v termínu od 20.6. do 10.7. Pozdější seč již není vhodná, jelikož již nemá na 
oslabení rákosu významný vliv. 
 Kosení je potřeba provádět pečlivě na co nejnižší strniště. 
 Pokud je to možné, tak zejména v porostech s expandujícím rákosem by měly být 
výběrově ponechány odkvetlé rostliny Pedicularis palustris. Druh velmi účinně rákos 
oslabuje a zdá se, že ponechání odkvetlých rostlin v jinak pokoseném porostu významně 
zvyšuje vysemenění a úspěšnou regeneraci semenáčků a tím i populační početnosti tohoto 
kriticky ohroženého druhu. 
 Pokosená biomasa by měla být usušena na místě a důkladně shrabána a odstraněna do 10 
dnů po seči. Delší ponechání ležící biomasy na lokalitě je velmi nežádoucí. 
 V případě velmi vlhké vegetační sezóny je vhodné seč v místech s významným 
zastoupením rákosu opakovat na konci sezóny (15.8. – 15.9). Není však nutné kosit plochu 
rákosiny celou. Postačuje např. 50% nejzasaženějších porostů. 
 



  119 

Pístovské mokřady 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Ester Ekrtová & Libor Ekrt 

 

2015 
 
 
 
 
 
 
 
 



  120 

 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Pístov, plocha bývalého 
vojenského prostoru s mokřady a tůněmi, asi 1 km jižně od kaple 
v obci. 

Katastrální území:  Pístov u Jihlavy 

Výměra:  6,69 ha 

Nadmořská výška:  540 – 530 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Lokalitu tvoří mikroreliéfově členivá plocha na okraji bývalého vojenského prostoru tvořená 
mozaikou nelesních ploch mokřadního, lučního a ruderálního charakteru a různě rozsáhlých a 
zapojených porostů náletových dřevin. Plocha v současnosti slouží jako offroad závodiště a je 
protkána řadou různě narušených zvodnělých i suchých hlinitých ploch a tůní s trvalou vodní 
hladinou i periodicky vysychajících. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zájmového území (vyznačeno žlutě). Zkoumána byla pouze plochy parcely 
zahrnuté do projektu Ochrana hnízdišť Bekasiny otavní. 
 
 
 
 



  121 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu lokality v r. 2014 bylo na vymezené ploše zaznamenáno 
celkem 250 taxonů cévnatých rostlin. Floristický soupis zde pořídil v r. 2006 a 2011 také 
T. Berka, ovšem na rozsáhlejším území zahrnujícím plochy, které nebyly předmětem 
aktuálního průzkumu. Souborně zde bylo v rámci obou soupisů zaznamenáno celkem 328 
druhů. Aktuální floristický soupis nezaznamenal celkem 78 druhů zaznamenaných v r. 2006 a 
2010 (viz tab. 1). Jednalo se o běžné druhy, které mohli být při aktuálním průzkumu 
přehlédnuty. Ovšem značnou část neověřených druhů představovali segetální nebo mokřadní, 
které se vyskytovali mimo aktuálně vymezené území. Bohužel zde nebyla ověřena i část 
druhů zahrnutých v Červeném seznamu České republiky. Aktuálně v r. 2014 bylo na 
vymezeném území (viz obr. 1) zaznamenáno 8 taxonů zahrnutých v Červeném seznamu 
České republiky (Grulich 2012). Konkrétně jeden taxon silně ohrožený (C2): Potamogeton 
alpinus a dva taxony ohrožené (C3): Epilobium obscurum a Platanthera bifolia. Pět taxonů 
reprezentuje druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4): Eleocharis mamillata, E. ovata, 
Epilobium palustre, Veronica scutellata a Valeriana dioica. Z recentně zaznamenaných druhů 
je pouze jediný taxon chráněný zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 
(Potamogeton alpinus). T. Berka zde uvádí dalších 7 druhů zahrnutých v červeném seznamu 
ČR (C2 – Pilosella lactucella, C3 – Dactylorhiza majalis, Menyanthes trifoliata, Pilosella 
aurantiaca, C4 – Limosella aquatica, Listera ovata, Tephroseris crispa). Výskyt Dactylorhiza 
majalis a Menyanthes trifoliata byl zaznamenán mimo plochu aktuálně provedeného 
průzkumu. V případě druhů Listera ovata a Pilosella aurantiaca nelze určit zda byly nalezeny 
na ploše aktuálního průzkumu, ale sám autor je uvádí pouze z r. 2006 a v r. 2011 jejich výskyt 
již neověřil. V případě výskytu Pilosella lactucella autor místo ani rok nálezu neuvádí. Pouze 
v případě Limosella aquatica můžeme konstatovat, že se výskyt nepodařilo ověřit i přesto, že 
prokazatelně byl zaznamenán i na aktuálně zkoumaném území. Mohl být přehlédnut, ale jedo 
nedohledání je s vysokou pravděpodobností důsledek sukcesních změn na lokalitě. Při 
obnažení půdního povrchu a jeho přeplavení vodou se však může druh na lokalitě kdykoli 
objevit znova i na jiném místě. 
Z pohledu na celkový počet druhů a velikost zkoumaného území lze lokalitu označit na 
floristicky bohatou. Ovšem velkou část druhů představují druhy ruderální, segetální nebo 
běžné druhy kulturní krajiny. Z druhů přírodních biotopů jsou přítomné především druhy 
mokřadní a vodní. Početnou skupinu tvoří také druhy luční, především druhy vlhkých nebo 
krátkostébelných sušších trávníků. S výjimkou roztroušeného výskytu Platanthera bifolia 
v porostech zachovalejších trávníků a početné populace Potamogeton alpinus v jedné 
z přítomných tůní nelze území považovat za botanicky příliš zajímavé. Z regionálně 
floristického pohledu snad lze ještě upozornit na vzácný výskyt Juncus inflexus, což 
regionálně výjimečně vzácný taxon. 
 
Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zjištěných při floristickém průzkumu lokality 
Pístovské mokřady v roce 2014 doplněný o soupis druhů z letech 2016 a 2011 pořízený 
T. Berkou. 
 
Legenda: 
E-recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) z roku 2014 (vymezení lokality viz 
obr. 1) 
B – floristický soupis provedený T. Berkou v r. 2006 a 2011. 
 



  122 

§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 
§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 

C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 
C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res B E Poznámky 

Acer platanoides javor mléč      . +   

Acer pseudoplatanus javor klen      + .   
Aegopodium podagraria bršlice kozí noha      + +   
Agrostis canina psineček psí      + +   
Agrostis capillaris psineček obecný      + +   
Agrostis gigantea psineček veliký    nat neo + +   
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý      + +   

Achillea millefolium řebříček obecný      + +   
Ajuga reptans zběhovec plazivý      + +   
Alchemilla micans kontryhel třpytivý      + .   
Alchemilla sp. kontryhel       + +   
Alisma plantago-aquatica žabník jitrocelový      + +   
Alnus glutinosa olše lepkavá      + .   

Alnus incana subsp. incana olše šedá pravá      + +   
Alopecurus aequalis psárka plavá      + +   
Alopecurus geniculatus psárka kolénkatá      . +   
Alopecurus pratensis psárka luční      + +   
Anagallis arvensis drchnička rolní    nat ar + .   
Angelica sylvestris děhel lesní      + +   

Anthoxanthum odoratum tomka vonná      + +   
Anthriscus sylvestris kerblík lesní      + +   
Anthyllis vulneraria úročník bolhoj      + .   
Apera spica-venti chundelka metlice    nat ar + .   
Arabidopsis thaliana huseníček rolní      + .   

Arctium sp. lopuch     nat ar . + 
nekvetoucí 
rostliny 

Armoracia rusticana křen selský    nat ar + .   

Arrhenatherum elatius subsp. 
elatius 

ovsík vyvýšený pravý    inv ar + +   

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl      + +   

Astragalus glycyphyllos kozinec sladkolistý      + +   
Athyrium filix-femina papratka samičí      + +   
Avenella flexuosa metlička křivolaká      + .   
Avenula pubescens ovsíř pýřitý      . +   



  123 

taxon české jméno § C d Stat Res B E Poznámky 

Ballota nigra měrnice černá      . +   
Barbarea vulgaris barborka obecná      + +   
Bellis perennis sedmikráska obecná       . +   
Betula pendula bříza bělokorá      + +   
Bidens frondosus dvouzubec černoplodý    inv neo . +   
Bidens tripartitus dvouzubec trojdílný      + .   

Briza media třeslice prostřední      + .   

Bromus hordeaceus subsp. 
hordeaceus 

sveřep měkký pravý    nat ar + +   

Calamagrostis arundinacea třtina rákosovitá      + .   
Calamagrostis canescens třtina šedavá      + .   
Calamagrostis epigejos třtina křovištní      + +   
Callitriche cophocarpa hvězdoš mnohotvárný      + + rev. J. Prančl 
Callitriche hamulata hvězdoš háčkatý      . +   

Callitriche palustris hvězdoš jarní      . +   
Caltha palustris blatouch bahenní      + +   

Calystegia sepium subsp. 
sepium 

opletník plotní pravý      + +   

Campanula patula zvonek rozkladitý       + +   

Capsella bursa-pastoris kokoška pastuší tobolka    nat ar + +   

Cardamine amara řeřišnice hořká      + +   

Cardamine pratensis řeřišnice luční      . +   
Carex acuta ostřice štíhlá      + +   
Carex canescens ostřice šedavá      + +   
Carex demissa ostřice skloněná      + .   
Carex elongata ostřice prodloužená      + .   
Carex hirta ostřice srstnatá      + +   

Carex leporina ostřice zaječí      + +   

Carex muricata agg. 
okruh ostřice 
měkoostenné 

     + +   

Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá      + +   
Carex pallescens ostřice bledavá      + +   
Carex panicea ostřice prosová      + .   
Carex pilulifera ostřice kulkonosná      + +   
Carex rostrata ostřice zobánkatá      + +   
Carex vesicaria ostřice měchýřkatá      + +   

Carex vulpina ostřice liščí      + .   
Carum carvi kmín kořenný      + +   
Centaurea jacea chrpa luční      + +   

Cerastium holosteoides subsp. 
vulgare 

rožec obecný luční      . +   

Ceratophyllum demersum růžkatec ostnitý      . +   
Cirsium arvense růžkatec ostnitý    inv ar + +   

Cirsium palustre pcháč bahenní      + +   
Cirsium vulgare pcháč obecný      + +   
Convallaria majalis konvalinka vonná      . +   
Conyza canadensis turanka kanadská    inv neo . +   
Crataegus sp. hloh       + +   
Crepis biennis škarda dvouletá      + .   



  124 

taxon české jméno § C d Stat Res B E Poznámky 

Crepis paludosa škarda bahenní      + .   
Cynosurus cristatus poháňka hřebenitá      + +   
Dactylis glomerata srha laločnatá      + +   

Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis 

prstnatec májový pravý 
§
3 

C3    + .   

Danthonia decumbens trojzubec poléhavý      + +   
Daucus carota subsp. carota mrkev obecná pravá      + +   

Descurainia sophia úhorník mnohodílný    nat ar . +   
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá      + +   
Dianthus deltoides hvozdík kropenatý      + +   
Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá      + +   
Dryopteris dilatata kapraď rozložená      + +   
Dryopteris filix-mas kapraď samec      + +   
Echinochloa crus-galli ježatka kuří noha    inv ar . +   

Echium vulgare subsp. vulgare hadinec obecný pravý      + +   

Eleocharis mamillata bahnička bradavkatá  C4a    + +   

Eleocharis ovata bahnička vejčitá  C4a    . + 
1 trs v kaluži na 
cestě 

Eleocharis palustris bahnička bahenní      + +   
Elymus repens subsp. repens pýr plazivý pravý      + +   
Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá     nat neo + +   

Epilobium angustifolium vrbka úzkolistá      + +   
Epilobium collinum vrbovka chlumní      + .   
Epilobium hirsutum vrbovka chlupatá      + +   
Epilobium montanum vrbovka horská      + +   

Epilobium obscurum vrbovka tmavá  C3    + +   

Epilobium palustre vrbovka bahenní  C4a    + +   

Epilobium tetragonum agg. 
okruh vrbovky 
čtyřhranné 

     + . 
E: zřejmě se jedná 
o jiný druh 
vrbovky 

Epipactis helleborine kruštík širolistý      + .   

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá      + +   

Equisetum fluviatile přeslička poříční      + .   
Equisetum palustre přeslička bahenní      + .   
Equisetum sylvaticum přeslička lesní      + .   
Erigeron acris turan ostrý      + .   
Erigeron annuus turan roční      + +   
Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý      + +   

Erophila verna osívka jarní      . +   
Euphorbia helioscopia pryšec kolovratec    nat ar + .   
Euphrasia stricta světlík tuhý      + .   
Fallopia convolvulus opletka obecná    nat ar + +   
Festuca arundinacea kostřava rákosovitá      . +   
Festuca filiformis kostřava vláskovitá      + .   

Festuca ovina kostřava ovčí      . +   
Festuca pratensis kostřava luční      + .   
Festuca rubra kostřava červená      + .   
Filipendula ulmaria tužebník jilmový      + .   



  125 

taxon české jméno § C d Stat Res B E Poznámky 

Fragaria vesca jahodník obecný      + +   
Frangula alnus krušina olšová      + .   
Fraxinus excelsior jasan ztepilý      + +   
Galeopsis bifida konopice dvouklaná      + +   
Galeopsis pubescens konopice pýřitá      . +   
Galeopsis tetrahit konopice polní      + .   

Galium aparine svízel přítula       + +   
Galium mollugo agg. okruh svízele povázky      + .   
Galium palustre  svízel bahenní      + + B: jako agg. 
Galium pumilum svízel nízký      + .   
Galium uliginosum svízel slatinný      + +   
Galium verum svízel syřišťový      + +   
Geranium columbinum kakost holubičí    nat ar + .   

Geranium pratense kakost luční      . +   
Geranium pusillum kakost maličký    nat ar + +   
Geranium robertianum kakost smrdutý      + .   
Geum urbanum kuklík městský      + +   
Glechoma hederacea popenec obecný      + +   
Glyceria declinata zblochan zoubkatý      + +   

Glyceria fluitans zblochan vzplývavý      + +   
Gnaphalium sylvaticum protěž lesní      . +   
Gnaphalium uliginosum protěž bažinná      . +   
Heracleum sphondylium bolševník obecný      + +   
Hieracium laevigatum jestřábník hladký      + +   
Hieracium lachenalii jestřábník Lachenalův      + +   

Holcus lanatus medyněk vlnatý      + +   
Holcus mollis medyněk měkký      + +   
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá      + +   
Hypericum perforatum třezalka tečkovaná      + +   

Hypochaeris radicata subsp. 
radicata 

prasetník kořenatý pravý      + +   

Chaenomeles japonica kdoulovec japonský    cas neo . +   

Chenopodium album agg. okruh merlíku bílého      + .   
Impatiens parviflora netýkavka malokvětá    inv neo + +   
Juncus articulatus sítina článkovaná      + +   
Juncus bufonius sítina žabí      + +   
Juncus bulbosus sítina cibulkatá      . +   
Juncus compressus sítina smáčknutá      + .   

Juncus conglomeratus sítina klubkatá      + +   
Juncus effusus sítina rozkladitá      + +   
Juncus inflexus sítina sivá      + +   
Juncus tenuis sítina tenká    nat neo + +   

Knautia arvensis subsp. 
arvensis 

chrastavec rolní pravý      + +   

Lactuca serriola locika kompasová    nat ar + +   

Lamium album hluchavka bílá    nat ar . +   
Lamium purpureum hluchavka nachová    nat ar + .   

Lapsana communis subsp. 
communis 

kapustka obecná pravá    nat ar + +   

Lathyrus pratensis hrachor luční      + +   



  126 

taxon české jméno § C d Stat Res B E Poznámky 

Lathyrus sylvestris hrachor lesní      + +   
Lemna minor okřehek menší      + +   
Leontodon hispidus máchelka srstnatá      + +   
Lepidium campestre řeřicha chlumní     nat ar . +   
Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé      + +   

Limosella aquatica blatěnka vodní  C4a    + .   

Linaria vulgaris lnice květel     nat ar + +   

Listera ovata bradáček vejčitý  C4a    + .   

Lolium multiflorum jílek mnohokvětý    nat neo + +   
Lolium perenne jílek vytrvalý      + +   
Lotus corniculatus štírovník růžkatý      + +   
Luzula multiflora bika mnohokvětá      + +   

Luzula pilosa bika chlupatá      . +   
Lycopsis arvensis prlina rolní    nat ar + .   

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus 

karbinec evropský pravý      + +   

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-
cuculi 

kohoutek luční pravý      + +   

Lysimachia nummularia vrbina penízková      + .   
Lysimachia vulgaris vrbina obecná      + +   
Lythrum salicaria kyprej vrbice      + +   

Malus domestica jabloň domácí    nat ar . +   
Matricaria discoidea heřmánek terčovitý    nat neo + +   
Matricaria chamomilla heřmánek pravý    nat ar + +   
Medicago lupulina tolice dětelová      + +   
Medicago sativa  tolice vojtěška    nat neo . +   
Melilotus albus komonice bílá    nat ar + +   

Melilotus officinalis komonice lékařská    nat ar + +   
Mentha arvensis máta rolní      + +   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá 
§
3 

C3    + .   

Moehringia trinervia mateřka trojžilná      + +   
Mycelis muralis mléčka zední      + .   

Myosotis arvensis subsp. 
arvensis 

pomněnka rolní pravá    nat ar + +   

Myosotis nemorosa pomněnka hajní      + + 
B: jako M. 
palustris agg. 

Myosotis stricta pomněnka drobnokvětá      + .   

Odontites vernus subsp. 
serrotinus 

zdravínek jarní pozdní      + +   

Origanum vulgare dobromysl obecná      . +   
Oxalis acetosella šťavel kyselý      + +   
Peplis portula kalužník šruchový      . +   
Persicaria amphibia rdesno obojživelné      + .   
Persicaria hydropiper rdesno peprník      . +   

Persicaria lapathifolia rdesno blešník      + +   

Persicaria lapathifolia subsp. 
pallida 

rdesno blešník bledé      . +   

Persicaria maculosa rdesno červivec      + +   
Persicaria mitis rdesno řídkokvěté      + .   



  127 

taxon české jméno § C d Stat Res B E Poznámky 

Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá      + +   
Phleum pratense bojínek luční      + +   
Phragmites australis rákos obecný      + .   
Picea abies smrk ztepilý      + +   

Pilosella aurantiaca chlupáček oranžový  C3    + .   

Pilosella lactucella chlupáček myší ouško  C2 t   + .   

Pilosella officinarum chlupáček zední      + +   
Pinus sylvestris borovice lesní      + +   
Plantago lanceolata jitrocel kopinatý      + +   
Plantago major jitrocel větší      + +   
Plantago uliginosa jitrocel chudokvětý      + +   

Platanthera bifolia vemeník dvoulistý 
§
3 

C3    + +   

Poa angustifolia lipnice úzkolistá      + .   
Poa annua lipnice roční      + +   
Poa compressa lipnice smáčknutá      + +   

Poa nemoralis lipnice hajní      + +   
Poa palustris lipnice bahenní       + .   
Poa pratensis lipnice luční      + +   
Poa supina lipnice nízká      . +   
Poa trivialis lipnice obecná      + +   
Polygala vulgaris vítod obecný      + +   

Polygonum aviculare 
truskavec ptačí, rdesno 
ptačí 

     + +   

Populus tremula topol osika      + +   

Portulaca oleracea šrucha zelná    
cult-
inv 

0-
ar 

+ . 
pravděpodobně 
záměna s Peplis 
portula 

Potamogeton alpinus rdest alpský 
§
2 

C2 b   + +   

Potamogeton natans rdest vzplývavý      + +   
Potamogeton pusillus agg. okruh rdestu maličkého      + +   

Potentilla anserina subsp. 
anserina 

mochna husí pravá      + +   

Potentilla argentea mochna stříbrná      + +   

Potentilla erecta mochna nátržník      + +   
Prunella vulgaris černohlávek obecný      + +   
Prunus avium třešeň ptačí      . +   
Prunus spinosa trnka obecná      + +   
Quercus robur dub letní      + +   

Ranunculus acris subsp. acris pryskyřník prudký pravý      + +   

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

     . +   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének      + +   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý      + +   
Ranunculus sceleratus pryskyřník lítý      . +   
Rhinanthus minor kokrhel menší      + .   
Rorippa palustris rukev bažinná      + .   

Rosa canina růže šípková      + +   



  128 

taxon české jméno § C d Stat Res B E Poznámky 

Rubus idaeus ostružiník maliník      . +   
Rubus sp. ostružiník       + +   
Rumex acetosa šťovík kyselý      + +   
Rumex acetosella šťovík menší      + +   
Rumex crispus šťovík kadeřavý      + +   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý      + .   

Sagina procumbens úrazník položený      + .   
Salix aurita vrba ušatá      + +   
Salix caprea vrba jíva       + +   
Salix cinerea vrba popelavá      + +   
Salix euxina vrba křehká      + .   
Salix purpurea vrba nachová      + .   
Sambucus nigra bez černý      + +   

Sambucus racemosa bez červený      + +   
Sanguisorba officinalis krvavec toten       + .   
Scirpus sylvaticus skřípina lesní      + +   
Scleranthus annuus chmerek roční      + .   
Scorzoneroides autumnalis máchelka podzimní      + +   
Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý      + +   

Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný      + .   
Securigera varia čičorka pestrá      + +   

Senecio jacobaea subsp. 
jacobaea 

starček přímětník pravý      + +   

Senecio ovatus subsp. ovatus starček vejčitý pravý      + +   
Sinapis arvensis hořčice polní    nat ar + .   
Solanum dulcamara lilek potměchuť       + +   

Solidago canadensis zlatobýl kanadský     inv neo . +   
Sonchus asper mléč drsný    nat ar + .   
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí      + +   
Sparganium erectum zevar vzpřímený      + +   
Spergularia rubra kuřinka červená      + +   
Spirodela polyrhiza závitka mnohokořenná      . +   

Stachys sylvatica čistec lesní      + .   
Stellaria alsine ptačinec mokřadní      + +   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý      + +   
Stellaria media ptačinec žabinec      + +   
Symphoricarpos albus pámelník bílý    inv neo + .   
Symphytum officinale kostival lékařský      + +   

Tanacetum vulgare vratič obecný    nat ar + +   
Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky      + +   

Tephroseris crispa starček potoční  C4a    + .   

Thlaspi arvense penízek rolní    nat ar + +   
Tragopogon pratensis kozí brada luční      . +   
Trifolium arvense jetel rolní      + +   

Trifolium aureum jetel zlatý      + +   
Trifolium dubium jetel pochybný      + .   

Trifolium hybridum subsp. 
hybridum 

jetel zvrhlý pravý    nat neo + +   

Trifolium medium jetel prostřední      + +   



  129 

taxon české jméno § C d Stat Res B E Poznámky 

Trifolium pratense jetel luční      . +   
Trifolium repens jetel plazivý      + +   
Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný    nat ar + +   
Triticum aestivum pšenice setá      . +   
Tussilago farfara podběl lékařský      + +   
Typha angustifolia orobinec úzkolistý      + .   

Typha latifolia orobinec širokolistý      + +   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá      + +   
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka      + +   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a    + +   

Verbascum thapsus subsp. 
thapsus 

divizna malokvětá pravá      + .   

Veronica agrestis rozrazil polní  C2 t nat ar + .   

Veronica arvensis rozrazil rolní    nat ar + .   

Veronica beccabunga rozrazil potoční      + .   

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý      + +   

Veronica officinalis rozrazil lékařský      + +   
Veronica persica rozrazil perský    nat neo . +   

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý  C4a    + +   

Veronica serpyllifolia subsp. 
serpyllifolia 

rozrazil douškolistý 
pravý 

     + +   

Vicia cracca vikev ptačí      + +   
Vicia hirsuta vikev chlupatá      + .   
Vicia sativa vikev setá    nat ar + .   
Vicia sepium vikev plotní      + +   
Vicia tetrasperma vikev čtyřsemenná      + +   
Vicia villosa vikev huňatá    nat ar + .   

Viola arvensis violka rolní      + .   
Viola canina violka psí      + +   
Viola palustris violka bahenní      + +   

 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Potamogeton alpinus (rdest alpský) 

Rdest alpský je druhem distrofních až mezotrofních vod, většinou vyhledává mělčí vody. Jeho 
výskyt je soustředěn především do oblasti jižních, jihozápadních, západních a severních Čech. 
Na Moravu zasahuje pouze v oblasti Českomoravské vrchoviny. Je to vzácný druh, který má 
vlivem absence drobných čistých vodních nádrží v krajině jen omezené možnosti výskytu. 
Přesto se v některých regionech v souvislosti s budováním tůní a nových rybníků může nově 
objevovat. Typickým příkladem významného vzrůstu počtu nových lokalit je právě oblast 
jižně od Jihlavy táhnoucí se k obci Stonařov a Třešť, kde se v posledních letech objevilo 
několik nových lokalit právě při budování tůní a rybníků. Za jednu z těchto lokalit lze 
považovat Pístovské mokřady, kde se rdest objevil ve vybudované tůni a velice dobře zde 
prosperuje a vytváří již několik let bohaté porosty na většině plochy tůně. Při aktuálním 
průzkumu byl zaznamenán ještě v jedné ze sousedních tůní, zde se však vyskytoval vzácně. 
 



  130 

 
 
Obr. 2: Tůň s výskytem Potamogeton alpinus na lokalitě Pístovské mokřady v r. 2014. 

Platanthera bifolia (vemeník dvoulistý) 

Vemeník dvoulistý je druh suchých až mezofilních trávníků a v regionu jižní části ČMV se 
dnes vyskytuje poměrně vzácně a většina jeho populací není početná a je tvoří několik málo 
rostlin. Na Pístovských mokřadech je na poměry regionu přítomná celkem početná populace 
čítající pravidelně minimálně pár desítek kvetoucích rostlin. Podobně tomu bylo i v roce 
2014, ovšem druh byl nalezen pouze v místě nejzachovalejších květnatých trávníků v sz. části 
lokality. Díky pravidelnému kosení je zde populace stabilní a pokud bude vhodný způsob 
hospodaření pokračovat i nadále, populace by zde měla bez problémů prosperovat. 
 



  131 

 
 
Obr. 3: Vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia) 
 

 
 
Obr. 4: Zákres výskytu vybraných významných druhů cévnatých rostlin. 



  132 

3 Biotopy a vegetace 

Zkoumané území je z vegetačního pohledu velice těžko hodnotitelné, což je ovšem pro 
plochy bývalých vojenských cvičišť typické. Jednoznačně lze definovat pouze biotopy 
nepřírodního charakteru jako jsou nálety pionýrských dřevin (Betula pendula, Salix caprea, 
S. aurita, Picea abies, Populus tremula aj.) a ruderální vegetace tvořená převážně rozsáhlými 
porosty Calamagrostis epigejos, místy Urtica dioica aj. Z přírodních typů biotopů lze 
jednoznačně definovat pouze vegetaci vodní, vázanou na různě rozsáhlé tůně. Jedná se 
především o makrofytní vegetaci mělkých stojatých vod blízkou sv. Ranunculion aquatilis 
tvořenou porosty Callitriche cophocarpa a C. hamulata či sv. Potamion, as. Potametum 
tenuifolii tvořenou porosty Potamogeton alpinus (viz. obr. 5). Dále jsou zde na kosených 
plochách ostrůvkovitě přítomné druhově pestré a květnaté trávníky, které svým složením 
odpovídají nejblíže společenstvům na pomezí sv. Arrhenatherion elatioris a sv. Violion 
caninae, částečně pak sv. Calthion palustris. Okrajově se na zkoumaném území vyskytují 
silně degradované zbytky původních rašelinných luk v současnosti mající spíše charakter 
vegetace vysokých ostřic s dominantním zastoupením Carex rostrata a expandující Phalaris 
arundinacea. Plochy tůní často zarůstají obtížně klasifikovatelnou mořadní vegetací 
s významným zastoupením Veronica scutellata, Glyceria fluitans a Alisma plantago aquatica 
aj. Vzhledem k nepříliš šťastnému způsobu budování tůní (sediment vzniklý při budování 
tůně tvoří většinou vyvýšený val podél tůně) chybí na lokalitě pozvolné přechody v okolní 
luční vegetaci a je tak omezen vznik a rozsah např vegetace vysokých ostřic, která tyto 
přechody obvykle osidluje. 
 

 
 
Obr. 5: Společenstvo as. Potametum tenuifolii s dominantním rdestem alpským. 
 
 



  133 

4 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

4.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
Zkoumaná lokalita Pístovské mokřady je z floristického pohledu lokalitou bohatou, ale 
většina diverzity druhů je soustředěna na běžné kulturní a ruderální druhy. Výskyt 
významných vzácných a ohrožených druhů je zde omezený vzhledem k tomu, že většinu 
lokality tvoří silně antropogenní stanoviště. Podobně i vegetační složení lokality se hodnotí 
obtížně, protože převládají narušená antropogenní společenstva. Nicméně lokalita obsahuje 
plochy druhově pestrých a květnatých trávníků, zajímavou vodní a mokřadní vegetaci 
vázanou na plochy tůní a přechodně zvodnělá místa, čímž je bezesporu zajímavým prostorem 
v jinak fádní kulturní krajině. 
 

4.2 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na cévnaté rostliny a 
vegetaci 
 
Projekt Ochrana hnízdišť bekasiny otavní umožnil na části zkoumané lokality realizovat 
pravidelnou seč, což je naprosto zásadní k zachování květnatého a druhově pestrého 
charakteru lučních porostů včetně podpory populace ohroženého vemeníku dvoulistého. 
Vzhledem k tomu, že obnova lučních společenstev probíhala na lokalitě z porostů silně 
zasažených expanzními a ruderálními druhy je každoroční seč pro celkovou diverzitu 
společenstev klíčová, jelikož účinně potlačuje expanzní a ruderální druhy. Dále na lokalitě 
pokračovalo mozaikovité odstranění náletových dřevin, případně prosvětlení 
zapojených porostů náletu dřevin. Celkové prosvětlení a obnova nelesního charakteru ploch 
je zásadní pro zvýšení biologické atraktivity území jako celku, jak z pohledu rostlinných tak 
živočišných druhů. 
 

4.3 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Lokalita slouží v současnosti jako offroad závodiště. Každoroční pohyb vozidel zde zajišťuje 
paravidelné narušení ploch a vytváření iniciálních sukcesních stádií, což je bezesporu velmi 
důležité pro řadu organismů, které dnes z krajiny mizí. Ovšem pokud chceme na lokalitě 
udržet druhy a společenstva zajímavé z botanického pohledu je nezbytné doplnit pojezdy 
techniky tradičními formami hospodaření jako jsou kosení, pastva, likvidace náletových 
dřevin apod. Tyto činnosti totiž zajistí účinné omezení expanzních a ruderálních druhů a 
dostatečné oslunění nelesních ploch. Konkrétní doporučení jsou uvedeny níže: 
 
 Plochy druhově pestrých květnatých trávníků by měli být minimálně 1x ročně 
pokoseny. Doporučený termín je od 1.7. do 31.7. 
 Kosit je potřeba na co nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu. Důkladné 
provedení seče je pro pozitivní vývoj lokality klíčové. 
 Při seči je důležité ponechávat náhodně rozmístěné nedosečky o minimální velikosti 5 m2. 
Každoročně by mělo být ponecháno neposečeno min. 10 % plochy květnatých porostů. 
Poloha nedosečků musí být meziročně střídána. Nedosečky by neměly být umístěny do ploch 
s převahou ruderálních a expanzních druhů. 
 Po seči by měl následovat úklid pokosené biomasy mimo plochu lokality (odvoz, 
spálení). Biomasu je možné na degradovaných místech při okraji lokality kompestovat, ale 
počet kompostů by neměl přesáhnout únosnou mez. Současná praxe, kdy je lokalita doslova 
pokrytá hromadami větví a pokosené biomasy považujeme z botanického hlediska za 



  134 

špatnou, protože se tím omezuje potenciální rozšíření cenných kosených ploch a plochy 
zajímavé vegetace se nežádoucím způsobem fragmentují. Počet kompostů na takto rosáhlé 
uzemí by neměl vyšší než pět a měli by být umístěny na okraje lokality a ne přímo do plochy 
území. 
 Seč lze na lokalitě nahradit pastvou, ideálně rotačně organizovanou, krátkodobou a 
intenzivní pastnou. Na druhu pasených zvířat nezáleží, vhodné jsou koně, ovce, kozy i hovězí 
dobytek, nejlépe smíšená stáda. Velice vhodná by byla kombinace seče a pastvy. 
 Lze jednoznačně doporučit další pokračování likvidace náletových dřevin za účelem 
většího otevření a prosvětlení lokality, případně vytvoření prostoru pro budování dalších tůní. 
 Podobně jako v případě seče je důležité dřevo a větve po redukci dřevin z lokality odstranit 
(odvést, spálit, seštěpkovat). Pouze menší část lze umístit na komposty. Cílem realizovaných 
zásahů by neměl být stav, kdy z lokality vznikne skládka nepotřebné biomasy. 
 Jednoznačně lze doporučit budování dalších tůní, především v návaznosti na pravidelně 
udržované, či narušované plochy. Zásadní je při budování tůní nevytvářet valy zeminy po 
jejich obvodu, ale tůně modelovat tak, aby plynule přecházely do okolní vegetace, měly 
mělké a pozvolné břehy. 
 
 



  135 

PR Rašeliniště Loučky 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Ester Ekrtová, Libor Ekrt, Táňa Štechová & Eva Holá 

 

2015 
 
 
 
 
 
 
 
 



  136 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Loučky, vlhké a rašelinné 
louky v pramenné oblasti Loučského potoka, asi 2 km západně od 
centra obce. 

Katastrální území:  Loučky u Jihlavy 

Výměra:  inventarizovaná plocha – 8,97 ha (z toho PR – 5,92 ha) 

Nadmořská výška:  590 – 600 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Rašeliniště Loučky patřilo v minulosti k nejvýznamnějším lokalitám Českomoravské 
vrchoviny. Jednalo se o rozsáhlé minerotrofní rašeliniště se zastoupením různě bázemi 
bohatých pramenných vývěrů a různou hloubkou rašelinného profilu s pestrou mozaikou 
rašeliništních společenstev. Bohužel v důsledku hospodářských změn lokalita podlehla 
sukcesi dřevin a zůstali zde zachovány pouze fragmenty původní vegetace. Bázemi bohatá 
rašelinná prameniště a rašelinné louky zde nacházíme pouze okrajově, maloplošně a ve 
značně degradované formě. Reliktní vegetace mezotrofních rašelinišť zde v podstatě již 
zanikla. Ve větší míře se zachovaly porosty kyselejších až mezotrofních typů rašelinných luk. 
Případně částečně ochuzené porosty kyselých přechodových rašelinišť. Na sušších místech po 
okrajích lokality jsou zachovány fragmenty vlhkých pcháčových luk a podhorských 
smilkových trávníků. Ve značném rozsahu je zde zastoupena lesní vegetace prameništních až 
podmáčených olšin, která vznikla sukcesí na původních rašeliništích a rašelinných loukách.  
 



  137 

 
 
Obr. 1: Vymezení inventarizovaného území (žlutě), hranice PR jsou zobrazeny červeně.  
 
 



  138 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém inventarizačním průzkumu Přírodní památky Loučky a v jejího 
bezprostředního okolí v roce 2014–2015 bylo autory zaznamenáno celkem 205 taxonů 
cévnatých rostlin (viz tab. 1). Souhrnně bylo na vymezeném území (viz obr. 1) zaznamenáno 
21 taxonů zahrnutých v Červeném seznamu České republiky (Grulich 2012). Konkrétně 
pět taxonů silně ohrožených (C2): Carex diandra, Carex pulicaris, Parnassia palustris, 
Trichophorum alpinum, Potamogeton alpinus a devět taxonů ohrožených (C3): Carex 
lasiocarpa, Carex umbrosa, Dactylorhiza majalis, Drosera rotundifolia, Epilobium 
obscurum, Juncus alpinoarticulatus, Juniperus communis, Platanthera bifolia a Menynthes 
trifoliata. Sedm taxonů reprezentuje druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4): Comarum 
palustre, Epilobium palustre, Galium elongatum, Scorzonera humilis, Tephroseris crispa, 
Veronica scutellata a Valeriana dioica. Z recentně zaznamenaných druhů je 9 taxonů 
chráněných zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. (Carex pulicaris, Carex 
lasiocarpa, Parnassia palustris, Potamogeton alpinus, Trichophorum alpinum, Dactylorhiza 
majalis, Drosera rotundifolia, Menyanthes trifoliata, Platanthera bifolia). 
Z floristického pohledu je zkoumané území druhově celkem bohaté, ovšem v porovnání 
s minulostí ho lze jednoznačně hodnotit jako ochuzené. Původně se jednalo o mimořádně 
významnou rašeliništní lokalitu. Z druhů, které zde již prokazatelně zřejmě vymřely můžeme 
jmenovat například o Carex chordorhiza, Eriophorum latifolium, Pedicularis palustris, 
Pilosella lactucella, Utricularia minor aj. Bohužel i část stále přežívajících nejvýznamnějších 
druhů se zde vyskytuje ve velmi malých populacích. Například suchopýrek alpský 
(Trichophorum alpinum) zde byl aktuálně zjištěn na jediném místě v jediném trsu. Nepočetné 
a plošně omezené jsou také populace dalších významných druhů jako jsou Parnassia 
palustris, Drosera rotundifolia, Dactylorhiza majalis, Carex pulicaris, Carex umbrosa a 
Carex diandra. Specifický je výskyt Carex lasiocarpa, která zde přežívá v porostu několika 
metrů čtverečních v řídké bažinné olšině již za hranicí vlastní PR. Místo jejího výskytu možná 
ukazuje na plochu nejreliktnější části původního rašeliniště s výskytem dnes již zde 
vymřelých druhů. Naopak velmi početné populace mají na lokalitě Menyanthes trifoliata, 
Tephroseris crispa, Valeriana dioica, Epilobium palustre, Epilobium obscurum, Veronica 
scutellata. 
Kromě širokého spektra druhů rašelinných a vlhkých luk zde nacházíme okrajově i druhy 
podhorských smilkových trávníků (Viola canina, Viola officinalis, Platanthera bifolia, 
Pilosella officinarum, Danthonia decumbens aj.). Dále jsou poměrně hojně zastoupeny druhy 
olšin (Carex remota, C. elongata, Festuca gigantea, Valeriana excelsa aj.) a po floristické 
stránce lokalitu obohacují druhy ruderální (Cirsium arvense, C. vulgare, Echinochloa crus-
galli, Elymus repens aj.) a segetální (Angallis arvensis, Anthemis arvensis, Lycopsis arvensis, 
Thlaspi arvense), které jsou vázané převážně na levou stranu potoka, kde parcela PR 
přesahuje do polní kultury a starého již delší dobu opuštěného úhoru. 
 
 



  139

Tabulka 2.: Seznam taxonů vyšších rostlin zjištěných při floristické inventarizaci Přírodní rezervace Rašeliniště Loučky a jejího okolí v letech 
2014 doplněný o přehled výsledků předchozích botanických průzkumů. 
 
Legenda: 
E – recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) z letech 2014–2015 na ploše PR a v jejím bezprostředním okolí (vymezení viz obr. 1) 
R&R – floristická data manželů Rybníčkových (Rybníček & Rybníčková 1970, Rybníček & Rybníčková 1972, Rybníček 1974) 
F – floristická data zapsaná při exkurzi vedené V. Grulichem v rámci floristického kurzu ČBS v r. 2005 (lokalita č. 361, Čech et al. 2006) 
Č – floristické údaje L. Čecha z let 1993–2011, zahrnují pouze plochu PR 
K – floristický soupis lokality rašeliniště Loučky provedený D. Kořínkovou v r. 2012 v obdobném vymezení jako průzkum autorů zprávy 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res E R&R F Č K Poznámky 

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha      + . . . +   
Agrostis canina psineček psí      + + + + .   
Agrostis capillaris psineček obecný      + . . + .   
Agrostis gigantea psineček veliký    nat neo + . . . . ruderální druh na pravém břehu potoka 
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý      . . . . +   



  140

taxon české jméno § C d Stat Res E R&R F Č K Poznámky 

Achillea millefolium řebříček obecný      + . . + .   
Ajuga genevensis zběhovec lesní      . . . . +   
Ajuga reptans zběhovec plazivý      + . + + +   
Alchemilla monticola kontryhel pastvinný      . . . . +   

Alnus glutinosa olše lepkavá      + + + + +   
Alopecurus pratensis psárka luční      + . . . +   
Anagallis arvensis drchnička rolní    nat ar + . . . . pole-ruderál 
Anemone nemorosa sasanka hajní      + + . . .   
Angelica sylvestris děhel lesní      + . . + + K: mylně jako Angelica archangelica 
Anthemis arvensis rmen rolní    nat ar + . . . .   

Anthoxanthum odoratum tomka vonná      + + . + +   
Anthriscus sylvestris kerblík lesní      + . . . .   

Arrhenatherum elatius subsp. 
elatius 

ovsík vyvýšený pravý    inv ar + . . . +   

Asarum europaeum subsp. 
europaeum 

kopytník evropský pravý      + . . + .   

Athyrium filix-femina papratka samičí      + . . . .   
Avena sativa oves setý      + . . . . pole-ruderál 

Avenula pubescens ovsíř pýřitý      + . . + +   
Barbarea vulgaris barborka obecná      + . . . .   
Betula pendula bříza bělokorá      + + . + +   
Bidens tripartitus dvouzubec trojdílný      + . . . .   
Brachypodium sylvaticum válečka lesní      + . . . .   
Briza media třeslice prostřední      + + . + +   

Calamagrostis canescens třtina šedavá      + . + + +   
Calamagrostis epigejos třtina křovištní      + . + + +   
Calamagrostis villosa třtina chloupkatá      + . . . .   
Callitriche sp. hvězdoš       + . . . .   
Caltha palustris blatouch bahenní      + + + + +   
Cardamine amara řeřišnice hořká      + . . . +   

Cardamine pratensis řeřišnice luční      + + . . +   
Carex brizoides ostřice třeslicovitá      + . . + .   



  141

taxon české jméno § C d Stat Res E R&R F Č K Poznámky 

Carex canescens ostřice šedavá      + + + + +   
Carex demissa ostřice skloněná      + + . + +   

Carex diandra ostřice přioblá  C2 t   + + . . .   

Carex echinata ostřice ježatá      + + . + +   

Carex elongata ostřice prodloužená      + . + + +   

Carex flava ostřice rusá, ostřice žlutá  C4a    . + . + +   

Carex chordorrhiza ostřice šlahounovitá §1 C1 r   . + . . .   

Carex lasiocarpa ostřice plstnatoplodá §2 C3    + + . + . 
Č: řídká olšina při sev. hranici PR, 
mimo vlastní PR 

Carex leporina ostřice zaječí      + + . + + K, Č: Carex ovalis 
Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá      + + . + +   
Carex pallescens ostřice bledavá      + + . + +   
Carex panicea ostřice prosová      + + . + +   

Carex pilulifera ostřice kulkonosná      + . . + +   
Carex pulicaris ostřice blešní §3 C2 t   + . . + . Č: několik rostlin (2006) 
Carex remota ostřice řídkoklasá      + . . + +   
Carex rostrata ostřice zobánkatá      + + + + +   

Carex umbrosa ostřice stinná  C3    + . . . . rev. M. Štech, MJ 

Carex vesicaria ostřice měchýřkatá      + . + + +   
Carex x alsatica ostřice      + + . . .   

Cirsium arvense pcháč oset    inv ar + . . . .   
Cirsium palustre pcháč bahenní      + + + + +   
Cirsium vulgare pcháč obecný      + . . . .   

Comarum palustre zábělník bahenní  C4a    + + . + +   

Crataegus sp. hloh       + . . . .   
Crepis paludosa škarda bahenní      + + + + +   

Dactylis glomerata srha laločnatá      . . . . +   

Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis 

prstnatec májový pravý §3 C3    + + . + + E: 58 kvetoucích ex. 

Danthonia decumbens trojzubec poléhavý      + . . + +   
Daphne mezereum lýkovec jedovatý      + . + + +   
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá      + . + + +   



  142

taxon české jméno § C d Stat Res E R&R F Č K Poznámky 

Drosera rotundifolia rosnatka okrouhlolistá §2 C3    + + . . .   

Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá      + . + . .   
Dryopteris dilatata kapraď rozložená      + . . . .   
Dryopteris filix-mas kapraď samec      + . . . .   

Echinochloa crus-galli ježatka kuří noha    inv ar + . . . . pole-ruderál 
Elymus repens subsp. repens pýr plazivý pravý      + . . . .   
Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá     nat neo + . . . .   

Epilobium angustifolium 
vrbovka úzkolistá, vrbka 
úzkolistá 

     + . . . .   

Epilobium obscurum vrbovka tmavá  C3    + . . . .   

Epilobium palustre vrbovka bahenní  C4a    + + . + +   

Epilobium tetragonum vrbovka čtyřhranná      . . . . +   

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá      + . . . .   

Equisetum fluviatile přeslička poříční      + + + + +   
Equisetum palustre přeslička bahenní      + + . + +   
Equisetum sylvaticum přeslička lesní      + . + + +   

Erechtites hieraciifolius starčkovec jestřábníkolistý    nat neo + . . . . 
8 rostlin na pasece po odstranění 
smrkového lesa 

Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý      + + + . +   

Eriophorum latifolium suchopýr širolistý  C2 t   . + . . .   

Euphorbia helioscopia pryšec kolovratec    nat ar + . . . . pole-ruderál 

Euphrasia officinalis světlík lékařský      . + . . . 
R: Euphrasia officinalis ssp. 
rostkoviana 

Fallopia convolvulus opletka obecná    nat ar + . . . . pole-ruderál 
Festuca gigantea kostřava obrovská      + . . . .   
Festuca rubra kostřava červená      + + . + +   
Filipendula ulmaria tužebník jilmový      + + + + +   
Fragaria vesca jahodník obecný      + . . . .   
Frangula alnus krušina olšová      + + + + +   

Galeopsis bifida konopice dvouklaná      + . . + .   
Galeopsis pubescens konopice pýřitá      . . . . +   



  143

taxon české jméno § C d Stat Res E R&R F Č K Poznámky 

Galeopsis tetrahit konopice polní      . . . . +   
Galium album svízel bílý      . . . . +   
Galium aparine svízel přítula       + . . . +   

Galium elongatum svízel prodloužený  C4a    + . . . .   

Galium palustre svízel bahenní      + + + + +   
Galium pumilum svízel nízký      + . . . .   
Galium uliginosum svízel slatinný      + + . + .   
Galium verum svízel syřišťový      + . . + .   
Geranium pusillum kakost maličký    nat ar + . . . . pole-ruderál 
Geum rivale kuklík potoční      + . . + +   

Geum urbanum kuklík městský      + . . . .   
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý      + . + . +   
Gnaphalium sylvaticum protěž lesní      + . . + .   
Heracleum sphondylium bolševník obecný      . . . . +   
Holcus lanatus medyněk vlnatý      + + . + +   
Holcus mollis medyněk měkký      + . . + +   

Hypericum maculatum třezalka skvrnitá      + . + + +   
Hypericum perforatum třezalka tečkovaná      + . . . . ruderální porost po levé straně potoka 
Hypochaeris radicata subsp. 
radicata 

prasetník kořenatý pravý      + . . . .   

Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá      + . + + +   
Chenopodium album merlík bílý      + . . . . plocha po vykácení smrkového okraje 
Chenopodium polyspermum merlík mnohosemenný      + . . . .   
Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá      + . . . .   

Juncus alpinoarticulatus sítina alpská  C3    + . . . .   

Juncus articulatus sítina článkovaná      + + . . .   
Juncus bulbosus sítina cibulkatá      + + . . .   
Juncus conglomeratus sítina klubkatá      + . . + +   
Juncus effusus sítina rozkladitá      + + . + +   
Juncus filiformis sítina niťovitá      + . . + +   

Juniperus communis subsp. 
communis 

jalovec obecný pravý  C3    + . . + +   



  144

taxon české jméno § C d Stat Res E R&R F Č K Poznámky 

Lathyrus pratensis hrachor luční      + . . + +   
Lemna minor okřehek menší      + . . . .   
Leontodon hispidus máchelka srstnatá      . + . + .   
Linum catharticum len počistivý      . + . . .   

Lonicera nigra zimolez černý      . . . + .   
Luzula multiflora bika mnohokvětá      + + + + +   
Luzula pilosa bika chlupatá      . . + . .   
Lycopsis arvensis prlina rolní    nat ar + . . . . pole-ruderál 

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus 

karbinec evropský pravý      + + . + +   

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-
cuculi 

kohoutek luční pravý      + + . + +   

Lysimachia vulgaris vrbina obecná      + + + + +   
Lythrum salicaria kyprej vrbice      + + . + +   
Maianthemum bifolium pstroček dvoulistý      + . . . .   
Matricaria chamomilla heřmánek pravý    nat ar + . . . .   
Mentha arvensis máta rolní      + + . + +   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3    + + + + +   

Moehringia trinervia mateřka trojžilná      + . . . .   

Myosotis arvensis subsp. 
arvensis 

pomněnka rolní pravá    nat ar + . . . .   

Myosotis nemorosa pomněnka hajní      + + + + + R: Myosotis palustris agg. 
Nardus stricta smilka tuhá      + + + + +   
Oxalis acetosella šťavel kyselý      + . . + .   
Paris quadrifolia vraní oko čtyřlisté      + . + + .   

Parnassia palustris tolije bahenní §3 C2 t   + + . + + v r. 2015 ca 15 kvetoucích jedinců 

Pedicularis palustris subsp. 
palustris 

všivec bahenní pravý §2 C1 t   . + . . .   

Pedicularis sylvatica subsp. 
sylvatica 

všivec lesní pravý §2 C2 t   . . . + . Čech: ověřeno 2006 

Persicaria hydropiper rdesno peprník      + . . . .   
Persicaria lapathifolia rdesno blešník      + . . . .   



  145

taxon české jméno § C d Stat Res E R&R F Č K Poznámky 

Persicaria maculosa rdesno červivec      + . . . .   
Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá      + . + . .   
Phleum pratense bojínek luční      + . . . .   
Picea abies smrk ztepilý      + + . + +   

Pilosella lactucella chlupáček myší ouško  C2 t   . + . . .   

Pilosella officinarum chlupáček zední      + . . . . okraj paseky 
Pinus sylvestris borovice lesní      + . . + .   
Plantago major jitrocel větší      + . . . .   

Platanthera bifolia vemeník dvoulistý §3 C3    + . . . +   

Poa humilis lipnice namodralá      + . . . .   

Poa palustris lipnice bahenní       + . . . +   
Poa pratensis lipnice luční      + . . + .   
Poa supina lipnice nízká      + . . . .   
Poa trivialis lipnice obecná      + . + . +   
Polygala vulgaris vítod obecný      + . + + +   
Populus tremula topol osika      . . . . +   

Potamogeton alpinus rdest alpský, rdest červenavý §2 C2 b   + . . . . 
zregeneroval na nově vytvořené tůni, 
porost 1 x 1,5 m 

Potamogeton natans rdest vzplývavý      + . . + + Č: v tůňkách 

Potentilla erecta mochna nátržník      + + . + +   
Prunella vulgaris černohlávek obecný      + + . + .   
Prunus padus subsp. padus střemcha obecná pravá      + . . + .   
Quercus robur dub letní      + . . . . juvenilní 
Ranunculus acris subsp. acris pryskyřník prudký pravý      + + . + +   

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

     + . . + .   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének      + + . + +   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý      + . + + +   
Rhamnus cathartica řešetlák počistivý      + . . . .   
Rhinanthus minor kokrhel menší      . . . . +   
Rosa canina růže šípková      + . . . .   
Rubus idaeus ostružiník maliník      + . . . +   



  146

taxon české jméno § C d Stat Res E R&R F Č K Poznámky 
Rubus sp. ostružiník       + . . . + K: Rubus fruticosus agg. 
Rumex acetosa šťovík kyselý      + + . + +   
Rumex crispus šťovík kadeřavý      + . . . .   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý      + . . . .   
Salix aurita vrba ušatá      + + . + .   

Salix caprea vrba jíva       + . . . .   

Salix pentandra vrba pětimužná  C4a    . . . + .   

Salix rosmarinifolia vrba rozmarýnolistá  C3    . + . . . R: Salix repens 

Sambucus nigra bez černý      + . . . .   
Scirpus sylvaticus skřípina lesní      + + + + +   

Scorzonera humilis hadí mord nízký  C4a    + . . + +   

Scorzoneroides autumnalis máchelka podzimní      . + . . .   
Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý      + . . . +   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný      + + . . +   
Senecio germanicus starček německý      + . . . .   
Senecio ovatus subsp. ovatus starček vejčitý pravý      + . . + .   
Senecio viscosus starček lepkavý      + . . . . paseka po vykácení smrkového lesa 
Solanum dulcamara lilek potměchuť       + + + + +   

Sonchus arvensis subsp. 
arvensis 

mléč rolní pravý    nat ar + . . . .   

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí      + + . . .   
Stachys sylvatica čistec lesní      + . . . .   
Stellaria alsine ptačinec mokřadní      + . . . .   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý      + . + . +   
Stellaria media ptačinec žabinec      + . . . .   

Symphytum officinale kostival lékařský      . . . . +   
Tanacetum vulgare vratič obecný    nat ar + . . . .   
Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky      + . . . .   

Tephroseris crispa starček potoční  C4a    + + . + +   

Thlaspi arvense penízek rolní    nat ar + . . . . pole-ruderál 
Trifolium alpestre jetel alpínský      . . . . + záměna s T. medium 



  147

taxon české jméno § C d Stat Res E R&R F Č K Poznámky 

Trifolium hybridum subsp. 
hybridum 

jetel zvrhlý pravý    nat neo + . . . .   

Trifolium medium jetel prostřední      + . . . .   
Trifolium pratense jetel luční      + + . . .   
Trifolium repens jetel plazivý      . + . . .   

Trifolium spadiceum jetel kaštanový  C2 t   . . . . +   

Triglochin palustris bařička bahenní  C2 t   . + . + . Č: desítky (2011) 

Trichophorum alpinum suchopýrek alpský §2 C2 b   + + . + + Č: desítky (2006), v r. 2014 jediný trs s  

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný    nat ar + . . . .   
Triticum aestivum pšenice setá      + . . . . pole-ruderál 
Typha latifolia orobinec širokolistý      + . . . .   

Urtica dioica kopřiva dvoudomá      + . . . +   

Utricularia minor bublinatka menší  C2 b   . + . . .   

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka      + + + + .   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a    + + . + +   

Valeriana excelsa kozlík výběžkatý      + . . + .   
Veronica arvensis rozrazil rolní    nat ar + . . . .   

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý      + . . + +   

Veronica officinalis rozrazil lékařský      + . . + +   
Veronica persica rozrazil perský    nat neo + . . . .   

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý  C4a    + + . + +   

Viburnum opulus kalina obecná      + . . . .   
Vicia cracca vikev ptačí      + . + + .   

Vicia sepium vikev plotní      . . . . +   
Viola arvensis violka rolní      + . . . .   
Viola canina subsp. canina violka psí pravá      + . . + +   
Viola palustris violka bahenní      + + + + +   

 
 



  148 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Carex diandra (ostřice přioblá, o. dvoumužná) 

Ostřice dvoumužná je druhem rašelinných luk, přechodových rašelinišť a rašelinných litorálů 
rybníků. Českomoravská vrchovina představovala vždy centrum jejího výskytu v ČR a druh 
zde byl plošně rozšířen. I přestože zánik řady lokalit (meliorace, vyhrnování rybníků, totální 
destrukce stanovišť převedení na ornou půdu a kulturní louky) znamenal značný ústup druhu. 
Stále je možné říci, že je v oblasti Českomoravské vrchoviny relativně hojný, pokud to 
srovnáme s jinými částmi České republiky. Je však potřeba podoknout, že řada lokalit tvoří 
zbytkové populace s minimální velikostí, které jsou na pokraji vymření. Carex diandra 
dokáže relativně dlouhodobě přečkávat i na neobhospodařovaných lokalitách. Při obnově 
péče, populace velice dobře regenerují a velmi dobře prospívají, často se stávají jednou 
z dominant v porostu. 
Na inventarizované lokalitě je přítomná drobná populace, vázaná na zvodnělé rašelinné louky 
ve středu nelesní enklávy na jižním okraji PR. Populace je stabilní, při zachování pravidelné 
seče bude na lokalitě bezproblémů dlouhodobě přežívat a teoreticky by se mohla i dále šířit. 

Carex pulicaris (ostřice blešní) 

Ostřice blešní je druhem krátkostébelných oligotrofních rašelinných luk, minerotrofních 
pramenišť i vlhkých pastvin. Oblastí Českomoravské vrchoviny a jižních Čech prochází 
východní hranice celkového areálu druhu (Grulich in Lepší et al. 2013). Carex pulicaris je 
drobný druh, který špatně snáší konkurenci vysokobylinných druhů a celkově zástin 
v důsledku sukcese dřevin. Proto tento dříve hojný druh výrazně ustoupil a to nejen kvůli 
totální destrukci jeho stanovišť, ale také v důsledku absence pravidelného, vhodného 
hospodaření nebo silné eutrofizace jeho lokalit. Na některých místech však po obnově 
pravidelné seče dochází k postupné regeneraci jeho populací a dobře přežívá i v částečně 
odvodněných, ale pravidelně kosených a nehnojených loukách.  
Na inventarizované lokalitě jsme druh zaznamenali vzácně na jediném místě na nelesní 
enklávě na jižním okraji PR. Bylo zaznamenáno několik trsů v krátkostébelnějším porostu 
navazujícím na mírný svah klesající od okraje lesa. Populace je stabilní a při pravidelné seči 
zůstane zachována. K většímu rozvoji populace by však byla zapotřebí občasně razantněji 
provedená seč plochy s výskytem tohoto druhu. 

Parnassia palustris (tolije bahenní) 

Tolije bahenní je typickým druhem bohatších rašelinných luk. Ještě v sedmdesátých letech 
minulého století byla na Českomoravké vrchovině velmi běžným druhem (J. Švarc, in verb.). 
Poté stejně jako její biotopy dramaticky ustoupila a dnes je poměrně vzácná.  
V PR Rašeliniště Loučky se druh vyskytuje roztroušeně v nejzachovalejší části a populace 
není početná. V extrémně suchém roce 2015 zde bylo zaznamenáno pouze 15 kvetoucích 
prýtů. 

Potamogeton alpinus (rdest alpský) 

Rdest alpský je druhem distrofních až mezotrofních vod, většinou vyhledává mělčí vody. Jeho 
výskyt je soustředěn především do oblasti jižních, jihozápadních, západních a severních Čech. 
Na Moravu zasahuje pouze v oblasti Českomoravské vrchoviny. Je to vzácný druh, který má 
vlivem absence drobných čistých vodních nádrží v krajině jen omezené možnosti výskytu. 
Přesto se v některých regionech v souvislosti s budováním tůní a nových rybníků může nově 



  149 

objevovat. Typickým příkladem významného vzrůstu počtu nových lokalit je právě oblast 
jižně od Jihlavy táhnoucí se k obci Stonařov a Třešť, kde se v posledních letech objevilo 
několik nových lokalit právě při budování tůní a rybníků.  
Za jednu z těchto lokalit lze považovat i PR Loučky, kde se rdest alpský spontánně objevil 
v létě r. 2015 v porostu o velikosti 1x1,5m v nově vybudované tůni na ploše odstraněného 
okraje olšiny v těsném sousedství s nejcennější částí rašelinných luk na lokalitě. Jelikož tůň 
nevyschla ani v období extrémního sucha r. 2015, má zde rdest pro svůj rozvoj ideální 
podmínky a perspektiva jeho populace je velice dobrá. 
 

 
 
Obr. 2: Porost rdestu alpského na obnaženém dně nově vybudované tůně v době extrémního 
sucha v létě 2015, kdy hladina vody v tůni významně klesla. 

Trichophorum alpinum (suchopírek alpský) 

Suchopírek alpský je druh krátkostébelných rašelinných luk a pramenišť vyskytujících se 
na bázemi bohatších místech. Českomoravská vrchovina společně s Třeboňskem patřila 
v minulosti k centrům tohoto druhu u nás. Bohužel destrukce jeho stanovišť znamenala 
prudký pokles jeho lokalit a dnes se jedná o druh velice vzácný a na řadě stávajících lokalit 
má nepatrné populace.  
Typickým příkladem je právě rašeliniště Loučky, kde se do současnosti zachoval jediný 
pravidelně fertilní trs. V roce 2014 kvetlo celkem 10 prýtů, v r. 2015 pouze dva. Populace 
druhu je na lokalitě kriticky malá a silně ohrožená a zasloužila by si podporu formou 
razantnějšího zásahu v bezprostředním okolí výskytu druhu, který by podpořil jeho 
regeneraci. 
 



  150 

 
 
Obr. 3: suchopírek alpský (Trichophorum alpinum) na lokalitě Loučky 

Carex lasiocarpa (ostřice plstnatoplodá) 

Ostřice plstnatoplodá je významná rostlina řady typů rašeliništní vegetace. V České republice 
roste roztroušeně až vzácně především v oblastech s vyšší koncentrací rašelinných biotopů 
(severní, jižní a jihozápadní Čechy, Českomoravská vrchovina). Jedná se o poměrně odolný 
druh, který dokáže dlouhodobě přežívat i na dlouhodobě neobhospodařovaných místech 
(např. terestrické rákosiny), na plochách s narušeným vodním režimem apod. Populace 
zanikají většinou při totální destrukci stanoviště jako je vyhrnování rybníků, totální odvodnění 
a převedení pozemků na zemědělskou půdu (Grulich in Lepší et al. 2013).  
Rašeliniště Loučky jsou typickou ukázkou schopnosti dlouhodobé persistence druhu 
v suboptimálních podmínkách. Carex lasiocarpa zde roste na ploše několika metrů 
čtverečních v řídké olšině vzniklé sukcesí na ploše bývalého rašeliniště v místě ležícím již 
mimo formální hranice PR. Populace se nezdá bezprostředně ohrožena zánikem, ale jak 
dlouho bude na daném místě ještě přežívat je otázkou. 

Carex umbrosa (ostřice stinná) 

Ostřice stinná je typickou rostlinou jižních a jihozápadních Čech, kde má poměrně širokou 
ekologickou amplitudu a vyskytuje se od mezických trávníků až po rašelinné louky. Směrem 
na Českomoravskou vrchovinu její výskyt vyznívá a je zde podstatně vzácnější a nalézáme 
zde i nepříliš vyhraněné morfologické typy. Druh je zde téměř výhradně vázaný na střídavě 
vlhký typ trávníků na přechodu mezi vlhkými až rašelinnými loukami a bohatšími 
společenstvy krátkostébelných podhorských trávníků. Populace ostřice stinné většinou nejsou 
na lokalitách rozsáhlé.  
Podobně je tomu i v PR Rašeliniště Loučky, kde byla zaznamenána nepatrná populace druhu 
v krátkostébelnějším porostu na přechodu sv. Violion caninae a sv. Caricion canescenti-
nigrae. 
 



  151 

Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) 

Prstnatec májový je běžným druhem zachovalých vlhkých, střídavě vlhkých a rašelinných luk 
celé Českomoravské vrchoviny. Dnes je jeho rozšíření samozřejmě vázané na výskyt 
vhodných biotopů, které vlivem změny tradičního hospodaření v krajině od 60. let minulého 
století dramaticky ustoupily. Právem je tak považovaný za ohrožený druh, i když v oblasti 
jižní poloviny ČMV má stále početnou řadu lokalit. 
V PR Rašeliniště Loučky se druh vyskytuje v relativně početné populaci v druhově bohaté 
vlhké louce při okraji nivy Loučského potoka mimo vlastní hranici PR (viz obr. 4). V roce 
2014 zde bylo zaznamenáno celkem 58 kvetoucích jedinců. Na ploše vlastní PR byl prstnatec 
májový zaznamenán vzácně, celkem na třech místech (viz. obr. 4). Vzhledem k celkové 
rozloze lokality však populaci druhu nelze označit za příliš početnou. 

Platanthera bifolia (vemeník dvoulistý) 

Vemeník dvoulistý je druh suchých až mezofilních trávníků a v regionu jižní části ČMV se 
dnes vyskytuje poměrně vzácně a většina jeho populací není početná a většinou je tvoří 
několik málo rostlin.  
Na ploše PR Rašeliniště Loučky byl v r. 2014 zaznamenán jediný kvetoucí jedinec na jižním 
okraji PR. V roce 2015 již druh ověřen nebyl. Populaci lze označit za kriticky malou 
a kvetoucí jedinci se zřejmě nevyskytují pravidelně.  

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 
Populace vachty trojlisté je na lokalitě velice bohatá a vyskytuje se na několika místech napříč 
celou plochou PR. K zachování bohaté populace druhu bohatě postačuje pravidelná seč. 

Drosera rotundifolia (rosnatka okrouhlolistá) 

Rosnatka okrouhlolistá je typickým druhem rašelinišť a rašelinných luk. Na zkoumané 
lokalitě roste rosnatka v malé populaci čítající desítky jedinců roztroušeně na nejcennější 
enklavě rašelinných luk v centrální části území. Populaci nelze označit za bezprostředně 
ohroženou vymřením, ale není početná a bez výraznější podpory ji nelze označit za 
dlouhodobě perspektivní. Populaci by prospěla realizace razatnějšího zásahu obnovy 
svahového prameniště. 

Juncus alpinoarticulatus (sítina alpská) 

Sítina alpská je rostlinou pramenišť, rašelinných a slatinných luk. Českomoravská vrchovina 
patřila mezi oblasti s početným výskytem tohoto druhu. Dnes druh považujeme v celé České 
republice za ohrožený, jelikož ustoupil, stejně jako zmizela jeho stanoviště. Nicméně se jedná 
o nenápadný a často nerozlišovaný druh. Je pravděpodobné, že na řadě dosud zachovalých 
lokalit bude jeho výskyt znovu potvrzen, nebo budou nalezeny lokality nové. Takovým 
příkladem je i rašeliniště Loučky, kde byl druh nalezen velmi vzácně v několika trsech 
v krátkostébelných nejcennějších místech svahového prameniště v centrální části lokality. 
 



  152 

 
 
Obr. 4: Zákres výskytu vybraných významných druhů cévnatých rostlin. 
 



  153 

3 Bryofloristický průzkum 

3.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů 
 
Na lokalitě bylo celkem zaznamenáno 50 taxonů mechorostů, z toho 6 játrovek a 44 taxonů 
mechů (viz tab. 2). Celkem 9 nalezených taxonů je zahrnutých v Červeném seznamu ČR 
(Kučera et al. 2012). Tři druhy mechů (Campylium stellatum, Sphagnum contortum a 
Tomentypnum nitens) jsou zařazené do kategorie druhů blízkých ohrožení (LR-nt) a 6 
do kategorie druhů zasluhujících pozornost (LC-att). 
Mechové patro je na lokalitě značně degradováno, jedinou výjimkou je malá loučka (několik 
desítek m2) v centrální části rezervace, kde se nachází zbytky původní slatiništní vegetace. Na 
většině této loučky dominuje Breidleria pratensis a Sphagnum teres, mezi tyto druhy jsou 
vtroušeny jednotlivé lodyžky či malé trsy Tomentypnum nitens. Vzácněji zde rostou druhy 
Campylium stellatum, Sphagnum contortum a S. warnstorfii. Směrem k okrajům této plochy 
postupně přebírá dominanci druh Calliergonella cuspidata. 
Na ostatních bezlesých plochách dominují druhy tolerující vyšší obsah živin – Calliergonella 
cuspidata a Brachythecium rivulare, lokální dominantu tvoří také Plagiomnium elatum či 
Climacium dendroides. V olšinách rostou běžné druhy těchto biotopů, např. Polytrichum 
formosum, Calliergon cordifolium, Sphagnum palustre, Rhizomnium punctatum apod. 
Zajímavý je nález druhu Campylium stellatum uprostřed olšiny, který dokládá sukcesní vznik 
lesního porostu na původním rašeliništi. 
 
Tabulka 2.: Seznam taxonů mechorostů zjištěných při bry-floristické inventarizaci Přírodní 
rezervace Rašeliniště Loučky v roce 2014 a 2015 doplněný o přehled výsledků předchozích 
bryologických průzkumů. 
 
Legenda: 
seznam – recentní průzkum autorů zprávy (Štechová & Holá) z roků 2014 a 2015. 
R – bryo-floristická data K. Rybníčka (Rybníček 1958, 1974) 
K – bryo-floristická data J. Kučery (Kučera 2002) 
B – bryo-floristická data T. Berky (Berka 2008); a=olšina, b=rašeliniště 
B&Š – bryo-floristická data V. Bartošové a T. Štechové (Bartošová & Štechová 2014) 
 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 

EN = ohrožený taxon 
VU = zranitelný taxon 
LR-nt = taxon blízký ohrožení 
LC-att = taxon neohrožený, ale vyžadující pozornost 
LC = taxon neohrožený 

herb. – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava (MJ) 
J – játrovka 
 
Taxon České jméno C seznam R K B B&Š Pozn. 

Aneura pinguis - J bezžilka mastná LC . + . . . . 
Atrichum undulatum bezvláska vlnkatá LC + . . a . . 
Aulacomnium androgynum klamonožka hlávkoplodá LC + . . . . . 
Aulacomnium palustre klamonožka bahenní LC + + + a + . 
Brachytheciastrum velutinum baňatka aksamitová LC . . . a . . 
Brachythecium mildeanum baňatka Mildeova LC-att + . + . . . 
Brachythecium rivulare baňatka potoční LC + . + . . . 



  154 

Taxon České jméno C seznam R K B B&Š Pozn. 

Brachythecium rutabulum baňatka obecná LC + . . . . . 
Brachythecium salebrosum baňatka draslavá LC + . + . . . 
Breidleria pratensis jílovka luční LC-att + + + b + . 
Bryum pseudotriquetrum s.l. prutník hvězdovitý   + + . b + . 
Calliergon cordifolium bařinatka srdčitá LC + . . b + . 
Calliergonella cuspidata károvka hrotitá LC + + . . + . 
Calypogeia sp.    + . . . . herb. 
Calypogeia azurea - J kryjnice sleziníkovitá LC + . . . . . 
Calypogeia muelleriana - J kryjnice Müllerova LC . . . a . . 
Campylium stellatum zelenka hvězdovitá LR-nt + . . . + . 
Cephalozia bicuspidata - J křepenka dvoulaločná LC + . . a . . 
Ceratodon purpureus rohozub nachový LC + . . . . . 
Climacium dendroides drabík stromkovitý LC + + . . + . 
Dicranella heteromalla dvouhroteček různotvárný LC + . . . . . 
Dicranum montanum dvouhrotec chlumní LC + . . . . . 
Dicranum scoparium dvouhrotec chvostnatý LC + . . . . . 
Fissidens sp.    + . . . . herb. 
Hamatocaulis vernicosus srpnatka fermežová VU . + . . . . 
Herzogiella seligeri kornice slezská LC + . . . . . 
Homalothecium sericeum hedvábitec pravý LC . . . . . . 
Hypnum cupressiforme s.l. rokyt cypřišovitý  + . . a . . 
Chiloscyphus coadunatus - J křehutka dvouzubá LC . . + a . . 
Chiloscyphus pallescens - J křehutka bledá LC-att + . . . . . 
Chiloscyphus polyanthos s.l. - J křehutka obecná  . . . a . . 
Chiloscyphus profundus - J křehutka různolistá LC + . + a . . 
Lepidozia reptans - J plevinka plazivá LC . . . a . . 
Leucobryum glaucum bělomech sivý LC . . . a . . 
Mnium hornum měřík trsnatý LC + . . . . . 
Orthotrichum lyellii šurpek vlákénkatý LC-att . . . a . . 
Orthotrichum speciosum šurpek úhledný LC . . . a . . 
Paludella squarrosa bažinník kostrbatý EN . + . . . . 
Pellia epiphylla - J pobřežnice obecná LC + . . . . . 
Philonotis cf. fontana vlahovka prameništní LC + . . . . herb. 
Plagiomnium affine měřík příbuzný LC + . + a + . 
Plagiomnium elatum měřík vyvýšený LC-att + + + b . . 
Plagiomnium ellipticum měřík oválný LC-att . . . b . . 
Plagiomnium undulatum měřík čeřitý LC . . . a . . 
Plagiothecium curvifolium lesklec křivolistý LC + . . a . . 

Plagiothecium denticulatum var. 
denticutatum 

lesklec zubatý pravý LC + . + . . . 

Plagiothecium denticulatum 
var. undulatum 

lesklec zubatý vlnkatý LC-att . . + b . . 

Plagiothecium laetum lesklec příjemný LC . . . a . . 
Plagiothecium suculentum lesklec svrasklý LC + . . a . . 
Pleurozium schreberi travník Schreberův LC + . . a . . 
Pohlia nutans s.l. paprutka nicí  + . . a . . 
Polytrichum commune ploník obecný LC + . . b + . 
Polytrichum formosum ploník ztenčený LC + . . a . . 
Polytrichum strictum ploník tuhý LC . + . . . . 
Pseudephemerum nitidum prchavička lesklá LC . . . a . . 
Pseudocampylium radicale rokýtek vlhkomilný LC-att + . + b + . 



  155 

Taxon České jméno C seznam R K B B&Š Pozn. 

Pseudoscleropodium purum lazovec čistý LC + . + a . . 
Ptilidium pulcherrimum brvitec překrásný LC . . . a . . 
Rhizomnium punctatum měřík tečkovaný LC + . . a . . 
Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený LC + . + a + . 
Scapania undulata - J kýlnatka zvlněná LC + . . . . . 
Sphagnum contortum rašeliník modřínový LR-nt + + . . . . 
Sphagnum fallax rašeliník křivolistý LC . + . . . . 
Sphagnum flexuosum rašeliník odchylný LC . + + b + . 
Sphagnum girgensohnii rašeliník Girgensohnův LC + . . a . . 
Sphagnum palustre rašeliník člunkolistý LC + + + a + . 
Sphagnum papillosum rašeliník bradavčitý LC . . + . . . 
Sphagnum squarrosum rašeliník kostrbatý LC . . . a . . 
Sphagnum teres rašeliník oblý LC + + + b + . 
Sphagnum warnstorfii rašeliník Warnstorfův LC-att + + + . . . 
Straminergon stramineum bařinatka nažloutlá LC . . . . + . 
Tetraphis pellucida čtyřzoubek průzračný LC + . . a . . 
Thuidium tamariscinum zpeřenka tamaryšková LC + . . . . . 
Tomentypnum nitens vlasolistec vlhkomilný LR-nt + + + . + . 

 

3.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 
 
Campylium stellatum (zelenka hvězdovitá)  
Zlatavý mech s kostrbatě odstávajícími lístky je druhem bázemi bohatších rašelinišť a slatin, 
kde osidluje vlhčí stanoviště. Na Českomoravské vrchovině roste na několika desítkách 
lokalit, populace v PR Rašeliniště Loučky patří k nejmenším v této oblasti. Druh byl 
zaznamenán na třech místech, na malé slatinné loučce uprostřed rezervace (49°19'28.4"N 
15°31'59.9"E), malý trs vždy o velikosti cca 10x10 cm byl nalezen na dvou místech v olšině 
(49°19'26.8"N 15°31'58.2"E a 49°19'30.4"N 15°31'58.7"E). 
 
Sphagnum contortum (rašeliník modřínový) 
Rašeliník typické zlatavé barvy s rohovitě zahnutými větvičkam v hlavičce tolerující vyšší 
obsah bazických iontů roste zpravidla v nejvlhčích částech lokalit. Na Českomoravské 
vrchovině roste na desítkách lokalit, v jiných částech České republiky je výrazně vzácnější. 
Na Rašeliništi Loučky byl nalezen na 2 místech (49°19’28.7"N, 15°32’00.2"E; 49°19’27.8"N, 
15°32’00.4"E), kde roste rozptýleně v několika malých trsech. Celkovou velikost populace lze 
odhadnout na 1 m2. 
 
Tomentypnum nitens (vlasolistec vlhkomilný)  
Nezaměnitelný mech s výrazně dlouhými, podélně řáskatými lístky a hustě vlášenitou 
lodyžkou roste na bázemi bohatších rašeliništích a slatiništích, kde osidluje sice vlhká, ale 
mírně vyvíšená mikrostanoviště. Na Českomoravské vrchovině roste na desítkách lokalit, 
v ostatních částech České republiky je výrazně vzácnější. Populace na Rašeliništi Loučky je 
malá, druh byl nalezen na zachovalé slatinné loučce (v okolí bodu 49°19’27.8"N, 
15°32’00.4"E), kde tvoří malé rozvolněné trsy nebo roste vtroušeně mezi ostatními mechy.  
 
 



  156 

4 Biotopy a vegetace 

PR Rašeliniště Loučky patřilo v minulosti k nejvýznamnější rašeliništním lokalitám na 
Českomoravské vrchovině. Bohužel z výjimečného spektra rašeliništních společenstev se do 
současnosti zachovalo pouze torzo. Značná část lokality zanikla přirozenou sukcesí dřevin. 
Rozsáhlé plochy rašeliništní a luční vegetace se změnily v prameništní a bažinné olšiny. Na 
sušší obvodové části luk expandoval smrkový les. Narušení toku Loučského potoka jeho 
částečnou regulací mělo jen okrajový negativní efekt. Dlouhodobá absence seče na zbytcích 
nelesních enkláv pak vedla k jejich značnému druhovému ochuzení. 
Ovšem z regionálního pohledu je lokalita stále významná. Díky obnově pravidelné seče zde 
jsou hojně zastoupeny porosty kyselejších typů rašelinných až vlhkých luk (sv. Caricion 
canescenti-nigrae, sv. Calthion palustris). Nejcennější částí lokality je drobná enkláva bázemi 
bohatších rašelinných luk reprezentující mezotrofnější varianty sv. Caricion canescenti-
nigrae až místy ochuzenou podobu sv. Sphagno warnstorfii-Tomentypnion nitentis. Při 
sušších okrajích jsou v menší míře zachovány různě vyvinuté zbytky podhorských 
smilkových trávníků (sv. Violion caninae). V zrašelinělé nivě Loučského potoka je vyvinutý 
gradient od vegetace vysokých ostřic k vegetaci kyselých přechodových typů rašelinné 
vegetace (sv. Sphagno-Caricion canescentis) přes rašelinné louky až k vlhkým pcháčovým 
loukám. Lesní společenstva zde reprezentují různě rozsáhlé porosty olšin. Jedná se jednak o 
bažinné typy svým druhovým složením blízké mokřadním olšinám (sv. Alnion glutinosae) a 
dále jsou na rozsáhlých plochách přítomné porosty odpovídající typickým prameništním 
olšinám (sv. Alnion incanae). 
 

 
 
Obr. 5: Vegetace vlhkých pcháčových luk na sz. okraji zkoumaného území. 
 



  157 

 
 
Obr. 6: Pohled do porostu podmáčené olšiny s dominantním zastoupením Carex elongata. 
 
 

5 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

5.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 

I přes rozsáhlou degradaci lokality v druhé polovině 20. století se díky obnově péče 
v posledních 15 letech podařilo lokalitu zachovat v relativně uspokojivém stavu. 
Z floristického pohledu se jedná stále o regionálně významné území z přežívajícími 
populacemi řady významných, ohrožených a vzácných druhů rostlin. Lokalita stále 
dokumentuje druhovou pestrost přírodních mokřadních, lučních i lesních společenstev 
v porovnání s okolní silně zkulturněnou a devastovanou krajinou. Také z vegetačního pohledu 
se zde stále zachovala relativně pestrá škála přírodních společenstev reprezentující dnes již 
z velké části zaniklou vegetační pestrost krajiny Českomoravské vrchoviny. 
 

5.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska 
 
Přírodní rezervace Rašeliniště Loučky byla v minulosti významnou bryologickou lokalitou, 
kde rostla řada vzácných mechů – např. Meesia triquetra, Paludella squarrosa, Hamatocaulis 
vernicosus. Ačkoli v současné době již žádný z těchto druhů zaznamenán nebyl, můžeme 
Rašeliniště Loučky považovat za regionálně významnou lokalitu, kde dosud přežívají malé 
populace ohrožených rašeliništních druhů, jako je Tomentypnum nitens, Campylium stellatum 
či Sphagnum contortum. Navíc lze předpokládat, že po provedených revitalizačních zasazích 
bude mechové patro na lokalitě regenerovat a typická slatiništní společenstva se budou 
postupně rozšiřovat i do dalších částí lokality. 



  158 

5.3 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na rostliny a vegetaci 
 
Realizace projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní byla pro lokalitu jednoznačným 
přínosem především díky odstranění velkého množství náletových dřevin, jejichž porosty 
oddělovaly jednotlivé zachovalé části bezlesí a celkově lokalitu velmi fragmentovaly a 
zastiňovaly. Právě zástin lze považovat za jeden z klíčových negativních faktorů ovlivňujících 
tyto typy vegetace. Fragmentace a vzájemná izolace jednotlivých nelesních částí má zase 
negativní dopad na populační rozvoj a přežívání řady druhů živočichů, případně šíření 
některých druhů rostlin. Odstraněním části dřevinnáho náletu v nejcennějších plochách došlo 
k velmi významnému prosvětlení a propojení lokality. Dále projekt umožnil kvalitní 
provedení pravidelné seče na lokalitě jako celku. To jednoznačně přispělo k zlepšení 
kvality porostů luk, k podpoře populací některých cílových druhů a celkově k zvýšení 
květnatosti a druhové pestrosti porostů. Klíčovým výsledkem projektu je nastartování 
rozsáhlejších obnovních prací na lokalitě, které významnou měrou přispělo k celkové 
revitalizaci lokality.  
 

5.4 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 

Díky realizaci obnovních projektů dostala lokalita výrazný nový impulz. Došlo 
k likvidaci části nežádoucího náletu dřevin, rozšíření cenných nelesních společenstev, většímu 
propojení a oslunění celé lokality. Výrazně se zkvalitnila péče o cenné části lokality. Ovšem o 
úspěšnosti regenerace značné části v minulých letech obnovených ploch rozhodne 
následná péče praktikovaná v příštích letech. Konkrétní doporučení pro obnovu této části 
lokality jsou shrnuty v následujících bodech: 
 
 Je vysoce žádoucí pokračovat na lokalitě v pravidelné seči v současném rozsahu (viz 
obr. 7).  
 Kosení je doporučené provádět 1x ročně v termínu od 20.6. do 15.8. velmi pečlivě na co 
nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu. Velmi vhodné by bylo kosit 
lokalitu ve dvou fázích. Plochy s výskytem tolije bahenní není vhodné kosit v době jejich 
květu na přelomu července a srpna. Nejvhodnější je zde seč na přelomu června a července. 
 Při seči je důležité ponechávat náhodně rozmístěné nedosečky o minimální velikosti 5 m2. 
Každoročně by mělo být ponecháno neposečeno min. 15 % plochy cenných porostů. Poloha 
nedosečků musí být meziročně střídána a neměly by být umisťovány do ploch s výraznou 
přítomností expanzních a/nebo ruderálních druhů. 
 Pokosená biomasa by měla být usušena na místě a důkladně shrabána a odstraněna do 10 
dnů po seči. Delší ponechání ležící biomasy na lokalitě je velmi nežádoucí. Neponechávat 
pokosenou biomasu na ploše tůní. Případnou napadanou biomasu do tůní vyhrabat. 
 



  159 

 
 
Obr. 7: Vyznačení plochy doporučené pro udržování sečí. Zahrnuté jsou jak již dlouhodobě 
kosené plochy, tak plochy nové, vzniklé odstrněním náletových dřevin. 
 



  160 

 Zásadní je redukce výmladků v rámci projektu odstraněných dřevin. Je možné je 
každoročně vyřezat v rámci provedení pravidelné seče, nebo pařezy vyfrézovat (piliny po 
frázování důkladně odstranit) anebo je bodově po vyřezání ošetřit herbicidem (natřít plochy 
řezu štětcem). 
 

 
 
Obr. 8: Přes redukci části olšových pařezů s výmladky (vyřezání výmladků, frézování části 
pařezů), stále na lokalitě olše výrazně vymlazuje z pařezů. 
 
 Na lokalitě je dostatek různě zapojené a rozptýlené zeleně. Zmlazení a regenerace 
odstraněných dřevin zde není žádoucí.  
 Vzhledem ke velmi zapojenému charakteru nejcennější části rašelinných luk, kde se 
koncentrují nejvýznamnější druhy PR by bylo na této ploše provést mozaikovitě 
speciální zásahy na podporu vzácných druhů mechorostů. Tyto zásahy by mohli pomoci 
nejen k podpoře cenného mechového patře, ale především k obnově populací konkurenčně 
slabých druhů jako je např. Triglochin palustris, Trichophorum alpinum, Trifolium spadiceum 
či Drosera rotundifolia. 
 Na nejcennější ploše by bylo také velmi potřebné provést vytrhání drobného olšového 
zmlazení, které se v porostu vyskytuje navzdory kažkoroční seči (zmlazení olše zde podporuje 
ponechávání nedosečků). 
 
 
 



  161 

Rašeliniště Pod Trojanem 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Ester Ekrtová, Libor Ekrt & Táňa Štechová 

 

2015 
 
 
 
 
 
 



  162 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Šimanov, vlhké až rašelinné 
louky a rašeliniště v údolí Jiřínského potoka, asi 600m - 1 km 
jižně pod hrází Trojanského rybníka. 

Katastrální území:  Hlávkov, Šimanov 

Výměra:  6,84 ha 

Nadmořská výška:  600 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Rašeliniště Pod Trojanem je poměrně rozsáhlou a zachovalou ukázkou rašeliništní a mokřadní 
vegetace vázané na mělké nivy drobných toků a soubor svahových pramenišť. Jedná se 
o poměrně rozsáhlou nelesní enklávu uzavřenou v lesním komplexu podél nivy Jiřínského 
potoka tvořenou mozaikou různě bázemi bohaté rašeliništní, mokřadní a luční vegetace 
zasažené různou mírou sukcese dřevin a celkové degradace v důsledku delší absence 
pravidelného hospodaření a eutrofizace splachy z výše položených částí povodí. 
 



  163 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území.  
 
 



  164 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu rašeliniště Pod Trojanem v roce 2014 bylo autory tohoto 
průzkumu zaznamenáno celkem 182 taxonů cévnatých rostlin (viz tab. 1). Souhrnně bylo 
na vymezeném území (viz obr. 1) zaznamenáno 14 taxonů zahrnutých v Červeném 
seznamu České republiky (Grulich 2012). Konkrétně byly zaznamenány dva druhy silně 
ohrožené (C2): Parnassia palustris a Pedicularis sylvatica a čtyři taxony ohrožené (C3): 
Drosera rotundifolia, Dactylorhiza majalis, Juniperus communis a Menynthes trifoliata. Osm 
taxonů reprezentují druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4): Carex hartmanii, Comarum 
palustre, Dactylorhiza fuchsii, Epilobium palustre, Galium elongatum, Tephroseris crispa, 
Veronica scutellata a Valeriana dioica. Z recentně zaznamenaných druhů je 6 taxonů 
chráněných zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. (Drosera rotundifolia, 
Dactylorhiza majalis, D. fuchsii, Parnassia palustris, Pedicularis sylvatica, Menyanthes 
trifoliata). 
Rašeliniště Pod Trojanem je bezesporu floristicky zajímavá a z pohledu diverzity cévnatých 
rostlin relativně bohatá lokalita. Je zde přítomná široká škála typických rašeliništních 
a mokřadních druhů. Kromě běžných prúvodců zachovalých mokřadních a lučních lokalit 
jako jsou např. Dactylorhiza majalis, Menyanthes trifoliata, Drosera rotundifolia, Carex 
hartmanii, Parnassia palustris, Tephroseris crispa, Valeriana dioica a řady dalších, zde 
nacházíme i druhy regionálně velice vzácné. V první řadě se jedná o početnou populaci 
Dactylorhiza fuchsii. Druhové spektrum doplňují druhy krátkostébelných podhorských 
trávníků (např. Danthonia decumbens, Briza media, Festuca ovina, Galium pumilum, 
Polygala vulgaris, Pedicularis sylvatica, Festuca filiformis aj.). Vzhledem k přítomnosti 
částečně zkulturněného lučního porostu na severovýchodním okraji území zde byly 
zaznamenány i druhy typické pro mezofilní a kulturní louky jako je např. Trisetum flavescens, 
Trifolium repens, T. pratense, T. hybridum, Alopecurus pratensis, Centaurea jacea aj. 
Okrajově jsme zaznamenali také úzkou škálu lesních druhů (např. Calamagrostis 
arundinacea, Circea alpina, Dryopteris dilatata, D. carthusiana, D. filix-mas, Maianthemum 
bifolium aj.) vázaných na porosty náletových dřevin, fragmenty olšin či nevelkou lesní 
kulturu, která je součástí lokality. 
Z regionálně zajímavých floristických prvků lze rozhodně zmínit ojedinělý nález sadce 
konopáče (Eupatorium cannabinum), což je druh na celém uzemí kraje Vysočina velmi 
vzácný s výjimkou okrajových částí území na severovýchodě a východě, která jsou již pod 
floristickým vlivem jižní Moravy. Dále za zmínku stojí výskyt pérnatce horského (Thelipteris 
limbosperma), který spolu s Dactylorhiza fuchsii reprezentuje typické horské prvky v květeně 
lokality. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  165 

Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zaznamenaných při floristickém průzkumu 
lokality Pod Trojanem v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Agrostis canina psineček psí        
Agrostis capillaris psineček obecný        

Achillea millefolium řebříček obecný        
Ajuga reptans zběhovec plazivý        
Alchemilla sp. kontryhel       legit různé typy 
Alnus glutinosa olše lepkavá        
Alopecurus pratensis psárka luční        
Anemone nemorosa sasanka hajní        

Angelica sylvestris děhel lesní        
Anthoxanthum odoratum tomka vonná        
Anthriscus sylvestris kerblík lesní        
Athyrium filix-femina papratka samičí        
Betula pendula bříza bělokorá        
Briza media třeslice prostřední        

Calamagrostis arundinacea třtina rákosovitá        
Calamagrostis canescens třtina šedavá        
Calamagrostis epigejos třtina křovištní        
Callitriche hamulata hvězdoš háčkovitý      rev. J. Prančl 
Calluna vulgaris vřes obecný        
Caltha palustris blatouch bahenní        

Cardamine amara řeřišnice hořká        
Cardamine pratensis řeřišnice luční        
Carex canescens ostřice šedavá        
Carex demissa ostřice skloněná        
Carex echinata ostřice ježatá        

Carex hartmanii ostřice Hartmanova  C4a      

Carex leporina ostřice zaječí        
Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá        



  166 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Carex pallescens ostřice bledavá        
Carex panicea ostřice prosová        
Carex pilulifera ostřice kulkonosná        
Carex remota ostřice řídkoklasá        
Carex rostrata ostřice zobánkatá        
Carex vesicaria ostřice měchýřkatá        

Centaurea jacea chrpa luční        
Circaea alpina čarovník alpský        
Cirsium arvense pcháč oset    inv ar   
Cirsium palustre pcháč bahenní        

Comarum palustre zábělník bahenní  C4a      

Corylus avellana líska obecná        
Crepis paludosa škarda bahenní        

Dactylis glomerata srha laločnatá        

Dactylorhiza fuchsii subsp. 
fuchsii var. fuchsii 

prstnatec Fuchsův §3 C4a      

Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis 

prstnatec májový pravý §3 C3      

Danthonia decumbens trojzubec poléhavý        
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá        

Drosera rotundifolia rosnatka okrouhlolistá §2 C3      

Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá        
Dryopteris dilatata kapraď rozložená        
Dryopteris filix-mas kapraď samec        
Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá     nat neo   
Epilobium angustifolium vrbka úzkolistá        

Epilobium palustre vrbovka bahenní  C4a      

Epilobium roseum vrbovka růžová        

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá        

Equisetum fluviatile přeslička poříční        
Equisetum palustre přeslička bahenní        
Equisetum sylvaticum přeslička lesní        
Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý        

Eupatorium cannabinum 
subsp. cannabinum 

sadec konopáč pravý      1 trs 

Fagus sylvatica buk lesní        
Festuca altissima kostřava lesní        
Festuca filiformis kostřava vláskovitá        
Festuca gigantea kostřava obrovská        
Festuca ovina kostřava ovčí        

Festuca pratensis kostřava luční        
Festuca rubra kostřava červená        
Filipendula ulmaria tužebník jilmový        
Frangula alnus krušina olšová        
Galeopsis bifida konopice dvouklaná        
Galeopsis speciosa konopice sličná        

Galeopsis tetrahit konopice polní        
Galium album svízel bílý        



  167 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Galium aparine svízel přítula         

Galium elongatum svízel prodloužený  C4a      

Galium palustre svízel bahenní        
Galium pumilum svízel nízký        
Galium uliginosum svízel slatinný        
Geum rivale kuklík potoční        

Glyceria fluitans zblochan vzplývavý        
Gnaphalium sylvaticum protěž lesní        
Holcus lanatus medyněk vlnatý        
Holcus mollis medyněk měkký        
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá        
Chaerophyllum aromaticum krabilice zápašná        
Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá        

Chrysosplenium alternifolium mokrýš střídavolistý        

Impatiens glandulifera netýkavka žláznatá    inv neo   
Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá        
Impatiens parviflora netýkavka malokvětá    inv neo   
Juncus articulatus sítina článkovaná        
Juncus bulbosus sítina cibulkatá        

Juncus conglomeratus sítina klubkatá        
Juncus effusus sítina rozkladitá        
Juncus filiformis sítina niťovitá        

Juniperus communis subsp. 
communis 

jalovec obecný pravý  C3    
1 v zástinu odumírající 
jedinec 

Lathyrus pratensis hrachor luční        
Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé        

Lotus corniculatus štírovník růžkatý        
Luzula multiflora bika mnohokvětá        
Luzula pilosa bika chlupatá        

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus 

karbinec evropský pravý        

Lychnis flos-cuculi subsp. 
flos-cuculi 

kohoutek luční pravý        

Lysimachia vulgaris vrbina obecná        

Maianthemum bifolium pstroček dvoulistý        
Mentha arvensis máta rolní        

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3      

Moehringia trinervia mateřka trojžilná        
Mycelis muralis mléčka zední        
Myosotis nemorosa pomněnka hajní        

Myosoton aquaticum křehkýš vodní        
Nardus stricta smilka tuhá        
Oxalis acetosella šťavel kyselý        

Parnassia palustris tolije bahenní §3 C2 t   
67 kvetoucích prýtů na 
ploše ca několik m2 

Pedicularis sylvatica subsp. 
sylvatica 

všivec lesní pravý §2 C2 t     

Persicaria hydropiper rdesno peprník        



  168 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá        
Phleum pratense bojínek luční        
Picea abies smrk ztepilý        
Pilosella officinarum chlupáček zední        

Pimpinella saxifraga subsp. 
saxifraga 

bedrník obecný pravý        

Pinus sylvestris borovice lesní        

Plantago lanceolata jitrocel kopinatý        
Plantago major jitrocel větší        
Poa humilis lipnice namodralá        
Poa palustris lipnice bahenní         
Poa pratensis lipnice luční        
Poa trivialis lipnice obecná        
Polygala vulgaris vítod obecný        

Populus tremula topol osika        
Potentilla erecta mochna nátržník        
Prunella vulgaris černohlávek obecný        

Pteridium aquilinum subsp. 
aquilinum 

hasivka orličí pravá        

Quercus robur dub letní        

Ranunculus acris subsp. acris pryskyřník prudký pravý        

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

       

Ranunculus flammula pryskyřník plamének        
Ranunculus repens pryskyřník plazivý        
Ranunculus sceleratus pryskyřník lítý        
Ribes rubrum rybíz červený    nat neo   
Rubus idaeus ostružiník maliník        

Rubus sp. ostružiník         
Rumex acetosa šťovík kyselý        
Rumex acetosella šťovík menší        

Rumex aquaticus subsp. 
aquaticus 

šťovík vodní pravý      1 trs v nivě potoka 

Rumex crispus šťovík kadeřavý        
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý        

Salix aurita vrba ušatá        
Salix caprea vrba jíva         
Salix cinerea vrba popelavá        
Salix euxina vrba křehká        
Sambucus nigra bez černý        
Sambucus racemosa bez červený        

Scirpus sylvaticus skřípina lesní        
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný        
Solidago virgaurea zlatobýl obecný        
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí        
Stachys sylvatica čistec lesní        
Stellaria alsine ptačinec mokřadní        

Stellaria graminea ptačinec trávovitý        
Stellaria nemorum ptačinec hajní        



  169 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Succisa pratensis čertkus luční        
Symphytum officinale kostival lékařský        
Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky        

Tephroseris crispa starček potoční  C4a      

Thalictrum aquilegiifolium žluťucha orlíčkolistá        
Thelypteris limbosperma pérnatec horský      1 trs 

Trifolium dubium jetel pochybný        

Trifolium hybridum subsp. 
hybridum 

jetel zvrhlý pravý    nat neo   

Trifolium pratense jetel luční        
Trifolium repens jetel plazivý        
Trisetum flavescens trojštět žlutavý        
Urtica dioica kopřiva dvoudomá        
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka        

Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a      

Veronica beccabunga rozrazil potoční        

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý        

Veronica officinalis rozrazil lékařský        

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý  C4a      

Veronica serpyllifolia subsp. 
serpyllifolia 

rozrazil douškolistý 
pravý 

       

Vicia cracca vikev ptačí        
Viola palustris violka bahenní        

 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Parnassia palustris (tolije bahenní) 

Tolije bahenní je typickým druhem bohatších rašelinných luk. Ještě v sedmdesátých letech 
minulého století byla na Českomoravké vrchoviny velmi běžným druhem (J. Švarc, in verb.). 
Poté stejně jako její biotopy dramaticky ustoupila a dnes je poměrně vzácná.  
Na zkoumané lokalitě byla zaznamenána na jediném místě na ploše několika m2 v místě 
svahového prameniště. I přes svou omezenou velikost se populace jeví jako poměrně stabilní 
a perspektivní. V roce 2014 bylo zaznamenáno celkem 67 kvetoucích prýtů. 

Pedicularis sylvatica (všivec lesní) 

Všivec lesní je drobný, dvouletý druh krátkostébelných podhorských trávníků až sušších částí 
rašelinných luk. Vzhledem ke svému drobnému vzrůstu a potřebě nezapojených plošek pro 
regeneraci semenáčků je značně citlivý k dlouhodobé absenci hospodaření na lokalitách svého 
výskytu.  
Na lokalitě Pod Trojanem se vyskytuje v poměrně početné populaci čítající každoročně 
stovky jedinců na částečně zkulturněném a zemědělskou technikou obhospodařovaném 
porostu v sv. části zkoumaného území. Populace se zde zachovala právě díky nepřerušené 
kontinuitě hospodaření a narušování zemědělskou technikou při seči tomuto druhu vyhovuje. 
Naopak v současnosti může být populace ohrožena přechodem k mulčování pozemku, které 
se stává na odlehlých lučních enklávách s nižší produkcí realitou. 



  170 

Dactylorhiza fuchsii (prstnatec Fuchsův) 

Prstnatec Fuchsův je typickým horským druhem vyskytujícím se roztroušeně až hojně na 
vhkých až rašelinných loukách, lesních prameništích, vlhkých příkopech podél cest 
v horských oblastech a na ně navazujících podhůřích, kde je již vzácnější. Na Českomoravské 
vrchovině je jeho výskyt soustředěn do oblasti Ždárských vrchů. V centrální, jižní až 
jihozápadní části ČMV byl jeho výskyt vždy ostrůvkovitý a poměrně vzácný. Bohužel řada 
v minulosti známých lokalit nebyla v poslední době ověřená. 
Lokalita Pod Trojanem patří v současnosti mezi nejvýznamnější lokality druhu v Kraji 
Vysočina ležící mimo území Ždárských vrchů. Je zde přítomná stabilní, bohatá populace 
čítající každoročně desítky rostlin nacházející se v místě svahového prameniště 
v severozápadní části lokality. 
 

 
 
Obr. 2: Pohled do porostu rašelinné louky na svahovém prameništi s výskytem Dactylorhiza 
fuchsii. 

Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) 

Prstnatec májový je běžným druhem zachovalých vlhkých, střídavě vlhkých a rašelinných luk 
celé Českomoravské vrchoviny. Dnes je jeho rozšíření samozřejmě vázané na výskyt 
vhodných biotopů, které vlivem změny tradičního hospodaření v krajině od 60. let minulého 
století dramaticky ustoupily. Právem je tak považovaný za ohrožený druh, i když v oblasti 
jižní poloviny ČMV má stále početnou řadu lokalit. 
Na zkoumané lokalitě se prtnatec májový vyskytuje roztroušeně jednak na bázemi bohatším 
svahovém rašelinném prameništi a vzácně na okraji částěčně zkulturněného lučního porostu 



  171 

na východním okraji lokality. Populace je perspektivní, při zachování pravidelné seče bude na 
lokalitě nadále prosperovat. 
 

 
 
Obr. 3: Dactylorhiza majalis na lokalitě Pod Trojanem 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 
Na studované lokalitě se vachta vyskytuje ostrůvkovitě v poměrně bohatých porostech 
v údolní části rašeliniště na pravém břehu potoka. Populace je jako celek bohatá a při 
vhodném managementu má na lokalitě velice dobrou perspektivu pro další rozvoj. 

Drosera rotundifolia (rosnatka okrouhlolistá) 

Rosnatka okrouhlolistá je typickým druhem rašelinišť a rašelinných luk. Na zkoumané 
lokalitě byla v roce 2014 zaznamenána na jediném místě na okraji svahového prameniště na 
ploše s dominantními rašeliníky. Populace je v současné době poměrně početná. Ovšem 
v blízké bodoucnosti je ohrožena expanzí polykormonu mokřadních vrbin a ztrátě vhodného 
mikrostanoviště vzhledem k absenci většího narušení povrchu porostu. 
 



  172 

 
 
Obr. 4: Pohled na porost Drosera rotundifolia na lokalitě Pod Trojanem v r. 2014. 
 



  173 

 
 
Obr. 5: Zákres výskytu vybraných významných druhů cévnatých rostlin zaznamenaných v r. 
2014. 
 



  174 

3 Bryofloristický průzkum 

3.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů 
 
Na lokalitě bylo zaznamenáno 21 taxonů mechorostů, z toho 2 taxony játrovek a 19 taxonů 
mechů (viz tab. 2). Celkem 5 nalezených taxonů je zahrnutých v Červeném seznamu ČR 
(Kučera et al. 2012), jedná se o druhy, které jsou ve studovaném regionu běžné, jejich výskyt 
nelze hodnotit jako příliš významný.  
Z minulosti nemáme k dispozici žádné údaje o bryoflóře této lokality. 
 
 
Tabulka 2.: Seznam taxonů mechorostů zjištěných při bryofloristickém průzkumu rašeliniště 
Pod Trojanem v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 

LC-att = taxon neohrožený, ale vyžadující pozornost 
LC = taxon neohrožený 

 
Taxon České jméno C Poznámka 

Chiloscyphus pallescens - J křehutka bledá LC-att   
Marchantia polymorpha - J porostnice mnohotvárná LC   
Aulacomnium palustre klamonožka bahenní LC   
Brachythecium rivulare baňatka potoční LC   
Breidleria pratensis jílovka luční LC-att   
Calliergon cordifolium bařinatka srdčitá LC   
Calliergonella cuspidata károvka hrotitá LC   
Climacium dendroides drabík stromový LC   
Plagiomnium elatum měřík vyvýšený LC-att   
Plagiothecium denticulatum var. 
undulatum 

lesklec zubatý vlnkatý LC-att abnormálně velká populace 

Pleurozium schreberi trávník Schreberův LC   
Polytrichum commune ploník obecný LC   
Polytrichum formosum ploník ztenčený LC   
Pseudocampylium radicale rokýtek vlhkomilný LC-att   
Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený LC   
Sarmentypnum exannulatum srpnatka bezkruhá LC   
Sphagnum flexuosum rašeliník odchylný LC   
Sphagnum palustre rašeliník člunkolistý LC   
Sphagnum teres rašeliník oblý LC   
Straminergon stramineum bařinatka nažloutlá LC   
Thuidium recognitum zpeřenka ozdobná LC   

 

3.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Plagiothecium denticulatum var. undulatum (lesklec zubatý vlnkatý) 

Mech poměrně hojný v okrajových částech rašelinišť, pramenišť a rašelinných luk, který je 
schopen růst i na silně degradovaných lokalitách. Jeho populace bývá malá, roste většinou ve 



  175 

velmi malých řídkých trsech či bývají jednotlivé lodyžky vtroušené mezi jiné mechorosty. Na 
rašeliništi Pod Trojanem je však jeho populace abnormálně velká, roste zde hojně ve větších 
zapojenějších trsech. Je otázkou, zda je tento stav pouze přechodnou sukcesní fází nebo zda 
bude populace takto prosperovat i v následujících letech. 
 

4 Biotopy a vegetace 

Rašeliniště Pod Trojanem představuje poměrně pestrou ukázku rašeliništní a luční vegetace 
typické pro centrální části Českomoravské vrchoviny. Nacházíme zde jednak bázemi částečně 
obohacené svahové prameniště, které reprezentuje mírně kyselé typy rašelinných luk sv. 
Caricion canescenti-nigrae přecházející podél gradientu vlhkosti ve vegetaci vlhkých 
pcháčových luk sv. Calthion palustris (as. Angelico sylvestris-Cirsietum palustris) až 
podhorských smilkových trávníků sv. Violion caninae. Na druhou stranu jsou zde velmi dobře 
vyvinutá společenstva kyselých přechodových rašelinišť sv. Sphagno-Caricion canescentis, 
které na pravém břehu Jiřínského potoka přecházejí ve fragmenty mezotrofní rašelinné 
vegetace s vachtou trojlistou. Ovšem vlivem dlouhodobé absence seče mají porosty spíše 
charakter vegetace vysokých ostřic sv. Magno-Carion elatae přecházející v místech se 
zachovalým mechovým patrem v rašeliništní vegetaci na pomezí sv. Sphagno-Caricion 
canescentis a sv. Caricion canescenti-nigrae. Podél toku potoka je vegetace tvořená 
především různě rozsáhlými porosty s dominantní chrasticí rákosovitou, které jsou 
pravděpodobně důsledkem eutrofních splachů z výše položené části toku společně 
s dlouhodobou absencí pravidelné seče. Kromě výše uvedené nelesní vegetace jsou zde také 
hojně přítomné různě zapojené a rozsáhlé porosty mokřadních vrbin sv. Salicion cinereae. 
Podél toku potoka je přítomen fragment potočního luhu sv. Alnion incanae a samozřejmě 
nechybí různě rozsáhlé porosty náletových dřevin a nevelká lesní kultura s dominantním 
zastoupením jehličnatých dřevin. 
 

 
 
Obr. 6: Vlhké pcháčové až rašelinné louky patří k druhově nejbohatším společenstvům na 
lokalitě. 



  176 

 
 
Obr. 7: Kyselé typy rašeliništní vegetace s dominantním suchopírem úzkolistým a mochnou 
bahenní. 
 

 
 
Obr. 8: Niva Jiřínského potoka s dominantní chrasticí rákosovitou v jarním období. 



  177 

5 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

5.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
Rašeliniště Pod Trojanem patří bezesporu k floristicky zajímavým lokalitám, které dobře 
reprezentují floristickou pestrost nelesních rašeliništních enkláv centrální části 
Českomoravské vrchoviny. Významná je především bohatá populace prstnatce Fuchsova a 
dále početné populace významných vzácných a ohrožených druhů. Z vegetačního hlediska se 
jedná o cenný soubor různě bázemi bohaté rašeliništní vegetace na přirozeném gradientu 
vlhkosti. Lokalita je velice cenná svojí rozlohou a charakterem, který ukazuje podobu 
uzavřených lučních enkláv v lesních komplexech, které byly dříve pro krajinu 
Českomoravské vrchoviny typické, ale většina z nich již nenávratně zanikla nebo vlivem 
odvodnění a absence pravidelné péče ztratila vysokou míru biodiverzity druhů i rostlinných 
společenstev. 
 

5.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska 
 
Bryoflóra rašeliniště Pod Trojanem je poměrně chudá. Na přechodových kyselých 
rašeliništích dominují rašeliníky S. flexuosum a S. teres, hojné jsou též druhy Aulacomnium 
palustre, Straminergon stramineum a Polytrichum commune. Na malých svahových 
prameništích rostou druhy typické pro rašelinné louky – Calliergonella cuspidata, Breidleria 
pratensis, Plagiomnium elatum či Sarmentypnum exannulatum. 
 

5.3 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na cévnaté rostliny a 
vegetaci 
 
Realizace projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní byla pro lokalitu jednoznačně 
velkým přínosem. Projekt umožnil podstatné rozšíření pravidelné seče na dosud nekosené 
pozemky, především na plochy v nivě potoka zasažené expanzí chrastice rákosovité. Asanaci 
dlouhodobě nekosených ploch lze považovat za jeden z klíčových přínosů realizovaného 
projektu. Došlo k vyklizení stařiny z dlouhodobě nekosených ploch, k celkovému 
zpřístupnění a propojení jednotlivých zachovalých částí lokality, částečnému omezení 
nežádoucích expanzních druhů. Celkově se tak podstatně rozšířil prostor pro zachování 
a obnovu druhově pestrých nelesních polečenstev. Podstatnou částí projektu byla také 
výběrová likvidace náletových dřevin a vrbin, která měla jednotlivé nelesní části lokality 
propojit a více prosvětlit, což je zásadní pro jejich lepší regeneraci a rozvoj ve vztahu 
k populacím významných druhů rostlin i žovočichů. Bohužel zde se potenciál projektu využil 
pouze částečně. Na nejcenějších plochách lokality je stále přítomné velké množství dřevin, 
které v řadě případů způsobují nežádoucí zástin a brání efektivnímu propojení jednotlivých 
hodnotných částí lokality. 
Zásadní pro budoucí vývoj lokality je následná péče o lokalitu jako celek, která by měla 
pokračovat v pravidelné seči luční a rašeliništní vegetace a další postupné likvidaci 
nežádoucích náletových dřevin. 
 

5.4 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Díky realizaci obnovních projektů dostala lokalita výrazný nový impulz. Následující péče by 
se měla maximálně soustředit na pravidelnou seč nelesních společenstev a postupnou redukci 



  178 

náletových dřevin na cenných plochách. Konkrétní doporučení pro obnovu této části lokality 
jsou shrnuty v následujících bodech: 
 
 Je vysoce žádoucí pokračovat na lokalitě v pravidelné seči v maximálním možném 
rozsahu. 
 Lokalitu by bylo velice vhodné kosit fázově. V první fázi kosit plochy degradované 
expanzí nežádoucích druhů (např. s Phalaris arundinacea) v časnějším termínu (20.6. – 
10.7.). 
 Plochy zachovalých lučních a rašeliništních biotopů mohou být koseny v pozdějším 
termínu od 1.7. do 30.8. Zde je při seči důležité ponechávat náhodně rozmístěné nedosečky o 
minimální velikosti 5 m2. Každoročně by mělo být ponecháno neposečeno min. 15 % plochy 
cenných porostů. Poloha nedosečků musí být meziročně střídána. 
 Kosit je potřeba na co nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu. 
 Část s výskytem tolije bahenní nekosit před květem na přelomu července a srpna, ale 
nejlépe do 10.7. nebo pak až po odkvětu rostlin na konci vegetační sezóny. 
 Pokosená biomasa by měla být usušena na místě a důkladně shrabána a odstraněna do 10 
dnů po seči. Delší ponechání ležící biomasy na lokalitě je velmi nežádoucí. 
 Na plochách, kde dochází k zmlazování výmladků odstraněných dřevin, je potřeba 
výmladky pravidelně odstraňovat. Na lokalitě je dostatek různě zapojené a rozptýlené 
zeleně. Zmlazení a regenerace dříve odstraněných dřevin není žádoucí. 
 Naopak by bylo velmi vhodné se na odstranění části náletových dřevin dále soustředit. 
 Obnovu pravidelného hospodaření si zaslouží i plochy oligotrofních přechodových 
rašelinišť. Potřeba je zejména likvidace náletových dřevin. Každoroční seč zde není nutná, 
v případě potřeby postačuje kosit plochy v periodě 1x/3roky. 
 Kvalitní obnovu pravidelné seče si zaslouží i mezotrofní porosty v nivě na pravém břehu 
potoka. Vhodný by byl např. fázový režim 1x za 2 roky. 
 Na zemedělsky obhospodařovaném lučním porostu je naprosto nepřípustné mulčování. 
Doporučená je seč 2x ročně a občasné bránování v časně jarním či podzimním období. 
 Lokalita je velice vhodná k vytvoření soustavy několika různě rozsáhlých tůní, které 
by bylo vhodné vytvořit v plochách s dominantní chrasticí rákosovitou v návaznosti na 
zachovalé typy rašeliništních a lučních biotopů. 
 
 
 
 



  179 

Starohorský mokřad 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Ester Ekrtová & Libor Ekrt 

 

2015 
 
 
 
 



  180 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Jihlava, místní část Staré 
Hory, luční enkláva v nivě Jihlavy, na pravém břehu řeky, asi 
1,3 km severozápadně od žel. zastávky Staré Hory. 

Katastrální území:  Staré Hory 

Výměra:  3,03 ha 

Nadmořská výška:  470 – 480 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Lokalitu tvoří poměrně rozsáhlé a místy silně zvodnělé porosty degradovaných vlhkých luk a 
vegetace vysokých ostřic v nivě řeky Jihlavy. Lokalita je na jz. ohraničena tokem řeky a na 
sv. končí u paty prudkého lesnatého svahu jz. orientace ohraničujícího říční údolí. Při okraji 
nivních porostů jsou maloplošně zastoupena ochuzená společenstva mezofilních typů 
trávníků. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území 
 
 



  181 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při floristickém průzkumu lokality v r. 2014 bylo na vymezené ploše zaznamenáno celkem 
109 taxonů cévnatých rostlin. Floristický soupis zde pořídila v r. 2010 také D. Kořínková. 
Souborně zde bylo v rámci obou soupisů zaznamenáno celkem 130 druhů. Aktuální 
floristický soupis nezaznamenal celkem 21 druhů zaznamenaných v r. 2010. Ovšem u dvou 
taxonů se jedná o evidentní záměny (Epilobium tetragonum, Viburnum lantana, viz tab. 1). 
Aktuální průzkum v r. 2014 naopak navíc zapsal celkem 33 druhů cévnatých rostlin (viz tab. 
1). Byl zde zjištěn jediný taxon zahrnutý v Červeném seznamu České republiky (Grulich 
2012). Jednalo se o vrbovku bahenní (Epilobium palustre, C4a), což je běžný druh vlhkých až 
rašelinných luk a mokřadů. Druh byl nalezen v zachovalejší vegetaci vysokých ostřic ve 
střední části lokality. 
Obecně se jedná o lokalitu floristicky nezajímavou a poměrně chudou, což je důsledek 
dlouhodobé absence pravidelné seče a pravidelného přísunu živin při povodních, kdy dochází 
k zaplavení celé plochy nivy. Na lokalitě střídavě dominují bežné mokřadní druhy (Phalaris 
arundinacea, Glyceria maxima, Carex acuta, Filipendula ulmaria, Equisetum fluviatile). 
Významně se místy uplatňují i druhy ruderální, především Symphytum officinale a Urtica 
dioica. Celkově je garnitura druhů vlhkých luk a mokřadů chudá, i když ojedinělý výskyt 
druhů (Succisa pratensis, Epilobium palustre, Sanguisorba officinalis, Scutellaria 
galericulata) běžně vázaných na zachovalejší vegetační typy ukazuje, že původně se jednalo o 
zajímavou lokalitu. Floristickou pestrost zvyšují okrajově a vzácně se vyskytující druhy 
mezofillních trávníků (Avenulla pubescens, Campanula patula, Galium verum, Trifolium 
medium aj.) vázané na sušší svah mezi nivou a lesním porostem. Dále při patě svahu okrajově 
zasahují do zkoumané plochy lesní druhy (např. Stellaria holostea, Bromus benekenii, Stachys 
sylvatica) vázané n listnatý lesní porost na svahu nad nivou. 
 
Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zjištěných při floristickém průzkumu lokality 
Starohorský mokřad v roce 2014, doplněný o soupis druhů z r. 2010 pořízený D. Kořínkovou. 
 
Legenda: 
E-recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) z roku 2014 (vymezení lokality viz 
obr. 1) 
K – floristický soupis provedený D. Kořínkovou v r. 2010. 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 



  182 

taxon české jméno § C d Stat Res K  E  Poznámka 

Acer pseudoplatanus javor klen           . +   
Aegopodium podagraria bršlice kozí noha           + +   
Agrostis capillaris psineček obecný           . +   
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý           + +   
Achillea millefolium řebříček obecný           + .   
Ajuga reptans zběhovec plazivý           + +   

Allium oleraceum česnek planý           . +   
Alnus glutinosa olše lepkavá           + +   
Alopecurus pratensis psárka luční           + +   
Anthoxanthum odoratum tomka vonná           + +   

Arrhenatherum elatius subsp. 
elatius ovsík vyvýšený pravý       inv ar + +   
Avenula pubescens ovsíř pýřitý           . +   

Betula pendula bříza bělokorá           . +   

Bromus benekenii sveřep Benekenův           . + 

na okraji cesty v 
lemu lesa ojedinělý 
trs 

Caltha palustris blatouch bahenní           + +   

Calystegia sepium subsp. 
sepium opletník plotní pravý           + +   
Campanula patula zvonek rozkladitý            + +   
Cardamine amara řeřišnice hořká           + +   
Carex acuta ostřice štíhlá           + +   
Carex brizoides ostřice třeslicovitá           + +   
Carex hirta ostřice srstnatá           + +   

Carex vesicaria ostřice měchýřkatá           + +   

Cerastium holosteoides 
subsp. vulgare rožec obecný luční           + +   
Cirsium arvense pcháč oset       inv ar + +   
Cirsium oleraceum pcháč zelinný           + +   
Cirsium palustre pcháč bahenní           + +   
Corylus avellana líska obecná           + .   

Cruciata laevipes svízelka chlupatá           + +   
Dactylis glomerata srha laločnatá           + +   
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá           + +   
Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá        nat neo . +   
Epilobium hirsutum vrbovka chlupatá           + +   

Epilobium palustre vrbovka bahenní   C4a       . +   

Epilobium tetragonum vrbovka čtyřhranná           + . 
E: záměna za jiný 
druh vrbovky 

Equisetum arvense subsp. 
arvense přeslička rolní pravá           + +   
Equisetum fluviatile přeslička poříční           + +   
Equisetum palustre přeslička bahenní           + +   
Fallopia convolvulus opletka obecná       nat ar + .   
Festuca gigantea kostřava obrovská           . +   

Festuca pratensis kostřava luční           + .   
Festuca rubra kostřava červená           . +   
Ficaria verna subsp. verna orsej jarní pravý           + +   
Filipendula ulmaria tužebník jilmový           + +   



  183 

taxon české jméno § C d Stat Res K  E  Poznámka 

Fragaria moschata jahodník truskavec           . + okraj cesty u lesa 
Fraxinus excelsior jasan ztepilý           . +   
Galeopsis bifida konopice dvouklaná           . +   
Galeopsis pubescens konopice pýřitá           + +   
Galium album svízel bílý           + .   
Galium aparine svízel přítula            + +   

Galium palustre svízel bahenní           . +   
Galium verum svízel syřišťový           + +   
Geranium pratense kakost luční           . +   
Geum urbanum kuklík městský           + +   
Glyceria maxima zblochan vodní           + +   
Heracleum sphondylium bolševník obecný           + .   

Holcus lanatus medyněk vlnatý           + +   
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá           + +   

Hypochaeris radicata subsp. 
radicata prasetník kořenatý pravý           . +   
Chaerophyllum aromaticum krabilice zápašná           . +   
Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá           + .   
Chenopodium album agg. okruh merlíku bílého           . +   

Impatiens glandulifera netýkavka žláznatá       inv neo . + 
2 fertilní rostliny 
(vytrženo) 

Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá           + +   
Impatiens parviflora netýkavka malokvětá       inv neo + +   
Juncus articulatus sítina článkovaná           + .   
Juncus conglomeratus sítina klubkatá           . +   
Juncus effusus sítina rozkladitá           + +   

Knautia arvensis subsp. 
arvensis chrastavec rolní pravý           + +   
Lamium maculatum hluchavka skvrnitá           . +   
Lamium purpureum hluchavka nachová       nat ar + .   
Lathyrus pratensis hrachor luční           + +   
Lemna minor okřehek menší           + +   
Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé           + .   

Lolium perenne jílek vytrvalý           + +   
Luzula campestris bika ladní           . +   
Luzula multiflora bika mnohokvětá           + .   

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus karbinec evropský pravý           + +   

Lychnis flos-cuculi subsp. 
flos-cuculi kohoutek luční pravý           . +   
Lysimachia nummularia vrbina penízková           + +   

Lysimachia punctata vrbina tečkovaná       nat neo . +   
Lysimachia vulgaris vrbina obecná           + +   
Lythrum salicaria kyprej vrbice           + +   
Melica nutans strdivka nicí           + .   
Milium effusum pšeníčko rozkladité           + .   
Persicaria maculosa rdesno červivec           . +   

Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá           + +   
Phleum pratense bojínek luční           + +   
Plantago lanceolata jitrocel kopinatý           + +   



  184 

taxon české jméno § C d Stat Res K  E  Poznámka 

Poa nemoralis lipnice hajní           + .   
Poa pratensis lipnice luční           + +   
Poa trivialis lipnice obecná           . +   
Populus tremula topol osika           + .   
Potentilla erecta mochna nátržník           + +   
Prunus padus střemcha obecná           . +   

Prunus spinosa trnka obecná           + +   
Quercus robur dub letní           + +   

Ranunculus acris subsp. 
acris pryskyřník prudký pravý           + +   

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého           . +   

Ranunculus repens pryskyřník plazivý           + +   
Ranunculus sceleratus pryskyřník lítý           + .   

Rosa canina růže šípková           . +   

Rubus fruticosus agg. 
okruh ostružiníku 
křovitého           + +   

Rumex acetosa šťovík kyselý           + +   

Rumex aquaticus subsp. 
aquaticus šťovík vodní pravý           . +   
Salix caprea vrba jíva            + .   
Salix euxina vrba křehká           + +   
Salix triandra vrba trojmužná           . +   
Sanguisorba officinalis krvavec toten            + +   

Scirpus sylvaticus skřípina lesní           + +   
Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý           + .   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný           + +   
Solanum dulcamara lilek potměchuť            + +   
Stachys sylvatica čistec lesní           + +   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý           + .   

Stellaria holostea ptačinec velkokvětý           + +   
Stellaria media ptačinec žabinec           + .   

Succisa pratensis čertkus luční           . + 
vzácně na sušší 
mezi 

Symphytum officinale kostival lékařský           + +   
Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky           . +   
Tilia cordata lípa srdčitá           . + juvenilní 
Tilia platyphyllos lípa velkolistá           + .   
Trifolium medium jetel prostřední           + +   

Typha latifolia orobinec širokolistý           + +   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá           + +   
Valeriana officinalis agg. okruh kozlíku lékařského           + +   

Verbascum nigrum divizna černá           . + 
vzácně na okraji 
cesty 

Veronica beccabunga rozrazil potoční           . +   

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys rozrazil rezekvítek pravý           + +   

Viburnum lantana kalina tušalaj   C4a       + . 
evidentní záměna 
za V. opulus 

Vicia sepium vikev plotní           + +   



  185 

3 Biotopy a vegetace 

Zkoumané území je z vegetačního pohledu fádní. Na lokalitě převládají eutrofní porosty 
vysokých ostřic (sv. Magno-Caricion gracilis) se střídavým dominantním zastoupením 
Phalaris arundinacea a Carex acuta vtroušeně s Lythrum salicaria, Symphytum officinale, 
Glyceria maxima aj. Druhou plošně významnou složkou území jsou silně degradované vlhké 
trávníky. Vzhledem k dlouhodobé absenci seče a celkové ruderalizaci území je přesná 
diagnóza těchto společenstev obtížná. Jedná se o druhově chudé porosty s významným 
zastoupením Alopecurus pratensis, Poa trivialis, Glyceria maxima a Carex brizoides, místy 
ruderalizované Urtica dioica. Z druhů původních luk jsou zde vzácně vtroušené např. 
Filipendula ulmaria, Cirsium oleraceum, C palustre, Ranunculus auricomus agg. aj. Na 
základě výše uvedeného stavu hodnotíme trávníky buď jako silně degradované vlhké 
pcháčové louky (T1.5) nebo kulturní travní porosty (X5). V menší míře jsou pak zastoupeny 
společenstva vysokobylinných lad s dominantní Filipendula ulmaria. Nebo zvodnělé formace 
s dominantní přesličkou poříční (Equisetum fluviatile). Pouze v nepatrném fragmentu je 
zachována vegetace sušších mezofilních luk na drobném svážku mezi lesem a nivou 
zarůstající porosty mezofilních křovin. Vyloženě ruderální vegetace je přítomná na jv. okraji 
území při ústí bočního přítoku do řeky Jihlavy. Jedná se o silně ruderalizované porosty 
Phalaris arundinacea a Glyceria maxima. 
 

 
 
Obr. 2: Silně ruderalizované porosty v bezprostřední blízkosti koryta řeky s dominantním 
zstoupením chrastice rákosovité, zblochanu vodního a kopřivy dvoudomé. 
 
 



  186 

4 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

4.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
Zkoumaná lokalita Starohorský mokřad je z floristického i vegetačního hlediska chudá a 
značně degradovaná. Ovšem vzhledem k tomu, že se jedná o přirozenou nivu řeky 
neovlivněnou drastickou regulací, odvodněním a zkulturněním má lokality z pohledu celkové 
biodiverzity určitě pozitivní význam. Důležité je zmínit, že na vlastní nivu navazuje na 
prudkém svahu zajímavý lesní porost s převahou listnatých dřevin (mimo vymezené území), 
který má charakter suťového lesa sv. Tilio-Acerion. Kromě relativně pestré škály druhů 
typických pro podrost teplejších listnatých lesů zde nacházíme populaci ohroženého Aconitum 
variegatum (C3). Kombinace mokřadní nivy a listnatého lesa činí lokalitu z úzkého 
regionálního pohledu (lokalita na okraji velké městské aglomerace) biologicky cennou 
a zajímavou. 
 

4.2 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na cévnaté rostliny a 
vegetaci 
 
V rámci projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní byla na většině plochy obnovena 
pravidelná seč. Koseny nebyly pouze části, kde bylo zvodnění tak silné, že seč zde byla 
prakticky obtížně proveditelná. Při srovnání kosených porostů a nekosených ploch ležících 
v jejich bezprostřední blízkosti lze jednoznačně konstatovat, že i v případě takto silně 
degradované lokality zavedení pravidelné seče významně zvýšilo celkovou biodiverzitu 
území. Došlo k mírnému omezení ruderálních druhů k kosených porostech a vzácně se 
objevily běžné druhy původních trávníků. Realizovaný projekt měl v velký smysl v tom 
ohledu, že umožnil asanaci dlouhodobě nekosených ploch, která je velmi nákladná a obtížná.  
 

4.3 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Pokud bude lokalita jako celek pravidelně udržována kvalitně provedenou sečí, dojde jistě 
k postupnému nárůstu květnatosti i druhové pestrosti porostů. Zajímavé řešení by byla např. 
kombinace pravidelně kosených ploch a vytvoření komplexu různě rozsáhlých tůní 
v nivě, což by lokalitu zajímavým způsobem diverzifikovalo a stala by se řádově 
atraktivnější nejen pro vybrané druhy rostlin, ale i živožichů. Velice přínosné pro 
lokalitu jako celek by byla i práce s navazujícím lesním porostem. Lze zde doporučit 
především otevření lesních okrajů porostu směrem do nivy, místy prosvětlení porostu, 
uvolnění výrazných soliter, podpora mrtvé dřevní hmoty apod. 
 
 
 
 



  187 

U Farského lesa (V Hati) 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Ester Ekrtová, Libor Ekrt & Táňa Štechová 

 

2015 
 
 
 
 
 
 
 
 



  188 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Branišov, luční prameništní 
komplex asi 800 m ssv. od kostela v obci. 

Katastrální území:  Branišov u Jihlavy 

Výměra:  4,50 ha 

Nadmořská výška:  640–630 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Lokalita U Farského lesa představuje zachovalou mozaiku rašelinných, vlhkých a 
krátkostébelných luk podél přirozeného gradientu vlhkosti umístěných v mělké pramenné 
míse jednoho z bezejmených přítoků Hejnického potoka. Část mokřadních a lučních 
společenstev se zde nachází v pokročilém stadiu sukcese, významně se uplatňují především 
mokřadní vrbiny. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území.  
 
 
 
 
 



  189 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu lokality U Farského lesa v roce 2014 bylo autory tohoto 
průzkumu zaznamenáno celkem 159 taxonů cévnatých rostlin (viz tab. 1). Souhrnně bylo na 
vymezeném území (viz obr. 1) zaznamenáno 15 taxonů zahrnutých v Červeném seznamu 
České republiky (Grulich 2012). Konkrétně byly zaznamenány tři taxony silně ohrožené 
(C2): Pedicularis sylvatica, Trifolium spadiceum a Triglochin palustris a čtyři taxony 
ohrožené (C3): Epilobium obscurum, Dactylorhiza majalis, Drosera rotundifolia, Menynthes 
trifoliata. Sedm taxonů reprezentuje druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4a): Carex flava, 
Comarum palustre, Epilobium palustre, Scorzonera humilis, Tephroseris crispa, Veronica 
scutellata a Valeriana dioica. Jeden z taxonů Galium mollugo je hodnocen jako taxon 
s nedostatečně známým rozšířením (C4b). Z recentně zaznamenaných druhů jsou 4 taxony 
chráněné zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. (Dactylorhiza majalis, 
Drosera rotundifolia, Pedicularis sylvatica, Menyanthes trifoliata). 
Z floristického pohledu lze hodnotit lokalitu U Šeredů jako průměrně druhově bohatou 
vzhledem k její rozloze a biotopové pestrosti. Je zde zastoupena pestrá škála druhů vlhkých a 
rašelinných luk a mokřadů s řadou výše uvedených významných vzácných a ohrožených 
druhů. Velmi zachovalá je také garnitura druhů podhorských smilkových trávníků. Vlivem 
částečného zkulturnění luk po obvodu lokality jsou zde přítomné také běžné druhy 
mezofilních a často kulturních luk (např. Lotus corniculatus, Veronica chamaedrys, Trifolium 
pratense, Prunella vulgaris, Rhinanthus minor, Leucanthemum vulgare agg. aj.). Z regionálně 
floristického pohledu je zajímavý velmi hojný výskyt štírovníku bažinného (Lotus 
pedunculatus), který zejména místy v prameništních částech lokality tvoří jednu ze 
subdominant porostu. Je to zajímavý druh, který se na území Kraje Vysočina vyskytuje 
ostrůvkovitě a v některých částech území chybí zcela. Oblast v okolí lokality U Farského lesa 
a PP Hajnice patří k jednomu z center jeho početného výskytu. Celkové druhové spektrum 
pak doplňují druhy ruderálního charakteru, které však nemají významné zastoupení a 
nepředstavují žádné ohrožení přírodních kvalit lokality. 
 
Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zaznamenaných při aktuálním floristickém 
průzkumu lokality U Farského lesa v roce 2014. Seznam druhů je doplněn o floristický soupis 
pořízený na lokalitě v r. 2011 D. Kořínkovou (Kodet & Kořínková 2011). 
 
Legenda: 
E – aktuální seznam zaznamenaných druhů pořízený autory v r. 2014 
K – seznam druhů zaznamenaných D. Kořínkovou v r. 2011 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 



  190 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res K E Poznámka 

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha      + +   

Aesculus hippocastanum jírovec maďal    nat neo . +   
Agrostis canina psineček psí      . +   
Agrostis capillaris psineček obecný      . +   
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý      + .   
Achillea millefolium řebříček obecný      + +   
Achillea ptarmica řebříček bertrám      + .   

Ajuga reptans zběhovec plazivý      . +   
Alchemilla sp. kontryhel       . +   
Alnus glutinosa olše lepkavá      + +   
Alopecurus aequalis psárka plavá      + .   
Alopecurus pratensis psárka luční      + +   
Anemone nemorosa sasanka hajní      + +   

Angelica sylvestris děhel lesní      + +   
Anthoxanthum odoratum tomka vonná      + +   
Anthriscus sylvestris kerblík lesní      . +   

Arrhenatherum elatius subsp. 
elatius 

ovsík vyvýšený pravý    inv ar + +   

Athyrium filix-femina papratka samičí      . +   
Avenula pubescens ovsíř pýřitý      . +   

Betula pendula bříza bělokorá      + +   
Briza media třeslice prostřední      + +   
Calamagrostis canescens třtina šedavá      + .   
Calamagrostis epigejos třtina křovištní      + +   
Callitriche sp. hvězdoš       . +   
Calluna vulgaris vřes obecný      . +   

Caltha palustris blatouch bahenní      + +   
Campanula patula zvonek rozkladitý       + .   

Campanula rotundifolia agg. 
okruh zvonku 
okrouhlolistého 

     + +   

Capsella bursa-pastoris kokoška pastuší tobolka    nat ar + .   
Cardamine amara řeřišnice hořká      + +   
Cardamine pratensis řeřišnice luční      . +   

Carex acuta ostřice štíhlá      + .   
Carex canescens ostřice šedavá      + +   
Carex demissa ostřice skloněná      + +   
Carex echinata ostřice ježatá      + +   

Carex flava ostřice rusá, ostřice žlutá  C4a    + +   

Carex leporina ostřice zaječí      . +   

Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá      . +   
Carex pallescens ostřice bledavá      + +   
Carex panicea ostřice prosová      + +   
Carex pilulifera ostřice kulkonosná      . +   
Carex rostrata ostřice zobánkatá      + +   



  191 

taxon české jméno § C d Stat Res K E Poznámka 

Carex x alsatica ostřice      . +   
Centaurea jacea chrpa luční      . +   

Cerastium arvense subsp. 
arvense 

rožec rolní pravý      . +   

Cerastium holosteoides subsp. 
vulgare 

rožec obecný luční      . +   

Cirsium arvense pcháč oset    inv ar + .   
Cirsium oleraceum pcháč zelinný      + .   

Cirsium palustre pcháč bahenní      + +   

Comarum palustre zábělník bahenní  C4a    + +   

Corylus avellana líska obecná      . +   
Crataegus sp. hloh       . +   
Crepis paludosa škarda bahenní      + +   
Dactylis glomerata srha laločnatá      + +   

Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis 

prstnatec májový pravý §3 C3    + +   

Deschampsia cespitosa metlice trsnatá      + +   

Drosera rotundifolia rosnatka okrouhlolistá §2 C3    + +   

Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá      . +   
Dryopteris dilatata kapraď rozložená      . +   
Eleocharis palustris bahnička bahenní      + .   
Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá     nat neo . +   

Epilobium hirsutum vrbovka chlupatá      . +   

Epilobium obscurum vrbovka tmavá  C3    . +   

Epilobium palustre vrbovka bahenní  C4a    . +   

Epilobium tetragonum vrbovka čtyřhranná      + .   

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá      . +   

Equisetum fluviatile přeslička poříční      + +   

Equisetum sylvaticum přeslička lesní      + +   
Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý      + +   
Festuca arundinacea kostřava rákosovitá      . +   
Festuca filiformis kostřava vláskovitá      . +   
Festuca rubra kostřava červená      + +   
Filipendula ulmaria tužebník jilmový      + +   

Fragaria vesca jahodník obecný      . +   
Frangula alnus krušina olšová      + +   
Fraxinus excelsior jasan ztepilý      + .   
Galeopsis bifida konopice dvouklaná      . +   
Galeopsis pubescens konopice pýřitá      + .   
Galeopsis tetrahit konopice polní      + +   

Galium album svízel bílý      + +   
Galium aparine svízel přítula       + +   

Galium mollugo svízel povázka  C4b    + +   

Galium palustre svízel bahenní      + +   
Galium pumilum svízel nízký      . +   
Galium uliginosum svízel slatinný      . +   

Geum urbanum kuklík městský      . +   
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý      + +   



  192 

taxon české jméno § C d Stat Res K E Poznámka 

Heracleum sphondylium bolševník obecný      + .   
Holcus lanatus medyněk vlnatý      + +   
Holcus mollis medyněk měkký      + +   

Hylotelephium maximum 
rozchodník velký, 
rozchodníkovec velký 

     . +   

Hypericum maculatum třezalka skvrnitá      + +   

Hypochaeris radicata subsp. 
radicata 

prasetník kořenatý pravý      . +   

Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá      + +   
Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá      . +   
Juncus articulatus sítina článkovaná      + +   
Juncus bufonius sítina žabí      + .   
Juncus bulbosus sítina cibulkatá      . +   
Juncus conglomeratus sítina klubkatá      + +   
Juncus effusus sítina rozkladitá      + +   

Juncus filiformis sítina niťovitá      + +   
Knautia arvensis chrastavec rolní      + +   
Lathyrus pratensis hrachor luční      . +   
Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé      + +   
Lotus corniculatus štírovník růžkatý      + +   
Lotus pedunculatus štírovník bažinný      + +   

Luzula multiflora bika mnohokvětá      + +   
Lycopus europaeus karbinec evropský      + +   

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-
cuculi 

kohoutek luční pravý      + +   

Lysimachia vulgaris vrbina obecná      + +   
Maianthemum bifolium pstroček dvoulistý      . +   
Matricaria chamomilla heřmánek pravý    nat ar . +   

Mentha arvensis máta rolní      + +   
Mentha x verticillata máta přeslenitá      . +   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3    + +   

Moehringia trinervia mateřka trojžilná      . +   
Myosotis nemorosa pomněnka hajní      + +   
Nardus stricta smilka tuhá      + +   

Pedicularis sylvatica subsp. 
sylvatica 

všivec lesní pravý §2 C2 t   . +   

Phleum pratense bojínek luční      + +   
Picea abies smrk ztepilý      + +   
Pimpinella saxifraga bedrník obecný      + +   
Plantago lanceolata jitrocel kopinatý      + +   
Plantago major jitrocel větší      + +   

Poa humilis lipnice namodralá      . + rev. M. Štech, MJ 
Poa nemoralis lipnice hajní      + .   
Poa pratensis lipnice luční      + +   
Poa trivialis lipnice obecná      + +   
Polygala vulgaris vítod obecný      . +   
Populus tremula topol osika      + +   

Potentilla erecta mochna nátržník      + +   
Prunella vulgaris černohlávek obecný      + +   



  193 

taxon české jméno § C d Stat Res K E Poznámka 

Prunus avium třešeň ptačí      . +   
Quercus robur dub letní      . +   

Ranunculus acris subsp. acris pryskyřník prudký pravý      + +   

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

     . +   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének      + +   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý      + +   

Rhinanthus minor kokrhel menší      + +   
Rosa canina růže šípková      . +   

Rubus fruticosus agg. 
okruh ostružiníku 
křovitého 

     + +   

Rubus idaeus ostružiník maliník      + +   
Rumex acetosa šťovík kyselý      + +   
Rumex acetosella šťovík menší      . +   
Rumex crispus šťovík kadeřavý      + .   

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý      + +   
Salix aurita vrba ušatá      + +   
Salix caprea vrba jíva       + .   
Salix cinerea vrba popelavá      + .   
Sambucus nigra bez černý      . +   
Sambucus racemosa bez červený      . +   

Sanguisorba officinalis krvavec toten       + +   
Scirpus sylvaticus skřípina lesní      + +   

Scorzonera humilis hadí mord nízký  C4a    + +   

Scorzoneroides autumnalis máchelka podzimní      + .   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný      + +   
Senecio ovatus subsp. ovatus starček vejčitý pravý      . +   

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí      . +   
Stachys palustris čistec bahenní      . +   
Stachys sylvatica čistec lesní      + .   
Stellaria alsine ptačinec mokřadní      + +   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý      . +   
Succisa pratensis čertkus luční      . +   

Symphytum officinale kostival lékařský      + .   
Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky      + +   

Tephroseris crispa starček potoční  C4a    + +   

Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá      + +   
Trifolium medium jetel prostřední      + +   
Trifolium pratense jetel luční      + +   

Trifolium repens jetel plazivý      + .   

Trifolium spadiceum jetel kaštanový  C2 t   . +   

Triglochin palustris bařička bahenní  C2 t   + +   

Typha latifolia orobinec širokolistý      . +   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá      + +   
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka      + +   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a    + +   

Veronica beccabunga rozrazil potoční      + +   



  194 

taxon české jméno § C d Stat Res K E Poznámka 

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý      . +   

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý  C4a    + +   

Vicia cracca vikev ptačí      + +   
Viola canina subsp. canina violka psí pravá      . +   
Viola palustris violka bahenní      + +   

 
 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Trifolium spadiceum (jetel kaštanový) 

Jetel kaštanový je druhem vlhkých až střídavě vlhkých luk. V oblasti Českomoravské 
vrchoviny se nejedná o extrémně vzácný druh. Vyskytuje se roztroušeně, jak na zachovalých 
vlhkých loukách, tak v porostech zasažených odvodněním a částečně narušených intenzivní 
zemědělskou výrobou. V některých oblastech (např. masiv Velkého Špičáku u Třeště a okolí) 
ho nacházíme i na vlhkých okrajích lesních cest. K dlouhodobému přežívání a šíření jeho 
populací je však nezbytná pravidelná seč, většinou doplněná o jiné mírné narušení (např. jarní 
bránování luk). Pokud se louky přestanou kosit, nebo seč není prováděna kvalitně, případně 
dlouhodobě chybí mírné narušení, druh velmi rychle z lokalit mizí. 

Na lokalitě U Farského lesa byl jetel kaštanový zaznamenaný pouze na jediném místě. 
Jednalo se o jednotlivou rostlinu. Populace je pravděpodobně početnější, ale rozhodně se 
jedná pouze o jednotky rostlin. Rozvoji populace druhu by jistě prospělo pravidelné bránování 
luk, spojené s občasným ponecháním nepokosených pásů, kde by mohly rostliny dobře 
odplodit. 
 

 
 
Obr. 2.: Jetel kaštanový (Trifolium spadiceum) na lokalitě U Farského lesa. 



  195 

 

Triglochin palustris (bařička bahenní) 

Bařička bahenní je typickou rostlinou bázemi bohatých rašelinných luk a pramenišť. Druh byl 
v minulosti v oblastech s výskytem vhodných stanovišť poměrně hojný, vlivem ztráty svých 
stanovišť značně ustoupil. Jelikož se jedná o druh citlivý na absenci hospodaření často 
vymizel i na lokalitách, kde potenciálně vhodný biotop zůstal zachován, ale byl degradován 
vlivem absence vhodného způsobu hospodaření. Z tohoto důvodu jsou všechny recentní 
populace Triglochin palustris velmi cenné. Českomoravská vrchovina stále patří mezi území, 
kde stále nacházíme perspektivní populace tohoto druhu. 

Na lokalitě je bařička vázána na bázemi bohaté prameniště, které představuje nejcennější 
část lokality. Druh se zde vyskytuje rostroušeně na několika m2. Je pravděpodobné, že 
rozšíření druhu je v cenné části širší, ale druh vyžaduje otevřená a pravidelně narušovaná 
místa. Bohužel plocha prameniště je poměrně významně zarostlá krušinou olšovou a 
prováděná seč příliš mnoho většího narušení nepřináší, což rozvoj populace významně 
omezuje. Přesto lze současnou populaci lze označit za stabilní, pokud by byl na ploše jako 
celku proveden vhodný obnovní zásah, tak početnost a vitalita populace okamžitě pozitivně 
zareaguje. 
 

 
 
Obr. 3.: Pohled do porostu s vtroušenou kvetoucí bařičkou bahenní (Triglochin palustris) na 
lokalitě U Farského lesa. 

Pedicularis sylvatica (všivec lesní) 

Všivec lesní je drobný, dvouletý druh krátkostébelných podhorských trávníků až sušších částí 
rašelinných luk. Vzhledem ke svému drobnému vzrůstu a potřebě nezapojených plošek pro 



  196 

regeneraci semenáčků je značně citlivý k dlouhodobé absenci hospodaření na lokalitách svého 
výskytu.  
Všivec lesní se na lokalitě nachází poměrně v bohaté populaci čítající desítky až stovky 
rostlin na dvou místech ve krátkostébelné vegetaci podhorských smilkových trávníků na 
mikrostanovištně vyvýšeném místě ostrůvkovitě v jinak střídavě vlhkých až vlhkých 
pcháčových loukách. Populace druhu na lokalitě by mohli být potenciálně mnohem 
rozsáhlejší, kdyby v případě sušších porostů byly trávníky občas v podzimním či časně jarním 
období bránovány nebo případně intenzivně a krátkodobě přepaseny. Trávníky na mokalitě 
jsou sice kvalitní, ale na většině plochy převládá poměrně značně zapojený drn. 

Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) 

Prstnatec májový je běžným druhem zachovalých vlhkých, střídavě vlhkých a rašelinných luk 
celé Českomoravské vrchoviny. Dnes je jeho rozšíření samozřejmě vázané na výskyt 
vhodných biotopů, které vlivem změny tradičního hospodaření v krajině od 60. let minulého 
století dramaticky ustoupily. Právem je tak považovaný za ohrožený druh, i když v oblasti 
jižní poloviny ČMV má stále početnou řadu lokalit. 

Na zkoumané lokalitě se prtnatec májový vyskytuje roztroušeně až hojně v ploše vlhkých 
pcháčových až rašelinných luk. Populace je perspektivní, při zachování pravidelné seče bude 
na lokalitě nadále prosperovat. 

Drosera rotundifolia (rosnatka okrouhlolistá) 

Rosnatka okrouhlolistá je typickým druhem rašelinišť a rašelinných luk. Na zkoumané 
lokalitě byla v roce 2014 zaznamenána na jediném místě na okraji nejcennější prameniště na 
bultech s dominantními rašeliníky. Populace se nachází na hranici vymření. Jedná se o 
jednotlivé kusy v zastíněném a odrostlém rašeliništním porostu bez velké perspektivy 
zmlazení nových rostlin. Bez okamžitého zásahu, který prameniště význmně prosvětlý zbaví 
náletu křovin a dřevin a v patřičné míře naruší (samozřejmě se zachováním stávajících rostlin) 
zde populace bude nadále jen přežívat a je možné, že blízké budoucnosti vymře zcela. 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 

Na studované lokalitě se vachta vyskytuje v plošně poměrně rozsáhlém prostoru 
v západním cípu lokality. Její populace je stbilní a vitální a velmi jí prospěla obnova 
pravidelné seče. Pokud by se seč rozšířila ještě na dosud nekosený jz. okraj lokality bude se 
populace vachty v tomto prostoru na zvodnělých místech dále šířit. 
 



  197 

 
 
Obr. 4.: Zákres vybraných významných druhů cévnatých rostlin zaznamenaných na lokalitě 
U Farského lesa v r. 2014 
 
 

3 Bryofloristický průzkum 

3.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů 
 
Na lokalitě U Farského lesa bylo zaznamenáno 22 taxonů mechorostů, z toho 2 taxony 
játrovek a 20 taxonů mechů (viz tab. 2). Celkem 8 nalezených taxonů je zahrnutých 
v Červeném seznamu ČR (Kučera et al. 2012). Druh Hamatocaulis vernicosus navíc patří 
mezi druhy chráněné evropskou Směrnicí o stanovištích 92/43/EEC. 

 
Tabulka 2.: Seznam taxonů mechorostů zjištěných při bry-floristickém průzkumu lokality 
U Farského lesa v roce 2014. 
 
Legenda: 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 

LC-att = taxon neohrožený, ale vyžadující pozornost 
LC = taxon neohrožený 
LR-nt = taxon blízký ohrožení 

 
 



  198 

Taxon České jméno C Poznámka 

Chiloscyphus profundus - J křehutka různolistá LC   
Pellia sp. - J pobřežnice    
Aulacomnium palustre klamonožka bahenní LC   
Brachythecium rivulare baňatka potoční LC   
Breidleria pratensis jílovka luční LC-att   
Bryum pseudotriquetrum prutník hvězdovitý LC   
Calliergonella cuspidata károvka hrotitá LC   
Campylium stellatum zelenka hvězdovitá LR-nt   
Climacium dendroides drabík stromový LC   

Hamatocaulis vernicosus srpnatka fermežová VU 
N49°28'25.1" E015°26'19.2", 
cca 0,5 m2 

Plagiomnium elatum měřík vyvýšený LC-att   
Plagiothecium denticulatum var. 
undulatum 

lesklec zubatý vlnkatý LC-att   

Pleurozium schreberi trávník Schreberův LC   
Polytrichum commune ploník obecný LC   
Polytrichum strictum ploník tuhý LC   
Pseudocampylium radicale rokýtek vlhkomilný LC-att   
Scorpidium cossonii srpnatka prostřední LR-nt   
Sphagnum flexuosum rašeliník odchylný LC   
Sphagnum palustre rašeliník člunkolistý LC   
Sphagnum teres rašeliník oblý LC   
Sphagnum warnstorfii rašeliník Warnstorfův LC-att   
Thuidium recognitum zpeřenka ozdobná LC   

 

3.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Hamatocaulis vernicosus (srpnatka fermežová) 

Mech slabě kyselých až slabě zásaditých rašelinišť, kde osidluje trvale vlhká místa. V České 
republice je v současné době známo kolem 70 lokalit, téměř polovina se nachází na území 
Českomoravské vrchoviny. Druh byl nalezen na lokalitě U Farského lesa uprostřed vlhké 
mělké stružky (souřadnice N49°28'25.1" E015°26'19.2"), kde roste rozptýlen na ploše cca 1 
m2, při přepočtení na absolutní pokryvnost se dá velikost jeho populace odhadnout na 0,5 m2. 
Na této lokalitě je výskyt H. vernicosus známý od r. 2009, od r. 2010 je zde pravidelně 
monitorován, všechny informace k monitoringu této lokality jsou dostupné v databázi AOPK 
ČR (portal.nature.cz). 
 

 
 
Obr. 5.: srpnatka fermežová (Hamatocaulis vernicosus) 



  199 

Scorpidium cossonii (srpnatka prostřední) 

Druh bázemi bohatších rašelinišť a slatinišť, kde osidluje trvale vlhká stanoviště. Roste 
rozptýleně na vhodných stanovištích po celé České republice, centrum jeho rozšíření je na 
Českomoravské vrchovině. Roste v několika malých řídkých trsech ve stejných místech jako 
H. vernicosus. 

Campylium stellatum (zelenka hvězdovitá) 

Druh bázemi bohatších rašelinišť a slatin, kde osidluje vlhčí stanoviště. Na Českomoravské 
vrchovině roste na několika desítkách lokalit. Na lokalitě roste v několika malých trsech 
v mělké stružce v místech výskytu H. vernicosus. 
 
 

4 Biotopy a vegetace 

Lokalita U Farského lesa je další typickou ukázkou luční a mokřadní vegetace centrální části 
Českomoravské vrchoviny. Stěžejní částí lokality je nevelké bázemi bohaté prameniště 
v centrální části území, které má velmi blízko k slatiništní vegetaci s kalcikolními druhy a 
kalcitoleratními rašeliníky sv. Sphagno warnstorfii-Tomentypnion nitentis. Plochy této 
vegetace mohli být na stanovišti pravděpodobně rozsáhlejší, ale vlivem přirozené sukcese 
rašeliništní vegetace odpovídají spíše již mírně kyselým rašelinným loukách sv. Caricion 
canescenti-nigrae, které se vyskytují nejen v přímé návaznosti na bázemi bohaté rašelinné 
prameniště, ale ostrůvkovitě i na dalších místech lokality. Vedle rašelinných luk a pramenišť 
jsou na lokalitě plošně dominantní především vlhké pcháčové louky sv. Calthion plustris 
(as. Angelico sylvestris-Cirsietum palustris), které podél gradientu vlhkosti přechází v dříve 
již zmiňované rašelinné louky a prameniště nebo na sušších místech tvoří kontinuální 
přechody k vegetaci podhorských smilkových trávníků sv. Violion caninae. Vyvinuté typické 
porosty sv. Violion caninae jsou však zastoupeny poměrně maloplošně. Z dřevinné vegetace 
jsou přítomné různě zapojené a rozsáhlé porosty náletových dřevin a mokřadních vrbin 
(sv. Salicion cinerea), jejichž rozloha byla částečně omezena kácením provedeným v rámci 
zde prezentovaného projektu. Vegetační mozaiku lokality doplňuje ještě porost 
s vysokobylinnou ruderální vegetací ve střední části jižního okraje lokality. Jedná se o 
dlouhodobě nekosené původní louky ovlivněné v minulosti zřejmě splachy z okolních 
zemědělských pozemků, přítomností hnojiště apod. Plocha není rozsáhlá a při obnově seče 
zde lze obnovit běžný luční porost mezifilního až vlhčího typu. 
 



  200 

 
 
Obr. 6.: Pohled na zásadní plochu lokality – bázemi bohaté prameniště s výskytem srpnatky 
fermežové a bařičky bahenní. 
 

 
 
Obr. 7: Vlhké pcháčové louky jsou na lokalitě U Farského lesa jedním z dominantně 
zastoupených biotopů. 



  201 

 
 
Obr. 8.: Zvodnělé porosty s výrazně zastoupenou vachtou trojlistou se bohatě obnovily po 
návratu pravidelného kosení na lokalitu. 
 
 

5 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

5.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
Lokalita U Farského lesa je velice pěknou ukázkou pestrosti rašeliništní a luční vegetace 
původního druhového složení nezasaženého intenzivním zemědělstvím. Klíčovým místem 
lokality je drobné, bázemi bohaté rašelinné prameniště ve středu území, které bohužel trpí 
nevhodným způsobem obhospodařování. Zde je soustředěna většina nejvýznamnějších druhů 
a rostlinných společenstev na lokalitě. Zbytek území pak tvoří druhově bohaté louky, které 
sice až na výjimky postrádají přítomnost těch nejvýznamnějších druhů, ale z vegetačního 
hlediska se jedná o velmi zachovalé ukázky původní luční vegetace centrální části 
Českomoravské vrchoviny. Cennost lokality představuje především zachovalý soubor 
přírodních lučních a mokřadních stanovišť s vysokou biodiverzitou a výskytem významných 
vzácných a ohrožených druhů. 
 

5.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska 
 
Lokalita U Farského lesa představuje bryologicky cennou lokalitu. Významný je především 
výskyt evropsky významného druhu Hamatocaulis vernicosus, jehož populace patří 
k průměrně velkým populacím v regionu. Dále zde rostou i další ohrožené druhy, jako je 
Scorpidium cossonii a Campylium stellatum. Poměrně unikátní je zde i populace druhu 
Polytrichum strictum, který celkově není na Českomoravské vrchovině příliš hojný (Štechová 



  202 

et al. 2014). V porovnání s ostatními lokalitami v Kraji Vysočina je jeho populace 
nadprůměrně velká – druh tvoří velké trsy v centrální části lokality v blízkosti nejcennějšího 
prameniště, kde roste na vyvýšených bultech společně s kalcitolerantním rašeliníkem 
Sphagnum warnstorfii. 
Ostatní části lokality jsou bryologicky chudé a nepříliš významné, dominují zde běžné druhy 
vlhkých luk Calliergonella cuspidata a Brachythecium rivulare, lokálně dominuje též 
Philonotis caespitosa. Ve zrašelinělých částech jsou téměř monodominantní porosty 
rašeliníku Sphagnum flexuosum. 
 

5.3 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na rostliny a vegetaci 
 

Realizace projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní byla pro lokalitu jednoznačně 
přínosem. Projekt umožnil provedení kvalitní seče druhově bohatých luk a déle se podílel na 
na rozšíření pravidelné seče na dokud nekosené pozemky. Asanaci dlouhodobě nekosených 
a nálety zarostlých ploch lze považovat za jeden z klíčových přínosů realizovaného 
projektu. Díky tomu došlo k významnému zvýšení rozlohy cenných nelesních ploch, což je 
pro význam a fungování lokality z pohledu komplexní ochrany biodiverzity zásadní. Bohužel 
se potenciál projektu zcela nevyužil v případě likvidace nežádoucích náletových dřevin. 
Především nedošlo k zásadní obnově nejcennější části lokality. Likvidace dřevin se 
soustředila především na okrajové části lokality, kde ostrůvkovitě prosvětlovala zapojené 
porosty náletu dřevin a mokřadních vrbin. Zásahy došlo sice k obnově části rašelinných a 
vlhkých luk, ale jednalo se o plochy průměrné a podprůměrné kvality. Zásah se měl soustředit 
především na nejcennější části lokality. 
 

5.4 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Díky realizaci obnovních projektů dostala lokalita výrazný nový impulz. Následující péče by 
se měla maximálně soustředit na pravidelnou seč nelesních společenstev a okamžitou 
redukci náletových dřevin na cenných plochách. Konkrétní doporučení pro obnovu této 
části lokality jsou shrnuty v následujících bodech: 
 
 Je vysoce žádoucí pokračovat na lokalitě v pravidelné seči v maximálním možném 
rozsahu a odstranit nálet dřevin z nejcennějších ploch lokality. 
 Zásadní je především razantní obnova bázemi bohatého rašelinného prameniště, 
včetně provedení odpovídajícího zásahu na podporu vzácných druhů mechorostů. 
 Plochy zachovalých lučních a rašeliništních biotopů je doporučené kosit termínu od 1.7. do 
30.8. Zde je při seči důležité ponechávat náhodně rozmístěné nedosečky o minimální velikosti 
5 m2. Každoročně by mělo být ponecháno neposečeno min. 15 % plochy cenných porostů. 
Poloha nedosečků musí být meziročně střídána. 
 Kosit je potřeba na co nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu. 
 Pokosená biomasa by měla být usušena na místě a důkladně shrabána a odstraněna do 10 
dnů po seči. Delší ponechání ležící biomasy na lokalitě je velmi nežádoucí. 
 Velmi vhodné by bylo provedení občasného bránování především v sušších částech v jv a 
v. části lokality. Doporučit lze i krátkodobé intenzivní přepasení porostu v pozdním létě či 
podzimu po seči. 
 
 
 



  203 

U Popického rybníka 
 
 
 

 

 
 
 

Ester Ekrtová & Libor Ekrt 

 

2015 
 
 



  204 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Popice, údolí potoka 
Okrouhlík mezi silnicí směr Jihlava a Popickým rybníkem, asi 
1,1 km ssv od kaple v obci. 

Katastrální území:  Popice u Jihlavy, Vysoká u Jihlavy 

Výměra:  8,29 ha 

Nadmořská výška:  590 – 580 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Lokalitu tvoří údolí drobného toku potoka Okrouhlík, kde střídají vlhké až rašelinné louky a 
lada v různém stadiu degradace a olšiny a vrbiny sukcesního charakteru v místě bývalých 
zaniklých rybníků. V dolní polovině lokality se nachází drobný rybník s vyvinutou litorální 
vegetací a vymezené území končí rozsáhlými mokřadními lady s nálety dřevin pod hrází 
Popického rybníka. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území 
 
 



  205 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu lokality v r. 2014 bylo na vymezené ploše zaznamenáno 
celkem 223 taxonů cévnatých rostlin. Floristický soupis zde pořídil v r. 2010 také F. Lysák, 
který jen na nepatrně šířeji vymezeném prostoru zaznamenal 163 druhů. Aktuální floristický 
soupis nezaznamenal celkem 20 druhů zaznamenaných v r. 2010, naopak zaznamenal 
79 taxonů v předchozím průzkumu nezaznamenaných (viz tab. 1). Aktuálně zde bylo 
zjištěno 14 taxonů zahrnutých v Červeném seznamu České republiky (Grulich 2012). 
Konkrétně jeden taxon silně ohrožený (C2): Carex pulicaris, tři taxony ohrožené (C3): 
Aconitum variegatum, Dactylorhiza majalis a Rubus saxatilis a 10 druhů hodnocených jako 
vzácnější, vyžadující pozornost (C4a): Carex flava s. str., Carex hartmanii, Eleocharis 
mamillata, E. ovata, Epilobium palustre, Salix pentandra, Scorzonera humilis, Tephroseris 
crispa, Valeriana dioica a Veronica scutellata. Z recentně zaznamenaných druhů jsou 
3 taxony chráněné zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. (Carex pulicaris, 
Dactylorhiza majalis, Aconitum variegatum). Bohužel se nepodařilo ověřit výskyt tří 
významných druhů zaznamenaných předchozím průzkumem. V případě Taraxacum 
nordstedtii je výskyt druhu na lokalitě pravděpodobný, ale aktuální průzkum se na 
determinaci r. Taraxacum nezaměřoval. Isolepis setacea je druh přechodného charakteru 
osidlucící čerstvě narušené mokřadní a přeplavované plochy a jeho výskyt mohl na lokalitě 
vlivem postupující sukcese zaniknout. Menyanthes trifoliata je udávána z litorálu Popiského 
rybníka, kde byla intenzivně hledána, ale bohužel se ji recentně ověřit nepodařilo. Je vysoce 
pravděpodobné, že druh někde v prostoru litorálu a přilehlé mokřadní olšiny přežívá, ale jeho 
populace je velmi malá a obtížně přehledném a prostupném porostu snadno přehlédnutelná. 
Z floristického hlediska lze lokalitu U Popického rybníka označit za pestrou a bohatou. Je to 
dáno především celkovou biotopovou pestrostí a rozsahem zkoumaného území. Svou roli jistě 
hraje přítomnost bázemi bohatších podkladů, které jsou v širším regionu v okoli obcí Vílánec, 
Popice a Loučky přítomné. Na lokalitě nacházíme zejmény širokou škálu druhů vlhkých až 
rašelinných luk včetně řady významnějších druhů (viz tab. 1). Na sušších místech jsou 
okrajově přítomné i druhy sušších typů trávníků (Campanula rotundifolia, C. patula, 
Centaurea jacea, Cynosurus cristatus, Festuca ovina, Galium verum, Viscaria vulgaris aj.). 
Ovšem jejich rozvoj je na lokalitě omezený a často se soustředují na sušší místa v loukách 
nebo v blízkosti hrází rybníků. Díky přítomnosti lesních biotopů potočních olšin 
a různorodých náletů dřevin a vrbin zaznamenáme na lokalitě i typické druhy pro listnaté lesy 
a lemy (např. Brachypodium sylvaticum, Daphne mezereum, Dryopteris dilatata, 
D. carthusiana, D. filix-mas, Euphorbia dulcis, Melica nutans, Pulmonaria obscura aj.). Dále 
v návaznosti na Popický rybník a vodní plochu vytvořených tůní je zde zastoupena typická 
garnitura druhů mokřadních (např. Alisma plantago-aquatica, Sparganium erectum, 
Eleocharis acicularis, E. ovata, E. mamillata aj.) a vodních druhů (Batrachium peltatum, 
Potamogeton natans). Z regionálně floristického hlediska je zajímavý výskyt např. Achilea 
ptarmica, Geum rivale, Elymus caninus a Thalictrum aquilegiifolium. Jedná se o druhy, které 
mají v oblasti Kraje Vysočina ostrůvkovité rozšíření a v některých částech kraje zcela chybí 
nebo jsou vzácné. 
 
 
 
 
 
 



  206 

Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zjištěných při floristickém průzkumu lokality 
U Popického rybníka v roce 2014 doplněný o soupis druhů z r. 2010 pořízený F. Lysákem. 
 
Legenda: 
E-recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) z roku 2014 (vymezení lokality viz 
obr. 1) 
L – floristický soupis provedený F. Lysákem v r. 2010. 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res E L poznámka 

Acer pseudoplatanus javor klen      + .   

Aconitum variegatum oměj pestrý  §3 C3    + . 1 trs 

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha      + +   

Agrostis canina psineček psí      + +   

Agrostis capillaris psineček obecný      + +   
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý      + .   
Achillea millefolium řebříček obecný      + +   
Achillea ptarmica řebříček bertrám      + .   

Ajuga reptans zběhovec plazivý      + +   
Alchemilla glaucescens kontryhel sivý      . +   
Alchemilla sp. kontryhel       + .   
Alisma plantago-aquatica žabník jitrocelový      + +   
Alnus glutinosa olše lepkavá      + +   
Alopecurus aequalis psárka plavá      . .   

Alopecurus pratensis psárka luční      + +   
Anemone nemorosa sasanka hajní      + +   
Angelica sylvestris děhel lesní      + +   
Anthoxanthum odoratum tomka vonná      + +   

Arrhenatherum elatius subsp. 
elatius 

ovsík vyvýšený pravý    inv ar + +   

Asarum europaeum subsp. 
europaeum 

kopytník evropský pravý      + .   

Astragalus glycyphyllos kozinec sladkolistý      + .   
Athyrium filix-femina papratka samičí      + .   
Avenella flexuosa metlička křivolaká      + +   



  207 

taxon české jméno § C d Stat Res E L poznámka 

Avenula pubescens ovsíř pýřitý      . +   
Batrachium peltatum lakušník štítnatý      + +   
Betula pendula bříza bělokorá      + +   
Bidens tripartitus dvouzubec trojdílný      + .   
Brachypodium sylvaticum válečka lesní      + +   
Briza media třeslice prostřední      + +   

Calamagrostis canescens třtina šedavá      + +   
Calamagrostis epigejos třtina křovištní      + +   
Callitriche palustris hvězdoš jarní      . +   
Callitriche stagnalis hvězdoš kalužní      . +   
Caltha palustris blatouch bahenní      + +   
Campanula patula zvonek rozkladitý       + .   
Campanula rotundifolia zvonek okrouhlolistý      + . na hrázi 

Cardamine amara řeřišnice hořká      + +   
Cardamine pratensis řeřišnice luční      + +   
Carex acuta ostřice štíhlá      + +   
Carex canescens ostřice šedavá      + +   
Carex caryophyllea ostřice jarní      + +   
Carex demissa ostřice skloněná      + +   

Carex echinata ostřice ježatá      + +   
Carex elongata ostřice prodloužená      + +   

Carex flava ostřice rusá, ostřice žlutá  C4a    + +   

Carex hartmanii ostřice Hartmanova  C4a    + +   

Carex hirta ostřice srstnatá      + +   
Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá      + +   

Carex leporina ostřice zaječí      + +   
Carex pallescens ostřice bledavá      + +   
Carex panicea ostřice prosová      + +   
Carex pilulifera ostřice kulkonosná      + +   

Carex pulicaris ostřice blešní §3 C2 t   + .   

Carex remota ostřice řídkoklasá      + +   

Carex rostrata ostřice zobánkatá      + +   
Carex vesicaria ostřice měchýřkatá      + +   
Carex vulpina ostřice liščí      . +   
Carex x alsatica ostřice      + .   
Centaurea jacea chrpa luční      + +   

Cerastium holosteoides 
subsp. vulgare 

rožec obecný luční      + .   

Cirsium arvense pcháč oset    inv ar + .   
Cirsium oleraceum pcháč zelinný      + +   
Cirsium palustre pcháč bahenní      + +   
Corylus avellana líska obecná      + +   
Crataegus sp. hloh       + .   
Crepis paludosa škarda bahenní      + .   

Cynosurus cristatus poháňka hřebenitá      + +   
Dactylis glomerata srha laločnatá      + +   

Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis 

prstnatec májový pravý §3 C3    + +   

Danthonia decumbens trojzubec poléhavý      + +   



  208 

taxon české jméno § C d Stat Res E L poznámka 

Daphne mezereum lýkovec jedovatý      + +   
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá      + +   
Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá      + +   
Dryopteris dilatata kapraď rozložená      + +   
Dryopteris filix-mas kapraď samec      + .   
Echinochloa crus-galli ježatka kuří noha    inv ar + .   

Eleocharis acicularis bahnička jehlovitá      + +   

Eleocharis mamillata bahnička bradavkatá  C4a    + +   

Eleocharis ovata bahnička vejčitá  C4a    + .   

Eleocharis palustris bahnička bahenní      + +   
Elodea canadensis vodní mor kanadský    nat neo . +   
Elymus caninus pýrovník psí      + .   

Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá     nat neo + .   
Epilobium angustifolium vrbka úzkolistá      + .   

Epilobium palustre vrbovka bahenní  C4a    + +   

Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá      + +   

Equisetum fluviatile přeslička poříční      + +   
Equisetum palustre přeslička bahenní      + +   
Equisetum sylvaticum přeslička lesní      + +   

Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý      . +   
Euphorbia dulcis pryšec sladký      + .   
Festuca altissima kostřava lesní      + .   
Festuca gigantea kostřava obrovská      + .   
Festuca ovina kostřava ovčí      + .   
Festuca pratensis kostřava luční      + .   

Festuca rubra kostřava červená      + +   
Ficaria verna subsp. verna orsej jarní pravý      + .   
Filipendula ulmaria tužebník jilmový      + +   
Fragaria moschata jahodník truskavec      + .   
Fragaria vesca jahodník obecný      + +   
Frangula alnus krušina olšová      + +   

Fraxinus excelsior jasan ztepilý      + +   
Galeopsis bifida konopice dvouklaná      + .   
Galeopsis pubescens konopice pýřitá      + .   
Galium album svízel bílý      . +   
Galium aparine svízel přítula       + +   
Galium palustre svízel bahenní      + +   

Galium uliginosum svízel slatinný      + +   
Galium verum svízel syřišťový      + +   
Geranium pratense kakost luční      + .   
Geum rivale kuklík potoční      + +   
Geum urbanum kuklík městský      + +   
Glyceria declinata zblochan zoubkatý      + .   

Glyceria fluitans zblochan vzplývavý      + +   
Hieracium laevigatum jestřábník hladký      + .   
Hieracium lachenalii jestřábník Lachenalův      + .   
Pilosella officinarum chlupáček zední      . +   
Holcus lanatus medyněk vlnatý      + +   



  209 

taxon české jméno § C d Stat Res E L poznámka 

Holcus mollis medyněk měkký      + +   
Humulus lupulus chmel otáčivý      + +   
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá      + +   
Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá      + +   

Chrysosplenium 
alternifolium 

mokrýš střídavolistý      . +   

Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá      + +   

Impatiens parviflora netýkavka malokvětá    inv neo + +   

Isolepis setacea bezosetka štětinovitá  C3    . +   

Juncus articulatus sítina článkovaná      + +   
Juncus bufonius sítina žabí      + +   
Juncus bulbosus sítina cibulkatá      + +   
Juncus conglomeratus sítina klubkatá      + +   
Juncus effusus sítina rozkladitá      + +   

Juncus filiformis sítina niťovitá      + +   

Knautia arvensis subsp. 
arvensis 

chrastavec rolní pravý      + +   

Lathyrus pratensis hrachor luční      + +   
Lemna minor okřehek menší      + +   

Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé      + +   

Lolium perenne jílek vytrvalý      . +   

Luzula campestris bika ladní      . +   
Luzula multiflora bika mnohokvětá      + +   
Luzula pilosa bika chlupatá      + .   

Lycopus europaeus subsp. 
europaeus 

karbinec evropský pravý      + +   

Lychnis flos-cuculi subsp. 
flos-cuculi 

kohoutek luční pravý      + +   

Viscaria vulgaris smolnička obecná       + .   

Lysimachia nummularia vrbina penízková      . +   
Lysimachia vulgaris vrbina obecná      + +   
Lythrum salicaria kyprej vrbice      + .   
Maianthemum bifolium pstroček dvoulistý      + +   
Malus domestica jabloň domácí    nat ar + .   
Melica nutans strdivka nicí      + +   

Mentha arvensis máta rolní      + +   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3    . +   

Moehringia trinervia mateřka trojžilná      + .   
Myosotis nemorosa pomněnka hajní      + +   
Nardus stricta smilka tuhá      + +   
Oxalis acetosella šťavel kyselý      + .   

Peplis portula kalužník šruchový      + .   
Persicaria amphibia rdesno obojživelné      + +   
Persicaria hydropiper rdesno peprník      + .   
Persicaria lapathifolia rdesno blešník      + .   
Persicaria maculosa rdesno červivec      + .   
Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá      + +   

Phleum pratense bojínek luční      + .   
Phragmites australis rákos obecný      + +   



  210 

taxon české jméno § C d Stat Res E L poznámka 

Picea abies smrk ztepilý      + .   
Pinus sylvestris borovice lesní      + .   
Plantago lanceolata jitrocel kopinatý      + +   
Plantago major jitrocel větší      + .   
Poa humilis lipnice namodralá      + .   
Poa nemoralis lipnice hajní      + +   

Poa pratensis lipnice luční      + +   
Poa trivialis lipnice obecná      + +   
Polygonatum verticillatum kokořík přeslenitý      + .   
Populus tremula topol osika      + +   
Potamogeton natans rdest vzplývavý      + +   
Potentilla erecta mochna nátržník      + +   
Prunella vulgaris černohlávek obecný      + .   

Prunus avium třešeň ptačí      + .   
Prunus spinosa trnka obecná      + .   
Pulmonaria obscura plicník tmavý      + +   
Quercus robur dub letní      + . juvenilní 

Ranunculus acris subsp. 
acris 

pryskyřník prudký pravý      + +   

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

     + +   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének      + +   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý      + +   
Rosa canina růže šípková      + .   
Rubus idaeus ostružiník maliník      + +   

Rubus saxatilis ostružiník skalní  C3    + +   

Rubus sp. ostružiník       + .   

Rumex acetosa šťovík kyselý      + +   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý      + +   
Salix aurita vrba ušatá      + +   
Salix caprea vrba jíva       + +   
Salix cinerea vrba popelavá      + .   
Salix euxina vrba křehká      + +   

Salix pentandra vrba pětimužná  C4a    + +   

Sambucus nigra bez černý      + .   
Sambucus racemosa bez červený      + .   
Scirpus sylvaticus skřípina lesní      + +   

Scorzonera humilis hadí mord nízký  C4a    + +   

Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý      + +   

Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný      + +   
Senecio germanicus starček německý      + +   
Senecio hercynicus starček hercynský      + + E: cf. 

Senecio ovatus subsp. ovatus starček vejčitý pravý      + .   

Solanum dulcamara lilek potměchuť       + +   
Solidago virgaurea zlatobýl obecný      + +   

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí      + +   
Sparganium erectum zevar vzpřímený      + +   
Stachys sylvatica čistec lesní      + .   



  211 

taxon české jméno § C d Stat Res E L poznámka 

Stellaria alsine ptačinec mokřadní      + +   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý      + +   
Succisa pratensis čertkus luční      . +   
Symphytum officinale kostival lékařský      + .   

Tanacetum vulgare vratič obecný    nat ar + . 
okraj hráze 
Popického 
rybníka 

Taraxacum nordstedtii pampeliška Nordstedtova  C4a    . +   

Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky      + . 

kosená louka na 
levém břehu 
potoka, horní 
okraj 

Tephroseris crispa starček potoční  C4a    + +   

Thalictrum aquilegiifolium žluťucha orlíčkolistá      + +   

Trifolium hybridum subsp. 
hybridum 

jetel zvrhlý pravý    nat neo . +   

Trifolium medium jetel prostřední      + +   
Trifolium pratense jetel luční      + +   
Trifolium repens jetel plazivý      . +   

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný    nat ar + . krmeliště 

Trisetum flavescens trojštět žlutavý      + .   
Tussilago farfara podběl lékařský      + .   
Typha latifolia orobinec širokolistý      + +   
Ulmus glabra jilm drsný      + .   

Urtica dioica kopřiva dvoudomá      + + 
hráz popického 
rybníka 

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka      + .   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a    + + 
v některých 
tůních 

Valeriana officinalis agg. okruh kozlíku lékařského      + + vjezd na louku 

Veronica arvensis rozrazil rolní    nat ar + .   
Veronica beccabunga rozrazil potoční      + .   

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý      + .   

Veronica officinalis rozrazil lékařský      + .   

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý  C4a    + +   

Veronica serpyllifolia subsp. 
serpyllifolia 

rozrazil douškolistý 
pravý 

     + +   

Viburnum opulus kalina obecná      + +   
Vicia cracca vikev ptačí      + +   

Vicia sepium vikev plotní      + . 
hráz Popického 
rybníka 

Viola canina violka psí      + .   

Viola palustris violka bahenní      + + 

na hranici 
vymezeného 
území, okraj lesa 
a segment 2 

Viola reichenbachiana violka lesní      + .   

 
 



  212 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Carex pulicaris (ostřice blešní) 

Ostřice blešní je druhem krátkostébelných oligotrofních rašelinných luk, minerotrofních 
pramenišť i vlhkých pastvin. Oblastí Českomoravské vrchoviny a jižních Čech prochází 
východní hranice celkového areálu druhu (Grulich in Lepší et al. 2013). Carex pulicaris je 
drobný druh, který špatně snáší konkurenci vysokobylinných druhů a celkově zástin 
v důsledku sukcese dřevin. Proto tento dříve hojný druh výrazně ustoupil a to nejen kvůli 
totální destrukci jeho stanovišť, ale také v důsledku absence pravidelného, vhodného 
hospodaření nebo silné eutrofizaci jeho lokalit. Na některých místech však po obnově 
pravidelné seče dochází k postupné regeneraci jeho populací a dobře přežívá i v částečně 
odvodněných, ale pravidelně kosených a nehnojených loukách. 
Na zkoumané lokalitě byla Carex pulicaris nalezena vzácně v lučním porostu na západním 
okraji území, který byl ještě donedávna kosen v rámci běžného zemědělského hospodaření. 
Bohužel se zdá, že pravidelné seč ustala a porost byl v r. 2014 minimálně jeden rok již bez 
seče. Nalezli jsme přibližně dva větší fertilní trsy. Populace může být početnější, ale nemusela 
být ve vrstvě stařiny plodná. Pokud nedojde urychleně k obnově pravidelné seče je existence 
ostřice blešní na lokalitě vážně ohrožena, jelikož se jedná o druh velmi citlivý na ústup 
pravidelného hospodaření a to zejména na lučních a živinami bohatších typech lokalit. 

Aconitum variegatum (oměj pestrý) 

Oměj pestrý je typickým druhem vlhkých stinných lesů a velmi často roste podél vodních 
toků v místech častých teplotních inverzí (Lučanová in Lepší et al. 2013). Nacházíme ho 
roztroušeně na téměř celém území České rupubliky, především ve vyšších a středních 
polohách, do nížin sestupuje typicky podél vodních toků. V oblasti Českomoravské vrchoviny 
se druh vyskytuje poměrně vzácně a jeho výskyt je vázaný především na povodí Jihlavy, 
Sázavy a Ždárské vrchy. 

Ojedinělý výskyt druhu v údolí potoka Okrouhlík souvisí patrně s výskytem druhu 
v nedalekém údolí Třešťského potoka u Salavic a v údolí Jihlavy. Na lokalitě byl nalezený 
jediný trs v ploše drobné loučky v nivě potoka zarostlé mokřadními vrbinami a náletem 
(zčásti při obnovních pracech odstraněným). Spolu s výskytem oměje pestrého se v podrostu 
vrbin objevovaly i další druhy listnatých lesů např. Daphne mezereum, Pulmonaria obscura či 
Melica nutans aj. Perspektivu druhu na lokalitě je těžné odhadnout, ale bezesporu se jedná o 
výskyt původní. 
 

 
 
Obr. 2.: Oměj pestrý (Aconitum variegatum) na lokalitě U Popického rybníka. 



  213 

Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) 

Prstnatec májový je běžným druhem zachovalých vlhkých, střídavě vlhkých a rašelinných luk 
celé Českomoravské vrchoviny. Dnes je jeho rozšíření samozřejmě vázané na výskyt 
vhodných biotopů, které vlivem změny tradičního hospodaření v krajině od 60. let minulého 
století dramaticky ustoupily. Právem je tak považovaný za ohrožený druh, i když v oblasti 
jižní poloviny ČMV má stále početnou řadu lokalit. 

Na zkoumané lokalitě se prtnatec májový vyskytuje roztroušeně až hojně na většině 
rozlohy zachovalého lučního porostu na západním okraji vymezeného území pod silnicí. 
Vzhledem k přerušení pravidelné seče je početná populace druhu ohrožena a obnova 
pravidelné seče je zde velmi žádoucí. Vzácně byl druh ještě zaznamenán na druhé straně toku 
potoka na samém okraji zemědělsky kosené luční enklavy zasahující již do souvislejšího 
porostu náletových dřevin. 

Rubus saxatilis (ostružiník skalní) 

Ostružiník skalní je rostlinou světlých lesů, křovin a jejich lemů. Jeho výskyt je v celé České 
republice řídký a může souviset i přehlížením taxonu. Největší ohrožení druhu představuje 
likvidace světlých typů lesa a křovin a jejich lemů v důsledku intenzifikace zemědělství a 
lesnictví. 
Na zkoumané lokalitě byl tento taxon zaznamenán maloplošně v lemu smrkového lesa 
s lískou v podrostu na okraji vymezeného území. Pokud nedojde k likvidaci stanoviště 
v důsledku těžby a následného zalesnění, nebo zániku lemové struktury v důsledku sukcese 
náletových dřevin není populace druhu významně ohrožená. 
 

 
 
Obr. 3: Zákres výskytu vybraných významných druhů cévnatých rostlin zaznamenaných při 
průzkumu v r. 2014. 



  214 

3 Biotopy a vegetace 

Lokalita U Popického rybníka je tvořená mozaikou vlhkých pcháčových luk, olšin, vrbin 
drobných vodních ploch a mokřadů v různém stadiu degradace v nivě drobného toku potoka 
Okrouhlík. V případě nelesních společenstev jednoznačně dominují společenstva vlhkých 
pcháčových luk sv. Calthion palustris. Nejzachovalejší porost se nachází na západním okraji 
vymezeného území. Jedná se o druhově bohatá společenstva s teprve recentně přerušenou 
kontinuitou pravidelné seče, která ostrůvkovitě na sušších místech vykazují tendenci přechodu 
k sušším, střídavě vlhkým typům trávníků. Jednoznačně se jedná o z botanického pohledu 
nejcennější část území. Níže podél toku potoka se vyskytují drobnější enklávy vlhkých luk s 
dlouhodobě přerušenou kontinuitou pravidelné seče, kde došlo k obnově péče postupně až po 
roce 2010. Společenstva mají často blízko k vegetaci vysokobylinných lad a jejich druhové 
složení je v různé míře ochuzené. Místy jsou rozšířené nežádoucí expanzní druhy (Phalaris 
arundinacea, Calamagrostis epigejos aj.). Podél toku potoka se vyskytují různě rozsáhlé a 
vyvinuté porosty olšin, převážně sukcesního charakteru odpovídající různě zachovalým a 
vyvinutým porostům sv. Alnion incanae, pouze ostrůvkovitě v litorálu a pod hrází Popického 
rybníka přecházející ve vegetaci blízkou spíše ochuzeným mokřadním olšinám sv. Alnion 
glutinosae. Dále jsou v různé míře zastoupeny mokřadní vrbiny sv. Salicion cinereae, které 
byly zčásti redukovány při obnově lučního bezlesí. Na výtopu Popického rybníka je pak 
vázán soubor mokřadní litorální vegetace tvořený vegetací vysokých ostřic (sv. Magno-
Caricion elatae) a přecházející ve společenstva rákosin (sv. Phragmition australis, as. 
Typhetum latifoliae, Phragmitetum australis, Equisetetum fluviatilis). Ve vodní ploše je 
poměrně bohatě vyvinutá vegetace tvořená porosty Batrachium peltatum. Společenstva 
vodních makrofyt jsou vyvinutá i na ploše některých tůní a tvoří je porosty Potamogeton 
natans. Zajímavostí je výskyt bohatých porostů makrofytních řas z čeledi Characeae (Nitella 
flexilis, Nitella opaca). Okrajově jsou na vymezené ploše zastoupeny i nepřírodní biotopy 
jako jsou jehličnané lesní kultury, terestrické rákosiny a ruderální vysokobylinná vegetace. 
 

 
 
Obr. 4: Nejcennější částí území je ještě v nedávné době kosený luční porost vlhkých až 
střídavě vlhkých luk na západním okraji území.  



  215 

 
 
Obr. 5: Jedna z nedávno vytvořených drobných tůní s porosty Veronica scutellata. 
 

 
 
Obr. 6.: Porosty Batrachium peltatum na ploše Popického rybníka. 



  216 

4 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

4.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
Lokalita U Popického rybníka je z regionálně floristického pohledu bezesporu zajímavou 
lokalitou. Jedná se o druhově pestré území z výskytem řady regionálně zajímavých a 
významných druhů, které z běžné krajiny vlivem intenzifikace zemědělství, lesnictví a 
rybníkářství již zmizely nebo jsou vzácné. Velmi významným nálezem je výskyt makrofytní 
řasy Nitella opaca. Z vegetačního pohledu je území poměrně pestré, ale kvalita vegetace je 
v řadě případů snížená dlouhodobou absencí hospodaření v minulosti, nebo narušená příliš 
intenzivním chovem ryb v případě Popického rybníka. Přesto, zde nacházíme i zachovalé 
vegetační typy, které reprezentuje především luční porost na západním okraji území. 
 

4.2 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na cévnaté rostliny a 
vegetaci 
 
Realizace projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní umožnila provedení seče na plochách 
nedostupných pro zemědelskou techniku a pokračování redukce náletu dřevin, který 
degradoval a silně zastiňoval ostrůvky zachovalých nelesních enkláv. Pravidelné seč a 
obnova nelesní enkláv redukcí náletu dřevin byla pro ochranu a podporu významných 
populací cévnatých rostlin a společenstev zásadní. Regenerace vlhkých luk byla na řadě 
míst po kvalitně provedených sečích až překvapivě rychlá. Na dlouhodobě opuštěných 
plochách se po seči a prosvětlení porostů obnovily např. bohaté populace Valeriana dioica a 
Carex hartmanni. Budování drobných tůní mělo na řadě míst velmi pozitivní vliv na výskyt 
Veronica scutellata a Carex flava. Za poněkud nešťastné považuje pouze ponechání deponií 
zeminy podél některých vybudovaných tůní a dále vytváření hromad biomasy na ploše čerstvě 
obnoveného bezlesí. Z pohledu celkové diverzity cévnatých rostlin a vegetace však 
obnovu lokality ke které významně přispěl zde hodnocený projekt označit za velmi 
pozitivní a úspěšný krok správným směrem, který otevřel prostor pro záchranu území, které 
se pohybovalo na hraně úplného zániku. 
 

4.3 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
I přes pokročilou degradaci značné části území si lokalita jednoznačně zaslouží pokračování 
započaté péče. Konkrétní poznámky, komentáře a návrhy jsou uvedeny níže: 
 
 Zásadní je obnova pravidelné seče na ploše nejzápadněji položené, nejzachovalejší 
luční enklávy. Zcela nepřípustné je mulčování porostu (proběhlo v r. 2015). Mulčování 
má zásadní negativní vliv na většinu významných vzácných a ohrožených druhů i na celkovou 
kvalitu společenstva. Doporučená je zde minimálně jedna seč v období od 15.7. do 15.8. 
Velmi vhodné je občasné bránování porostu. Stejné doporučení platí i pro sousední, 
pravidelně kosený porost, který ležel mimo vymezenou oblast aktuálního průzkumu. Také byl 
v r. 2015 zmulčován, což je vzhledem k jeho přírodní kvalitě a výskytu významných druhů 
zcela nevhodné. 
 Plochy vlhkých pcháčových luk s obnovenou sečí mimo dosah zemědělské techniky by 
měli být koseny minimálně 1x ročně. Doporučený termín je od 1.7. do 31.7. 
 Kosit je potřeba na co nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu. Důkladné 
provedení seče je pro pozitivní vývoj lokality klíčové. 



  217 

 Při seči je vhodné ponechávat náhodně rozmístěné nedosečky o minimální velikosti 5 m2. 
Každoročně by mělo být ponecháno neposečeno min. 10 % plochy zachovalých porostů. 
Poloha nedosečků musí být meziročně střídána. Nedosečky by neměly být umístěny do ploch 
s převahou ruderálních a expanzních druhů. 
 Po seči by měl následovat úklid pokosené biomasy mimo plochu lokality (odvoz, 
spálení). Biomasu je možné na degradovaných místech při okraji lokality kompestovat, ale 
počet kompostů by neměl přesáhnout únosnou mez. Současná praxe, kdy se na lokalitě 
stále hromadí nové kupy větví a pokosené biomasy považujeme z botanického hlediska 
za špatnou. V některých případech jsou hromady umístěny v místech potenciálně 
schopných úspěšné regenerace původního nelesního společenstva. V některý případech 
umístění kompostů lokalitu zbytečně fragmentuje. Počet kompostů na takto rozsáhlé uzemí by 
neměl vyšší než pět a jejich umístění by mělo být pěčlivě zváženo, aby v budoucnu zbytečně 
nekomplikovali případný rozvoj lokality jako celku nebo se neumisťovaly do potenciálně 
zajímavých ploch. 
 Lze jednoznačně doporučit další pokračování likvidace náletových dřevin za účelem 
většího otevření a prosvětlení lokality, případně propojení jednotlivých nelesních enkláv. 
 Podobně jako v případě seče je důležité dřevo a větve po redukci dřevin z lokality odstranit 
(odvést, spálit, seštěpkovat). Pouze menší část lze umístit na komposty. Cílem realizovaných 
zásahů by nemělo být udělat z lokality skládku nepotřebné biomasy. 
 Bylo by velice vhodné upravit režim chovu ryb v případě Popického rybníka. 
Intenzivní obsádka zde bohužel poměrně negativně ovlivňuje stav a rozvoj litorální i 
vodní vegetace. 
 Bylo by vhodné uvažovat i o obnově péče na vybraných plochách pod hrází Popického 
rybníka v ploše zarostlých lad nad rybníkem Okrouhlík. Jsou zde stále potenciálně zajímavé 
plochy, které by po razantní obnově mohly velmi překvapit. Také je zde prostor pro budování 
různě rozsáhlých tůní. Ovšem při jejich budování by bylo vhodné je lépe a citlivěji umisťovat 
do terénu, plynule navazovat jejich reliéf na kosené pouzemky, lépe tůně strukturovat apod. 
 
 
 
 



  218 

U Šeredů 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Ester Ekrtová, Libor Ekrt & Táňa Štechová 

 

2015 
 
 
 



  219 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Jihlava, obec Jiřín, samoty U Šeredů, vlhké 
až rašelinné louky a prameniště v údolí Maršovského potoka, asi 
250 – 500 m západně až zjz. od samot U Šeredů. 

Katastrální území:  Jiřín 

Výměra:  2,31 ha 

Nadmořská výška:  580 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Lokalita U Šeredů je typickou ukázkou mokřadních biotopů vázaných na širokou nivu potoka 
a mírné svahy při jejím okraji. Je zde přítomný typický gradient od mokřadních porostů 
s trvale vysokou hladinou spodní vody až po střívavě vlhké a suché krátkostébelné trávníky. 
Na druhou stranu zde také nacházíme spektrum biotopů podél gradientu živin, kdy na 
eutrofních náplavech ve vlastní nivě potoka dominují porosty s chrasticí rákosovitou, ale také 
jsou zde přítomnná oligotrofní společenstva přechodových rašelinišť a krátkostébelných 
podhorských trávníků. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území.  
 
 



  220 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu lokality U Šeredů v roce 2014 bylo autory tohoto 
průzkumu zaznamenáno celkem 160 taxonů cévnatých rostlin (viz tab. 1). Souhrnně bylo na 
vymezeném území (viz obr. 1) zaznamenáno 13 taxonů zahrnutých v Červeném seznamu 
České republiky (Grulich 2012). Konkrétně se jednalo o pět taxonů silně ohrožených (C2): 
Carex diandra, C. pulicaris, Pilosella lactucella, Parnassia palustris a Pedicularis sylvatica a 
dva taxony ohrožené (C3): Juniperus communis a Menynthes trifoliata. Šest taxonů 
reprezentuje druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4): Batrachium fluitans, Comarum 
palustre, Epilobium palustre, Tephroseris crispa, Veronica scutellata a Valeriana dioica. 
Z recentně zaznamenaných druhů jsou 4 taxony chráněné zákonem v rámci vyhlášky MŽP 
ČR č. 395/1992 Sb. (Carex pulicaris, Parnassia palustris, Pedicularis sylvatica, Menyanthes 
trifoliata). 
V porovnání s floristickým soupisem D. Kořínkové jsme neověřili výskyt celkem 11 taxonů, 
z nichž pouze jediný Carex hartmanii patří k významnějším druhům. Zbytek jsou běžné 
taxony, které mohly být přehlédnuty. 
Z floristického pohledu lze hodnotit lokalitu U Šeredů jako poměrně bohatou vzhledem k její 
omezené rozloze a biotopové pestrosti. Je zde zastoupena široká škála druhů vlhkých a 
rašelinných luk a mokřadů s řadou výše uvedených významných vzácných a ohrožených 
druhů. Velmi zachovalá je také garnitura druhů podhorských smilkových trávníků s bohatou 
populací Pedicularis sylvatica. Vlivem částečného zkulturnění luk po obvodu lokality jsou 
zde přítomné také běžné druhy mezofilních a často kulturních luk (např. Veronica 
serpyllifolia, Veronica chamaedrys, Trifolium pratense, Trifolium repens, Leucanthemum 
vulgare agg. aj.). Ve zvodnělých místech nivy se vzácně uplatňují i druhy typicky mokřadní 
jako Sparganium erectum či Alisma plantago-aquatica. Zajímavé floristické zpestření lokality 
přináší vlastní, přirozeně meandrující koryto Maršovského potoka, kde byly nalezeny porosty 
několika druhů vodních makrofyt (Batrachium peltatum, Callitriche hamulata, Elodea 
canadensis a Batrachium fluitans). Právě výskyt lakušníku vzplývavého (Batrachium fluitans) 
lze označit za regionálně významný. Jelikož se jedná o taxon v oblasti Kraje Vysočina 
poměrně vzácný. Celkové druhové spektrum pak doplňují druhy ruderálního charakteru, které 
však s výjimkou expanzní třtiny křovištní nemají významné zastoupení a nepředstavují vážné 
ohrožení přírodních kvalit lokality. 
 
Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zaznamenaných při aktuálním floristickém 
průzkumu lokality U Šeredů v roce 2014. Seznam druhů je doplněn o floristický soupis 
pořízený na lokalitě v r. 2012 D. Kořínkovou. 
 
Legenda: 
E – aktuální seznam zaznamenaných druhů pořízený autory v r. 2014 
K – seznam druhů zaznamenaných D. Kořínkovou v r. 2012 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 



  221 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 

MJ – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
taxon české jméno § C d Stat Res K E Poznámka 

Acer pseudoplatanus javor klen      . +   

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha      + +   
Agrostis canina psineček psí      . +   
Agrostis capillaris psineček obecný      . +   
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý      + +   
Achillea millefolium řebříček obecný      + +   
Ajuga reptans zběhovec plazivý      + +   

Alchemilla sp. kontryhel       . +   
Alisma plantago-aquatica žabník jitrocelový      . +   
Alnus glutinosa olše lepkavá      + +   
Alopecurus aequalis psárka plavá      . +   
Alopecurus pratensis psárka luční      + +   
Angelica sylvestris děhel lesní      + +   

Anthoxanthum odoratum tomka vonná      + +   
Anthriscus sylvestris kerblík lesní      . +   

Batrachium fluitans lakušník vzplývavý  C4a    + +   

Batrachium peltatum lakušník štítnatý      . +   
Betula pendula bříza bělokorá      . +   
Bidens frondosus dvouzubec černoplodý    inv neo . +   

Briza media třeslice prostřední      + +   
Calamagrostis epigejos třtina křovištní      + +   
Callitriche hamulata hvězdoš háčkovitý      . + rev. J. Prančl 
Calluna vulgaris vřes obecný      . +   
Caltha palustris blatouch bahenní      + +   
Cardamine amara řeřišnice hořká      . +   

Cardamine pratensis řeřišnice luční      . +   
Carex canescens ostřice šedavá      . +   
Carex demissa ostřice skloněná      . +   

Carex diandra 
ostřice přioblá, ostřice 
dvoumužná 

 C2 t   . +   

Carex echinata ostřice ježatá      + +   

Carex hartmanii ostřice Hartmanova  C4a    + .   

Carex hirta ostřice srstnatá      . +   
Carex leporina ostřice zaječí      . +   
Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá      + +   
Carex pallescens ostřice bledavá      . +   
Carex panicea ostřice prosová      + +   
Carex pilulifera ostřice kulkonosná      . +   

Carex pulicaris ostřice blešní §3 C2 t   . +   

Carex rostrata ostřice zobánkatá      + +   



  222 

taxon české jméno § C d Stat Res K E Poznámka 

Carex vesicaria ostřice měchýřkatá      + +   
Centaurea jacea chrpa luční      . +   

Cerastium holosteoides subsp. 
vulgare 

rožec obecný luční      . +   

Cirsium arvense pcháč oset    inv ar + +   
Cirsium oleraceum pcháč zelinný      + .   
Cirsium palustre pcháč bahenní      + +   

Comarum palustre zábělník bahenní  C4a    + +   

Crepis paludosa škarda bahenní      + .   
Dactylis glomerata srha laločnatá      + +   
Danthonia decumbens trojzubec poléhavý      + +   
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá      + +   
Dianthus deltoides hvozdík kropenatý      . +   
Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá      . +   

Elodea canadensis vodní mor kanadský    nat neo . +   
Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá     nat neo . +   

Epilobium angustifolium 
vrbovka úzkolistá, vrbka 
úzkolistá 

     . +   

Epilobium palustre vrbovka bahenní  C4a    + +   

Equisetum fluviatile přeslička poříční      + +   
Equisetum sylvaticum přeslička lesní      + +   

Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý      + +   
Fagus sylvatica buk lesní      . +   
Festuca gigantea kostřava obrovská      . +   
Festuca ovina kostřava ovčí      . +   
Festuca pratensis kostřava luční      . +   
Festuca rubra kostřava červená      + +   

Filipendula ulmaria tužebník jilmový      + +   
Frangula alnus krušina olšová      + +   
Galeopsis bifida konopice dvouklaná      . +   
Galium album svízel bílý      + +   
Galium aparine svízel přítula       . +   
Galium palustre svízel bahenní      + +   

Galium pumilum svízel nízký      . +   
Galium uliginosum svízel slatinný      . +   
Glechoma hederacea popenec obecný      . +   
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý      . +   
Heracleum sphondylium bolševník obecný      + .   
Hieracium lachenalii jestřábník Lachenalův      . +   

Holcus lanatus medyněk vlnatý      + +   
Holcus mollis medyněk měkký      + +   
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá      + +   

Hypochaeris radicata subsp. 
radicata 

prasetník kořenatý pravý      . +   

Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá      + +   
Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá      . +   

Juncus articulatus sítina článkovaná      . +   
Juncus bulbosus sítina cibulkatá      . +   
Juncus conglomeratus sítina klubkatá      . +   



  223 

taxon české jméno § C d Stat Res K E Poznámka 

Juncus effusus sítina rozkladitá      + +   
Juncus filiformis sítina niťovitá      + +   

Juniperus communis subsp. 
communis 

jalovec obecný pravý  C3    + +   

Knautia arvensis chrastavec rolní      + .   
Lathyrus pratensis hrachor luční      + +   
Lemna minor okřehek menší      . +   

Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé      . +   
Lolium multiflorum jílek mnohokvětý    nat neo . +   
Luzula multiflora bika mnohokvětá      + +   
Lycopus europaeus karbinec evropský      + +   

Lychnis flos-cuculi subsp. 
flos-cuculi 

kohoutek luční pravý      + +   

Lysimachia vulgaris vrbina obecná      + +   
Lythrum salicaria kyprej vrbice      + .   

Mentha arvensis máta rolní      + +   

Mentha longifolia subsp. 
longifolia 

máta dlouholistá pravá      . +   

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3    . +   

Myosotis nemorosa pomněnka hajní      + +   
Myosoton aquaticum křehkýš vodní      . +   
Nardus stricta smilka tuhá      + +   

Parnassia palustris tolije bahenní §3 C2 t   . + 

roztroušeně 
desítky 
kvetoucích 
prýtů 

Pedicularis sylvatica subsp. 
sylvatica 

všivec lesní pravý §2 C2 t   + +   

Persicaria hydropiper rdesno peprník      . +   
Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá      + +   

Phleum pratense bojínek luční      + .   
Picea abies smrk ztepilý      + +   

Pilosella lactucella chlupáček myší ouško  C2 t   . +  jediný trs 

Pilosella officinarum chlupáček zední      . +   

Pimpinella saxifraga subsp. 
saxifraga 

bedrník obecný pravý      . +   

Pinus sylvestris borovice lesní      . +   

Plantago lanceolata jitrocel kopinatý      + +   
Plantago major jitrocel větší      . +   
Poa humilis lipnice namodralá      . +   
Poa palustris lipnice bahenní       . +   
Poa pratensis lipnice luční      . +   
Poa trivialis lipnice obecná      + +   

Polygala vulgaris vítod obecný      . +   
Populus tremula topol osika      . +   
Potentilla erecta mochna nátržník      + +   
Prunella vulgaris černohlávek obecný      . +   
Prunus spinosa trnka obecná      . +   

Pteridium aquilinum subsp. 
aquilinum 

hasivka orličí pravá      + .   



  224 

taxon české jméno § C d Stat Res K E Poznámka 

Quercus robur dub letní      . +   
Ranunculus acris subsp. acris pryskyřník prudký pravý      + +   

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

     . +   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének      . +   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý      . +   
Rubus idaeus ostružiník maliník      . +   
Rubus sp. ostružiník       . +   
Rumex acetosa šťovík kyselý      + +   

Rumex acetosella šťovík menší      . +   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý      + +   
Salix aurita vrba ušatá      + +   
Salix caprea vrba jíva       + .   
Salix euxina vrba křehká      + +   
Sambucus racemosa bez červený      . +   

Scirpus sylvaticus skřípina lesní      + +   
Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý      . +   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný      + +   
Solanum dulcamara lilek potměchuť       + .   
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí      . +   
Sparganium erectum zevar vzpřímený      . +   

Stachys palustris čistec bahenní      . +   
Stellaria alsine ptačinec mokřadní      + +   
Stellaria graminea ptačinec trávovitý      + +   
Stellaria nemorum ptačinec hajní      . +   
Symphytum officinale kostival lékařský      + +   
Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky      . +   

Tephroseris crispa starček potoční  C4a    + +   

Trifolium dubium jetel pochybný      . +   

Trifolium hybridum subsp. 
hybridum 

jetel zvrhlý pravý    nat neo . +   

Trifolium medium jetel prostřední      . +   
Trifolium pratense jetel luční      . +   
Trifolium repens jetel plazivý      . +   

Typha latifolia orobinec širokolistý      . +   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá      + +   
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka      . +   

Vaccinium vitis-idaea subsp. 
vitis-idaea 

brusnice brusinka pravá      . +   

Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a    + +   

Veronica beccabunga rozrazil potoční      . +   

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý      + +   

Veronica officinalis rozrazil lékařský      + +   

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý  C4a    . +   

Veronica serpyllifolia subsp. 
serpyllifolia 

rozrazil douškolistý pravý      . +   

Vicia cracca vikev ptačí      + .   
Viola canina subsp. canina violka psí pravá      . +   

Viola palustris violka bahenní      + +   



  225 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Parnassia palustris (tolije bahenní) 

Tolije bahenní je typickým druhem bohatších rašelinných luk. Ještě v sedmdesátých letech 
minulého století byla na Českomoravké vrchoviny velmi běžným druhem (J. Švarc, in verb.). 
Poté stejně jako její biotopy dramaticky ustoupila a dnes je poměrně vzácná.  
Na zkoumané lokalitě byla tolije bahenní zaznamenána roztroušeně v ploše svahového 
prameniště v centrální části území. V r. 2014 byly zaznamenány desítky kvetoucích prýtů. 
Populaci druhu na lokalitě lze označit za stabilní a poměrně perspektivní. 

Pedicularis sylvatica (všivec lesní) 

Všivec lesní je drobný, dvouletý druh krátkostébelných podhorských trávníků až sušších částí 
rašelinných luk. Vzhledem ke svému drobnému vzrůstu a potřebě nezapojených plošek pro 
regeneraci semenáčků je značně citlivý k dlouhodobé absenci hospodaření na lokalitách svého 
výskytu.  
Všivec lesní se na lokalitě nachází v bohaté populaci čítající stovky rostlin na luční enklávě 
kosené zemědělskou technikou v sz. části vymezeného území. Dále je přítomen, ale již jen 
sporadicky v desítkách jedinců na krátkostébelné části louky navazující na západní okraj 
svahového prameniště (viz. obr. 4). Tato část porostu byla také tradičně kosena v rámci 
pravidelné seče okolních zemědělských pozemků. Ovšem na jaře 2014 byla rozdiskována a 
měla být zkulturněna a doseta. Intenzifikaci porostu se naštěstí podařilo zabránit, ale 
rozdiskování porostu pravděpodobně část původní populace zničilo. Pedicularis sylvatica je 
ovšem druhem dobře reagujícím na narušení a je proto možné, že při pokračování pravidelné 
seče se zde populace velmi rychle obnoví. 

Carex diandra (ostřice přioblá, o. dvoumužná) 

Ostřice dvoumužná je druhem rašelinných luk, přechodových rašelinišť a rašelinných litorálů 
rybníků. Českomoravská vrchovina představovala vždy centrum jejího výskytu v ČR a druh 
zde byl plošně rozšířen. I přestože zánik řady lokalit (meliorace, vyhrnování rybníků, totální 
destrukce stanovišť převedením na ornou půdu a kulturní louky) znamenal značný ústup 
druhu. Stále je možné říci, že je v oblasti Českomoravské vrchoviny relativně hojný, pokud to 
srovnáme s jinými částmi České republiky. Je však potřeba podoknout, že řada lokalit tvoří 
zbytkové populace s minimální velikostí, které jsou na pokraji vymření. Carex diandra 
dokáže relativně dlouhodobě přečkávat i na neobhospodařovaných lokalitách. Při obnově péče 
populace velice dobře regenerují a velmi dobře prospívají, často se stávají jednou z dominant 
v porostu.  
Na studované lokalitě byla nalezená bohatá populace druhu na malé ploše v údolní 
nejzachovalejší části drobné rašelinné čočky. Plocha je zasažena rozrůstáním náletu olše 
a mokřadních vrbin a je pravděpodobné, že při odstranění dřevin se druh ještě částečně 
rozšíří. Nicméně pokud bude pokračovat pravidelná seč, populaci druhu na lokalitě lze 
označit za stabilní a perspektivní. 
 



  226 

 
 
Obr. 2.: Porost Carex diandra v rašeliništní části lokality U Šeredů. 

Carex pulicaris (ostřice blešní) 

Ostřice blešní je druhem krátkostébelných oligotrofních rašelinných luk, minerotrofních 
pramenišť i vlhkých pastvin. Oblastí Českomoravské vrchoviny a jižních Čech prochází 
východní hranice celkového areálu druhu (Grulich in Lepší et al. 2013). Carex pulicaris je 
drobný druh, který špatně snáší konkurenci vysokobylinných druhů a celkově zástin 
v důsledku sukcese dřevin. Proto tento dříve hojný druh výrazně ustoupil a to nejen kvůli 
totální destrukci jeho stanovišť, ale také v důsledku absence pravidelného, vhodného 
hospodaření nebo silné eutrofizaci jeho lokalit. Na některých místech však po obnově 
pravidelné seče dochází k postupné regeneraci jeho populací a dobře přežívá i v částečně 
odvodněných, ale pravidelně kosených a nehnojených loukách. Oblast centrální části Kraje 
Vysočina na pomezí bývalých okresů Jihlava a Pelhřimov patří k územím, kde tento dnes 
velmi vzácný druh nacházíme na řadě lokalit a často jsou jeho populace početné.  
Typickým příkladem může být právě zde inventarizovaná lokalita. Ostřice blešní se zde byla 
nalezena v několika trsech v horní části svahového prameniště. Jedná se o malou populaci, 
nicméně při zachování jejího stanoviště a pravidelné seči není na lokalitě ohrožena a bude zde 
stabilně přežívat. 
 



  227 

 
 
Obr. 3.: ostřice blešní (Carex pulicaris) 

Pilosella lactucella (chlupáček myší ouško) 

Chlupáček myší ouško je drobnou rostlinou oligotrofních krátkostébelných luk a pastvin 
v chladnějších a vlhčích oblastech. Roste od nížin do hor, ale centrum jeho výskytu v ČR je 
dnes zejména v oblasti Českomoravské vrchoviny a na Šumavě. Vzhledem k ústupu jeho 
stanovišť se jedná dnes o druh poměrně vzácný, který ustupuje nejen v důsledku totální 
destrukce svých stanovišť, ale také vlivem absence hospodaření. Centrální oblast Kraje 
Vysočina na hranici bývalých okresů Jihlava a Pelhřimov patří v současnosti k oblastem, kde 
se do dnešní doby zachovala řada lokalit tohoto druhu. Většinou se však jedná o malé 
populace o několika trsech (Ekrtová, vlastní pozorování).  
Typickým příkladem takové lokality je i výskyt na lokalitě u Šeredů. Nalezen byl jediný trs 
v krátkostébelném trávníku navazujícím na svahové prameniště v centrální části lokality. 
Populace druhu je na lokalitě vzhledem ke své početnosti zranitelná a je velmi žádoucí 
zabránit dalším pokusům o intenzifikaci krátkostébelných trávníků na lokalitě (viz komentář 
k druhu P. sylvatica). 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 

Na studované lokalitě se vachta vyskytuje v plošně poměrně omezeném porostu 
soustředěném na okraj rašelinné čočky v údolní části lokality. Porost je značně zastíněn 
náletem olše a vzhledem k podpoře vitality nejen populace vachty trojlisté by bylo žádoucí 
porost olše odstranit. 
 



  228 

 
 
Obr. 4: Zákres výskytu vybraných významných druhů cévnatých rostlin nalezených v r. 2014. 
 
 

3 Bryofloristický průzkum 

3.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů 
 
Na lokalitě U Šeredů bylo zaznamenáno 20 taxonů mechorostů, z toho 1 játrovka a 
19 taxonů mechů (viz tab. 3). Celkem 7 nalezených taxonů je zahrnutých v Červeném 
seznamu ČR (Kučera et al. 2012). Lysák (2010) uvádí z lokality také výskyt vzácnějšího 
druhu Tomentypnum nitens, který se však při současném průzkumu nepodařilo ověřit. Dá se 
předpokládat, že mohl být malý porost druhu přehlédnut. 
 
Tabulka 2.: Seznam taxonů mechorostů zjištěných při bry-floristickém průzkumu lokality 
U Šeredů v roce 2014. 
 
Legenda: 
 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 

LC-att = taxon neohrožený, ale vyžadující pozornost 
LC = taxon neohrožený 
LR-nt = taxon blízký ohrožení 

 



  229 

Taxon České jméno C Poznámka 

Chiloscyphus profundus - J křehutka různolistá LC   
Aulacomnium palustre klamonožka bahenní LC   
Brachythecium mildeanum baňatka Mildeova LC-att   
Brachythecium rivulare baňatka potoční LC   
Bryum pseudotriquetrum prutník hvězdovitý LC   
Calliergon cordifolium bařinatka srdčitá LC   
Calliergonella cuspidata károvka hrotitá LC   

Campylium stellatum zelenka hvězdovitá LR-nt 
N49.42870 
E15.44997 

Cirriphyllum piliferum hájovka chluponosná LC   
Climacium dendroides drabík stromový LC   
Philonotis caespitosa vlahovka drnatá LC-att   
Plagiomnium elatum měřík vyvýšený LC-att   
Plagiothecium denticulatum var. undulatum lesklec zubatý vlnkatý LC-att   
Polytrichum commune ploník obecný LC   
Pseudocampylium radicale rokýtek vlhkomilný LC-att   
Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený LC   
Sphagnum fallax rašeliník odchylný LC   
Sphagnum teres rašeliník oblý LC   
Sphagnum warnstorfii rašeliník Warnstorfův LC-att   
Straminergon stramineum bařinatka nažloutlá LC   

 

3.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Campylium stellatum (zelenka hvězdovitá) 

Druh bázemi bohatších rašelinišť a slatin, kde osidluje vlhčí stanoviště. Na Českomoravské 
vrchovině roste na několika desítkách lokalit. Na lokalitě byl nalezen jeden trs o velikosti cca 
20 x 20 cm v centrální nejvlhčí části lokality (N49.42870 E15.44997). 
 
 

4 Biotopy a vegetace 

Lokalita U Šeredů je další typickou ukázkou luční a mokřadní vegetace centrální části 
Českomoravské vrchoviny. Na malém prostoru je zde zastoupeno několik typů rašeliništní 
vegetace. Nacházíme zde drobnou rašelinnou čočku oligotrofního typu přechodového 
rašeliniště s dominatními rašeliníky (sv. Sphagno-Caricion canescentis). Fragmentárně je zde 
zastoupena i vegetace mezotrofního typu rašeliništní vegetace s výskytem Carex diandra a 
Menyanthes trifoliata (sv. Caricion canescenti-nigrae, as. Agrostio caninae-Caricetum 
diandrae). V místě navazujících svahových pramenišť je vyvinutá vegetace mezotrofních 
rašelinných luk (sv. Caricion canescenti-nigrae, as. Caricetum nigrae), které podél gradientu 
vlhkosti přechází ve společenstva vlhkých pcháčových luk sv. Calthion palustris a 
podhorských smilkových trávníků sv. Violion caninae. V místech pramenných vývěrů je 
maloplošně vyvinutá druhově ochuzená vegetace lučních pramenišť (sv. Epilobio nutantis-
Montion fontanae). Poměrně rozsáhlou nivu přirozeně meandrujícího toku potoka porůstá 
nevyhraněná vegetace vysokých ostřic s dominantním zastoupením Phalaris arundinacea a 
vtroušeným výskytem Carex vesicaria, C. acuta, C, rostrata, Calamagrostis canescens. 
Plocha je zřejmě značně ovlivněná eutrofními splachy z výše položených částí povodí 
a dlouhodobou absencí hospodaření. I přes intenzivní obnovu seče je zde stále vyšší 
zastoupení ruderálních prvků (Poa trivialis, Aegopodium podagraria, Urtica dioica, 



  230 

Symphytum officinale aj.). Značně degradované jsou také vlhké až střídavě vlhké trávníky po 
obvodu lokality, zejména v její východní části, které jsou zasaženy masivní expanzí třtiny 
křovištní (Calamagrostis epigejos). Naopak velmi zachovalé a vyvinuté jsou krátkostébelné 
trávníky na luční enklávě v sz. cípu vymezeného území. Z vegetačního pohledu také nelze 
opomenout vegetaci vodních makrofyt vyvinutou v korytě Maršovského potoka, která je 
pestrá a regionálně zajímavá. Kombinují se zde druhy typické spíše pro stojaté vody (např. 
Elodea canadensis, Batrachium peltatum) a naopak druhy typické pro vody tekoucí 
(Batrachium fluitans). 
 

 
 
Obr. 5.: Porost Batrachium peltatum v korytě Maršovského potoka. 
 

5 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

5.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
Lokalita U Šeredů je velice pěknou ukázkou pestrosti rašeliništní a luční vegetace 
koncentrované na velice malém prostoru. Překvapivě se zřejmě jedná o poměrně reliktní 
území, což potvrzuje např. výskyt Carex diandra či Parnassia palustris. Nacházíme zde 
několik významných vzácných a ohrožených druhů rostlin v perspektivních populacích a také 
kvalita nelesních společenstev je zde díky obnově hospodaření velmi dobrá. Lokalita 
jednoznačně patří do skupiny významných rašeliništních lokalit širšího regionu 
Českomoravské vrchoviny. Bohužel obhospodařována je jen menší část celkové rozlohy 
lokality a východně položené plochy stále silně degradují v důsledku absence péče. 
 
 
 



  231 

5.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska 
 

Ačkoli zde byl nalezen pouze jediný z významnějších druh mechorostů (Campylium 
stellatum), lze považovat lokalitu za bryologicky poměrně hodnotnou. Vzhledem 
k reliktnosti stanoviště je poměrně velká provděpodobnost, že v centrální části lokality 
s pramennými vývěry mohou být v budoucnu nalezeny další hodnotné druhy 
mechorostů, zvláště za předpokladu, že zde budou odstraněné náletové dřeviny.  
Z hlediska mechorostů je jednoznačně nejzajímavější středová část lokality, kde je mechové 
patro velmi dobře vyvinuto. Dominantu tvoří rašeliník Sphagnum teres společně s druhem 
Calliergonella cuspidata, mezi ně je hojně vtroušen Straminergon stramineum a vzácněji také 
Sphagnum warnstorfii. Ostatní části lokality jsou bryologicky poměrně nevýznamné, 
mechové patro je vyvinuto pouze sporadicky, lokální dominanty tvoří druhy Calliergonella 
cuspidata a Brachythecium rivulare. Sporadicky je zastoupen druh Pseudocampylium 
radicale. 
 

5.3 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na rostliny a vegetaci 
 

Realizace projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní byla pro lokalitu jednoznačně 
velkým přínosem. Projekt umožnil podstatné rozšíření pravidelné seče na dosud nekosené 
pozemky. Především na plochy v nivě potoka zasažené expanzí chrastice rákosovité. Asanaci 
dlouhodobě nekosených ploch lze považovat za jeden z klíčových přínosů realizovaného 
projektu. Došlo k vyklizení stařiny z dlouhodobě nekosených ploch, k celkovému 
zpřístupnění a částečnému omezení nežádoucích expanzních druhů. Například plocha nivy 
zasažená expanzí Phalaris arundinacea se z pohledu celkové diverzity cévnatých rostlin 
velmi podstatně druhově obohatila a významně stouplo zastoupení původních druhů vysokých 
ostřic a vlhkých luk. Celkově se tak rozšířil prostor pro zachování a obnovu druhově pestrých 
nelesních polečenstev. Bohužel se potenciál projektu nevyužil v případě likvidace 
nežádoucích náletových dřevin (olše lepkavé, krušiny olšové a mokřadních vrbin). 
Nejcennější části lokality jsou stále velmi významně zasažené expanzí náletových dřevin, 
které omezují potenciální rozlohu cenných společenstev a celkově plochu zastiňují a ovlivňují 
opadem listí. 
Zásadní pro budoucí vývoj lokality je následná péče o lokalitu jako celek, která by měla 
pokračovat v pravidelné seči luční a rašeliništní vegetace a především v efektivní a okamžité 
likvidaci nežádoucích náletových dřevin. 
 

5.4 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Díky realizaci obnovních projektů dostala lokalita výrazný nový impulz. Následující péče by 
se měla maximálně soustředit na pravidelnou seč nelesních společenstev a okamžitou 
redukci náletových dřevin na cenných plochách. Konkrétní doporučení pro obnovu této 
části lokality jsou shrnuty v následujících bodech: 
 
 Je vysoce žádoucí pokračovat na lokalitě v pravidelné seči v maximálním možném 
rozsahu a odstranit nálet dřevin z nejcennějších ploch lokality. 
 Lokalitu by bylo velice vhodné kosit fázově. V první fázi kosit plochy degradované 
expanzí nežádoucích druhů (např. s Phalaris arundinacea, Calamagrostis epigejos) 
v časnějším termínu (20.6. – 10.7.). 
 Na zemědělsky obhospodařovaném lučním porostu je naprosto nepřípustné 
mulčování a obnova drnu rozdiskováním a dosetím (okrajové části území byly takto 



  232 

narušeny v r. 2014). Doporučená se seč 1-2x ročně a občasné bránování v časně jarním či 
podzimním období. 
 Plochy zachovalých lučních a rašeliništních biotopů mohou být koseny v pozdějším 
termínu od 1.7. do 30.8. Zde je při seči důležité ponechávat náhodně rozmístěné nedosečky 
o minimální velikosti 5 m2. Každoročně by mělo být ponecháno neposečeno min. 10 % 
plochy cenných porostů. Poloha nedosečků musí být meziročně střídána. 
 Kosit je potřeba na co nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu. 
 Část s výskytem tolije bahenní nekosit před květem na přelomu července a srpna, ale 
nejlépe do 10.7. nebo pak až po odkvětu rostlin na konci vegetační sezóny. 
 Pokosená biomasa by měla být usušena na místě a důkladně shrabána a odstraněna 
do 10 dnů po seči. Delší ponechání ležící biomasy na lokalitě je velmi nežádoucí. 
 Lokalita je velice vhodná k vytvoření soustavy několika různě rozsáhlých tůní, které 
by bylo vhodné umístnit v plochách s dominantní chrasticí rákosovitou v návaznosti 
na zachovalé typy rašeliništních a lučních biotopů. 
 

 
 

 
 
Obr. 6.: Porovnání gradientu vegetace v místě svahového prameniště před a po rozdiskování 
v r. 2014. 
 



  233 

PR Kladinský potok 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Ester Ekrtová & Libor Ekrt 

 

2015 
 
 
 



  234 

1 Charakteristika a poloha lokality 

Lokalizace:  Kraj Vysočina, okres Pelhřimov, obec Sedliště, luční komplex 
v nivě Kladinského potoka navazující na litorály rybníka Horní 
Kladiny, asi 900m – 1,2 km severozápadně kaple v obci. 

Katastrální území:  Častonín, Strměchy, Zachotín, Jelcovy Lhotky 

Výměra:  7,02 ha 

Nadmořská výška:  540 m n. m. 

Stručná biotopová charakteristika: 
Přírodní rezervace Kladinský potok je zachovalou ukázkou gradientu mokřadní, rašelinništní 
a luční vegetace navazující na litorály rybníka Horní Kladiny. Jedná se o rozsáhlý luční 
komplex podél přirozeně meandrujícího Kladinského potoka s mozaikou rašelinných a 
vlhkých pcháčových luk. 
 

 
 
Obr. 1: Vymezení zkoumaného území, botanický průzkum se držel hranice PR.  



  235 

2 Flóra 

2.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 
 
Při aktuálním floristickém průzkumu PR Kladinský potok v roce 2014 bylo autory tohoto 
průzkumu zaznamenáno celkem 201 taxonů cévnatých rostlin (viz tab. 1). Souhrnně bylo na 
ploše PR zaznamenáno 12 taxonů zahrnutých v Červeném seznamu České republiky 
(Grulich 2012). Konkrétně byl zaznamenán jeden taxon kriticky ohrožený (C1): Pedicularis 
palustris, jeden taxon silně ohrožený (C2): Trifolium spadiceum a tři taxony ohrožené (C3): 
Dactylorhiza majalis, Menynthes trifoliata a Lysimachia thyrsiflora. Sedm taxonů 
reprezentuje druhy vzácnější vyžadující pozornost (C4a): Carex hartmanii, Comarum 
palustre, Epilobium palustre, Scorzonera humilis, Tephroseris crispa, Veronica scutellata a 
Valeriana dioica. Z recentně zaznamenaných druhů jsou 4 taxony chráněné zákonem 
v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. (Dactylorhiza majalis, Lysimachia thyrsiflora, 
Pedicularis palustris, Menyanthes trifoliata). 
Z floristického pohledu lze hodnotit PR Kladinský potok jako lokalitu druhově bohatou. Je 
zde zastoupena široká škála druhů vlhkých a rašelinných luk a mokřadů s řadou výše 
uvedených významných vzácných a ohrožených druhů. Druhové spektrum doplňují druhy 
podhorských smilkových luk (Calluna vulgaris, Campanula rotundifolia, Danthonia 
decumbens, Pilosella officinarum, Veronica officinalis aj.) a mezofilních typů trávníků 
(Campanula patula, Centaure jacea, Leucanthemum vulgare agg., Rhinanthus minor aj.). 
V podrostu břehové linie s vrbami a olší a v okrajových porostech jehličnatých dřevin je 
přítomno úzké spektrum hájových a lesních druhů (např. Asarum europaeum, Athyrium filix-
femina, Calamagrostis arundinacea, Mycelis moralis, Valeriana excelsa aj.). Vzácně se 
vyskytují i typické druhy mokřadní (Alisma plantago-aquatica) a druhy narušených 
mokřadních ploch (Peplis portula). V korytě potoka je vyvinutá bohatá populace Callitriche 
hamulata. Druhové spektrum doplňují druhy ruderální a segetální, které se však na ploše PR 
vyskytují pouze okrajově a vzácně v místě starého hnojiště. Případně na narušených okrajích 
a pasece po těžbě smrku. Z regionálně floristického hlediska je zajímavý výskyt druhů 
Molinia coerulea a Elimus caninus, které se v regionu Českomoravské vrchoviny vyskytují 
ostrůvkovitě a v některých oblastech chybí nebo jsou vzácné. 
 
Tabulka 1.: Seznam taxonů vyšších rostlin zaznamenaných při aktuálním floristickém 
průzkumu PR Kladinský potok v roce 2014.  
 
Legenda: 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1 = kriticky ohrožený druh, §2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C1 = kriticky ohrožený taxon 
C2 = silně ohrožený taxon 
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo = neofyt 



  236 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Acer platanoides javor mléč        
Acer pseudoplatanus javor klen        
Aegopodium podagraria bršlice kozí noha        
Agrostis canina psineček psí        
Agrostis capillaris psineček obecný        
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý        

Achillea millefolium řebříček obecný        
Ajuga reptans zběhovec plazivý        
Alchemilla sp. kontryhel         

Alisma plantago-aquatica žabník jitrocelový      
ojedinělá rostlina ve 
vyjeté koleji v louce 

Alnus glutinosa olše lepkavá        
Alopecurus pratensis psárka luční        
Anemone nemorosa sasanka hajní        

Angelica sylvestris děhel lesní        
Anthemis arvensis rmen rolní    nat ar   
Anthoxanthum odoratum tomka vonná        
Anthriscus sylvestris kerblík lesní        
Arabidopsis thaliana huseníček rolní      staré hnojiště 

Arrhenatherum elatius subsp. 
elatius 

ovsík vyvýšený pravý    inv ar   

Asarum europaeum subsp. 
europaeum 

kopytník evropský pravý        

Athyrium filix-femina papratka samičí        
Avenella flexuosa metlička křivolaká        
Betula pendula bříza bělokorá        
Briza media třeslice prostřední        
Calamagrostis arundinacea třtina rákosovitá      okraj smrkové kultury 

Calamagrostis canescens třtina šedavá        
Calamagrostis epigejos třtina křovištní        
Callitriche hamulata hvězdoš háčkovitý      rev. J. Prančl 
Calluna vulgaris vřes obecný        
Caltha palustris blatouch bahenní        
Campanula patula zvonek rozkladitý         

Campanula rotundifolia zvonek okrouhlolistý        
Cardamine amara řeřišnice hořká        
Cardamine pratensis řeřišnice luční        
Carex canescens ostřice šedavá        
Carex demissa ostřice skloněná        
Carex echinata ostřice ježatá        

Carex hartmanii ostřice Hartmanova  C4a      

Carex hirta ostřice srstnatá        
Carex leporina ostřice zaječí        
Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá        
Carex pallescens ostřice bledavá        
Carex panicea ostřice prosová        

Carex pilulifera ostřice kulkonosná        
Carex rostrata ostřice zobánkatá        
Carex vesicaria ostřice měchýřkatá        



  237 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Centaurea jacea chrpa luční        

Cerastium holosteoides subsp. 
vulgare 

rožec obecný luční        

Cirsium arvense pcháč oset    inv ar   
Cirsium palustre pcháč bahenní        

Comarum palustre zábělník bahenní  C4a      

Corylus avellana líska obecná        
Crataegus sp. hloh         
Crepis paludosa škarda bahenní        
Cynosurus cristatus poháňka hřebenitá        
Dactylis glomerata srha laločnatá        

Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis 

prstnatec májový pravý §3 C3      

Danthonia decumbens trojzubec poléhavý        
Deschampsia cespitosa metlice trsnatá        
Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá        
Dryopteris dilatata kapraď rozložená        
Eleocharis palustris bahnička bahenní        
Elymus caninus pýrovník psí        

Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá     nat neo   

Epilobium angustifolium 
vrbovka úzkolistá, vrbka 
úzkolistá 

       

Epilobium palustre vrbovka bahenní  C4a      
Equisetum arvense subsp. 
arvense 

přeslička rolní pravá        

Equisetum fluviatile přeslička poříční        
Equisetum palustre přeslička bahenní        
Equisetum sylvaticum přeslička lesní        

Eriophorum angustifolium suchopýr úzkolistý        
Festuca ovina kostřava ovčí        
Festuca pratensis kostřava luční        
Festuca rubra kostřava červená        
Filipendula ulmaria tužebník jilmový        
Fragaria vesca jahodník obecný        

Frangula alnus krušina olšová        
Fraxinus excelsior jasan ztepilý        
Galeopsis bifida konopice dvouklaná        
Galeopsis speciosa konopice sličná        
Galium album svízel bílý        
Galium aparine svízel přítula         

Galium palustre svízel bahenní        
Galium pumilum svízel nízký        
Galium uliginosum svízel slatinný        
Geranium pusillum kakost maličký    nat ar   
Geum urbanum kuklík městský        
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý        

Hieracium laevigatum jestřábník hladký        
Hieracium murorum jestřábník zední        
Holcus lanatus medyněk vlnatý        
Holcus mollis medyněk měkký        



  238 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Hypericum maculatum třezalka skvrnitá        

Hypochaeris radicata subsp. 
radicata 

prasetník kořenatý pravý        

Chaerophyllum aromaticum krabilice zápašná        
Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá        
Chenopodium album agg. okruh merlíku bílého      staré hnojiště 
Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá        

Juncus articulatus sítina článkovaná        
Juncus bufonius sítina žabí        
Juncus bulbosus sítina cibulkatá        
Juncus conglomeratus sítina klubkatá        
Juncus effusus sítina rozkladitá        
Juncus filiformis sítina niťovitá        

Knautia arvensis subsp. 
arvensis 

chrastavec rolní pravý        

Lathyrus pratensis hrachor luční        
Leucanthemum vulgare agg. okruh kopretiny bílé        
Linaria vulgaris lnice květel     nat ar   
Luzula multiflora bika mnohokvětá        
Luzula pilosa bika chlupatá        
Lycopus europaeus karbinec evropský        

Lychnis flos-cuculi subsp. flos-
cuculi 

kohoutek luční pravý        

Lysimachia nummularia vrbina penízková        

Lysimachia thyrsiflora vrbina kytkokvětá §2 C3      

Lysimachia vulgaris vrbina obecná        
Mentha arvensis máta rolní        
Mentha x verticillata máta přeslenitá        

Menyanthes trifoliata vachta trojlistá §3 C3      

Moehringia trinervia mateřka trojžilná        
Molinia caerulea bezkolenec modrý        
Mycelis muralis mléčka zední        
Myosotis nemorosa pomněnka hajní        
Nardus stricta smilka tuhá        

Oxalis acetosella šťavel kyselý        

Pedicularis palustris subsp. 
palustris 

všivec bahenní pravý §2 C1 t     

Peplis portula kalužník šruchový        
Persicaria hydropiper rdesno peprník      na pasece 
Persicaria maculosa rdesno červivec        
Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá        

Picea abies smrk ztepilý        
Pilosella officinarum chlupáček zední        

Pimpinella saxifraga subsp. 
saxifraga 

bedrník obecný pravý        

Pinus sylvestris borovice lesní        
Plantago lanceolata jitrocel kopinatý        
Plantago major jitrocel větší        

Poa nemoralis lipnice hajní        



  239 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Poa palustris lipnice bahenní         
Poa pratensis lipnice luční        
Poa trivialis lipnice obecná        
Populus tremula topol osika        
Potentilla erecta mochna nátržník        
Prunella vulgaris černohlávek obecný        

Prunus avium třešeň ptačí        
Prunus padus střemcha obecná        
Prunus spinosa trnka obecná        

Pteridium aquilinum subsp. 
aquilinum 

hasivka orličí pravá        

Quercus robur dub letní        
Ranunculus acris subsp. acris pryskyřník prudký pravý        

Ranunculus auricomus agg. 
okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

       

Ranunculus flammula pryskyřník plamének        
Ranunculus repens pryskyřník plazivý        
Rhinanthus minor kokrhel menší        
Ribes rubrum rybíz červený    nat neo   
Rosa canina růže šípková      na pasece 
Rubus idaeus ostružiník maliník        

Rubus sp. ostružiník        
Rumex acetosa šťovík kyselý        
Rumex crispus šťovík kadeřavý        
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý        
Salix aurita vrba ušatá        
Salix cinerea vrba popelavá        

Salix euxina vrba křehká        
Sambucus nigra bez černý        
Sambucus racemosa bez červený        
Scirpus sylvaticus skřípina lesní        
Scorzonera humilis hadí mord nízký  C4a      
Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý        

Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný        
Senecio germanicus starček německý        
Senecio ovatus subsp. ovatus starček vejčitý pravý        
Senecio viscosus starček lepkavý        
Solanum dulcamara lilek potměchuť         

Sonchus arvensis subsp. 
arvensis 

mléč rolní pravý    nat ar na pasece 

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí        
Stachys sylvatica čistec lesní        
Stellaria alsine ptačinec mokřadní        
Stellaria graminea ptačinec trávovitý        
Succisa pratensis čertkus luční        
Symphytum officinale kostival lékařský        

Tanacetum vulgare vratič obecný    nat ar   
Taraxacum sect. Taraxacum pampelišky smetánky        

Tephroseris crispa starček potoční  C4a      

Thlaspi arvense penízek rolní    nat ar staré hnojiště 



  240 

taxon české jméno § C d Stat Res Poznámka 

Trifolium dubium jetel pochybný        

Trifolium hybridum subsp. 
hybridum 

jetel zvrhlý pravý    nat neo   

Trifolium medium jetel prostřední        
Trifolium pratense jetel luční        
Trifolium repens jetel plazivý        

Trifolium spadiceum jetel kaštanový  C2 t     

Trisetum flavescens trojštět žlutavý        
Typha latifolia orobinec širokolistý        
Urtica dioica kopřiva dvoudomá        
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka        
Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a      
Valeriana excelsa kozlík výběžkatý        
Veronica beccabunga rozrazil potoční        

Veronica chamaedrys subsp. 
chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý        

Veronica officinalis rozrazil lékařský        
Veronica scutellata rozrazil štítkovitý  C4a      
Vicia cracca vikev ptačí        
Viola palustris violka bahenní        

 
 

2.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Pedicularis palustris (všivec bahenní) 

Všivec bahenní je druhem rašelinných a slatinných luk a mokřadů na bázemi bohatších 
místech. Jeho výskyt v celé České republice v minulosti kopíroval přítomnost vhodných 
biotopů. Např. v oblasti Českomoravské vrchoviny se zřejmě jednalo o velmi hojný druh. 
Bohužel velkoplošné meliorace, vyhrnování rybníků a ústup tradičního hodpodaření měly za 
následek dramatický ústup druhu. V 90. letech minulého století se řada ještě zbývajících 
lokalit na Českomoravské vrchovině pohybovala téměř na hranici vymření. Ovšem postupná 
obnova pravidelné seče vedla na řadě jeho lokalit (např. Chvojnov, V Lisovech aj.) 
k významnému zvýšení populačních početností a druh se objevil i na lokalitách, kde nebyl 
léta zaznamenán (Vílanecké rašeliniště).  
PR Kladinský potok je lokalita velice cenná, jelikož narozdíl od výše zmíněných lokalit 
(typické rašelinné mokřady) reprezentuje stanoviště všivce bahenního v lučním typu biotopu. 
Dříve se všivec bahenní v rašelinných loukách s vyšší kolísavostí spodní vody zřejmě 
vyskytoval celkem hojně, ale do současnosti se lokalit tohoto typu s prosperující populací 
druhu zachovalo naprosté minimum. Na první pohled se stanovištní poměry pro výskyt 
Pedicularis palustris zdají poměrně neoptimální (zapojený drn, plochy s výrazně kolísající 
spodní vodou). Ovšem populace druhu je zde početná (desítky rostlin) a jeví se jako vitální. 
Vyskytuje se ve skupinách na poměrně rozsáhlé ploše desítek metrů čtverečních ve spodní 
polovině PR. 
 



  241 

 
 
Obr. 2.: všivec bahenní (Pedicularis palustris) v PR Kladinský potok. 

Trifolium spadiceum (jetel kaštanový) 

Jetel kaštanový je druhem vlhkých až střídavě vlhkých luk. V oblasti Českomoravské 
vrchoviny se nejedná o extrémně vzácný druh. Vyskytuje se roztroušeně, jak na zachovalých 
vlhkých loukách, tak v porostech zasažených odvodněním a částečně narušených intenzivní 
zemědělskou výrobou. V některých oblastech (např. masiv Velkého Špičáku u Třeště a okolí) 
ho nacházíme i na vlhkých okrajích lesních cest. K dlouhodobému přežívání a šíření jeho 
populací je však nezbytná pravidelná seč, většinou doplněná o jiné mírné narušení (např. jarní 
bránování luk). Pokud se louky přestanou kosit, nebo seč není prováděna kvalitně, případně 
dlouhodobě chybí mírné narušení, druh velmi rychle z lokalit mizí. 
V PR Kladinský potok byl druh zaznamenán poměrně vzácně ve střední části lokality. 
Populaci druhu by bezesporu velmi prospělo občasné bránování lokality. 
 

 
 
Obr. 3: Výskyt Trifolium spadiceum v lučním porostu ve střední části PR. 



  242 

Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) 

Prstnatec májový je běžným druhem zachovalých vlhkých, střídavě vlhkých a rašelinných luk 
celé Českomoravské vrchoviny. Dnes je jeho rozšíření samozřejmě vázané na výskyt 
vhodných biotopů, které vlivem změny tradičního hospodaření v krajině od 60. let minulého 
století dramaticky ustoupily. Právem je tak považovaný za ohrožený druh, i když v oblasti 
jižní poloviny ČMV má stále početnou řadu lokalit. 
Na zkoumané lokalitě se prtnatec májový vyskytuje roztroušeně až místy hojně v dolní 
polovině území. V jižní polovině lokality je naopak vzácný a vyskytuje se velmi řídce. 
Nicméně populace je početná a při zachování pravidelného kosení bude na lokalitě bez 
problémů prosperovat. 

Menyanthes trifoliata (vachta trojlistá) 

Vachta trojlistá je běžným druhem rašelinných mokřadů a dokáže přežívat dlouhodobě i na 
lokalitách silně zasažených sukcesí nebo odvodněním. Českomoravská vrchovina patří 
bezesporu mezi centra rozšíření tohoto druhu v ČR a i přes značnou destrukci rašelinných a 
mokřadních stanovišť zde má vachta stále mnoho lokalit jak v rámci mZCHÚ, tak mimo ně. 
Na studované lokalitě se vachta vyskytuje v plošně především v dolní, severní části PR. výše 
po toku v jižní části je přítomná vzácně a ostrůvkovitě. Populace je ovšem početná a při 
zachovaní pravidelného hospodaření bude na lokalitě bezproblémů prosperovat. 

Lysimachia thyrsiflora (vrbina kytkokvětá) 

Vrbina kytkokvětá je druhem trvale zamokřených půd a typicky je vázána na litorální vegetaci 
rybníků, dále rašeliniště, okraje mokřadních olšin a vrbin. Centrum rozšíření druhu v České 
republice leží v jižních Čechách, konkrétně v Budějovické a Třeboňské pánvi a pak dále 
pokračuje přes Jindřichohradecko do západní části Kraje Vysočina. V tomto území se zřejmě 
v minulosti jednalo o naprosto běžný druh. Dnes je jeho výskyt ovlivněn přítomností 
vhodných biotopů, protože řada lokalit zanikla v důsledku intenzifikace v rybníkářství 
(vyhrnování rybníků) a celkové destrukce a degradace původně oligotrofních až mezotrofních 
mokřadů. 
Výskyt v PR Kladinský potok navazuje na souvislé rozšíření druhu, které z Jindřichohradecka 
pokračuje na západní okraj Kraje Vysočina. Druh je na ploše PR vázán na oligotrofní až 
mezotrofní typ rašeliništní vegetace v minulosti spojený s litorálními porosty rybníka Horní 
Kladiny. Populace druhu je celkem početná, ale vyskytuje se pouze na omezené ploše 
v severní části PR. 
 



  243 

 
 
Obr. 4.: Zákres výskytu vybraných významných druhů cévnatých rostlin nalezených při 
průzkumu v r. 2014. 
 



  244 

3 Biotopy a vegetace 

PR Kladinský potok je velmi pěknou ukázkou vlhkostního gradientu rašeliništní a luční 
vegetace. V severní části PR, která navazuje na litorály rybníka je ostrůvkovitě přítomná 
vegetace blízká společenstvům přechodových rašelinišť sv. Sphagno-Caricion canescentis 
s dominantní Carex rostrata, Potentilla palustris, Lysimachia thyrsiflora a místy 
s Menyanthes trifoliata. Tyto společenstva plynule přechází v kyselé typy rašelinných luk 
sv. Caricion canescenti-nigrae. Směrem k jihu proti proudu potoka se vegetace rašelinných 
luk obohohacuje a přechází v mírně kyselé typy rašelinných luk, na které je vázána i populace 
Pedicularis palustris a dále je zde početný výskyt Dactylorhiza majalis. Rašelinné louky 
plynule vyznívají ve vegetaci vlhkých pcháčových luk sv. Calthion palustris, které jsou 
společně s vegetací již zmiňovaného sv. Caricion canescenti-nigrae plošně dominatními 
společenstvy na lokalitě. Na sušších okrajích jsou přítomné mírně ochuzená společenstva 
krátkostébelných trávníků sv. Violion caninae, které kontinuálně přecházejí v navazující 
vegetaci vlhkých až rašelinných luk. Lesní a křovinná vegetace je na lokalitě zastoupená 
okrajově a jedná se především o břehovou linii toku potoka s olší, vrbou křehkou a střemchou 
hroznatou reprezentující ochuzený typ sv. Alnion incanae. Dále se zde vyskytují drobné 
skupiny náletu dřevin na původním bezlesí či nevelké porosty kulturních smrčin při okraji 
lokality. 
 

 
 
Obr. 5.: Pohled do porostu rašelinných luk ve střední části lokality. 
 
 
 



  245 

4 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

4.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 
 
PR Kladinský potok je zachovalou a reprezentativní ukázkou gradientu luční a rašeliništní 
vegetace Českomoravské vrchoviny a na ní vázaného pestrého souboru druhů. Díky bohaté 
populaci kriticky ohroženého všivce bahenního má lokalita i nadregionální význam. 
Rozhodně patří k významným lokalitám západní poloviny Kraje Vysočina a její současný stav 
lze hodnotit z botanického hlediska jednoznačně pozitivně. 
 

4.2 Vyhodnocení vlivu realizovaných opatření na cévnaté rostliny a 
vegetaci 

 
Realizace projektu Ochrana hnízdišť bekasiny otavní byla pro lokalitu jednoznačně 
přínosem. Projekt umožnil provedení kvalitní seče druhově bohatých luk a déle se podílel na 
na rozšíření pravidelné seče na dosud nekosené, okrajové pozemky. Klíčovým přínosem 
projektu byla realizace mozaikovité seče, která je na takto rozsáhlém a velmi dobře 
zachovalém území klíčová zejména pro podporu řady druhů bezobratlých, ale může také 
významně přispět ke generativní reprodukci některých druhů rostlin. 
 

4.3 Doporučení pro budoucí ochranu a management území 
 
Pravidelná péče o lokalitu by se měla maximálně soustředit na pravidelnou mozaikovitou 
seč nelesních společenstev. Velkým přínosem pro lokalitu by bylo odstranění skupiny 
náletu olše oddělující luční komplex od litorálu rybníka (viz obr. 6). Konkrétní 
doporučení pro obnovu této části lokality jsou shrnuty v následujících bodech: 
 
 Je vysoce žádoucí pokračovat na lokalitě v pravidelné seči v maximálním možném 
rozsahu. 
 Plochy zachovalých lučních a rašeliništních biotopů je doporučené kosit termínu od 1.7. do 
30.8. Zde je při seči důležité ponechávat náhodně rozmístěné nedosečky o minimální velikosti 
10 m2. Každoročně by mělo být ponecháno neposečeno min. 15 % plochy cenných porostů. 
Poloha nedosečků musí být meziročně střídána. 
 Kosit je potřeba na co nejnižší strniště a pečlivě vyhrabávat pokosenou biomasu. 
 Pokosená biomasa by měla být usušena na místě a důkladně shrabána a odstraněna do 10 
dnů po seči. Delší ponechání ležící biomasy na lokalitě je velmi nežádoucí. 
 Velmi vhodné by bylo provedení občasného bránování, sušších částí porostů, například 
v případě suchého podzimu. 
 Odstranění náletu olše oddělující luční komplex od litorálu rybníka by lokalitu významně 
zatraktivnilo především z ornitologického hlediska, ale také by prosvětlilo severní rašelinnou 
část lokality a rozšířilo spektrum mokřadních biotopů o přímý gradient k vegetaci vysokých 
ostřic. 
 Odstranění olší by mě být provedeno kompletně, nejlépe včetně vytrhání, případně 
vyfrézování pařezů dřevin, aby bylo možné obnovenou nelesní plochu alespoň na části 
rozlohy udržovat sečí a zabránilo se nežádoucímu zmlazení olše. 
 



  246 

 
 
Obr. 6.: Vyznačení doporučené redukce dřevin (označeno zeleně) za účelem propojení litorálu 
rybníka s luční enklávou v nivě potoka. 
 



  247 

3 Literatura 

Bradáčová J. et Štechová T. (2012): Ověření historických lokalit ohroženého rašeliništního 
mechu Helodium blandowii. – Ms. [Depon. in: ČSOP, Praha.]. 

Čech L., Šumpich J., Zabloudil V. et al. (2002): Jihlavsko. In: Mackovčin P., Sedláček M. 
[eds.]: Chráněná území ČR, svazek VII. – Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a 
EkoCentrum Brno, Praha. 

Danihelka J., Chrtek J. Jr. & Kaplan Z. (2012): Checklist of vascular plants of the Czech 
Republic. – Preslia 84(3): 647–811. 

Grulich V. (2012): Red List of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. – Preslia 
84(3): 631–645. 

Chytrý M. [ed.] (2007): Vegetace České republiky 1. Travinná a keříčková vegetace. – 
Academia, Praha. 

Chytrý M. [ed.] (2011): Vegetace České republiky 3. Vodní a mokřadní vegetace. – 
Academia, Praha. 

Kodet V. & Kořínková D. (2010): Ornitologický a botanický průzkum mokřadu u Dobré 
Vody Lipnické. – Ms. [Závěrečná zpráva projektu, depon in Pobočka České společnosti 
ornitologické na Vysočině, Jihlava]. 

Kodet V. & Kořínková D. (2011): Monitoring ptáků a biotopů U Farského lesa (V Hati) 2011. 
– Ms. [Závěrečná zpráva projektu, depon in Pobočka České společnosti ornitologické 
na Vysočině, Jihlava]. 

Kubešová S., Novotný I., Štechová T. et Zmrhalová M. (2009): Ohrožené mechorosty 
rašelinišť – Helodium blandowii. – Ms. [Depon. in: AOPK ČR, Praha a Botanické odd. 
MZM, Brno.] 

Kučera J. (2002): Návrh evropsky významných lokalit mechu Hamatocaulis vernicosus. – 
Ms. [Depon. in: AOPK ČR, Praha.]. 

Kučera J., Váňa J. & Hradílek Z. (2012): Bryophyte flora of the Czech Republic: updated 
Checklist and Red List and brief analysis. Preslia 84: 813-850. 

Lepší P., Lepší M., Boublík K. Štech M. & Hans V. [eds] (2013): Červená kniha květeny jižní 
části Čech. – Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 503 p. 

Plunder M. (2008): Floristický a vegetační inventarizační průzkum Přírodní rezervace 
Rašeliniště Bažanka. – Acta Rerum Naturalium 5: 153–168. 

Růžička I. (1989): Výsledky záchranného průzkumu ohrožené květeny mizejících rašelinišť a 
rašelinných luk na Jihlavsku. – Vlastiv. Sborn. Vysočiny, Jihlava, sect. natur., 9: 135–
176. 

Štechová T., Manukjanová A., Holá E., Kubešová S., Novotný I. et Zmrhalová M. (2010): 
Současný stav populací druhů Helodium blandowii (Thuidiaceae) a Scorpidium 
scorpioides (Calliergonaceae) v České Republice. – Bryonora, 46: 22–32. 

Štechová T., Peterka T., Lysák F., Bradáčová J., Holá E., Hradílek Z., Kubešová S., Novotný 
I., Bartošová V., Velehradská T. & Kučera J. (2014): Významné mechorosty rašelinišť 
Českomoravské vrchoviny na prahu 21. století. Acta rerum naturalium 17: 7–32.  

 
 
 
 
 



  248 

Příloha 1 

 

 
Fytocenologické snímky 
 

 

 



  249

Tabulka 2: Fytocenologické snímky zaznamenané v r. 2013 K. a J. Juřičkovými na studovaných lokalitách. Hlavičky k jednotlivým snímkům 
jsou uvedeny pod tabulkou. 
 
Číslo snímku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

sklon  2 2 1 2 2 1 0 0 4 3 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 1 1 1 2 2 1 
E3 (%) 0 0 0 50 0 0 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 50 0 0 40 0 0 0 0 0 40 
E2 (%) 0 0 0 20 0 0 80 0 0 0 50 0 0 70 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 5 10 
E1 (%) 75 70 80 50 65 75 40 75 75 70 60 30 70 30 80 50 95 50 60 85 60 60 80 50 60 90 60 
E0 (%) 10 10 50 20 20 50 30 75 70 70 20 90 0 40 40 90 20 20 90 20 25 90 0 30 80 40 30 
počet druhů 20 23 42 46 28 43 20 36 40 36 32 16 5 21 24 25 25 38 20 30 49 30 4 23 37 33 46 

E1                            
Aegopodium podagraria + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Agrostis canina . . . . . + . . + + . 1 . . . + . 3 2a 2b 1 2a . + . . . 
Achillea millefolium agg. . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ajuga reptans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 
Alopecurus geniculatus . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . 
Alopecurus pratensis . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . 
Anemone nemorosa . . . 2b . . 1 . + . + . . . . . . . . . . . . . . . . 
Angelica sylvestris 1 + + + + + 1 + . . . . . . . . . . . . . r . . . . r 
Anthoxanthum odoratum . . . + . . . . 1 . . . . . 1 . . + 2a . + . . . 1 . . 
Anthoxanthum odoratum agg. . . 1 . . 1 . 1 . 1 . + . . . . . . . 1 . . . . . . . 
Anthriscus sylvestris . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Athyrium filix-femina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . 
Brachypodium sylvaticum . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Briza media . . + . . + . + . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 
Calamagrostis canescens . . . . . . . . . . . . . . . 2a 2b + . . . . . . . 3 . 
Calamagrostis epigejos 2b + . . . . . . . . . + . . . . . . . . + . . . . . . 
Calamagrostis villosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Caltha palustris . + . . . . + . . . 2a . + 1 . + . + . . 1 + . . . . . 
Caltha palustris ssp. procumbens . . . . . + . . . + . . . . . . . . . . . . . . . + . 
Cardamine amara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . 
Cardamine pratensis + . + . . + . + + + . . . . . + . . . . . . . + . . . 
Carex canescens . . . . . . . . . . + . . . . + . 1 . . + + . + . + . 
Carex canescens agg. . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . 



  250

Číslo snímku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Carex demissa . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 
Carex diandra . . . . . . . . . . . . . 1 . 1 . . . . . . . . . . . 
Carex echinata . . 2b . + 2b . 2b 1 + . . . . 2a . . . . 2a + . . . 2b + + 
Carex elongata . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . + 
Carex flava agg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 
Carex hartmanii . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . . . . + . . . . . 
Carex leporina . . . + . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . 
Carex limosa . . . . . . . . . . . . . . . 2b . . . . . . . . . . . 
Carex nigra 2a + 2b + + 2a . 3 2a 2b . 1 . . 1 1 . . 2b 1 + . . . . . + 
Carex panicea . 2a 2a + 3 1 . 2a 2a 1 . . . + + . . . . + . . . . 2a + . 
Carex pilulifera . . . . . . . + . . . . . . + . . . . . . . . . . . . 
Carex pulicaris . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Carex remota . . . . . . . . . . 2a . . . . . . . . . + . . . . 2b 2b 
Carex rostrata 3 3 . . + + . . . + + . . . . . 1 . 1 . + + . . . + . 
Cirsium palustre + + 1 + 2a + . 1 + 1 . r . + + . 1 . . . . . . + . + . 
Crepis paludosa . . . 2a + . + . . . 2a . . . . . . . . . 2a . . . . . 2b 
Dactylorhiza majalis . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Danthonia decumbens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 
Deschampsia cespitosa . . . 2b . . 1 + + . + . . . + . . + + 1 + . . . . + 1 
Drosera rotundifolia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 
Dryopteris carthusiana . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . + + 
Dryopteris dilatata . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . 
Epilobium palustre . . + . . + . . . + . . . . . + + . + . . + . . . + . 
Epilobium species . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . 
Equisetum arvense . + + . + . . . + + . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Equisetum fluviatile + 1 . + + + . . + . . . . . . . + . . . + + . . . + . 
Equisetum palustre . . . . . . . . . . . . . . . + + + . . . + + . + + + 
Equisetum sylvaticum . . . + . . + . + . 1 . . . . . . . . + 2b . . . . . + 
Eriophorum angustifolium 2a + 2a . 1 2a . 1 . . . 2a . . + + . . 1 . . . . . + . . 
Festuca filiformis . . + . . + . + . . . + . . . . . . . . . . . . . . . 
Festuca gigantea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 
Festuca rubra . . . . . . . . . + . . . . 1 + . . 1 1 . . . . + + . 
Festuca rubra agg. . . . . . + . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . 



  251

Číslo snímku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Filipendula ulmaria . + . + . + + + 2a + 1 . . . . . . . . . . . . + . 1 . 
Galium aparine . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Galium palustre + . . . . . . + . + + . . . . + + + + + + + . . + + + 
Galium uliginosum + + + . + + . + + + + . . + . + + . . + . + . + + . . 
Glyceria fluitans . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . + . . . . . . 
Hieracium pilosella . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . 
Holcus lanatus . + 1 . + + . + + + + + . . 1 + . + . . . . . . + + . 
Holcus mollis . . . + . . . . . . . . . . . . . . + 2a + 1 . + . . . 
Hypericum maculatum . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Chaerophyllum hirsutum . . . + . . . . . . + . . . . . . . . . 1 . . . . . + 
Impatiens noli-tangere . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . 
Juncus articulatus . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Juncus bulbosus . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Juncus conglomeratus . . 1 . . + . + 1 . . . . . . . . . . . . . . . . + . 
Juncus effusus . . . + . 1 . + . . 1 . . . . . . + . + + . . . . . . 
Juncus filiformis . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . + . . . . . 
Lathyrus pratensis . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . + . + . . . 
Lotus corniculatus . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lotus pedunculatus . . + . . 2b + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Luzula campestris . . + . . . . . . + . . . . + . . . . . . . . . + . . 
Luzula multiflora s.lat. . . + + + + . + + . . . . . . . . . . + . . . . . . . 
Lycopus europaeus . + + + . . + . . . + . . . . . + . . . + 1 . . + 1 + 
Lychnis flos-cuculi . . 1 . + + + + 1 1 + . . . + . . + . . r + . . . . . 
Lysimachia vulgaris 1 + 1 1 1 + 1 + + + 1 + + + . . + + + + + + . + + 1 2a 
Lythrum salicaria . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . 
Maianthemum bifolium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . + 
Mentha arvensis + . 1 . 1 + . + . . . . . . . . . . . + + + . . + . . 
Menyanthes trifoliata + 2b . . . . . . . . . . . 2a . 2b . . . . . 1 . . . . . 
Milium effusum . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . 
Moehringia trinervia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 
Myosotis nemorosa . . . . . . . . + + + . . . . . . + . + 1 + . + + + + 
Myosotis nemorosa s.lat. . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Nardus stricta . . + . . 1 . + . . . . . . 3 . . . + + . . . . + . . 



  252

Číslo snímku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Oxalis acetosella . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . + 
Pedicularis sylvatica . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . 
Phalaris arundinacea . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . . . 
Phragmites australis . . . . . . . . . . . . . . . + . + . . . 3 5 3 . . . 
Poa humilis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . 
Poa pratensis . . . . . + . . . . . . . . . . . + + . . . . . . . . 
Poa trivialis . . . . . . . . . . 1 . . . . . 1 + . . 1 + . + . 1 . 
Potentilla erecta . r 1 + 1 1 . 1 + 1 + 1 . . 2a . . . 1 + . . . . 2a . . 
Potentilla palustris 2a 2a + . . + . . . 1 . 2b . 1 . 2b + . 1 . . 2a . + . . . 
Prunella vulgaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 
Ranunculus acris + + 1 + + 1 . + 1 + + . . . + . + + + . . . . + + . . 
Ranunculus auricomus . . . . . + . + + . . . . . . . + . . . . . . . + . . 
Ranunculus flammula . . 1 + . + . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ranunculus flammula agg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . r . . . 
Ranunculus repens . . . . . . . . . . . . . . . . . + . 1 1 . . . . . + 
Rubus fruticosus agg. . . . + . . . . . . . . . . . . r . . . . . . . . . . 
Rubus idaeus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 
Rumex acetosa . + + . + . . + . + . . . . + . . . . + + . . . . . . 
Sanguisorba officinalis . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Scirpus sylvaticus . . . + . . + . . . . . + . . . 3 . . . . . . . . 1 . 
Scutellaria galericulata + . . . . + . . . . . . . . . . + . . . . . . . + 1 + 
Senecio ovatus . . . + . . + . . . . . . . . . . . . . r . . . . . + 
Solanum dulcamara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + + 
Sparganium erectum . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . 
Stellaria alsine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + + . . . . . . 
Stellaria graminea . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . 
Succisa pratensis . . . . 1 . . + 2b 2a . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Taraxacum sect. Ruderalia . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Tephroseris crispa . . . . . . . . . + + . . . . . . . . . . + . . . . + 
Triglochin palustris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . r . . 
Trichophorum alpinum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 
Urtica dioica . . . . . . . . . . + . . . . . + . . . . . + . . . + 
Vaccinium myrtillus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 



  253

Číslo snímku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Valeriana dioica . . 1 + + + . . 1 1 . . . . . + . . . . . . . + + . . 
Veronica chamaedrys . . . . . . + . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Veronica officinalis . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . 
Veronica scutellata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . 
Viola palustris + + + 1 . 1 . 2a + + . + . 1 + + . . 1 2a 1 1 . + + + + 
juveniles                            
Alnus glutinosa . . . . + . . + . + . . . . . . . . . . . . . . + + . 
Betula pendula . . . . . . . + . + . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Frangula alnus . . . . + . . . . . . . . + . . . . . . + . . . . . + 
Picea abies . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . r . . . . . + 
Prunus avium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 
Prunus padus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . r . . . . . . 
Quercus robur . . . r . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . 
Rosa canina agg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 
Salix aurita . . . . . + . . + + . . . . . + . . . . . . . . . . . 
Sorbus aucuparia . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 
E0                            
Amblystegium humile . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . 
Amblystegium saxatile + . . . 1 . . . . . . . . . . . + + . . . + . 2a . . . 
Atrichum undulatum . . . 2a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 
Aulacomnium palustre . . 3 + + 2b . 3 + 1 . . . + 3 . . + . . . . . . 2a . . 
Brachythecium mildeanum . . 1 . . + . + 1 . . . . . . . . . . . . + . . . + . 
Brachythecium rivulare . . . . + . 2b . . . 2a . . . . . 2a + . . 2b . . . . 1 2a 
Brachythecium sp. 1 . . . 1 . . . . . . . . . . . . + . . . . . 2a . . . 
Bryum pseudotriquetrum . . . . . . . . + . . . . + . . . . . . . . . + . . . 
Calliergon cordifolium . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . 
Calliergon stramineum . . 2b . . . . . . . . . . . . . . . + + . . . . + . . 
Calliergonella cuspidata . 1 3 . + . . . 1 3 . . . + . + . . . . . . . 1 1 1 2a 
Cephalozia bicuspidata . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . 
Cephalozia species . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . 
Cirriphyllum piliferum . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . + 
Climacium dendroides . . + . . 1 . 2a 1 . + . . . + . . . . . . . . . + . + 
Dicranella heteromalla . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



  254

Číslo snímku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Dicranum scoparium . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . 
Homalothecium nitens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . 
Hypnum pratense . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2a . . 
Chiloscyphus polyanthos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . 

Chiloscyphus polyanthos var. 
pallescens 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . 

Lophocolea heterophylla . . . + . . . . . . . . . + . . . + . + . . . + . . . 
Pellia species . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . 
Plagiomnium elatum . 1 + . . + . . + + + . . 2b . . 2a . . . . + . . . 2b . 
Plagiomnium ellipticum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . + 
Plagiomnium medium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . 
Plagiothecium denticulatum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . 
Plagiothecium ruthei . . . 1 . . . . + . . . . + . . . + . + 1 . . . . 1 1 
Plagiothecium sp. . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . 
Pohlia nutans . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . 
Polytrichum commune . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . 2a 1 . . . . . . . 
Polytrichum formosum . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . + 
Rhytidiadelphus squarrosus . . . . . 3 . 2a 4 . . . . . + . . . . . . . . . . . . 
Sphagnum cuspidatum . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . 
Sphagnum fallax . . . . . . . . . . . 5 . . . . . . 4 + . . . . . . . 
Sphagnum flexuosum . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . + . . . . . . 
Sphagnum palustre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 
Sphagnum palustre var. centrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2a 
Sphagnum teres . . + . . . . . + 3 . . . 2a . 2b . 1 . . . 4 . + 3 . . 
Thuidium recognitum . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
E2                            
Alnus glutinosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 
Crataegus species . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Frangula alnus . . . 2a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 
Picea abies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Rubus idaeus . . . + . . + . . . + . . . . . . . . . + . . . . . . 
Salix aurita . . . . . . . . . . 3 . . 4 . . . . . . . . 3 . . . . 
Salix aurita . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



  255

Číslo snímku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Sorbus aucuparia . . . + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
E3                            
Alnus glutinosa . . . 3 . . . . . . 2b . . . . . . + . . 3 . . . . . 3 
Betula pendula . . . 1 . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . 1 
Betula pubescens . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . 
Picea abies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Salix pentandra . . . . . . . . . . . . . . . . . + . . . . . . . . . 

 
 


